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قفل بازار آهن
  باز شد

 میزگردی درباره ویروسHPV   با حضور متخصص بیماری های عفونی
و  متخصص پوست در استودیوی همشهری

با بازگشایی 2شریان حیاتی در شمال شرق و جنوب غرب پایتخت 

 معاون شهردار: امسال ۴۰پروژه عمرانی تحویل مردم می شود

هجوم‌گردوغبار‌تشدید‌می‌شود

 ۲۷۰ میلیون هکتار
مساحت کانون های خارجی تولید ریزگرد

46 میلیون هکتار
 مساحت کانون های داخلی تولید گردوغبار

مراقب‌ویروس‌خاموش‌باشید

بررسی افزایش کانون های گردوغبارکشور در نشست تلویزیون همشهری
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یادداشت
سمیه‌رفیعی؛‌ نماینده تهران و نایب رئیس فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی

بررسی و تصویب کلیات طرح اصلاح قانون مهریه 
در مجلس شورای اسلامی مسئله ای صرفاً حقوقی 
یا قضایی نیست، بلکه ناظر به بنیان های اجتماعی، کرامت انسانی و تعادل در 
مناسبات خانواده است. این طرح در حالی به تصویب رسیده که به موجب آن 
ضمانت اجرای حقوق مالی زنان به صورت چشمگیری کاهش یافته است، بدون 
آنکه پشتوانه ای جایگزین یا سازوکاری حمایتی برای آنان درنظر گرفته شده باشد.

مهریه در نظام حقوقی ما صرفاً یک سنت یا قرارداد نیست، بلکه به عنوان یکی از 
معدود ابزارهای مالی در اختیار زنان کارکردی حمایتی و جبرانی دارد. در غیاب 
بیمه زنان خانه دار، در نبود سازوکار روشن برای تقسیم اموال پس از طلاق و در 
شرایطی که فرصت های اقتصادی، اشتغال و استقلال مالی برای بسیاری از زنان 
محدود است، تضعیف ضمانت اجرایی مهریه می تواند به معنای سلب یکی از 

آخرین سنگرهای حقوقی آنان تلقی شود.
البته هیچ کس مدافع مهریه های نامتعارف و سوءاستفاده های احتمالی از این ابزار 
نیست، اما نباید از یاد برد که قانونگذاری عادلانه باید ناظر به واقعیت های اجتماعی 
و مبتنی بر حمایت از اقشار فاقد قدرت چانه زنی در ساختار خانواده باشد. تقلیل 
ضمانت اجرای مهریه به ۱۴ سکه، حذف امکان بازداشت و سلب حق حبس 
زوجه در فضایی صورت گرفته که هنوز گفت وگوی اجتماعی فراگیری پیرامون 

پیامدهای این تصمیم انجام نشده است.
مبنای اصلاحات حقوقی باید »مصلحت بلندمدت جامعه« باشد نه »تسکین 
موقتی آمارها«. اگر هدف، کاهش ورودی پرونده های قضایی یا کاستن از جمعیت 
زندانیان مهریه است باید همزمان سازوکارهای حمایتی، بیمه ای، آموزشی 
و حقوقی جایگزین پیش بینی شود؛ اصلاحی که فقط یکی از اضلاع معادله را 
حذف می کند نه تنها به عدالت منتهی نخواهد شد، بلکه زمینه ساز بحران های 

بعدی خواهد بود.
ما نمایندگان مجلس موظف به صیانت از حقوق همه شهروندان، به ویژه گروه هایی 
هستیم که در معرض آسیب های پنهان ساختارهای نابرابر قرار دارند. قانونگذاری 
در حوزه خانواده نیازمند دقت، جامع نگری و آینده پژوهی است. بدون این 

ملاحظات هر اصلاحی ممکن است خود به یک معضل جدید بدل شود.
امید آنکه در ادامه مسیر بررسی این طرح، مجلس با تدبیر بیشتر به جای حذف 
یک ابزار قانونی، مسیرهایی برای تأمین بهتر عدالت خانوادگی و اجتماعی 

طراحی کند.
دیدگاه ما مبتنی بر نگاه متعادل و فراگیر به نهاد خانواده است، نه تعصب جنسیتی؛ 
آنچه پیگیری می کنیم، حمایت از بنیان خانواده و تقویت روابط انسانی در بستر 

جامعه است.

‌تقلیل‌عدالت‌اجتماعی
‌به‌مصلحت‌های‌کوتاه‌مدت
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مناظره در تلویزیون همشهری درباره اصلاح قانون مهریه

 عالیه زمانی، نماینده مجلس:  اگر زندانی شدن زوج برداشته شود، 
 چطور امکان وصول مهریه وجود دارد؟

 عثمان سالاری، نماینده مجلس: ما داریم یکی از معضلات 
 جدی نهاد خانواده را حل می کنیم 

نگاه
حسین‌ارجلو؛‌روزنامه نگار

در میانه تحولات پرشتاب منطقه و استمرار تجاوزات اسرائیل 
به جنوب لبنان، نشانه های روشنی از تغییر فاز مقاومت از 
موضع دفاعی به استراتژی بازدارندگی تهاجمی مشاهده می شود. مقاومت لبنان که در پی 
مجموعه ای از حملات صهیونیست ها و شهادت فرماندهان ارشد خود و فشارهای امنیتی 
و اطلاعاتی، ناگزیر به نوعی بازآرایی درونی شده بود، اکنون با کادری تازه نفس و مسلح به 

تجربه، تکنولوژی و ابتکار وارد مرحله جدیدی از حضور میدانی شده است.
در این میان، تجاوزات متوالی اسرائیل به جنوب لبنان)نزدیک به 3هزار مورد نقض 
آتش بس( صرفا به معنای خدشه به حاکمیت ملی نیست، بلکه عملا کرامت لبنانی ها را نیز 
هدف قرار می دهد و تمامیت ارضی کشورهای منطقه را تهدید می کند. شواهد و قرائن نیز 
نشان می دهند که اسرائیل درصدد است با توسل به بهانه های امنیتی، زمینه را برای اسکان 
اجباری فلسطینیانی که از کرانه باختری و غزه رانده می شوند در خاک لبنان فراهم آورد؛ 
سناریویی که در عین نقض آشکار حقوق بین الملل، بنیان های جمعیتی و سیاسی لبنان را 
تهدید می کند. پاسخ مقاومت به این پروژه نه در قالب بیانیه های دیپلماتیک، بلکه در میدان 
و از مسیر ابراز قدرت سخت در حال شکل گیری است. از سوی دیگر، تحول قابل  توجه در 
ساختار فرماندهی مقاومت نقطه عطفی در این روند محسوب می شود. نسل تازه ای از 
فرماندهان جوان که با مقتضیات جنگ ترکیبی، نبرد اطلاعاتی و فناوری های نوین موشکی 
آشنا هستند، سکان تصمیم گیری را در دست گرفته اند. قرائن نشان می دهد که عملیات 
بی نظیر حزب الله در سال گذشته که طی آن موشک های نقطه زن تأسیسات راهبردی 
اطلاعاتی اسرائیل در تل آویو و حیفا را هدف قرار دادند، به  دست همین فرماندهان طراحی 
و اجرا شده است. این عملیات گواهی بود بر آنکه مقاومت در عین حفظ توان دفاعی، قدرت 

تخریبی خود را علیه زیرساخت های حیاتی دشمن به طرز چشمگیری ارتقا داده است.
این بازآرایی صرفا در سطح لبنان باقی نمانده، بلکه در سطح منطقه ای نیز نمود یافته است. 
پاسخ های کوبنده یمنی ها که عمدتا با سانسور شدید خبری در رسانه های بین المللی مواجه 
است و ارتقای تاکتیک ها و فناوری های آفندی و پدافندی آنها، به ویژه در حوزه توسعه 
موشک های بومی و جنگ پهپادی، مؤید این نکته است که محور مقاومت در حال  گذار از 
مدل کلاسیک وابسته به خطوط امدادی خارجی به  سوی الگویی بومی شده، مقاوم و چندلایه 
است. مسیرهای جایگزین تأمین تسلیحات، اعم از زمینی، دریایی یا حتی هوایی، با چنان 

انسجامی طراحی شده اند که اختلال در آن به سادگی ممکن نیست.
در نهایت، آنچه امروز از تحولات میدانی برمی آید نه صرفا بازیابی توان مقاومت است، بلکه 
حکایت از بلوغی تازه در ابعاد نظامی و سیاسی دارد؛ بلوغی که در آن نه فقط بازدارندگی، 
بلکه ابتکار عمل نیز در اختیار مقاومت قرار گرفته است. اکنون دور از انتظار نیست که 
نخستین واکنش موشکی جدید از جنوب لبنان به  سوی تل آویو نه به عنوان واکنشی 
احساسی، بلکه به  مثابه پیامی دقیق، محاسبه شده و بازدارنده در چارچوب معادلات 
جدید منطقه ای صورت گیرد. این  بار ممکن است توازن جدید قدرت نه از دل معاهدات 

دیپلماتیک، بلکه از دل میدان نبرد و از عمق خاک لبنان سر برآورد.

‌بازگشت‌محور‌مقاومت
‌به‌دکترین‌تهاجمی
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پاپ ضدصهیونیسم

تنها رهبر واتیکان که اسرائیل را 
تروریست نامید، درگذشت
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طرح جنجالی اصلاح مهریه در مجلس 
موافقان و مخالفان چه می گویند؟

خلاصه ماجرا
طرح اصاح قانون مهریه با هدف 
حذف زندان برای بدهکاران، از 
سوی کمیسیون قضایی تهیه شد، 
اما با مخالفت هایی به ویژه از سوی 
فراکسیون زنان، فعا از دستور 

صحن مجلس خارج شده است.

موافق طرح
 عثمان سالاری

نایب رئیس کمیسیون 
قضایی مجلس

 این طرح سنجیده و بر پایه واقعیت های جامعه است.
 حقوق زوجین را متوازن درنظر گرفته ایم.

 زندان رفتن مرد برای مهریه، ضد  نهاد خانواده است.
 مهریه باید براساس توان مالی تعیین شود.

 با این طرح، زنان در بن بست های طاق راهی برای رهایی خواهند داشت.
  قاضی می تواند بدون رضایت مرد، حکم طاق بدهد.

 ارجاع به مراکز مشاوره ۳ماهه برای جلوگیری از طاق های احساسی پیش بینی شده است.
 فراکسیون ها حق قانونگذاری ندارند و مشورت با آنها الزامی نیست.

مخالف طرح
عالیه زمانی

 عضو فراکسیون زنان
 و خانواده مجلس

  فراکسیون زنان نادیده گرفته شده؛ مشارکت در طرح ضروری است.
   برخی بندها خام و مبهم هستند؛ مثا بند مربوط به بذل مهریه و کراهت شدید

   تشخیص قاضی برای صدور طاق، مشکل ساز و سلیقه ای است.
   نیازمند اصاح روندهای قضایی هستیم نه صرفا قانونگذاری جدید

  بیمه کردن مهریه، آموزش های پیش از ازدواج و مشاوره حقوقی ضروری است.
  نباید صرفا مجلس مسئول حل معضات باشد؛ نهادهای دیگر هم مسئولند.
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»پیشرفت های تسلیحاتی« یکی از اصلی ترین 
شاخصه های مطرح برای سنجش گام های بلند سپاه 
پاسداران در مسیر ارتقای بازدارندگی دفاعی ایران 
محسوب می شود؛ گام هایی که با اتکا به توانمندی های 
داخلی و متخصصان بومی برداشته شده است و امروز 
در کانون توجه جهانی قرار دارد. سپاه پاسداران در 
چهل وششمین سالگرد تاسیس خود در حالی دژ 
مستحکمی برای حراست از ایران و ایرانی به شمار 
می رود که در سال های اخیر با تمرکز بر خودکفایی، 
مهندسی معکوس و همچنین توسعه فناوری های بومی، 
با وجود تحریم های سنگین و گسترده، پیشرفت های 
چشمگیری در حوزه های موشکی، پهپادی، دریایی، 

زمینی، هوافضا و جنگ الکترونیک داشته است.
امروز مقام  ها و کارشناسان غربی اذعان می کنند که سپاه 
بازوی قدرتمند ایران در ایجاد بازدارندگی در مواجهه با 
تهدیدهای فزاینده موجود است؛ دستاوردی که نتیجه 
چندین دهه تلاش و مجاهدت برای خودکفایی در حوزه 
دفاعی و نظامی است. اگرچه طی دهه های اخیر سپاه 
پاسداران در حوزه های مختلف، گام های ارزشمندی 
با هدف خدمت رسانی به مردم در حوزه های متکثر 
برداشته، اما اکنون پیشرفت های تسلیحاتی این نهاد 
انقلابی در کانون توجه منطقه ای و بین المللی است و 
تحلیلگران غربی اعتراف می کنند که دستاوردهای 
دفاعی – نظامی سپاه در عرصه های متنوع تسلیحاتی، 
بازدارندگی مطلوبی برای ایران در مواجهه با تهدیدهای 

دشمنان، ازجمله رژیم صهیونیستی ایجاد کرده است.
دوم اردیبهشت ماه 1358سپاه پاسداران در حالی 
تشکیل شد که ایران برای تامین نیازهای دفاعی 
– نظامی خود به واردات وابسته بود، اما امروز سپاه 
پاسداران با خودکفایی تسلیحاتی و تولید محصولات 
نوظهور و فناوری های پیشرفته، به یکی از کارآمدترین 
نیروهای نظامی منطقه و حتی جهان تبدیل شده است 

که در ادامه به برخی از نمودهای آن اشاره می شود.

کارنامه اقتدار سپاه
سپاه پاسداران در سال های اخیر پیشرفت هایی در حوزه های موشکی، پهپادی، دریایی، زمینی، هوافضا و جنگ الکترونیک داشته است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

دیپلماسی قضایی در چین
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضائیه درباره سفر به چین گفت: 
از فرصت اجلاسیه قضایی شانگهای 
برای تشریح مواضع ایران برای استقرار 
امنیت جهانی و مبارزه با تروریسم و 

به ویژه تروریسم دولتی و لجام گسیخته رژیم صهیونیستی 
بهره می گیریم./میزان 

حصار مستحکم ایران و ایرانی
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح در نامه ای به سردار 
حسین سلامی، فرمانده کل سپاه 
نوشت: ایران و ایرانی با درک عمیق از 
این دوران پرتلاطم، فرزندان غیرتمند 

خود را در نیروهای مسلح و به ویژه سپاه پاسداران، حصار و 
پناهگاه مستحکم خود می دانند./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  ستادکل نیروهای مسلح در بیانیه ای به مناسبت فرارسیدن 
سالروز تأسیس سپاه تأکید کرد که سپاه پاسداران برای دفاع 

از کشور آماده ایثار و فداکاری است.
  سعید اوحدی، رئیس ستاد بزرگداشت شهدای خدمت 
گفت: وقتی زندگی شهید رئیسی را دنبال می کنیم، می بینیم 

در همه لحظات عمر خود انتخاب های درستی داشته است.
  سردار علی محمد نائینی، سخنگوی سپاه گفت: این نهاد 
همه ظرفیت های خود را برای برگزاری مراسم بزرگداشت 

شهدای خدمت پای کار آورده  است.
  سردار حسین معروفی، معاون هماهنگ کننده سازمان 
بسیج از تشکیل ستاد بزرگداشت »شهدای خدمت« در این 

نهاد خبر داد.
  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت گفت: رفع تحریم ها 

اولویت اصلی است که امروز دولت به دنبال آن است.
  وبگاه آمریکایی »نشنال اینترست« با اشاره به سخنان وزیر 
دفاع این کشور درباره تسلیحات هایپرسونیک، گزارش داد 

ایران »گام های بزرگی« دراین زمینه برداشته است.

پوتین قانون معاهده جامع 
راهبردی با ایران را امضا کرد

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه قانون معاهده جامع 
راهبردی میان این کشور و جمهوری اسلامی ایران را که 
پیش تر به تصویب دومای دولتی و شورای فدراسیون )2رکن 

قانونگذاری روسیه( رسیده بود، امضا کرد.

 رویداد کلیدی 
  امضای معاهده مشارکت جامع راهبردی ایران و روسیه

  تاریخ امضا: 2۸ دی ۱۴۰۳ )در سفر پزشکیان به مسکو( 
  محل امضا: کاخ کرملین 

  امضاکنندگان: 
 ولادیمیر پوتین )رئیس جمهور روسیه( 
 مسعود پزشکیان )رئیس جمهور ایران( 

مراحل تصویب در روسیه 
1.تصویب در دومای دولتی: ۱۹ فروردین ۱۴۰۴ 

2.تأیید در شورای فدراسیون: 2۷ فروردین ۱۴۰۴ 
3.امضای نهایی توسط پوتین: تیر ۱۴۰۴ 

حوزه های همکاری در معاهده 
  امنیتی: دفاع مشترک، مبارزه با تروریسم 

  اقتصادی: انرژی، مالی، حمل ونقل، صنعت، کشاورزی 
  فرهنگی-علمی: تبادلات فرهنگی، همکاری در فناوری 

  چشم انداز: 2۰ساله )با امکان تمدید( 

اظهارات کلیدی 
سیدعباس عراقچی )وزیر خارجه در گفت وگو با راشا تودی( 

  »این معاهده پایه های قوی تری برای روابط ایجاد می کند.« 
  »پیام مهم به دنیا: همکاری ایران و روسیه بلندمدت و 

استراتژیک است.« 

مراحل بعدی 
  تصویب در مجلس ایران: پیش بینی شده در هفته های آینده 
  اجرای کامل: پس از تکمیل فرآیندهای قانونی 2 کشور 

اهمیت استراتژیک 
  تقویت اتحاد  برابر تحریم های غرب 

  ایجاد چارچوب قانونی برای همکاری های چندجانبه 
  ثبات بخشیدن به روابط در بلندمدت 

گزارش های ماهانه استانداران
عملکرد استانداران با حساسیت ویژه ای ازسوی وزارت کشور بررسی می شود. اسکندر مؤمنی، وزیر کشور از تهیه 
فرم های ارائه گزارش ماهانه استانداران به وزارت کشور خبرداد و گفت: این گزارش ها در زمینه های میزان تکمیل 
پروژه های نیمه تمام، احیای بنگاه های راکد تولیدی و جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی ارائه می شود./وزارت کشور

عزم تهران و ریاض برای توسعه روابط 
عربستان و ایران در حال برداشتن گام های استوار در مسیر توسعه روابط هستند. روزنامه سعودی »الریاض« 
در گزارشی با بیان این مطلب، تأکید کرد که عربستان و ایران در سایه تحولات ژئوپلیتیک منطقه ای، درحال 

گسترش چارچوب روابط دوجانبه  خود هستند./ایسنا

صفحه آرا: علی حسنی

دولت به دنبال اخذ اختیار در تعیین ساعت رسمی کشور
زورآزمایی بر سر عقربه های ساعت

در جلسه علنی امروز مجلس شورای اسلامی، موضوعی حساس 
و دارای سابقه ای بحث برانگیز در دستور کار قرار دارد: بررسی 
تقاضای دو فوریت برای لایحه ای از سوی دولت که در صورت 
تصویب، به قوه مجریه اجازه می دهد ساعت رسمی کشور را در 
مقاطعی تغییر دهد و بر مبنای آن، ساعات کاری کارکنان دولت و 

بخش عمومی را تنظیم کند.

زمینه طرح لایحه
  در سال ۱۴۰۱، مجلس شورای اسلامی قانونی را به تصویب 
رساند که براساس آن، ساعت رسمی کشور که تا پیش از آن در 

آغاز بهار و پاییز انجام می شد، تغییر نکند.
  پس از گذشت یک سال از اجرای این قانون، گزارش ها و 
تحلیل هایی از سوی برخی نهادهای اجرایی و پژوهشی مطرح شد 
که نشان می داد ثابت ماندن ساعت، پیامدهایی در حوزه انرژی، 
سلامت، حمل ونقل، کارایی ادارات و هماهنگی های بین المللی 

به دنبال داشته است.
  به طور خاص، در ماه های گرم تابستان، افزایش مصرف برق 
در ساعات پیک و تحمیل بار مضاعف به شبکه توزیع، یکی از 

دغدغه های جدی دولت بود.
  همچنین نارضایتی هایی از سوی کارکنان ادارات، والدین 
دانش آموزان و حتی مشاغل آزاد مطرح شد که نسبت به آغاز 
زودهنگام روز در برخی استان ها یا تاریکی هوا در ساعات اولیه 

صبح، انتقاد داشتند.

مفاد اصلی لایحه دولت
بر اساس اطلاعات منتشرشده از سوی دولت، مهم ترین محورهای 

این لایحه به شرح زیر است:
  بازگرداندن اختیار تغییر ساعت رسمی کشور به دولت، 
به گونه ای که در مقاطعی از سال )به ویژه فصل های گرم(، امکان 

جابه جایی ساعت وجود داشته باشد.
  اعمال تغییرات در ساعت کاری نهادهای دولتی و عمومی، 
به صورت شناور یا منطقه ای، با هدف افزایش بهره وری و کاهش 

فشار بر شبکه انرژی
  هماهنگی با وزارت نیرو، وزارت کشور، سازمان برنامه و بودجه 
و سایر دستگاه های ذی ربط برای اجرای دقیق و بی حاشیه 

تصمیمات احتمالی در حوزه تغییر ساعت
  پیش بینی سازوکار اطلاع رسانی و اجرای تدریجی برای 
جلوگیری از سردرگمی عمومی در صورت تصویب و اجرای دوباره 

تغییر ساعت

واکنش های اولیه در پارلمان
  برخی نمایندگان مجلس، به ویژه اعضای کمیسیون انرژی و 
کمیسیون اجتماعی، از رویکرد دولت حمایت کردند و آن را گامی 
به سوی مدیریت هوشمند مصرف انرژی و تطابق پذیری ادارات با 

شرایط اقلیمی و اجتماعی دانستند.
  این نمایندگان معتقدند در شرایطی که کشور با بحران انرژی 
روبه رو است، باید از ابزارهای انعطاف پذیر همچون تنظیم ساعت 

رسمی بهره برد.
  در مقابل، شماری دیگر از نمایندگان، به ویژه از حوزه های 
انتخابیه در مناطق سردسیر یا سنتی تر، نسبت به »آشفتگی در 
نظم زندگی مردم« و »تأثیر منفی بر سبک زندگی خانوادگی« 

ابراز نگرانی کردند.
  برخی نیز به هزینه های روانی و اجتماعی تغییر ساعت، به ویژه 
برای سالمندان، کودکان و کارکنان شیفتی اشاره کردند و خواهان 

بررسی دقیق تر لایحه در کمیسیون های تخصصی شدند.

گام نخست: رأی گیری درباره دوفوریت
  مطابق آیین نامه داخلی مجلس، تصویب دوفوریت به منزله در 
اولویت قرار گرفتن سریع لایحه در دستور کار صحن علنی است.

  در صورت تصویب، بررسی کلیات و جزئیات این لایحه با سرعت 
بیشتری دنبال خواهد شد و ممکن است تا پیش از آغاز تابستان، 

تغییر ساعت دوباره به تقویم اجرایی کشور بازگردد.

مجلس

ابلاغ ۴ قانون به دولت
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی، در نامه ای به مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور، ۴ قانون را مطابق اصل۱2۳ 
قانون اساسی ابلاغ کرد. این قوانین 
شامل موافقتنامه های همکاری گمرکی با ژاپن، الحاق به 
موافقتنامه های بین المللی طبقه بندی علائم و اختراعات، 
ارجاع اختلاف با کره جنوبی به داوری و موافقتنامه معاضدت 

حقوقی با پاکستان هستند.

زمان مسکوت ماندن مصوبه عفاف و حجاب تمدید شد
حسنعلی اخلاقی امیری، عضو کمیسیون 
فرهنگی مجلس در گفت وگو با 
نمایندگان: شورای عالی امنیت ملی زمان 
مسکوت ماندن مصوبه مربوط به عفاف و 
حجاب را تمدید کرده است. پیش از این شورای عالی امنیت 
ملی در مصوبه خود مصوبه مربوط به عفاف و حجاب را به 
مدت ۳ ماه مسکوت گذاشته بود که این موضوع با رأی گیری 

مجدد در این شورا همچنان مسکوت مانده است.

ورود مجلس به قیمت گذاری بلیت هواپیما
عباس صوفی، عضو کمیسیون عمران 
مجلس، اعلام کرد که در پی آزادسازی 
قیمت گذاری بلیت هواپیما با رأی هیأت 
عمومی دیوان عدالت و بروز نارضایتی ها، 
این کمیسیون قصد دارد قانون نظارت بر نرخ گذاری بلیت 
پروازها را بازنگری و در روزهای آینده به صحن مجلس 

ارسال کند.

اخبار مجلس

توسعه موشکی 
وجوه  مهم ترین  از  یکی 
پیشرفت های تسلیحاتی سپاه 
پاسداران، برنامه موشکی این 
نهاد انقلابی است که با راهبری 
نیروی هوافضا، امروز کارشناسان 
بین المللی به کارآمدی آن اعتراف 
دارند و در سال گذشته نیز 
رژیم صهیونیستی ضرب شست 

آن را چشیده است.

ابتدای راه
برنامه موشکی سپاه پاسداران 
از سال های میانی دهه60ازسوی 
شهید تهرانی مقدم کلید خورد و 
در سال1366راکت »نازعات« 
به عنوان نخستین موشک بومی 
ایران تولید شد؛ راکتی که برد آن 

بین 80تا 150کیلومتر بود.

شهرهای موشکی جدید
یکی از مهم ترین دستاوردهای موشکی 
سپاه در سال های اخیر، توسعه شهرهای 
موشکی زیرزمینی است که بازتاب 
بین المللی گسترده ای نیز داشته است. 
در دی ماه 1403و فروردین ماه امسال 
شاهد رونمایی از شهرهای موشکی 
زیرزمینی سپاه پاسداران بوده ایم؛ 
شهرهایی که در آنها انواع موشک ها برای 
شلیک در کوتاه ترین زمان ممکن آماده 

شده اند.

وضعیت کنونی
نیروی هوافضای سپاه طی 
سال های اخیر گام های بلندی 
در زمینه توسعه توان موشکی 
کشور برداشته که چه در زمینه 
برد عملیاتی و چه در عرصه 
تحسین  نقطه زنی  و  دقت 
را  بین المللی  کارشناسان 

به دنبال داشته است.

نکات ویژه
 جهش بزرگ نسلی:  به اذعان کارشناسان بین المللی، نسل جدید بالستیک های 
هایپرسونیک ایران از همه سامانه های پدافندی عبور می کند و جهش بلندی در حوزه 

موشکی ایران به حساب می آید.
 نقطه زنی:  دقت بالای موشک های سپاه از ویژگی های قابل توجه پیشرفت های به دست آمده 

دراین حوزه است که مورد توجه کارشناسان نظامی بین المللی هم قرار گرفته است.
 تنوع برد:  یکی از مهم ترین جنبه های توسعه برنامه موشکی سپاه در سال های اخیر، 
تنوع برد )کوتاه برد، میان برد و بردبلند( است که در نمونه های مختلفی تولید شده و توان 

بازدارندگی کشور را افزایش داده است.

موشک های شاخص
 موشک کروز برد بلند »پاوه« با برد حدود هزارو 600کیلومتری

 موشک بالستیک »شهاب 3« با برد ۲هزارکیلومتری

 موشک بالستیک هایپرسونیک »فتاح 1 و ۲« با برد بیش از هزارو 400کیلومتری
 موشک بالستیک »قدر« در 3نوع و با برد حدود ۲هزارکیلومتری

 موشک بالستیک »خیبرشکن« با برد هزارو 450کیلومتری
 موشک بالستیک »عماد« با برد حدود ۲هزار کیلومتری

 موشک بالستیک »خرمشهر« در 4نسل با برد ۲هزارکیلومتری
 موشک بالستیک »سجیل« با برد هزارو ۹00 کیلومتری

 موشک بالستیک »جهاد« با برد حدود هزارو 500کیلومتری
موشک بالستیک »اعتماد« با برد حدود هزارو۷00کیلومتری

ابتدای راه
ایده به کارگیری پرنده های بدون سرنشین 
از سال های میانی دفاع مقدس در سپاه 
پاسداران شکل گرفت و گفته می شود از 
سال 136۲برنامه پهپادی در سپاه کلید 
خورد و »گردان رعد« نخستین گام ها 
را در حوزه پهپادی برداشت که نسل 
نخست پهپادهای »تلاش« و »مهاجر« از 

دستاوردهای آن بود.

ابتدای راه
زمانی که نیروی دریایی سپاه در 
شهریورماه 1364به صورت رسمی 
فعالیت خود را آغاز کرد، بی بهره از 
شناورهای سنگین، تنها از قایق های 
4تا 6متری بهره می برد و قایق های 
»عاشورا« مهم ترین تجهیزات این 
نیرو به شمار می رفت که در خدمت 
اجرای تاکتیک های عملیاتی متنوع 

قرار می گرفت.

وضعیت کنونی
با توصیه  راهبردی رهبرمعظم انقلاب 
به نیروی هوافضای سپاه درباره 
توسعه برنامه پهپادهای رزمی، 
تحول مهمی در این حوزه به وجود 
آمد و امروز سپاه پاسداران گام های 
قابل توجهی در زمینه تولید انواع 
پهپادهای رزمی، شناسایی و انتحاری 

برداشته است.

وضعیت کنونی
نیروی دریایی سپاه در سال های اخیر، 
ضمن تقویت سازمان رزم خود، گام های 
مؤثری در راه بهره گیری از فناوری های 
نوین برداشته و توانسته در حوزه تولید 
شناورها، موشک های کروز دریایی، 
قایق های تندرو، موشک های ساحلی 
و... موفقیت های چشمگیری به دست 
آورد؛ موفقیت هایی که توجه کارشناسان 
بین المللی را نیز به خود جلب کرده است. نکات ویژه

 مهندسی معکوس:  نیروی هوافضای سپاه در زمینه توسعه پهپادی از راهکار 
»مهندسی معکوس« به خوبی بهره گرفته است؛ به عنوان مثال، پهپادهای 
»شاهد161«، »شاهد1۹1« و »شاهد1۷1« با الگوبرداری از پهپاد RQ-170 آمریکایی، 
معروف به »جانور قندهار« ساخته شده که در آذرماه 13۹0ازسوی نیروی هوافضای 

سپاه در حریم هوایی ایران شکار شده است.
 تنوع تولید:  یکی از محوری ترین ویژگی های برنامه توسعه پهپادی سپاه تنوع تولید 
بوده است؛ از پهپادهای فوق سنگین گرفته تا پهپادهای پرسه زن و انتحاری، ازجمله 

دستاوردهای چنین رویکردی است.
 گستره عملیاتی:  یکی دیگر از شاخص های برنامه پهپادی سپاه، گستره عملیاتی 
وسیع این برنامه است. در شرایط کنونی پهپادهای سپاه از توان عملیاتی 
 بالایی برخوردارند که در جریان عملیات »وعده صادق1« شاهد نمودی از 

آن بودیم.

نکات ویژه
 بهره گیری از شناورهای سبک:  یکی از دستاوردهای محوری نیروی دریایی سپاه در 
سال های اخیر، تولید و بهره گیری موفق از انواع شناورهای سبک با قابلیت های متنوع 

بوده است.
 موشک های ضد کشتی:  ندسا توانسته با بهره گیری از توان داخلی به طیف متنوعی از 

موشک های کروز و بالستیک ضدکشتی دست یابد.
 تجهیزات پیشرفته:  دستیابی به تسلیحات و تجهیزات پیشرفته در حوزه موشکی و 

شناوری از جنبه های اصلی توسعه قدرت دریایی سپاه به حساب می آید.
 شهر شناوری:  در دی ماه 1403از نخستین  شهر شناوری نیروی دریایی سپاه رونمایی 
شد؛ شهری که یکی از پرشمار مجموعه های نگهداری سامانه های شناورهای تهاجمی 

و موشک انداز و مین ریز این نیرو محسوب می شود.

برنامه پهپادی
یکی از موفق ترین حوزه های 
پیشرفت تسلیحاتی سپاه 
پاسداران در دهه های اخیر، 
توسعه برنامه پهپادی این 
نهاد انقلابی بوده است 
که اکنون از شهرت جهانی 

برخوردار است.

اقتدار دریایی
اخیر  سال های  در  پاسداران  سپاه 
دستاوردهای بزرگی در عرصه دریایی داشته 
و توانسته در این حوزه بازدارندگی مطلوبی 
ایجاد کند. مقایسه وضعیت ابتدایی و کنونی 
نیروی دریایی سپاه پاسداران پیش از هر 
چیز نشان دهنده گام های چشمگیری است 
که در تقویت توان تسلیحاتی و تجهیزاتی این 

نیرو برداشته شده است.

پهپادهای شاخص

 پهپاد انتحاری »شاهد 136« با برد هزارو ۷00 تا ۲هزارو 500 کیلومتری

 پهپاد شناسایی – رزمی »غزه« با برد ۲هزارکیلومتری و قدرت تخریب بالا

 پهپاد شناسایی – رزمی »شاهد 1۲۹« با برد حدود هزار و ۷00کیلومتری
 پهپاد مدرن »شاهد 14۷« با برد حدود ۲هزار کیلومتری 

 پهپادهای پرسه زن جدید، ازجمله »رضوان« با برد عملیاتی ۲0کیلومتری

تسلیحات شاخص

 ناو پهپادبر »شهید باقری« با ۲40متر طول و ۲1متر ارتفاع، مجهز به بالگرد، موشک و 
پهپاد و آسانسور جابه جایی هواگرد 

 ناو شهید رئیسعلی دلواری با برد عملیاتی حدود 5هزار مایل دریایی

 شناور رادار گریز فوق سریع »حیدر110« با برد عملیاتی 650کیلومتر معروف به 
»سریع ترین شناور رزمی جهان«

 ناو شناسایی – رزمی شهید »ابومهدی المهندس« با برد عملیاتی 3هزارو۷00کیلومتر

 ناو شناسایی – رزمی »شهید سلیمانی« با برد عملیاتی حدود ۹هزار کیلومتر
 موشک کروز »قدر 380« با بردی بیش از هزار کیلومتر

ابتدای راه
در سال های ابتدایی تاسیس سپاه، 
این نهاد انقلابی از ساختار، تجهیزات 
و تسلیحات پدافندی ویژه ای برخوردار 
نبود و در این عرصه تسلیحات 

وارداتی، حرف اول را می زد.

وضعیت کنونی
در دهه های اخیر سپاه پاسداران در حوزه تسلیحات و 
تجهیزات پدافندی دستاوردهای ویژه ای داشته است؛ از 
موشک های مدرن تا سامانه های راهبردی، تنها گوشه ای 
از گام های بومی برداشته شده در این حوزه است که در 
سال های اخیر بازتاب بین المللی ویژه ای هم داشته است.

نکات ویژه
 سامانه های مدرن:  یکی از مهم ترین نکات در دستاوردهای پدافندی سپاه، دستیابی 

به سامانه های مدرن بر لبه فناوری است که دارای ویژگی های متنوعی هستند.
 رقابت پذیری جهانی:  دستاوردهای سپاه در این حوزه مشتریان بین المللی قابل 

توجهی هم دارد که نشان دهنده کارآمدی و مطلوبیت آنهاست.
 آمادگی در مقابل ریزپرنده ها:  یکی از مهم ترین بخش ها از دستاوردهای این عرصه، 
تولید سامانه هایی برای مقابله با تهدید ریزپرنده هاست؛ تهدیدی که این روزها توجه 

کارشناسان نظامی جهان را نیز به خود جلب کرده است.
 سامانه های جنگالی:  طراحی سامانه های مناسب برای برتری در جنگ الکترونیک 

یکی از اصلی ترین وجوه دستاوردهای این عرصه به شمار می  رود.

قدرت پدافندی
تقویت ساختار پدافندی، یکی از 
مهم ترین رویکردهای تسلیحاتی 
به حساب  پاسداران  سپاه  در 
می آید که در سال های اخیر با 
دستاوردهای مهمی نیز همراه شده 
است. این دستاوردها در کنار سایر 
توانمندی های نیروهای مسلح در 
این عرصه، امنیت آسمان ایران را 
به صورت قابل توجهی ارتقا می دهد.

تسلیحات شاخص
 سامانه پدافندی »سوم خرداد« با برد ۲00کیلومتری و ارتفاع درگیری 30کیلومتری
 سامانه پدافندی »۹ دی« با برد حدود 30کیلومتری و ارتفاع درگیری 10کیلومتری
 سامانه پدافندی متحرک »مهران« با برد بیش از 300کیلومتری و ظرفیت 6موشک
 »موشک پدافندی 358«؛ نخستین سامانه پدافندی پرسه زن پهپادپایه در جهان

 موشک پدافندی »قائم118« با برد ۲5کیلومتری
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اخبار مقاومت

روزنه

بحران شدید آب در غزه
شهرداری غزه روز دوشنبه اعلام کرد که خط انتقال آب 
میکروت به تنهایی پاسخگوی نیازهای تمامی محله های 
شهر نیست و بخش های وسیعی از شمال و جنوب غربی شهر 

با کمبود شدید آب مواجهند. 
به گفته شهرداری غزه، این بحران در پی تخریب ایستگاه 
نمک زدایی آب، چاه ها و مخازن ذخیره آب توسط ارتش 

اشغالگر صهیونیستی به وجود آمده است./ الجزیره

زخمی شدن 3 نظامی اسرائیلی در شمال نوار غزه 
منابع عبری زبان اعلام کردند بر اثر انفجار بمب در منطقه 
بیت حانون در شمال نوار غزه، 3 نظامی ارتش رژیم 

صهیونیستی زخمی شدند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

درخواست مصر برای توقف تحریکات علیه مسجدالاقصی 
وزارت خارجه مصر روز دوشنبه با صدور بیانیه ای، 
فراخوان های تحریک آمیز گروه های افراطی صهیونیستی 
برای انفجار مسجدالاقصی را به شدت محکوم کرد و آن را 
تحریکی آشکار علیه احساسات مسلمانان در سراسر جهان 
دانست. در این بیانیه، مصر بر لزوم توقف فوری تجاوزات 
خطرناک علیه مسجدالاقصی تأکید کرده و نسبت به هرگونه 
تعرض به اماکن مقدس اسلامی و مسیحی در قدس اشغالی 

هشدار داده است. / المیادین

بی خبری رئیس شاباک از علت برکناری اش
رئیس پیشین سازمان امنیت داخلی رژیم 
صهیونیستی)شاباک( در دیوان عالی این رژیم اعلام کرد 
که نمی داند چه دلایلی باعث برکناری وی از سمتش توسط 
دولت شده است. رونین بار همچنین تصریح کرد که تصمیم 
برکناری او براساس دلایل شخصی از سوی بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی بوده و نه دلایل حرفه ای. بار 
افزود که بنیامین نتانیاهو از وی خواسته بود تا ابزارهایی 
برای جلوگیری از اعتراضات علیه دولت به کار گیرد. / رویترز

عملیات  سنگین یمنی ها علیه اهداف اسرائیلی و آمریکایی
نیروهای مسلح یمن از انجام 4عملیات دیگر علیه اهداف 
اسرائیلی و آمریکایی در حمایت از مردم غزه و پاسخ به 
جنایات دشمن خبر داد. نیروهای مسلح یمن در بیانیه ای 
اعلام کرد که نیروی هوایی و پهپادی یمن 2 عملیات 
موفقیت آمیز علیه اهداف دشمن صهیونیستی در فلسطین 
اشغالی انجام داد. در نخستین عملیات، هدفی حیاتی در 
منطقه عسقلان با استفاده از پهپاد یافا  و در دومین عملیات، 
یک هدف نظامی اسرائیلی در منطقه ام الرشراش در جنوب 
فلسطین اشغالی با پهپاد صماد 1 هدف قرار گرفت. علاوه 
بر این، نیروهای مسلح یمن 2 عملیات دیگر علیه نیروهای 
آمریکایی انجام داد. نخستین عملیات، حمله به ناو هواپیمابر 
آمریکایی ترومن و کشتی های وابسته به آن در شمال دریای 

سرخ با 2 موشک کروز و 2 پهپاد بود. 
در عملیات دیگر، ناو هواپیمابر آمریکایی وینسون و 
کشتی های جنگی آن در دریای عرب با 3 موشک کروز و 

4 پهپاد هدف قرار گرفتند. / المسیره

جزئیات کمین حساب شده حماس 
در غزه 

2روز پس از یک عملیات موفق و پیچیده نیروهای حماس 
در شمال نوار غزه، منابع عبری و صهیونیستی همچنان 
از غافلگیر شدن نظامیان اسرائیلی  از این عملیات خبر 
می دهند؛عملیاتی که نشان داد نیروهای حماس همچنان 
ابتکار عمل را در باریکه غزه پس از 18 ماه جنگ و بمباران 

مداوم در دست دارند.
   مکان عملیات: »بیت حانون« به عنوان محل عملیات 
روز شنبه، شهری متروکه در نوار غزه است که جمعیت آن 
پیش از جنگ اسرائیل و حماس ۵223۷ نفر بود و امروزه 
تقریبا خالی از سکنه است. از ابتدای تهاجم زمینی اسرائیل 
به نوار غزه این شهر کانون درگیری بین اسرائیل و حماس 

بوده است.
   جزئیات عملیات: ماشین جیپ اسرائیلی از نوع استورم 
از محل حادثه عبور می کند؛ ماشینی که وابسته به گردان 
جمع آوری اطلاعات رزمی ارتش اسرائیل بود و در این زمان 
رزمندگان قسام)شاخه نظامی حماس( آن ماشین را با راکتی 
ضدزره هدف قرار می دهند. گفته شده اصابت به هدف در این 
عملیات دقیق بوده است. در این زمان نیروهای پشتیبانی 
اسرائیلی از راه می رسند و این نیروها نیز با بمب دستی 
نیروهای فلسطین که در محل کمین کارگذاشته شده بود، 

هدف قرار می گیرند.
   اهمیت عملیات: منطقه بیت حانون در مجاورت مرز 
شمال شرق نوار غزه قرار دارد و به گذرگاه ارز)یا با نام گذرگاه 
بیت حانون( و اردوگاه نظامی نیروهای اسرائیلی بسیار 
نزدیک است. این گذرگاه همان مسیری است که نیروهای 
حماس در ۷اکتبر 2023با عبور از آن وارد مناطق اشغالی 
شدند. این منطقه همچنین از نخستین مناطقی بود که شاهد 
ورود تجاوزآمیز صهیونیست ها برای اشغال غزه بود. انفجار 
در این منطقه و عملیات موفق در گذرگاه بیت حانون بیانگر 
آن است که صهیونیست ها حتی در چند قدمی پایگاه خود 

نیز نتوانسته اند به کنترل و سلطه کامل در غزه دست یابند.
   ارزیابی صهیونیس��ت ها از عملیات بیت حانون: 
روزنامه عبری زبان »یدیعوت آحارونوت«، در گزارشی به نقل 
از برآوردهای ارتش »اسرائیل« درباره کمین روز شنبه در 
شمال نوار غزه نوشته است که حماس این کمین را به صورت 
حساب شده و با انجام عملیات گسترده رصد نیروهای ارتش 
آماده کرده بود. عاملان کمین که منجر به کشته شدن یک 
سرباز و زخمی شدن ۵ نفر دیگر شد، موفق شدند به سلامت 

محل عملیات را ترک کنند.

سه شنبه  سه شنبه  22 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93739373
تعریف و تمجید افسر اسرائیلی از حماس

»میخائیل میلشتاین«، افسر سابق سازمان اطلاعات ارتش رژیم صهیونیستی در تحلیلی از مقاومت جنبش 
حماس نوشت که آنچه باعث تقویت پایداری حماس می شود، ایمان و باور عمیق این جنبش است؛ ایمانی که به 

آنها توان ادامه مبارزه تا پایان را می دهد. / هاآرتص

سیاستمدار اسرائیلی: نتانیاهو شکست خورده است
»یائیر گولان«، رئیس حزب دمکرات  اسرائیل در اظهاراتی اعلام کرد که نتانیاهو در عرصه های امنیتی و سیاسی 
شکست خورده و اکنون به دنبال آن است که از نهادهایی مانند شاباک برای بقای سیاسی خود سوءاستفاده کند. 

نتانیاهو خطری جدی برای موجودیت اسرائیل است./تایمز اسرائیل

صفحه آرا: علی حسنی

جهان نما

آیا می توان با چند بمب توان هسته ای ایران 
را متوقف کرد؟ 

یک کارشناس آمریکایی در برنامه 
تلویزیونی درباره مقابله آمریکا با برنامه 
هسته ای ایران توضیح داده است که 
نمی توان با چند بمب توان هسته ای ایران 
را متوقف کرد، بلکه برای از بین بردن 

تأسیسات هسته ای ایران باید جنگ افزارهای فراوانی به منطقه 
گسیل شود، زیرا ایران برنامه هسته ای گسترده ای دارد که در 
دل کوه جای گرفته  است. این وضعیت به عملیاتی پیچیده نیاز 

دارد که اسرائیل به تنهایی از پس آن برنخواهد آمد.

حمایت متفاوت کارکنان بهداشت و درمان 
ایرلند از فلسطین

کارکنان بخش بهداشت و درمان ایرلند 
در همبستگی با غزه در تظاهراتی بسیار 
گسترده در دابلین شرکت کردند تا به 
نسل کشی علیه غزه اعتراض کنند. 
همزمان، تجمع فعالان حامی فلسطین 

در خیابان اصلی بالینکولیگ ایرلند برای افزایش آگاهی عمومی 
از نسل کشی در غزه و مسئله فلسطین برگزار شده است.

9900اسیر فلسطینی در زندان های اسرائیل 
چگونه روزگار می گذرانند؟

همزمان با روز اسیر در فلسطین، مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین در گزارشی به 
بررسی وضعیت سخت و ناگوار بیش 
از 9900اسیر فلسطینی در زندان های 
رژیم صهیونیستی پرداخته است. در این 

گزارش وضعیت اسرای فلسطینی بحرانی اعلام شده و شواهدی 
از شکنجه اسرای فلسطینی داده شده است.

در جهان پرهیاهوی سیاست و دیپلماسی، گاهی صدایی متفاوت 
از دل نهادهای دینی بلند می شود؛ صدایی که نه از جنس رقابت 
قدرت ها، بلکه از عمق همدلی انسانی و مسئولیت اخلاقی است. 
پاپ فرانسیس، رهبر فقید کاتولیک های جهان، یکی از معدود 
چهره هایی بود که در میان سکوت سنگین نهادهای بین المللی، 
در قبال فاجعه انسانی غزه لب به اعتراض گشود و بارها به صراحت 
از جنایات رژیم صهیونیستی انتقاد کرد. اظهارات و مواضع صریح 
او در دفاع از حقوق غیرنظامیان، از جمله توصیف جنگ در غزه 
به عنوان »تروریسم« و »نسل کشی«، این چهره دینی را به صدای 

اخلاقی جهانی در حمایت از مظلومان بدل ساخت.
از همان روزهای نخست حمله سراسری به غزه در اکتبر ۲۰۲3، پاپ 

فرانس��یس با تماس های روزانه اش با کلیسای 
خانواده مقدس در غزه، نشان داد که همبستگی 

او با مردم تحت محاصره، تنها در حد موضع گیری 
 رسانه ای نیست. پرس��ش های ساده و انسانی اش 

-  از حال و روز ساکنان تا غذای روزانه شان -   چهره ای 
انس��انی تر از یک رهبر دینی به نمایش گذاشت که 

مسئولیت معنوی اش را در میدان واقعی رنج انسان ها 
جست وجو می کرد. او در س��ال های پایانی عمرش، 

در س��خنرانی ها، بیانیه ها و حتی جشن های مذهبی 
واتیکان، بارها خواستار آتش بس فوری، ارسال کمک های 

بشردوس��تانه و توقف بمباران های غزه شد؛ مواضعی که 
موجب خشم محافل صهیونیستی و اتهام زنی های مکرر به او 

شد. اما فرانسیس، بی اعتنا به هجمه ها، بر یک اصل پافشاری کرد: 
»جنگ، همواره یک شکست است و باید پایان یابد.«

 وداع با 
پاپ ضدصهیونیسم

تنها رهبر واتیکان که اسرائیل را تروریست نامید، درگذشت

بهاره محبی گزارش
روزنامه نگار

کیوسک

روزنامه معاریو ]چاپ تل آویو[
شکاف در میان اطرافیان نتانیاهو بر سر ایران

 شکاف در حلقه داخلی نتانیاهو بین اردوگاه توهم گرا با امید 
به وفاداری ابدی به ترامپ و اردوگاه واقع گرا که رفتار و موضع 
اخیر ترامپ را نمی پسندد آشکار شده اس��ت. در »اردوگاه 
خوش بین ها« این اعتقاد راسخ وجود دارد که »ترامپ با ماست و با 
ما خواهد ماند«. این افراد »ترامپ را مسیحایی سیاسی می دانند 
که مخصوصا برای تحقق رؤیاهای امنیتی  اسرائیل آمده است.« 
با این حال، اردوگاه دیگری وجود دارد که خود را »واقع بینانه« 
توصیف می کند و دیدار اخیر نتانیاهو و ترامپ را شاخصی منفی و 
تعیین کننده در روابط آمریکا و اسرائیل می داند، چون نتانیاهو در 
این دیدار از سوی ترامپ »چراغ قرمز صریح« درباره اقدام علیه 
ایران دریافت کرده و ترامپ ایده اقدام نظامی علیه ایران را تأیید 
نمی کند. واقع گراها معتقدند که ترامپ به جای اسرائیل، مذاکره 

مستقیم با تهران را ترجیح داده است.

روزنامه نیویورک تایمز]چاپ آمریکا[
آمریکا به دنبال برچیده شدن کامل فعالیت 

هسته ای ایران نیست
مقامات ایرانی قاطعانه برچیدن یا تخریب زیرس��اخت های 
هسته ای خود را رد کرده اند و همزمان استیو ویتکاف، طرف 
آمریکایی در مذاکره با ایران به صورت مخفیانه به واشنگتن 
هش��دار داده که اصرار بر برچیدن این زیرس��اخت ها باعث 
شکست مذاکرات می شود. بنابراین به  نظر می رسد که ویتکاف 
با برچیده شدن کامل فعالیت هسته ای ایران به دلیل احتمال 
شکست مذاکرات مخالف اس��ت. از سوی دیگر، پس از پایان 
آخرین دور مذاکرات، یک مقام ارش��د آمریکایی اعلام کرد 
که پیشرفت بس��یار خوبی در مذاکرات حاصل شده است. 
گزارش ها نیز حاکی از آن اس��ت که در جلسات خصوصی ای 
که قبل از این نشست برگزار شد مقامات ایرانی آمادگی خود 
را برای بازگشت به سطح غنی سازی  3/67درصد تعیین شده 
در توافق هسته ای۲۰۱۵ که آستانه مورد نیاز برای تولید سوخت 

نیروگاه های هسته ای است، اعلام کرده اند.

روزنامه اینترنتی فلسطین کرونیکل به مناسبت درگذشت پاپ فرانسیس در 88سالگی نوشته است: 
  پاپ فرانسیس از نهم اکتبر سال 2023ـ یعنی 2روز پس از آغاز حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه ـ هر شب رأس 

ساعت ۷غروب با کلیسای خانواده مقدس غزه تماس می گرفت.
  مکالمات اغلب کوتاه و با پرسش های ساده و انسانی پیش می رفت: »حال شما چطور است؟« »چه چیزی خوردید؟«

  او میراثی از خود به جای گذاشت که با درخواست های مکرر او برای توقف جنگ و اجرای عدالت در غزه 
تعریف می شود.

  فرانسیس که نخستین پاپ یسوعی و نخستین پاپ از آمریکای 
لاتین بود، در سال های پایانی حضورش در این مقام بارها از غزه 

گفت و نسبت به سرنوشت غیرنظامیان ابراز نگرانی کرد.
  پاپ بارها از جنگ غزه به تندی انتقاد کرد، اظهاراتی که 
انتقادات شدیدی را از سوی مقامات رژیم صهیونیستی 

برانگیخت و او را به یهودی ستیزی متهم کردند.

مسیحیت علیه صهیونیسم 

بیانیه حماس در پی درگذشت پاپ فرانسیس

پاپ فرانسیس در شرایطی تنها چند ساعت پیش 
از درگذشت خود بر همبستگی جامعه مسیحیان با 
مردم غزه تأکید کرده که از ابتدای جنگ، افکار عمومی 
در بسیاری از کشورهای اروپایی فارغ از رویکرد 
سیاسی دولت های متبوع شان بارها در مخالفت با 
اقدامات غیرانسانی صهیونیست ها به خیابان  آمده و 

اعتراض کردند.
این انتقادها به ویژه با محدودیت روزافزون 
صهیونیست ها علیه جامعه مسیحیان در سرزمین های 
اشغالی و هدف قرار دادن کلیساها و اماکن مقدس 

مسیحیان در نوار غزه شدت گرفته است؛ به عنوان 
مثال، خبرگزاری رسمی فلسطین )وفا( هفته گذشته 
گزارش داد که اسرائیل هزاران مسیحی را از ورود به 

شهر قدس در عید یکشنبه نخل محروم کرده است.
گفته شده، صهیونیست ها تدابیر نظامی شدیدی را در 
ایست های بازرسی واقع در اطراف شهر قدس و بخش 
قدیمی شهر اعمال کرده و ورود مسلمانان و مسیحیان 
به شهر قدس و عبور از ایست های نظامی و ورود به 
اماکن عبادی به ویژه مسجد الاقصی و کلیسای قیامت 

را مشروط به داشتن مجوز های ویژه کرده اند.

جنبش مقاومت اسلامی حماس در بیانیه ای، ضمن 
ابراز تسلیت و همدردی صمیمانه با کلیسای کاتولیک 
جهان و عموم مسیحیان در پی درگذشت پاپ 

فرانسیس، تأکید کرد:
  او پس از یک مسیر پرافتخار در خدمت به 

ارزش های انسانی و دینی، دیده از جهان فروبست.
  پاپ فرانسیس همواره در تقویت ارزش های 
گفت وگوی بین ادیان و دعوت به تفاهم و صلح میان 
ملت ها نقش برجسته ای ایفا و در بیشتر مواقع مخالفت 

خود را با جنگ ها و تجاوزات جهانی بیان کرده است.
  او از صداهای دینی سرشناسی بود که جنایات 
جنگی و نسل کشی هایی که مردم فلسطین در نوار 

غزه با آن مواجه هستند را محکوم کرده بود.
  جنبش مقاومت فلسطین از مواضع اخلاقی و 
انسانی پاپ فرانسیس قدردانی می کند و بر لزوم ادامه 
همکاری های مشترک میان پیروان ادیان آسمانی و 
وجدان های بیدار برای مقابله با ظلم و استعمار و حمایت 
از عدالت، آزادی و حقوق ملت های مظلوم تأکید می کند.

برجسته ترین اظهارات عمومی پاپ در مورد جنگ غزه

جنگ یک شکست است
آتش بس  غزه  در  باید   
کمک های  شود،  برقرار 
این  وارد  بشردوستانه 
منطقه شده و همه اسرا آزاد 
شوند. جنگ همیشه یک 
شکست است! هر جنگی 

یک شکست است!

جنگ را متوقف کنید!
هر روز با اندوه، رنج غیرنظامیان 
را به دلیل خصومت های جاری 
در قلب خود حمل می کنم. آیا 
واقعا فکر می کنید با این روش 
دنیای بهتری خواهید ساخت؟ 
آیا واقعا فکر می کنید به صلح 
خواهید رسید؟ کافی است، 
لطفا! بیایید همه بگوییم: 
متوقف کنید! لطفا متوقف 

کنید!

آتش بس در همه جبهه ها
بحران انسانی شدید در غزه 
را محکوم می کنم. بار دیگر 
آتش بس در همه جبهه ها 
و کمک به مردم فرسوده 
نوار غزه را خواستار می شوم. 

جنگ یک شکست است.

جشن میلاد مسیح با چفیه
نمایش تصویر مسیح با چفیه 
فلسطینی در جشن میلاد 
مسیح با حضور پاپ ـ و در 
بحبوحه جنگ غزه ـ خشم 
صهیونیست ها را برانگیخت؛ 
تا جایی که آریل بولشتاین، 
نویسنده صهیونیست روزنامه 
اسرائیل هیوم این واقعه را 
نمایش رسوایی در واتیکان 
خواند و خواستار واکنشی 

قاطع به آن شد.

پایان بمباران سنگین
از آغاز دوباره بمباران سنگین 
نوار غزه که باعث مرگ و 
جراحت های زیادشده عمیقا 
متأسفم. شرایط انسانی غزه 
بسیار بحرانی است و جامعه 
بین المللی باید برای کاهش 
رنج مردم سریعا اقدام کنند.

مس��یرهای ش��جاعانه 
به سوی صلح

عمیقا از پایان آتش بس 
موقت و ازسرگیری حملات 
به غزه متأسفم. وضعیت 
غزه همچنان رو به وخامت 
است. رنج زیاد و کمبود 
نیازهای اولیه در منطقه 
وجود دارد. تلاش کنید 
شجاعانه  مسیرهای  تا 
به سوی صلح را در پیش 

بگیرید.

بدون عدالت، صلحی وجود 
ندارد

از مرگ کسانی که داوطلبانه 
برای کمک به غزه رفته بودند 
و حین توزیع کمک های 
غذایی کشته شدند، ابراز 
تأسف می کنم. عدالت برای 
صلح و پایه و اساس جامعه ای 
است که توسط قانون اداره 
می شود. بدون عدالت، 

صلحی وجود ندارد.

نه به ظلم، نه به جنگ
دیروز کودکان در نوار غزه 
بمباران شدند. این ظلم 
است، این جنگ نیست. 
خواستم این را بگویم چون 

دلم را به درد می آورد.
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تحقیق در مورد نسل کشی

بیش از همه به کسانی فکر می کنم که دچار قحطی در غزه هستند. به گفته 

برخی کارشناسان، آنچه در غزه رخ می دهد، ویژگی های یک نسل کشی را دارد. 

باید به دقت بررسی شود که آیا شرایط امروز غزه با تعریفی که حقوقدانان و 

نهادهای بین المللی از نسل کشی دارند تطابق دارد یا خیر )به نقل از کتاب پاپ 
که اخیرا منتشر شده(

پیام عید پاک 
جهانی می خواهم تا به کمک مردمی گرسنه فوری در نوار غزه را خواستار می شوم و از جامعه و تأسفبار ایجاد می کند. بار دیگر آتش بس عامل مرگ و ویرانی است و وضعیتی غم انگیز دارد؛ جایی که درگیری وحشتناک همچنان مسیحیان همبستگی ویژه ای با مردم غزه گرفتار طغیان بی پایان خشونت است. جامعه سرزمین مقدس زخم درگیری بر تن دارد و )تنها چند ساعت قبل از درگذشت( 

بیایند که آرزوی آینده ای پر از صلح دارند.

 ۳0هزار تظاهرات 
در ۴۷0 روز جنگ

براساس گزارش مرکز رسانه ای 
اروپایی فلسطینی در بیستم 

ژانویه سال 2۰25، در ۴۷۰ روز بیش 
از ۳۰هزار تظاهرات در واکنش به 

نسل کشی ویرانگر و جنایات نیروهای 
اشغالگر اسرائیلی در ۶۱۹ شهر 

و 2۰ کشور اروپایی برگزار 
شده است.

ن 
طی

س
ی فل

سان
ع ر

طلا
ز ا

رک
ع:  م

منب

آمار تظاهرات ها در کشورهای اروپایی

آلمان

بیش از ۴۶۶۵ 
تظاهرات در ۱22 شهر 

سوئد

بیش از 2000 
تظاهرات در 22 شهر 

ایرلند

بیش از 1۵۳0 
تظاهرات در 2۹ شهر 

نروژ

بیش از ۴۵0 
تظاهرات در ۴ شهر 

           جمهوری چک

بیش از 112 
تظاهرات در 2 شهر 

ایتالیا

بیش از ۳۷۶۵ 
تظاهرات در ۱۰۴ شهر 

هلند

بیش از 19۵0 
تظاهرات در 25 شهر 

اتریش

بیش از 1200 
تظاهرات در ۷ شهر 

لهستان

بیش از ۳20 
تظاهرات در 5 شهر 

پرتغال

بیش از 9۳ 
تظاهرات در ۴ شهر 

اسپانیا

بیش از ۴۴۷2 
تظاهرات در ۱2۶ شهر 

دانمارک

بیش از 19۷0 
تظاهرات در 2۴ شهر 

سوئیس

بیش از 121۷ 
تظاهرات در ۶ شهر 

لوکزامبورگ

بیش از ۳۵0 
تظاهرات در ۳ شهر 

رومانی

بیش از 120 
تظاهرات در یک شهر 

فرانسه

بیش از ۳۴20 
تظاهرات در ۱۰5 شهر 

بلژیک

بیش از 1۷۶0 
تظاهرات در ۱۹ شهر 

یونان

بیش از ۴۷9 
تظاهرات در 5 شهر 

بوسنی

بیش از 200 
تظاهرات در ۷ شهر 

مالت

بیش از 80 
تظاهرات در یک شهر 
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بازنشستگان

بورس

انتقاد پزشکیان از عدم اجرای 
مصوبات توسعه مکران

 جلسه »توسعه دریامحور« صبح 
دوشنبه یکم اردیبهشت ۱۴۰۴ با 
دستور کار بررسی اساسنامه »سازمان 
توسعه دریامحور و منطقه مَکران«، به 
ریاست مسعود پزشکیان و با حضور وزرا 

و مسئولان مرتبط برگزار شد. رئیس جمهور در این نشست با 
انتقاد از عدم اجرای مصوبات قبلی مبنی بر شناسایی و معرفی 
مشاور بین المللی مجرب برای تهیه نقشه جامع توسعه 
دریامحور با تمرکز بر منطقه مَکران، تصریح کرد: وزارت 
راه و شهرسازی و دیگر دستگاه ها و بخش های مسئول باید 
هر چه سریع تر از میان توانمندترین مشاوران بین المللی، 
مجرب ترین آنها را برای تهیه نقشه جامع مورد نیاز انتخاب 
و معرفی کنند. پزشکیان گفت: همه شهرهای بزرگ ما 
و در رأس آنها تهران با مشکلات محیط زیستی متعدد، 
به خصوص در زمینه تأمین آب، مواجه هستند و توسعه 
دریامحور راه نجات کشور از وقوع یا عبور از بحران هایی 
است که مخاطره ای مثل کم آبی می تواند در شهرهای بزرگ 
ما ایجاد کند. لذا این برنامه باید از سوی همه دستگاه های 
مرتبط کاملا جدی گرفته شده و در اولویت کاری آنها قرار 
گیرد. رئیس جمهور اظهار داشت: آنچه تا کنون تحت عنوان 
توسعه در کشور اتفاق افتاده، متکی به نگاه و رویکرد جامع 
و صحیحی نبوده، چرا که ظرفیت های تعاملات و مراودات 
بین المللی کشور را به خصوص در سواحل جنوبی نادیده 
گرفته یا به اندازه کافی به آن اهمیت نداده است؛ به تعبیر 
دقیق تر ما تا کنون زندگی را گذرانده ایم و از توسعه واقعی 

کشور غافل بوده ایم.

شرط سنی مقرر در قوانین 
بازنشستگی تغییر نکرده است

 محمد محمدی، معاون بیمه ای سازمان تأمین اجتماعی 
با صدور بخشنامه ای ضمن تبیین نحوه صدور احکام 
بازنشستگی براساس افزایش سابقه بیمه پردازی، گفت: 
شرط سنی مقرر در قوانین جاری بازنشستگی هیچ تغییری 
نکرده و به قوت خود باقی است.  این بخشنامه با عنوان 
»تبیین نحوه صدور احکام بازنشستگی در تأمین اجتماعی 
براساس افزایش سابقه بیمه پردازی« صادر و نحوه صدور 
احکام بازنشستگی بیمه شدگان مشمول سازمان تامین 
اجتماعی از تاریخ اول فروردین ۱۴۰۴ را تشریح کرده 
است. در این بخشنامه تصریح شده، براساس ماده ۲۹ قانون 
برنامه هفتم پیشرفت، شرط سنی مقرر در قوانین جاری 
بازنشستگی هیچ تغییری نداشته و به قوت خود باقی است و 
بلکه بالعکس، افزایش سابقه بیمه پردازی درنظر گرفته شده 
برای احراز شرایط بازنشستگی با رسیدن آقایان به ۶۲ سالگی 

و خانم ها به ۵۵ سالگی متوقف می شود. 

 اتفاقات سال ۹۹ در بورس
تکرار نخواهد شد

مدیرعامل فرابورس ایران گفت: امروز شرایط بازار سرمایه 
با سال ۱۳۹۹ فرق دارد و تجربه آن سال تکرار نخواهد 
شد.محمدعلی شیرازی در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به 
افزایش ارزش بازار سرمایه در سال ۱۳۹۹و اتفاقات بعد از آن 
گفت: احتمال اینکه اتفاقات سال ۹۹ دوباره تکرار شود، بسیار 
کم است؛ چراکه یک بار تجربه شد و دست اندرکاران بازار امروز 
می دانند چه تحولاتی رخ داد که به سال ۹۹ منجر شد.وی 
افزود: برای مثال امروز از نظر »IPO« یا عرضه های اولیه، هم 
شرکت پروژه داریم که آن زمان نداشتیم و هم شرکت های 
آماده عرضه و ورود به بازار زیاد هستند. همچنین تعداد 
سبدگردان ها و صندوق ها که در بازار فعالیت دارند، نسبت 
به سال ۹۹ قابل مقایسه نیست. به گفته شیرازی، امروز تجربه 
سهام عدالت که در آن زمان به طور ناگهانی آزاد شد و برخی 
از نمادها را با چالش جدی روبه روساخت را داریم و اتفاقات 

سال ۱۳۹۹ تکرار نخواهد شد.

پیشنهاد‌تغییر‌قیمت‌برق‌‌
جزئیات طرح وزارت نیرو  برای  افزایش تعرفه های برق  

قیمت برق چگونه تعیین می شود؟
به گزارش همشهری، تعرفه برق مشترکان خانگی که 
میانگین مصرف ماهانه آنها تا الگوی مصرف متعارف باشد 
براساس ۵ جدول و بسته به شرایط آب و هوایی شهرهای 
مختلف تعیین می شود. یک نکته مهم اینکه دامنه مصرف 
هم تغییر کرده که ممکن است با درنظر گرفتن افزایش ۲۷ 
درصدی قیمت تمام شده هر کیلووات ساعت برق تولیدی، 
قبوض برق از ابتدای خرداد به طور میانگین بالای ۳۰ درصد 
رشد قیمت را تجربه کند. قانون رفع موانع توسعه صنعت 
برق مصوب مجلس شورای اسلامی تأکید دارد: الگوی 
مصرف ماهانه برق خانگی متناسب با شرایط اقلیمی، معادل 
سطحی از مصرف تعریف می شود که ۷۵ درصد مشترکان 
خانگی آن اقلیم در دوره مشابه سال قبل کمتر از آن مصرف 
کرده اند. به این ترتیب وزارت نیرو مکلف است، اعمال تعرفه 
به مصارف خانگی را در قالب الگوی افزایشی ـ پلکانی برای 

مشترکان خانگی با مصرف پایین تر از الگوی مصرف، محدود 
کند و به مصارف بالاتر از الگو، یارانه اختصاص ندهد. قانون 
ضرایبی از نرخ تامین برق را برای پله های مختلف مصرف 
درنظر  گرفته؛ به این صورت که برای مشترکان پرمصرف تا 
میزان الگوی مصرف نیم برابر هزینه تامین)۹۵۳۷ ریال(، 
تا ۱.۵ برابر الگو، ۱.۵ برابر هزینه تامین، تا ۲.۵ برابر الگوی 
مصرف و بیشتر از ۲.۵ برابر الگوی مصرف ۵ برابر هزینه 
تامین برق در تعرفه برق مشترکان پرمصرف لحاظ می شود 
و دریافت آن الزام قانونی است. البته در محاسبه  صورتحساب 
برق ماه های گرم برای مشترکان مشمول این قانون در 
مناطق گرمسیر یک و سایر مناطق گرم، به ترتیب ضریب نیم 
و ۸ دهم درصد اعمال خواهد شد و بهای برق برای مصارف 
خانگی کمتر از الگوی مصرف ماهانه، مشترکان تحت 
پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی 

کشور از تخفیف ۱۰۰ درصدی برخوردار خواهد شد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

مدیرکل دفتر اطلاعات رفاه ایرانیان وزارت تعاون گفت: مطابق آمار، اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک در اسفند حدود ۲درصد در کنترل تورم اثر داشته است. در این طرح، به 
دهک های یک تا 3درآمدی ماهانه 500هزار تومان و به دهک های 4تا 7، 350هزار 

تومان اعتبار برای خرید 11قلم کالای اساسی تخصیص یافت.

 میزان آب ورودی به سدهای کشور در پایان هفتمین ماه سال آبی جاری با کاهش 
37 درصدی روبه رو شد و می رود تا تابستانی سخت را رقم بزند. سال آبی جاری )ابتدای 
مهر1403 تا آخر شهریور1404( تا 30 فروردین ماه با وضعیت آبی چندان مناسبی 

روبه رو نبود.

2
درصد

37
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سرمایه گذاری ۸ میلیارد دلاری در آمریکا لغو شد
در بحبوحه اثرات منفی سیاست تجاری دولت ترامپ 
و تلاش  رئیس جمهور آمریکا برای باطل کردن بخشی 
از مشوق های انرژی سبز، شرکت های انرژی پاک از 
ژانویه، ۷.۹ میلیارد دلار سرمایه گذاری را در سه ماهه 
اول سال جاری لغو کرده اند که بیش از سه برابر ارزش 
کل سرمایه گذاری های لغو شده در ۳۰ ماه گذشته 

بوده است.

در سال ۱۴۰۳، مجموع درآمدهای مالیاتی 
محقق   شده از محل مالیات بر ارزش افزوده 
به بیش از ۶۹۰  هزار میلیارد تومان رسید 
که نسبت به سال ۱۴۰۲، رشد ۴۳ درصدی 

را نشان می دهد.

در نخستین جلسه هیأت سرمایه گذاری 
سال ۱۴۰۴، ۸۰ درخواست سرمایه گذاری 
خارجی به ارزش ۷ میلیارد دلار مورد 

بررسی  قرار گرفت.  

رئیس مؤسسه تحقیقات برنج کشور با بیان 
اینکه روزانه حداقل ۸تن برنج در سفره 
مردم دورریز می شود، گفت: این آمار جدا   
از آمار ضایعات است. ۸تن برنج در روز 

معادل یک میلیون و ۶۰۰هزار قاشق است.

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزی با اشاره به بحث خودکفایی 
۹۰درصدی در تولید برنج گفت: به دنبال 
ورود ارقام پرمحصول با عملکرد بالا هستیم .

مدیرعامل توانیر گفت: استخراج هر 
بیت کوین معادل مصرف برق ۴۴۰ واحد 
مسکونی در تهران در یک سال است. 
متوسط مصرف ماهانه۱۰ واحد مسکونی در 

تهران۲۶۵۰ کیلووات ساعت است .

 رئیس سازمان چای، از آغاز رسمی برداشت و 
خرید تضمینی برگ سبز چای خبر داد و گفت: 
بهای برگ سبز درجه یک ۳۶ درصد و درجه دو 
۲۰ درصد رشد داشته است. هر کیلوگرم برگ 
سبز درجه یک، ۲۴ هزار و ۵۰۰ و درجه دو، ۱۸ 

هزار تومان خریداری می شود.

قطع برق همایش در حضور وزیر نیرو
روز گذشته برق سالن همایش پژوهشگاه نیرو برای 
جشنواره شهید رجایی در حضور وزیر نیرو قطع 
شد. همایش جشنواره شهید رجایی برای انتخاب 
دستگاه های برگزیده دولتی که دیروز در محل 
پژوهشگاه نیرو برگزار شد، با قطع برق سالن مواجه 
شد. عباس علی آبادی، وزیر نیرو علت قطع برق سالن 

همایش را مشکل فیوز سالن عنوان کرد.

نخست وزیر ژاپن گفت که توکیو برنامه ای 
برای فسخ قرارداد تجاری منعقد شده در 
سال ۲۰۱۹با آمریکا ندارد، اما همچنان در 
مورد تناقض بین این توافق و تعرفه های 
خودرویی دونالد ترامپ، ابراز نگرانی شدید 

می کند.

وزارت اقتصاد روسیه، پیش بینی خود از 
میانگین قیمت نفت برنت در سال ۲۰۲۵ را 
حدود ۱۷ درصد از قیمتی که در سپتامبر، 
برای امسال برآورد کرده بود، کاهش داد و 

از ۸۱دلار به ۶۸دلار رساند.

روز دوشنبه،  بازارهای سهام آسیا و 
آمریکا، تحت تأثیر اضطراب نسبت به 
تعرفه ها و انتقاد عمومی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا از بانک مرکزی این 
کشور، نزول کرد  و ارزش جهانی دلار نیز 

به شدت کاهش یافت.

داده های گمرکی کره جنوبی در روز دوشنبه، 
نشان داد که صادرات کره جنوبی در ۲۰ روز 
اول آوریل، تحت تأثیر سیاست های تعرفه ای 
گسترده دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، ۵.۲ درصد نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته کاهش یافته است.

صندوق بین المللی پول، پیش بینی خود از 
نرخ رشد اقتصاد جهانی را به دلیل تعرفه های 
آمریکا، بازبینی کرده و به رقم پایین تری 
کاهش می دهد زیرا انتظار می رود اقتصاد 
جهان به زودی نخستین موج شوک ناشی 
از سیاست تعرفه ای واشنگتن را تجربه کند.

وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، ۴۳۶ هزار و ۶۱۸ نفر 
را بدون اطلاع قبلی از لیست 
یارانه بگیران حذف کرد. تا کنون ۷ میلیون نفر 
از لیست دریافت یارانه خارج شده اند که طبق 
قانون باید این عدد به ۱۸ میلیون نفر برسد؛ 
برنامه ای که در قالب لایحه بودجه ۱۴۰۴ از 
چند روز قبل در کمیسیون اجتماعی مجلس 
با حضور رئیس مجلس و وزیر کار در دستور 

کار قرار گرفت. 
طبق لایحه بودجه ۱۴۰۴ نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی دولت را مکلف کردند در سال 
۱۴۰۴ یارانه نقدی خانوارهای پردرآمد را حذف 
کند. با تصمیم نمایندگان مجلس، دولت مکلف 
شد تا از محل منابع حاصل از حذف یارانه نقدی 
دهک های هشتم، نهم و دهم افزایش اعتبار 
کالابرگ خانوارهای تحت پوشش نهادهای 

حمایتی و یا عضو ۳ دهک پایین درآمدی را از 
خرداد  سال ۱۴۰۴ اجرایی کند.

احمد میدری، وزیر رفاه، در روزهای اخیر گفته 

بود مالکان خانه هایی که درآمدی بیش از 
۳۰ میلیون تومان در  ماه دارند، مشمول حذف 
یارانه خواهند شد.نحوه پرداخت یارانه ماهانه 

به این صورت است که وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به عنوان متولی دهک بندی، افراد 
را دسته بندی و هر  ماه لیست مورد نظر را به 

سازمان هدفمندی ارائه می کند. 
در واقع وزارت رفاه تعیین می کند که چه 
خانوارهایی یارانه ۴۰۰ هزار تومانی بگیرند، چه 
خانواده هایی یارانه ۳۰۰ هزار تومانی دریافت 
کنند و کدام گروه از خانوارها مشمول دریافت 

یارانه نیستند.
کسانی که نسبت به دهک و علت حذف یارانه 
خود معترض هستند می توانند از طریق سامانه 
»حمایت« وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یا 
شماره تلفن ۶۳۶۹ اعتراض خود را ثبت کنند. 
البته اگر اعتراض آنها بررسی شود و مورد قبول 
واقع نشود، مشمول جریمه هایی همچون 
قطع معافیت های مالیاتی و یارانه های دولت 

می شوند.

مسافرت خارجی؛ علت حذف یارانه ۴۳۰هزار نفر
 حدود ۴۳۰هزار نفر از فهرست یارانه بگیران فروردین ماه حذف شده اند و گفته می شود مسافرت 
خارجی دلیل عمده حذف این افراد از فهرست یارانه بگیران بوده است. به زودی تعداد دیگری از 

یارانه بگیران نیز از این فهرست خارج خواهند شد.

حذف ۳دهک بالای درآمدی، طبق قانون بودجه
براساس قانون بودجه سال۱۴۰۴، ۳دهک بالای درآمدی باید از فهرست یارانه بگیران حذف شوند. 
برای اجرای این حکم، آیین نامه اجرایی آن باید تدوین شود.طبق بررسی ها، در این آیین نامه 
معیارهایی مانند خودرو لوکس و املاکی با ارزش مجموع بالای ۵۰میلیارد تومان ملاک حذف یارانه 
در نظر گرفته شده است. پیش بینی می شود حداکثر یک میلیون نفر از فهرست یارانه بگیران حذف 
شوند و احتمالا تمام افراد دهک های۸ و ۹مشمول این قانون نشوند. این تصمیم در راستای اجرای 

حکم قانون بودجه و تخصیص بهتر منابع به دهک های کم درآمد صورت گرفته است.

۸ ماه پس از گران شدن قیمت برق از 
ابتدای مهر سال ۱۴۰۳به میزان ۳۸درصد، 
وزارت نیرو از پیشنهاد افزایش قیمت برق 
از ابتدای خردادماه امسال رونمایی کرد. 
براساس آنچه منتشر شده، میانگین 
قیمت تمام شده برق در سال گذشته 

تا امسال ۲۷درصد رشد کرده و با این 
حساب احتمال افزایش ۳۰درصدی 
قیمت  برق دور از انتظار نیست. به گزارش 
همشهری، وزارت نیرو از پیش نویس 
تعرفه های برق و شرایط آن رونمایی کرد 
که بررسی های همشهری نشان می دهد 
به احتمال زیاد متوسط قیمت برق خانگی 
بیش از ۳۰درصد افزایش می یابد. البته 
این پیشنهاد هنوز نهایی نشده اما از 

ابتدای خردادماه امسال مردم باید آماده 
رونمایی از قیمت های جدید باشند.  یکی 
از شاخص های اثرگذار بر قیمت برق 
مصرفی، هزینه تامین برق است که سال 
گذشته به ازای هر کیلووات ساعت ۷۵۴۲ 
ریال بود که وزارت نیرو برای امسال 
قیمت را ۹۵۳۷ ریال برآورد و اعلام کرده 
است. البته همانند سال گذشته قرار 
است هزینه سوخت نیروگاه ها به صورت 

جداگانه محاسبه و از مشترکان برق 
دریافت   شود. این وزارتخانه مبلغ 
آبونمان مشترکان برق را هم برای امسال 
افزایش داده و از ۱۲۹ هزار و ۸۶۹ ریال 
در هر  ماه به ۱۳۸ هزار و ۸۵۳ ریال برای 
مشترکان با قدرت ۳۰ کیلووات و بیشتر 
و برای مشترکان با قدرت کمتر هم از ۱۴ 
هزار و ۴۱۹ ریال به ۱۵۴ هزار و ۲۸ ریال 

تغییر داده است.

نظرخواهی از مردم درباره تعرفه ها
وزارت نیرو از تمامی صاحب نظران، 
کارشناسان و ذی نفعان صنعت برق دعوت 
کرده تا نظرات، پیشنهادها و ایده های خود 
را درباره پیش نویس تعرفه های برق و شرایط 
عمومی مربوط به آن را که اجرای آن از ابتدای 
خردادماه سال ۱۴۰۴ در نظر گرفته شده، 
ارائه کنند. براساس این اطلاعیه معاونت 
برنامه ریزی و اقتصاد وزارت نیرو، مسئول 
دریافت و بررسی این پیشنهادها خواهد بود. 
علاقه مندان می توانند برای مشاهده متن کامل 
 پیش نویس تعرفه های جدید برق به آدرس

  tariff.moe.gov.ir مراجعه   و نظرات خود را 
از طریق درگاه  rcewm.moe.gov.ir ارسال 

کنند.

درصد تغییر14031404متوسط مصرف ماهانه
1071139230صفر تا 100

1252162129مازاد بر 100تا 200
2677348130مازاد بر 200تا 300

تعرفه برق مناطق عادی

درصد تغییر14031404متوسط مصرف ماهانه
860122142صفر تا 100

1011144042مازاد بر 100تا 200
1735248043مازاد بر200 تا 300
2866400640مازاد بر 300تا 450

تعرفه ماه های گرم منطقه گرمسیر4

درصد تغییر14031404شاخص
7542953726هر کیلووات ساعت

درصد تغییر14031404متوسط مصرف ماهانه
897116430صفر تا 600

تعرفه ماه های گرم منطقه گرمسیر3

درصد تغییر14031404متوسط مصرف ماهانه
784102030صفر تا 1000

1810238432مازاد بر 1000تا 1500

تعرفه ماه های گرم منطقه گرمسیر2

درصد تغییر14031404متوسط مصرف ماهانه
35445829صفر تا 1000

39251531مازاد بر 1000تا 2000
43757231مازاد بر 2000تا 2500

تعرفه ماه های گرم منطقه گرمسیر1

قیمت پایه هر کیلووات برق

یارانه بیش از ۴۰۰ هزار نفر قطع شد 
 گفته می شود مسافرت خارجی، دلیل   حذف این افراد از فهرست یارانه بگیران بوده است

خبر

قیمت ها به ریال است

توسعه
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

پیامک مقتول، نام قاتل را فاش کرد
قاتل بریتانیایی، به 
خاطر پیامی که قربانی 
قبل از مرگش برای 
دوستش ارسال کرده 

بود، دستگیر شد.
به گزارش همشهری 
به نقل از بی بی سی، 
 ساعت 5 بعد از ظهر  
 ۲۰۲۴ ژوئیه   ۱۳ 

 پلیس بیرمنگام در جریان یک حمله مسلحانه مرگبار 
به یک خودرو با ۳سرنشین در محله اکوهایلندز قرار 
 گرفت. تحقیقات اولیه پلیس نشان داد که بیش از
 ۲۰ تا ۳۰ گلوله به  خودرو و سرنشینانش شلیک شده است 
و هر  سه سرنشین به نام های آرکیا بری ۲۸ ساله، پسر 5 
ساله اش لندین بروکس و نامزدش اریک اشلی جونیور 
۲۸ ساله، بر اثر جراحات ناشی از گلوله در ماشین جان 
خود را از دست داده اند. در بررسی  تلفن همراه قربانیان، 
مشخص شد که آرکیا اسم قاتل به نام »جاکو« را برای یکی 
از دوستانش پیامک کرده است. ادامه تحقیقات نشان داد 
که جاکو لقب جاکوریان مک گرگور ۲5 ساله، نامزد سابق 
آرکیاست. او در تصاویری که از دوربین های مداربسته 
توسط پلیس به  دست آمده، در حال رانندگی در نزدیکی 
ماشین آرکیا دیده شده است. بدین ترتیب پلیس تحقیقات 
خود را برای دستگیری جاکو آغاز کرد و چند هفته بعد او 
در مخفیگاهش به دام افتاد. جاکو بعد از دستگیری در 
بازجویی های پلیسی اعتراف کرد که تحمل جدایی از آرکیا 
را نداشته و بعد از اینکه متوجه شده او با فرد دیگری نامزد 
کرده، فهمیده که او را برای همیشه از دست داده  است  برای 

همین تصمیم گرفته همه آنها را از بین ببرد.
براساس گفته مقامات، جاکو در حال حاضر در زندان 
 جفرسون نگهداری می شود و قرار است به زودی

محاکمه شود.

70سال زندان برای پدر و مادر سهل انگار

پدر و مادری که فرزند ۲ ساله خود را در ماشین داغ رها 
کرده بودند، به  خاطر مرگ او به ۷۰ سال زندان محکوم 

شدند.
به گزارش همشهری به نقل از سی بی اس، ۷ژوئیه ۲۰۲۴، 
پلیس آرکانزاس در جریان مرگ یک کودک ۲ساله در 

خودروی پدرش قرار گرفت.
تحقیقات اولیه پلیس نشان داد که جاستین و دژا رولینز، 
کودک ۲ساله خود را به بیمارستان برده بودند که در آنجا 
مشخص شد او بر اثر خشونت خانگی دچار جراحت شده 
است. مقامات بیمارستان متوجه شدندکه فرزندان ۲، ۴، ۷ 
و ۱۰ ساله دیگر نیز در ماشین داغ در پارکینگ بیمارستان 
رها شده اند. براساس گزارش پلیس، فرزند ۲ساله این 
خانواده بر اثر گرما جان خود را از دست داد و ۳بچه دیگر در 
شرایط بسیار بد در بخش مراقبت های ویژه بستری شدند. 
این مادر و پدر به ضرب و شتم و سهل انگاری در نگهداری 
فرزندان اعتراف کردند و به زندان افتادند. جمعه گذشته، 
آنها به جرم ۲ فقره قتل درجه ۲ و یک فقره ضرب و شتم 

خانگی درجه یک، به ۷۰سال زندان محکوم شدند.

پلیس در جست و جوی گروگانگیران 
زنان و مردان سالخورده

تحقیقات برای بازداشت اعضای باندی که زنان و مردان 
سالخورده را گروگان می گرفتند، توسط پلیس آگاهی 

تهران ادامه دارد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مرد ۸۰ساله ای سوار بر 
خودروی پژویی شد، اما راننده و همدستش او را گروگان 
گرفتند و به سمت کهریزک رفتند. مردان پژوسوار با مشت 
و لگد به جان مرد سالخورده افتاده و او را تا حد مرگ 
کتک زدند، سپس کارت های عابربانک وی را به سرقت 
 بردند. آنها با تهدید رمز کارت های او را گرفتند و پیکر

نیمه جانش  را در جاده کهریزک رها کردند. این مرد 
سالخورده، چند روز در کما بود و بعد چشمانش را باز کرد 
و حادثه ای را که برایش اتفاق افتاده بود، نزد فرزندانش و 

سپس پلیس بازگو کرد.
با شکایت این مرد، تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی 
تهران زیر نظر قاضی عظیم سهرابی، بازپرس شعبه نهم 
دادسرای جنایی تهران آغاز شد و ظرف مدت کوتاهی، 
شکایت دیگری پیش روی تیم تحقیق قرار گرفت که نشان 
می داد گروگانگیران خشن به صورت سریالی طعمه های 
خود را به دام می اندازند. دومین شاکی زنی ۷5ساله بود که 
گروگانگیران در پوشش مسافرکشی،  طعمه خود را ربوده 
و کارت های عابربانکش را به سرقت برده بودند تا حسابش 
را خالی کنند. آدم ربایان دومین طعمه خود را نیز تا پرتگاه 
مرگ پیش برده و در بیابان های کهریزک رهایش کرده 
بودند. او توسط رهگذران به بیمارستان منتقل شد و از 
مرگ نجات یافت. هم اکنون تحقیقات به صورت گسترده 
برای شناسایی و دستگیری گروگانگیران خشن ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

دادسرا

آموزش

جنایی

 راه های طلایی برای
پیشگیری از سرقت خودرو

سرقت خودرو یکی از پرتکرارترین جرائم است. وقتی 
خودروی شهروندی سرقت می شود او علاوه بر ضرر مالی 
که متحمل می شود به دردسرهای زیادی نیز می افتد. به 
همین دلیل بهتر است پیش از سرقت خودرو با رعایت 

نکات ایمنی سارقان را در سرقت خودرو ناکام بگذاریم.
اولین نکته محلی است که خودروی خود را در آنجا 
پارک می کنید. پارک کردن خودرو در معابر خلوت و 
بدون روشنایی کافی این فرصت را در اختیار سارقان 
قرار می دهد تا راحت تر نقشه شان را عملی کنند. یکی 
 ،)Gps(از نکات مهم دیگر مجهز کردن خودرو به ردیاب
قفل فرمان یا قفل پدال و دزدگیراست. سارقان وقتی 
متوجه شوند خودروی شما به چنین امکاناتی مجهز است 
وقت خود را صرف درگیر شدن با انواع قفل ها و دزدگیر 
نمی کنند و سراغ خودروهای دیگر که ناایمن هستند 

می روند.
قرار دادن اشیای قیمتی، رایانه، تلفن همراه و یا کیف 
حاوی مدارک روی صندلی یا در دید، سارقان را وسوسه 
می کند تا دست به سرقت وسایل داخلی خودرو بزنند. 
به همین دلیل از قرار دادن وسایل باارزش در خودرو 

خودداری کنید.
گاهی دیده می شود که مالکان خودرو، آن را به صورت 
روشن کنار خیابان رها می کنند. خطرناک تر اینکه این 
افراد گاهی کودکان یا افراد سالخورده را در خودروی 
روشن تنها می گذارند که این موضوع خطر را دوچندان 
می کند و ممکن است ضمن سرقت خودرو به کودکان یا 
افراد سالمند آسیب وارد شود. استفاده از پارکینگ های 
عمومی و دارای نگهبان، کشیدن کامل ترمز دستی یا 
گذاشتن خودرو در حالت دنده و اطمینان از بالا بودن 
شیشه ها و قفل کردن درها ازجمله راه های دیگری است 

که می تواند موجب پیشگیری از سرقت خودرو شود.

جنایت به خاطر بدهی 200میلیون تومانی 
تحقیقات در پرونده مرد گمشده نشان می دهد که او قربانی 

طلب ۲۰۰میلیون تومانی از سوی برادران بدهکار شده است.
به گزارش همشهری،  اوایل فروردین امسال خانواده مرد 
میانسالی به اداره پلیس رفتند و از ناپدید شدن وی خبر دادند. 
آنطور که خانواده مرد گمشده می گفتند، او آخرین بار با ۲ برادر 
که با آنها اختلاف مالی داشته،  قرار گذاشته و از آن پس دیگر به 
خانه برنگشته بود. همین کافی بود تا ۲ برادر تحت تعقیب قرار 
بگیرند. تحقیقات ادامه داشت تا اینکه ۲ روز قبل همسر یکی از 
این دو برادر دستگیر شد. او گفت: شوهرم و برادرشوهرم با مرد 
گمشده که سعید نام داشت کار می کردند و ۲۰۰میلیون تومان 
به او بدهکار بودند. روز حادثه هم با او قرار گذاشتند تا ازاو برای 
پرداخت بدهی شان، وقت بگیرند. وی ادامه داد: آن روز شوهرم 
به همراه برادرش و یکی از دوستانشان به نام آرش سر قرار 
با سعید حاضر شدند. ظاهرا درگیری میان آنها شکل گرفته 
و دوست شوهرم، سعید مرد طلبکار را هل داده که سرش با 
زمین برخورد کرده و جان باخته است. پس از این حادثه هم 
شوهرم و برادرشوهرم، فرار کردند و ظاهرا دوستشان، جسد را 
به جای دیگری برده و مخفی کرده است. ما دیگر خبر نداریم 
او چه بلایی بر سر جسد مرد طلبکار آورده است. پس از اعتراف 

این زن، شوهر و برادرشوهرش 
بازداشت شدند و ادعای 

زن را تأیید کردند. در 
این شرایط تحقیقات 
برای صحت 
گفته های متهمان 
و کشف اسرار این 
جنایت توسط تیم 

جنایی پایتخت
 ادامه دارد.

کشف اجساد 6نفر در خانه  ای روستایی که چند روز از مرگ آنها 
 می گذشت معمای پیچیده ای را پیش روی کارآگاهان پلیس

 قرار داده است.
به گزارش همشهری، روز یکشنبه به اورژانس ارومیه خبر رسید 6نفر 
شامل  ۴مرد و ۲زن در خانه باغی روستایی در روستای آده بزرگ در مسیر 
ارومیه- تبریز به طرز مشکوکی جان خود را از دست داده اند. دقایقی بعد 
از این خبر  ، امدادگران اورژانس از یک سو و مأموران پلیس از سوی دیگر 
خود را به محل حادثه رساندند. آنجا خانه باغی بزرگ بود که شواهد نشان 
می داد مالک آنجا در شهر ارومیه سکونت دارد اما معمولا در تعطیلات آخر 
هفته همراه با خانواده اش به خانه باغ می آیند. امدادگران در ورود به محل 
حادثه با صحنه هولناکی مواجه شدند. یکی از جانباختگان درازکش جلوی 
در افتاده بود. دیگری در حالت نشسته روی مبل جانش را از دست داده بود. 
یکی دیگر از قربانیان در آشپزخانه فوت شده بود و بشقاب شکسته شده 
در آنجا حاکی از این بود که بشقاب از دستش افتاده است. پیکر دو قربانی 

دیگر هم در حالت درازکش در یکی از اتاق ها کشف شد و ششمین قربانی 
هم پسری ۱۸ساله بود که در گوشه ای از خانه جانش را از دست داده بود. 
شواهد حاکی از این بود که قربانیان بین ۱۸تا ۴۰سال سن دارند. هرچند 
ابتدا فرضیه های مختلفی درباره مرگ این 6نفر مطرح شد اما هیچ کدام 
به تأیید نرسید. اجساد دچار جمود نعشی شده بودند و این موضوع نشان 
می داد که حدود ۴۸ساعت از مرگ آنها می گذرد و به نظر می رسید که 
همگی در یک لحظه جان باخته اند. هیچ نشانه  ظاهری از گازگرفتگی یا 
مسمومیت در قربانیان دیده نمی شد و از سویی هیچ علامتی دال بر اینکه 
آنها به قتل رسیده باشند نیز وجود نداشت. در این شرایط بود که به دستور 
مقام قضایی پیکر قربانیان برای انجام معاینه و آزمایش های دقیق تر به 
پزشکی قانونی منتقل شد. در همین حال فرزین رضازاده، رئیس اورژانس 
آذربایجان غربی با اشاره به کشف اجساد این 6نفر گفت: علت وقوع حادثه 
در حال بررسی است و هنوز دقیقا معلوم نیست که این حادثه چطور اتفاق 

افتاده و قربانیان چگونه جان خود را از دست داده اند. 

مرگ‌اسرارآمیز‌‌۶نفر‌در‌خانه‌باغ

صحنه سرقت خشن باندی معروف به »زیبای 
وحشی« در خیابان صابونیان،  بزرگراه بعثت بار 
دیگر تکرار شد، اما این بار نه با هجوم وحشیانه 
سارقان به سمت مادر و کودک خردسالش، 
بلکه در برابر پلیس و رئیس پلیس آگاهی تهران. 
صبح دیروز، ۲سارق خشن که به تازگی دستگیر 
شده اند، به محل سرقت بازگشتند و مقابل 
پلیس توضیح دادند که چطور در روز روشن 
و بدون کوچک ترین هراسی به سمت مادر و 
دختر خردسالش حمله کردند و گوشی موبایل 

وی را به سرقت بردند.

هشتم فروردین؛  خیابان صابونیان 

به گزارش همشهری،  ظهر هشتم فروردین ماه 
بود که در خیابان صابونیان، حوالی بزرگراه 
بعثت، سارقی که ماسک به صورت داشت،  به 
سمت مادر و دختر خردسالش که در پیاده رو 
ایستاده بودند، هجوم برد. مادر، کودکش را 
در آغوش داشت و موبایلش را از کیفش بیرون 
آورده بود تا با آن تماس بگیرد. در همان لحظه، 
سارق خشن،  گوشی موبایل را از دست زن جوان 
قاپید، اما او به مقاومت پرداخت و سارق با وجود 
اینکه جان کودک نیز در خطر بود، طعمه اش را 
روی زمین کشید تا هرطور شده گوشی را سرقت 
کند. در جریان این سرقت، دختر خردسال 
نیز روی زمین افتاد و سارق پس از سرقت 
گوشی،  با چند گام بلند خودش را به همدست 
موتورسوارش که کمی جلوتر ایستاده بود، 
رساند و هر دو سوار بر موتورسیکلت فرار کردند؛ 
غافل از اینکه فیلم این سرقت در دوربین های 
مداربسته ثبت شده است. در این شرایط تیمی 
از کارآگاهان پلیس آگاهی پایتخت، تحقیقات 
خود را به شکل ویژه آغاز کردند و بعد از چند 
روز موفق شدند آنها را شناسایی و دستگیر 
کنند. این دو سارق صبح دیروز به محل جرم 
بازگشتند تا صحنه سرقت بی رحمانه خود را 

بازسازی کنند.

اول اردیبهشت؛ باز هم خیابان صابونیان

ساعت نزدیک به ۱۰صبح است که خودروی 
ویژه حمل متهمان از بزرگراه بعثت وارد خیابان 
صابونیان می شود و در ابتدای خیابان توقف 
می کند. ۲سارق خشن تحت تدابیر امنیتی 
از آن پیاده می شوند. در میان جمعیتی که 
برای تماشای بازسازی صحنه سرقت آمده اند، 
مادر و کودک خردسال به همراه همسر و پسر 
بزرگ ترش نیز حضور دارند. زن جوان می گوید: 

تشکر از پلیس 

یکی دیگر از شاکیان این باند، زنی است که 
روز بیست و هفتم فروردین ماه به دام سارقان 
افتاده است. او در میان جمعیت حضور دارد و 
می گوید: ساعت ۲۳:۴۲بود که از ماشین پیاده 
شدم و پای دستگاه خودپرداز رفتم تا کار بانکی 
انجام دهم. ناگهان یک دستگاه موتور سیکلت با 
۲سرنشین به من نزدیک شد؛ یکی از آنها کاپشن 
مشکی به تن داشت و دیگری قرمز. هردو ماسک 
به صورت زده بودند که ناگهان یکی از آنها گوشی 
مرا که در دستم بود، قاپید و فرار کرد. من تا 
چند دقیقه شوکه بودم و بعد به خودم آمدم. وی 
ادامه داد: فیلم سرقت وحشیانه این باند را در 
فضای مجازی دیدم و آنها را شناختم، اما اصلا 
باور نمی کردم پلیس به این سرعت،  سارقان را 
دستگیر کند. از عملکرد سریع و بموقع پلیس 
پایتخت، تشکر می کنم که این افراد را خیلی زود 
دستگیر می کند تا نتوانند در خیابان های شهر 
جولان بدهند و امنیت مردم را به خطر بیندازند.

مجازات سنگین

رفته رفته جمعیت بیشتر می شود. مردم با 
خوشحالی به سمت پلیس می روند تا به خاطر 
دستگیری سارقان تشکر کنند. یکی از آنها 
به همشهری می گوید: دوست من  ماه قبل 
به صورت اقساطی یک گوشی ۷۰میلیونی 
خرید که در همین خیابان، سارقان گوشی او 
را قاپیدند. بنده خدا تا مرز سکته رفت؛ چون 
گوشی اش را دزدیدند و او ناچار است تا ۲ یا۳ 
سال قسط گوشی را بدهد. او ادامه می دهد: 
این خیابان به دلیل خلوتی برای زورگیری 
پاتوق سارقان است. ما تقریبا هر روز صدای 
فریاد مالباختگانی را می شنویم که سارقان 
موتورسوار، در یک چشم برهم زدن گوشی 
موبایل یا کیف شان را قاپیده و فرار می کنند. 
در بعضی مواقع هم سارقان برای رسیدن به 
هدف خود، طعمه هایشان را هل می دهند و 
با جانشان بازی می کنند. امیدوارم برای این 
متهمان، مجازات سنگینی درنظر بگیرند تا 
درس عبرتی برای مجرمان دیگر شود. حالا 
سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی تهران نیز وارد محل بازسازی صحنه 

سرقت می شود. 
وی در جمع خبرنگاران می گوید: اواخر 
فروردین ماه بود که فیلمی از یک سرقت 
خشن از زنی که کودکی در آغوش داشت 
در فضای مجازی منتشر شد. این سارقان 
با تهدید این زن و آسیبی که به او و کودک 
خردسالش رساندند، بعد از سرقت تلفن 
همراهش متواری شدند. رئیس پلیس 
آگاهی تهران ادامه می دهد: کارآگاهان با 
تلاش شبانه روزی موفق به شناسایی سریع 
این دو سارق سابقه دار شدند و روز یکشنبه 
پس از دریافت حکم قضایی، دستگیرشان 
کردند که در بازرسی از مخفیگاهشان، 
اموال مسروقه به دست آمد. سارقان به 
چندین فقره سرقت دیگر نیز اعتراف 
کرده اند و مالخر آنها نیز شناسایی شده و 
قطعا اشد مجازات برای آنها درنظر گرفته 

می شود.

هنوز وحشت آن روز در وجودم مانده است. از 
آن روز به بعد دیگر جرأت نکردم از خانه بیرون 
بروم تا اینکه امروز شنیدم دزدان بی رحم 
دستگیر شده اند و قرار است صحنه سرقت را 

بازسازی کنند.
 زن جوان درحالی که دختر خردسالش را مانند 
روز حادثه در آغوش دارد به همشهری می گوید: 
ما اهل افغانستان هستیم و چند سالی می شود 
که در تهران زندگی می کنیم. او به پارکینگی 
که در اطراف محل سرقت است، اشاره می کند 
و ادامه می دهد: برادرشوهرم در این پارکینگ 
مشغول به کار است. قبل از ظهر هشتم فروردین 
بود که همراه شوهر و فرزندانم به این خیابان 
آمدیم. شوهرم همراه پسرم وارد پارکینگ شد 
تا موتورش را بردارد. می خواستیم برای خرید 
عید فطر به بازار برویم. گوشی را از کیفم بیرون 
آوردم تا به مادرم زنگ بزنم که ناگهان سایه 
مردی جوان را که ماسک به صورت داشت، 
پشت سرم احساس کردم. او به من حمله کرد؛ 

درحالی که دخترم در آغوشم بود.
در برابرش مقاومت کردم، اما او به شدت 
مرا کشید؛ به طوری که من و دخترم زمین 

خوردیم.
او ادامه می دهد: سر دخترم به زمین برخورد 
و گریه کرد. نمی دانید چه حالی داشتم،  تمام 

بدنم از شدت ترس و وحشت می لرزید. سارق 
در نهایت گوشی ام را به سرقت برد و چون 
خیابان خلوت بود، تنها کسی که متوجه شد، 
نگهبان مرکز خرید بود که به کمکم آمد، اما 
سارقان به سرعت با موتورسیکلت فرار کردند. 
خیلی نگران دخترم شدیم و او را به بیمارستان 
بردیم که خوشبختانه به خیر گذشت و ضربه ای 
که به سرش وارد شده بود، سنگین نبود، اما 
خب دچار مشکلات روحی شده و از وقتی این 
اتفاق افتاده، شب ها کابوس می بیند و با گریه 
از خواب می پرد. خودم هم وقتی فیلم سارقان 
پخش شد،  با دیدن آن بار دیگر وحشت سراغم 
آمد. حالا می خواهم از دزدان خشنی که حتی 
به دختر یک سال و نیمه ام که بغلم بود، رحم 
نکردند، سؤال کنم اگر کسی به مادر یا خواهر 
شما برای سرقت یک گوشی، به صورت وحشیانه 
هجوم ببرد و آنها را به زمین بکوبد،  چه واکنشی 
دارند؟  زن جوان در پایان می گوید: فکرش را 
هم نمی کردم که به این سرعت دزدان بی رحم 
دستگیر شوند؛ چون صورت هایشان را پوشانده 
و پلاک موتورشان را هم مخدوش کرده بودند. 
از سرعت عمل پلیس آگاهی تهران که به فکر 
امنیت مردم است، تشکر می کنم و انتظار دارم 
طبق قانون با آنها برخورد شود تا دیگر کسی 

جرأت نکند، جان مردم را به خطر بیندازد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

جریمه 90میلیاردی به خاطر قاچاق بنز
فردی که یک دستگاه خودروی مرسدس بنز مدل 636 را به شکل قاچاقی وارد کشور کرده بود از سوی سازمان 
تعزیرات به پرداخت 90میلیارد تومان جریمه محکوم شد. به گفته کیومرث حسن پور، مدیرکل تعزیرات 

هرمزگان، متهم متواری شده و با احتساب بهای مال، او به پرداخت بیش از 90میلیارد تومان جریمه شد.

حمله قوچ گله به چوپان
مرد 6۵ ساله ای که با ضربه قوچ گله از کوه پایین افتاده بود از مرگ نجات یافت. این حادثه در ارتفاعات کوه 
پنبه چاروسا در شهرستان کهگیلویه اتفاق افتاد و به دنبال آن تیم های امدادی راهی محل حادثه شدند. این 

مرد به دلیل سخت گذر بودن منطقه با بالگرد به بیمارستان منتقل شد و از مرگ نجات یافت.
ویداد

ر
خلی

دا

خبر خوب

بخشش قاتل 12سال پس از قتل
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان زنجان از رهایی یک 
محکوم به قصاص بعد از ۱۲ سال در زنجان خبر داد. به گزارش 
همشهری، بهروز عباسی گفت: در اقدامی ارزشمند و انسانی، 
با تلاش های انجام شده با جلب رضایت اولیای دم یک محکوم 
به قصاص بخشیده شد. وی افزود: با تلاش مستمر مجموعه 
دادسرای عمومی و انقلاب زنجان و با جلب رضایت و گذشت 
اولیای دم محکوم به قصاص پس از ۱۲ سال حبس از قصاص 
رهایی یافت. دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان زنجان 
ادامه داد: حکم قصاص محکوم پس از انجام تشریفات قانونی 
قطعی و به مرحله اجرای حکم رسیده بود که با تلاش های 
بی وقفه همکاران دادسرای عمومی و انقلاب زنجان، منجر به 

گذشت توسط خانواده شاکی شد.

سارقان   خیابان صابونیان که فیلم سرقت شان از یک مادر جنجالی شده بود به محل جرم بازگشتند

زیبای‌وحشی‌به‌دام‌افتادزیبای‌وحشی‌به‌دام‌افتاد

چرا »زیبای وحشی«؟
اما متهم دیگر معتقد است که این نام، رعب و وحشت در خلافکارش این نام را برای گروه شان خالکوبی کرده است، شده است. خودش می گوید به تقلید از یکی از رفقای کلمه »زیبای وحشی« روی گردن یکی از متهمان خالکوبی 

دل همه ایجاد می کند.

فیلم سرقت تان را که در فضای مجازی جنجال به پا کرده، 
وقتی زن جوان را شناسایی کردیم، دست بچه اش را گرفته بود، وقتی چرا طعمه ای را انتخاب کردید که کودکش را در آغوش داشت؟بودند و ما را می شناختند،  قطعا به گوشمان می رساندند. ندیده ایم. تا جایی که می دانم دوست و آشناها هم ندیده اند که اگر دیده متهمی که پشت گردنش خالکوبی دارد، پاسخ می دهد: نه، دیده اید؟

اگر برای بچه اتفاقی افتاده بود، چه کار می کردید؟دور زدیم، متوجه شدیم بچه را بغل کرده است.
اشتباه کردیم.

بود. ممکن بود اگر آقا را طعمه قرار دهیم، گیر بیفتیم.اکثر اوقات از خانم ها سرقت می کردیم؛ چون راحت تر فقط از زنان سرقت می کردید؟
اطراف محل خودمان، شوش، خراسان، صابونیان محل های سرقت کجا بود؟

چند وقت است که سرقت می کنید؟
)یکشنبه( که دستگیر شدیم، حدود 10سرقت از 8فروردین که نخستین سرقت مان بود،  تا دیروز 

انجام دادیم.

یعنی سرقت از زنی که کودک خردسالش همراهش بود، 
درست  است. بعد از آن سرقت ها شروع شد و یک روز در نخستین سرقت شما بود؟

میان راهی سرقت می شدیم.
سامسونگ بود و اگر اشتباه نکنم یک میلیون و 200هزار گوشی شاکی را چند فروختی؟

تومان فروختیم.
است که برای سرقت دستگیر می شوم، اما رفیقم 3سابقه 2بار به خاطر شرارت بازداشت شده ام. این نخستین باری سابقه داری؟

گوشی قاپی دارد.
یک میلیون و2میلیون مگر پول زیادی است؟ خیلی سریع خرج می شد...با پول های سرقتی چه کردید؟

نه. قبلا زن داشتم، اما جدا شدیم؛ چون زنم به من خیانت کرد و از همان زمان زن و بچه داری؟
چرا اسم باندتان را گذاشتید زیبای وحشی و این کلمه را هم پشت گردنت از زن ها متنفر شدم.

باندمان گذاشتم. به عشق او حتی وارد دنیای ورزش شده ام و بدنسازی یاد رفیقم که قصاص شده، پشت گردنم خالکوبی کردم و این اسم را روی درگیر و دومین جنایت را رقم زد. به خاطر رفاقت عمیق مان، این کلمه را به مرتکب قتل در درگیری شده بود. وقتی به زندان افتاد در آنجا هم با زندانیان که چند سال قبل قصاص شد. او کلمه زیبای وحشی را خالکوبی کرده و می شنود وحشت کند. نکته دیگرش هم برمی گشت به یکی از رفقایم خاص در میان خلافکاران داشته باشم تا در کری خوانی هرکس اسم مرا اولا که خودم را زیبای وحشی می دیدم، دوما می خواستم یک اسم و رسم خالکوبی کردی؟
هم کار می کنم.

صدور کیفرخواست در کمتر از 24ساعت
مردم را سرقت می کنند و باعث رعب و وحشت عمومی خط قرمز دستگاه قضایی است و با افرادی که با تهدید، اموال رسیدگی و کیفرخواست صادر شد. وی افزود: امنیت مردم و جامعه موبایل  اقرار کردند. پس از تکمیل تحقیقات، کمتر از 2۴ ساعت پرونده دوربین های مداربسته، هویت واقعی متهمان مشخص شد و آنها به جرم خود مبنی بر سرقت به آزار( تشکیل و با قید فوریت و با سرعت تحقیقات از متهمان پرونده آغاز و با استفاده از داد. او گفت:  این پرونده در دادسرای ناحیه 3۴ تهران )ویژه سرقت های مسلحانه و مقرون از سوی دیگر علی صالحی، دادستان تهران از صدور کیفرخواست متهمان این پرونده خبر 

در سطح جامعه می شوند قطعا به صورت قاطع، 
قانونی و بدون اغماض برخورد خواهد شد.
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تکمیل پروژه های نیمه تمام بهداشت و درمان قزوین به ۸همت اعتبار نیاز دارد

حسن طاهراحمدی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی قزوین: تکمیل پروژه های نیمه تمام بهداشت و درمان در 
استان قزوین به ۸همت اعتبار نیاز دارد که اگر بتوانیم از این پروژه ها بهره برداری کنیم به متوسط کشوری 

خواهیم رسید و این امر نیاز به اراده و انسجام استانی و ملی دارد. 

اولین »بانک شیر مادر« شمال کشور در بابل افتتاح شد
حسین قربانی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی بابل: نخستین بانک شیر مادر شمال کشور برای بهره مندی 
نوزادان نارس و بیمار که در مراکز درمانی دانشگاه علوم پزشکی بابل بستری هستند در بیمارستان آیت الله 

روحانی این شهر به بهره برداری رسید. 

 اینجا هر رهگذر
بخشی از آیین است

روایتی خیال انگیز از کوچه، نی انبان و موج های خلیج فارس

بی گمان بوشهر، سرزمین افسون و 
آواز، شهری است که هر کوچه و 
پس کوچه اش، قصه ای دارد و هر پنجره، 
رویا و رازی. اگر گوش جان بسپاری 

و چشم دل بگشایی، در پس هر دیوار سپید و لابه لای قاب 
پنجره های رنگارنگ، می توانی صدای نی انبان را بشنوی؛ 
آن  ساز جادویی که ریشه در خاک گرم جنوب دارد و با 
هر نغمه اش، موجی از خاطره را در خلیج همیشه فارس 
می پراکند. کوچه فستیوال بوشهر، آن باریکه  خیال انگیز میان 
امروز و دیروز، بی وقفه از زیر نور مهتاب تا لبخند خورشید، 
نفس می کشد . اینجا صحنه ای است برای تماشای زندگی، 
جایی که هر کوچه و دیوار به زبان موسیقی و رنگ، افسانه ای نو 

می سراید و خیال را به مهمانی نور و نوا می برد.
کوچه فستیوال بوشهر، معبری است که در آن، ترنم نی انبان 
با زمزمه  موج ها و همهمه  ساحل آمیخته می شود. اینجا 
موسیقی نی انبان، هم خوان  و همراز مردمان دریادیده است؛ 
صدای همهمه و موسیقی نی انبان، گویی جاری ا ست در 
رگ های شهر؛ از محله  بهمنی تا سنگی و از محله  دهدشتی تا 
کوچه های تنگ و پیچاپیچ که هر کدام، روایتی یگانه از هویت 
بوشهر دارند. گویی در پیچ و خم کوچه هایش، عطر شور و شوق 
با دستان باد در هم می آمیزد و درختان نخل، سایه هایی از 
گذشته های دور را بر سنگفرش ها می گسترانند. اینجا هر قدم، 
ضرباهنگی است از طبل و دهل و هر نگاه، پنجره ای است رو به 
دنیایی متفاوت؛ جایی که هنر، دیگر کالای ویترینی نیست؛ 
بلکه بخشی از زیستن است، همچون نمک در غذای جنوب.  
کوچه فستیوال، مجمع الجزایری از رنگ ها و صداهاست؛ 
ملغمه ای از حلقه های دف و دمام تا دست افشانی کودکان و 
نغمه های پیران. اینجا مردمان بوشهر، با رقص پا و شور دست، 
خاک را به آسمان پیوند می زنند و هر رهگذر، خواه از اهالی 
باشد یا مهمان، به بخشی از این آیین بدل می شود؛ آیینی که 
هویت را نه در قاب موزه که در کوچه های زنده و جاری روایت 
می کند.  ساحل بوشهر، با شن های داغ و بوی شور دریا، خود 
 کتاب شعری است گشوده بر پهنه  زمین. موج ها، شبانه روز

 بر سینه ساحل عاشقانه می کوبند و هر بار، داستانی تازه بر 
گوش سنگفرش های کوچه ها می خوانند. در همین کوچه های 
بوشهر، پنجره های چوبی با شیشه های رنگین، چشم های 

خانه ها هستند؛ رو به خلیج فارس، رو به نور، رو به زندگی.
این پنجره ها، حافظان نسیم اند؛ نسیمی که از آب و آفتاب 
و عطر طارونه و صدای نی انبان سرشته شده است.  در 
این جشنواره  دائمی، هنر و زندگی درهم تنیده اند: موج ها، 
سازها، پنجره های رو به دریا و مردمانی که همچنان با صفا 
و گشاده دستی، پذیرای هر مهمانی اند. فستیوال کوچه، 
صرفاً رویدادی هنری نیست؛ آیینی است از جنس زندگی 
جنوبی، ترکیبی از شور و سکوت، از فریاد و نجوا، از نور و سایه 
در کوچه های باریک و خانه های سپید. اینجا، هر پنجره قاب 
تصویری  است از خلیج فارس؛ هر کوچه، رودی است که به دریا 

می ریزد و هر موج، شعری ا ست که بر ساحل نقش می بندد. 
موسیقی نی انبان، این »روح آبی جنوب« )به تعبیر 
پژوهشگران موسیقی نواحی(، همچنان جان بخش 
لحظه هاست و در فستیوال کوچه، خاطره  قرن ها دریانوردی 
و همنشینی با موج ها را زنده می دارد. بوشهر، با کوچه 
فستیوالش، نه تنها شهر را، که ذهن و دل را به سفر در می آورد؛ 
سفری بی نقشه و بی مرز، از حقیقت به خیال، از واقعیت به رؤیا 
و در پایان این مسیر، مخاطب، دیگر تنها تماشاگر نیست؛ او 

خود، بخشی از شعر بی پایان کوچه و فستیوال می شود. 
* کارشناس ارشد مطالعات فرهنگی و رسانه

دیدگاه مکث 

موسیقی

سید محی الدین حسینی مقدم *

 توضیحات روابط عمومی
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

مدیر روابط عمومی وزارت 
فرهنگ ضمن تکذیب 
خبری که نادره رضایی در 
فضای مجازی منتشر کرده 
بود و با اشاره به فستیوال 

کوچه در شهر بوشهر، گفت: با همراهی اهالی 
موسیقی، مدیران استان و همه مردم فستیوال 

کوچه برگزار می شود.
نیکنام حسینی پور در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی نوشت: »سام و درود به همه 
دوستان و اصحاب رسانه. دیروز و امروز جلساتی 
برای هماهنگی نهاد های مختلف در سطح ملی و 
استان بوشهر برای برگزاری هرچه بهتر فستیوال 
کوچه برگزار شد. خوشبختانه مسیر خوبی 
در پیش گرفته شده است و با همراهی اهالی 
موسیقی، مدیران استان بوشهر و همه مردم 

فستیوال کوچه برگزار می شود.«

  برندسازی بدون ساختارشکنی 
مرتضی پروانه، مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بوشهر فستیوال »موسیقی 
کوچه« را یکی از نمونه های موفق 
کارآفرینی فرهنگی می داند. به گفته او، 
این فستیوال با تکیه بر فرهنگ بومی توانسته به فرصتی برای 
 اشتغال زایی، برندسازی شهری و ارتقای سرمایه اجتماعی

تبدیل شود.
پروانه گفت: »از جمله نقاط قوت این فستیوال، بهره گیری 
هوشمندانه از سرمایه فرهنگی بومی است. موسیقی جنوب، نظیر 
نی انبان و شروه، همراه با آیین های دریایی، محتوای اصلی این 
جشنواره را شکل داده اند. عاوه بر آن، بازنمایی خوراک، پوشش و 
هنرهای محلی در قالب رویدادهای متنوع، جذابیت آن را دوچندان 

کرده است.«
از دیدگاه او »فستیوال کوچه«، توسعه اقتصاد خاق نیز هست؛ زیرا 
فروش صنایع دستی، سوغات و خدمات هنری و نیز زمینه ای برای 
ظهور استارت آپ های خاق در حوزه هایی همچون گردشگری، 

آموزش موسیقی و تولید محتوا شده اند.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوشهر ایجاد امکان شبکه سازی 
میان هنرمندان محلی با فعالان ملی و بین المللی، هم افزایی میان 
نهادهای فرهنگی، بخش خصوصی و سازمان های مردم نهاد را از 
دیگر مزایای این رویداد برشمرده  است. پروانه در توضیح بیشتر 
درباره توسعه کارآفرینی مبتنی بر مکان گفت: »فستیوال کوچه، 
ظرفیت بالایی برای توسعه کارآفرینی دارد؛ زیرا از فضاهای عمومی 
و تاریخی شهر بهره می برد و می تواند نقش مهمی در بازآفرینی 
شهری ایفا کند. این فستیوال همچنین می تواند بوشهر را به عنوان 
یک مقصد فرهنگی بین المللی در حوزه موسیقی و آیین های 
محلی مطرح سازد. گسترش کسب وکارهای خاق، تولید مستند، 
آلبوم، محصولات فرهنگی و حتی پوشاک و دکور سنتی، به همراه 
اشتغال زایی غیرمستقیم در بخش هایی چون حمل ونقل، غذا و 

بوم گردی نیز از چشم اندازهای روشن آن است.«
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوشهر با اشاره به اینکه مردم 
استان بوشهر لقب پایتخت قرآنی و پایتخت مقاومت را یدک 
می کشند، یادآور شد: »انتظار می رود که در برگزاری رویدادهای 
فرهنگی و هنری، نگاه ویژه ای به فرهنگ اصیل بوشهری صورت 
گیرد تا شاهد بروز رفتارهای نابهنجار و ساختارشکنانه نباشیم. 
برنامه ریزی ها و پیش بینی ها برای برگزاری چنین رویدادهایی، باید 
به گونه ای باشد که هم مردم بتوانند از حضور در این فضا استفاده 
کنند و هم یک رویداد فرهنگی به مخالف خود یعنی ضد فرهنگ 

تبدیل نشود.«

موسیقی بوشهر، منحصر به فرد
تجربه سال های اخیر نشان می دهد که بسیاری از افرادی 
که از گوشه و کنار کشور در فستیوال کوچه حضور داشته اند 
تا پیش از این درباره موسیقی محلی و نواحی استان بوشهر 

اطاعاتی نداشته اند.
نگاهی به تاریخچه موسیقی بوشهر نشان می دهد که 
موسیقی این منطقه پر از هیجان و شور و یکی از پرشورترین 
موسیقی های کشور است. این موسیقی محلی زیبا در هر 
منطقه با زبان آن محله، رابطه مستقیمی دارد. موسیقی 
محلی بوشهر در هر محل نسبت به محله دیگر با کمی 
تفاوت نواخته می شود که همین تفاوت، باعث به وجودآمدن 
سبک های مختلف در این منطقه شده است. بخشی از 
آوازهای بوشهری در دشتستان تنگستان که وطن اصلی این 

موسیقی است رواج دارد و شروه نام  گرفته است.
آوازهای معروف و رایج در بوشهر مثل دشتی محلی، سربانی، 
لری، دشتستانی بیدگانی و عناوین دیگر است. گروه دوم 
آوازهای مذهبی، آوازهایی است که بیشتر کوتاه و اجمالی 
است و ملودی در این سبک به صورت صدای طولانی، تغییر 

شکل می دهد. این دو گروه از آوازها با هم همبستگی دارند.
کارشناس و پژوهشگر موسیقی بوشهر همچنین با بیان اینکه 
خیام خوانی به سبک بوشهری ها شکلی منحصر به فرد دارد 
و جزئی از موسیقی محفلی و خصوصی مردم است،  توضیح 
می دهد: خیام خوانی را بزرگ ترها و با تجربه ترهای مجلس 
شروع می کنند و معمولا با آواز آغاز می شود. در خیام خوانی 
اغلب اشعاری از حافظ را برای مقدمه انتخاب می کنند و پس 
از آن اشعار خیام را با آواز و آهنگین می خوانند و حاضران 

هم با دست زدن به سبکی خاص، آنها را همراهی می کنند.
محسن حیدریه در ادامه با بیان اینکه نی مه خوانی گونه ای 
از آوازخوانی کار است که به طور معمول در میان جاشوان و 
باربران تخلیه لنج ها و قایق ها اجرا می شود، ادامه می دهد: 
نی مه خوانی برای قوت گرفتن و رفع خستگی در کارهای 
سنگین دریا مثل کشیدن لنگر و تور ماهیگیری به صورت 

دسته جمعی خوانده می شود.
سبک های موسیقی بوشهری شامل خیام خوانی، 
شروه خوانی، شاهنامه خوانی، نوحه خوانی و بیت خوانی 
است. تعدادی از سازهای بوشهری، کوبه ای هستند که جزو 
دسته ای از ساز های اولیه بشر به حساب می آید و از وسایلی 
بوده که خبررسانی درگذشته با آن انجام می شده است و 
نی انبان و نی جفتی از این نوع سازها هستند. یکی دیگر از 
سازها، بوق است که هنوز شکل اولیه خود را حفظ کرده که  از 
نوعی شاخ گوزن و در آفریقای شمالی استفاده می شده است.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

»کوچه« از 
بن بست درآمد

بعد از چالش های روزهای اخیر درباره چهارمین فستیوال 
موسیقی محلی کوچه، این جشنواره مجوز اجرا گرفت

سال 1396بود که فستیوال »کوچه« در بافت قدیمی بوشهر جان گرفت؛ فستیوالی 
که با هدف احیای بافت تاریخی، ترویج هنر و فرهنگ بومی و ایجاد فضایی برای تعامل 
 هنرمندان و مردم برنامه ریزی شد و از همان گام های اول شهرت زیادی پیدا کرد، 
تا جایی که بسیاری از گردشگران حضورشان در بوشهر را بر مبنای برگزاری این 
رویداد برنامه ریزی می کردند. این جشنواره که در هر دوره از برگزاری میزبان 
گروه های موسیقی محلی از نقاط مختلف کشور است، در روزهای اخیر با حاشیه های 
متفاوتی مواجه شد؛ به طوری که یکشنبه شب، 31فروردین خبر لغو این رویداد منتشر 
شد که مورد تأیید معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی هم قرار گرفت و چند 

ساعت بعد در روز دوشنبه، 1اردیبهشت خبر صدور مجوز برگزاری آن منتشر شد.

گروه ایرانشهرگزارش

»رواج ناهنجاری هایی که در شأن بوشهری ها نیست.« این خاصه نظر 
مخالفان است که طی روزهای گذشته موجب شد کار تا لغو چهارمین 
دوره برگزاری فستیوال کوچه که قرار است 5 تا 10اردیبهشت برگزار شود   

کشیده شود و دامنه حاشیه ها از سطح استان هم فراتر برود. 
نگاه کلی به نظر مخالفان نشان می دهد که آنان معتقدند فستیوال کوچه 
رویدادی ضد فرهنگی است. حجت الاسام حسن مصلح، امام جمعه 
دشتستان به عنوان نخستین مخالف برگزاری فستیوال بوشهر در خطبه 
نمازجمعه در ۲۹فروردین گفت: »متأسفانه در سرزمین غیرت و مقاومت، 
جایی که شهید رئیس علی دلواری و شهید نادر مهدوی برای دفاع از 
شرافت این خاک جان دادند، امروز شاهد اجرای فستیوالی هستیم که 
نه تنها نشانی از فرهنگ اصیل بوشهر ندارد، بلکه تبدیل به صحنه ای از 
ولنگاری، ابتذال فرهنگی و بی حیایی شده است. فستیوال کوچه  با شعار 
کاذب خیام خوانی و ترویج فرهنگ سنتی و اصیل بوشهر، بهانه ای شده 
برای ترویج اختاط، رقص، کشف حجاب و شکستن خطوط قرمز شرع 
و عرف. کاری که اینان مروج آنند، انسان را یاد عملکرد بنیاد فرح پهلوی 
می اندازد. آیا شهدای ما برای ترویج چنین ولنگاری هایی جان دادند، یا 
حفظ ارزش های ایرانی و اسامی؟ آیا غیرت مردم بوشهر اجازه می دهد به 
نام فرهنگ و به نام آنان، ابتذال، فساد و فحشا و عبور از حدود الهی ترویج 
شود؟ مسئولان فرهنگی، سیاسی و امنیتی استان باید جلوی این برنامه ها 

را بگیرند و اجازه ندهند صحنه های ابتذال سال گذشته تکرار شود.« 
پس از آن نظرات مخالف دیگری هم شنیده شد. شهناز پولادی، عضو 
شورای اسامی شهر بوشهر با اشاره به اینکه متأسفانه آسیب شناسی این 
فستیوال تا کنون به درستی مورد توجه قرار نگرفته است، گفت: »فستیوال 
کوچه به عنوان یک رویداد فرهنگی باید به گونه ای اجرا شود که مردم 
متدین و مذهبی بوشهر را در مقابل ارزش های ملی جامعه قرار ندهد و از 
دوقطبی کردن جامعه پرهیز شود  و لازمه این جریان، تدبیر و دوراندیشی 

متولیان فستیوال کوچه است.« 
پولادی معتقد است که در این فستیوال باید هویت و فرهنگ بوشهر 
به درستی نمایش داده شود و از ایجاد شکاف های اجتماعی جلوگیری 

شود. 
نصرالله شفیعی، فعال فرهنگی بوشهر نیز گفت: »در سال های گذشته در 
این فستیوال شاهد ناهنجاری ها، ساختارشکنی ها و رفتارهایی بودیم که 

به هیچ وجه در شأن مردم   بوشهر نبود.«
شفیعی می گوید: »اگر به دنبال اجرای موسیقی محلی هستید، می توانید 
در سالن های رسمی طبق ضوابط اجرا کنید؛ چرا آن را به فضایی دیگر 
می برید که حتی به علت قدیمی بودن آن از نظر استحکام نیز ممکن است 

برای مردم خطرآفرین باشد؟« 
شفیعی هم مانند دیگر مخالفان اشاره کرد که با شادی مخالف نیست 
و آنچه مردم را از این برنامه ها عصبانی کرده، سوءاستفاده از این 
برنامه هاست که به دنبال ابتذال، هنجارشکنی و لودگی هستند. او 

تجدیدنظر در اجرای این برنامه را خواستار شده  است.  

بعد از اظهارنظر مخالفان و انتشار خبر لغو فستیوال اما خبرهایی رسید 
که وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی و دست اندرکاران این رویداد در تاش 
هستند این گره کور را بگشایند و جشنواره پرطرفدار »کوچه« را به بوشهر 
برگردانند. سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی شخصا پیگیر 
برگزاری »فستیوال کوچه« بود و با وزیر کشور وارد مذاکره شد، تا اینکه 

خبر رسید مجوز برگزاری رویداد صادر شده است. 
سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی بوشهر هم با تأیید این موضوع 
و اعام صدور مجوز جشنواره کوچه در روز دوشنبه )1اردیبهشت( به 
همشهری می گوید: برگزاری فستیوال کوچه اهمیت زیادی در آشنایی 

مردم با موسیقی محلی بوشهر دارد. 
محمدحسین زندویان اظهار می کند: با توجه به فرهنگ   و موسیقی 
بوشهر و اینکه موسیقی جزو بافت های فرهنگی بوشهر محسوب می شود، 
این برنامه اهمیت بسزایی دارد. اینطور بگویم که این برنامه فقط درباره 

موسیقی نیست و در ابعاد فرهنگی بوشهر حائز اهمیت است. 
سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی بوشهر ادامه می دهد: موسیقی 
اقوام شهرهای مختلف استان در این جشنواره اجرا می شود. درواقع فقط 
یک نوع موسیقی محلی نیست. نوای اقوام عرب، کرد، فارس و بلوچ در این 
جشنواره شنیده می شود. بهتر است بگوییم نوای همه اقوامی که دستی 
در موسیقی دارند شنیده می شود و موسیقی محلی برخاسته از فرهنگ 

ایرانی-  اسامی ماست. 
کارشناس و پژوهشگر موسیقی بوشهر هم فستیوال کوچه را کوچه ای 
برای روایت فرهنگ ها می داند و به همشهری می گوید: در این چند 
دوره که از برگزاری فستیوال کوچه می گذرد، تجارب و خاطرات خوب 
و شیرینی برجا مانده. به طور مثال، آنچه در این رویداد به چشم می آمد 
و خیلی حس زیبایی داشت، این بود که هنرمندان و گروه های موسیقی 
فارغ از مقررات و ضوابط معمول و رایج جشنواره ها بعد از اجراهای خود 
در گفت و گوهای مردمی حضور فعال داشتند و به صورت دورهمی در 
کوچه های 4محل قدیم به بحث های کارشناسی با مردم و عاقه مندان 

می پرداختند؛ بحث هایی که اغلب تا پاسی از شب هم ادامه داشت. 
محسن حیدریه برگزاری این دست رویدادهای هنری را مثبت ارزیابی 
می کند و می افزاید: هنرمندان موسیقی از 4گوشه کشور در جغرافیایی 
جز مرکز، در بوشهر دور هم جمع می شوند و این گردهمایی به تقویت 
ریشه های مشترک فرهنگی-هنری در بین اقوام و جایگاه موسیقی و 

پیوند مردم با آهنگ های محلی نواحی کمک می کند. 
او اشاره ای هم به اهمیت موسیقی محلی می کند و می گوید: جشنواره 

کوچه به حفظ این موسیقی کمک زیادی می کند.  

صدور مجوز حاشیه ها از کجا شروع شد؟ 

کوچه چیست؟
فستیوال موسیقی کوچه یک جشنواره 

موسیقی بومی-محلی است که هر 
سال در بوشهر برگزار می شود و میزبان 

گروه های موسیقی محلی از سراسر 
ایران است. نخستین دوره این جشنواره 

در سال۱۳۹۶ و همزمان با روز بوشهر 
)۱۸اسفند( از ۱۹ تا ۲۵اسفند از سوی 

احسان عبدی پور و محسن شریفیان در 
بوشهر برگزار شد. با شیوع ویروس کرونا 

برگزاری این جشنواره تا سال۱۴۰۱ به 
تعویق افتاد.

آخرین خبر

ایده اولیه جشنواره   
احسان عبدی پور، شاعر و 

مستندساز بوشهری: 
»ایده اولیه این کار سال۱۳۹۶ 

شکل گرفت. گروهی از 
هنرمندان محلی هرمزگان در 
کافه خانم لاله اسکندری در 
تهران برنامه اجرا کردند و بعد 
از آن بود که تصمیم گرفتیم با 
فراخوان، هنرمندان این رشته 

از ۴گوشه کشور را گرد هم 
بیاوریم و به ریشه های مشترک 
فرهنگی- هنری در بین اقوام 
و به تقویت جایگاه موسیقی و 
پیوند مردم با آهنگ های محلی 
نواحی کمک کنیم. درنهایت و 
پس از پیگیری های زیاد موفق 

شدیم نخستین »کوچه فستیوال 
موسیقی« را همزمان با 

گرامیداشت روز بوشهر در 
اسفندماه  برگزار کنیم.« ۱

مخالف   
 نصرالله شفیعی

 فعال فرهنگی بوشهر  : 
»در سال های گذشته در این 
فستیوال شاهد ناهنجاری ها، 
ساختارشکنی ها و رفتارهایی 
بودیم که به هیچ وجه در شأن 
مردم   بوشهر نبود. اگر به دنبال 
اجرای موسیقی محلی هستید، 
می توانید در سالن های رسمی 

طبق ضوابط اجرا کنید؛ چرا آن را 
به فضایی دیگر می برید که حتی 
به علت قدیمی بودن آن از نظر 
استحکام نیز ممکن است برای 

مردم خطرآفرین باشد؟« 

موافق   
 محسن حیدریه

پژوهشگر موسیقی بوشهر    : 
در این چند دوره که از برگزاری 

فستیوال کوچه می گذرد، 
تجارب و خاطرات خوب و 

شیرینی برجا مانده. به طور 
مثال، آنچه در این رویداد 
به چشم می آمد و خیلی 

حس زیبایی داشت، این بود 
که هنرمندان و گروه های 
موسیقی فارغ از مقررات 
و ضوابط معمول و رایج 

جشنواره ها بعد از اجراهای 
خود در گفت و گوهای 

مردمی حضور فعال داشتند 
و به صورت دورهمی   به 

بحث های کارشناسی با مردم 
و علاقه مندان می پرداختند.

بوشهر

مخالفان
مخالفان

موافقان
موافقان
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    »عوارض جانبی« پژمان جمشیدی و محسن کیایی
پژمان جمشیدی و محسن کیایی بعد از 3 همکاری موفق در گیشه، حالا یک بار دیگر همبازی می شوند.  سینمای 

»عوارض جانبی« یک کمدی است که بعد از فیلم های »لونه زنبور«، »دینامیت« و »هتل« بار دیگر 2 بازیگر ایران
پرمخاطب را در کنار هم قرار داده است. فیلم را حسین فرحبخش ساخته که علاوه بر کارگردانی تهیه کنندگی 
آن را هم برعهده داشته است. فرحبخش همراه عبدالله علیخانی به عنوان تهیه کنندگان فیلم های پرفروش شناخته می شوند، 
فیلم هایی مثل »آواز قو«، »کما«، »عروس فراری«، »رژیم طلایی«، »خالتور« و این اواخر »مفت بر« و »شهر هرت«. او پیش 

از ساخت »عوارض جانبی« تجربه ساخت یک فیلم دیگر را هم دارد،»زندگی خصوصی« که سال 90با کارگردانی حسین 
فرحبخش و تهیه کنندگی عبدالله علیخانی ساخته شد و برخلاف فیلم های پیشین که فرحبخش تهیه کرده بود، 

کمدی نبود. فیلم با بازی هانیه توسلی و فرهاد اصلانی درباره مردی به نام ابراهیم است که در ابتدا تندرو 
بوده، ولی پس از اخراج از مشاغل دولتی به عنوان اپوزیسیون در روزنامه اش آغاز به انتشار مطالب 
جنجالی می کند و شیوه زندگی اش به طور کامل عوض می شود. فیلم در آن سال فقط 6روز اکران و بعد 
توقیف شد. حالا در دومین تجربه کارگردانی، فرحبخش سراغ یک کمدی رفته و با حضور 2 بازیگری 

که همبازی شدن شان، امتحان پس داده است، احتمالا یک فیلم پرفروش دیگر خواهد ساخت. 

زوج محبوب
پژمان جمشیدی و محسن کیایی، نخستین بار در فیلم »لونه زنبور« ساخته برزو 
نیک نژاد با متنی از محسن کیایی در کنار هم قرار گرفتند.   فیلم بعدی آنها دینامیت 

بود که با کارگردانی مسعود اطیابی و تهیه کنندگی ابراهیم عامریان سال ۱۳۹۷ ساخته 
شد. در این فیلم محسن کیایی و پژمان جمشیدی مثل »لونه زنبور« زوج کمدین نبودند 

و به جای کیایی، احمد مهرانفر با پژمان جمشیدی داستان را پیش می بردند.  در همکاری 
بعدی این 2 بازیگر،   آنها باز پارتنر هم بودند.  با توجه به موفقیت این فیلم ها در گیشه می توان 

حدس زد مخاطب از »عوارض جانبی« هم استقبال کند. 

مکث
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پرفروش ترین فیلم سینمای ایران 
در اکران آنلاین

»هفتاد سی«  از آخر هفته به نمایش خانگی می آید

»هفتاد سی« بعد از 4 ماه اکران و نزدیک به 6 میلیون بیننده 
به اکرانش پایان داد.

به گزارش همشهری ، با علاقه زیادی که مخاطبان به 
بازی های بهرام افشاری نشان داده اند و فروش بسیار بالای 
فیلم هایش، طبیعی بود که نخستین ساخته اش هم بتواند 
رکورددار شود. هفتادسی با بازی خود افشاری و هوتن شکیبا 
از آذرماه سال گذشته روی پرده رفت و حالا با 6میلیون 
مخاطب و 360میلیارد فروش پرفروش ترین فیلم سینمای 
ایران عنوان گرفته است؛ هرچند چنین القابی با توجه به گذر 
سال ها و تفاوت قیمت بلیت و میزان جمعیت چندان دقیق 
نمی تواند باشد. این فیلم در میانه های فروش توانست از 
فروش تگزاس 3هم سبقت بگیرد و در نهایت به نوعی رکورد 
فروش فیلم فسیل با بازی خود بهرام افشاری را هم شکست. 
فسیل در سال 1403با 9 ماه اکران توانست 7میلیون مخاطب 
و 325میلیارد تومان فروش داشته باشد؛ بنابراین با توجه به 
اکران 4ماهه هفتادسی و 6میلیون مخاطب می توان گفت 
این فیلم از فسیل هم تماشاگر و فروش بیشتری داشته است 
که البته در نهایت برنده هر دو فیلم عامریان فیلم و ابراهیم 

عامریان به عنوان تهیه کننده است.

یک کمدی قابل قبول یا ادامه ابتذال سینمای کمدی؟ 

هفتادسی ماجرای 2دوست به نام های برات و پرویز است 
که سعی دارند مرد سالخورده ای را که برنده یک قرعه کشی 
شده است، سالم نگه دارند تا بتوانند بخشی از این جایزه را 
مال خود کنند، اما دکتر تشخیص می دهد که او بیمار است 
و به زودی خواهد مرد. تلاش آنها برای زنده نگه داشتن مرد، 
ماجراهای خنده داری ایجاد می کند. فیلم با اینکه اشکالاتی 
در فیلمنامه و ساخت دارد و از فرمول رایج کمدی های این 
سال ها تبعیت می کند )مردمحور بودن، رقص های مردانه، 
دیالوگ هایی که به نظر اعتراضی هستند و استفاده از لحن 
و لهجه و میمیک صورت( اما باز در مقایسه با کمدی هایی 
مثل خرچنگ و آهنگ دونفره و شهرهرت آبرومندانه تر است. 
هرچند بهرام افشاری در بازی همان است که در فیلم های 
دیگر و مثلا در فسیل دیده ایم، شخصیت پردازی ضعیف 
است، فیلمنامه مشکل دارد و کمدی بیشتر در کلام شکل 
می گیرد، اما دست کم بسیار کمتر از کمدی های دیگر در آن 
از شوخی های جنسی استفاده شده و فضاسازی خوبی دارد.

اکران آنلاین

پایان اکران در سینماها البته پایان راه هفتادسی نیست. 
این فیلم از آخر این هفته توسط یکی از پلتفرم های پخش 
آنلاین فیلم و سریال به شکل آنلاین اکران می شود و از 
 همین حالا هم می توان پیش بینی کرد  فروش آنلاین موفقی

خواهد داشت.

عقاب ها؛ همچنان رکورددار مخاطب 

عقاب های ساموئل خاچیکیان 
یک پدیده در فروش است. 
این فیلم با حضور سعید 
راد، جمشید  هاشم پور، زری 
برومند، شهاب عسگری و رضا 
رویگری سال 63ساخته و یک 
سال بعد اکران شد. استقبال 
تماشاگران از این فیلم در زمان 
جنگ به حدی زیاد بود که آن را 

تا امروز پرمخاطب ترین و پرفروش ترین فیلم سینمای ایران 
)با توجه به تفاوت قیمت بلیت( نگه داشته است.

نکته جالب اینکه فیلم بین سال های 64تا 85 به طور متناوب 
اکران شد و در مجموع 10میلیون تماشاگر داشت. خاچیکیان 
البته فیلم های پرفروش  دیگری هم دارد؛ ازجمله توفان در 
شهر ما که تصویر جمعیتی که در خیابان برای خرید بلیت 

این فیلم تجمع کرده اند، حیرت انگیز است.
داستان عقاب ها بر پایه رویداد واقعی نجات خلبان نیروی 
هوایی ایران به نام یدالله شریفی راد به وسیله کردهای 
عراقی و انتقال او به ایران شکل گرفته است. در جنگ عراق و 
ایران یک هواپیمای نیروی هوایی ارتش ایران، پس از انجام 
مأموریتی در خاک عراق، مورد حمله عراقی ها قرار می گیرد 

و در کردستان عراق سقوط می کند.
نیروهای نظامی  عراقی در پی دستگیری و اسارت او 
هستند که یک تکاور ارتش که برای مأموریتی در خاک 
عراق با لباس مبدل کردی حضور دارد اقدام به نجات 
خلبان می کند. این دو ابتدا با کمک مبارزان کرد عراقی 
به روستای کردنشینی پناه می برند و بعد از 2بارحمله 
عراقی ها، خودشان را به نیروهای ایرانی لب مرز می رسانند و 
 هلی کوپتر عراقی که به دنبال آنهاست با آتش نیروهای ایرانی

 سرنگون می شود.  

خبرکوتاه تر  از گزارش

هالیوود

 توصیه ای که ویلم دفو
 از جیم هکمن نشنیده گرفت

ویلم دفو در گفت وگو با »ایندی وایر« درباره فیلم جدیدش 
»افسانه اوچی« که توسط کارگردان تازه کاری به نام آیزایا 
سَکسون ساخته شده، گفت: »یادم هست جین هکمن وقتی 
با او کار می کردم، به من نصیحتی کرد؛ اینکه »هیچ وقت 
با یک کارگردان تازه کار کار نکن.« البته مشخص است که 
به نصیحتش گوش ندادم، روحش شاد.« )دفو و هکمن 
 فقید در فیلم »سوزاندن می سی سی پی« محصول 1988 

همبازی بودند.(
دفو در حال حاضر جزو بازیگرانی ا ست که انتخاب های 
دستچین شده ای از سوی کارگردانان برجسته دارد. او 
فقط در سال 2024 در فیلم هایی از رابرت اگرز، یورگوس 
لانتیموس، تیم برتون و جیسون ریتمن بازی کرده است. 
پس برای یک فیلمساز تازه کار، خیلی کار سختی  است که 
او را تحت تأثیر قرار دهد، اما سکسون و نخستین ساخته اش 

»افسانه اوچی« چیز خاصی بودند.
این فیلم یادآور حماسه های فانتزی مثل »قصه بی پایان« 
است و تماشاگر را با نقاشی های مات و عروسک هایی 
خیره کننده وارد دنیای خیالی کارپاتیا می کند؛ شهری 
که مردمش از گونه ای بامزه و عجیب به نام اوچی وحشت 
دارند. هیچ کس بیشتر از شخصیت ماکسیم با بازی دفو 
از این موجودات متنفر نیست. او آنها را مسئول مرگ 
همسرش می داند و ارتشی از پسران جوان تشکیل 
 می دهد تا موجودات جادویی را از جنگل های کارپاتیا

 پاکسازی کند.
چه چیزی دفو را قانع کرد که زره دوران جنگ جهانی اول 
را بپوشد و همراه گروهی از بچه ها به دنبال موجودی بامزه 

شبیه گرملین بدود؟
این بازیگر می گوید ترکیبی از سابقه سَکسون در 
انیمیشن که سال ها سبک خاص استاپ موشن 
 خود را در موزیک ویدئوها از طریق استودیویش

 Encyclopedia Pictura به کار گرفته و اشتیاق 
خالص او به پروژه باعث شد دفو نتواند مقاومت کند.

دفو گفت: »وقتی کسی با اشتیاقی خاص و دیدگاهی شخصی 
سراغ کاری می آید، به نظرم چیزی  است که شاید نتوانم با 
قطعیت بگویم، ولی حس می کنم آیزایا مدت ها با این داستان 
زندگی کرده است. این پروژه انگیزه قوی ای پشتش داشت؛ 
فقط یک فیلم معمولی نبود. آدم دوست دارد با کسی کار کند 

که اگر این پروژه را نسازد، می میرد.«

همه می خواهند بازیگر شوند
هوشنگ توکلی، بازیگر: بیش از ۹۰ درصد متقاضیان فعالیت در تئاتر، در وهله اول تمایل دارند بازیگر شوند. 
حتی در نظام آموزش رسمی ما، ازجمله دانشگاه ها نیز شاهد همین گرایش هستیم. سایر فنون و تخصص ها 

نه تنها شناخته شده نیستند، بلکه اغلب مورد توجه قرار نمی گیرند.  / سینماپرس 

اکران آنلاین »صیاد«
محمدرضا شفیعی، تهیه کننده فیلم »صیاد«: طبق برنامه ریزی، ما در هفته سوم اکران عمومی و سیار به اکران 
آنلاین می رویم. برای این کار هم دلیل داریم.به هرحال هر فیلمی مخاطب خاص خودش را دارد و بسیاری از 

مخاطبان منتظر تماشای این فیلم  در نمایش خانگی هستند ./ ایسنا

صفحه آرا: بهروز قلی پور

بامداد خمار در  خانه هابامداد خمار در  خانه ها
 سریال »بامداد خمار« مانند رمانش موفق می شود 

یا شکست می خورد؟

هنوز تب تبدیل عکس های خانوادگی، دوستانه، 
کاری، سیاسی و ... به نقاشی هایی به سبک و سیاق پلان

 )Studio Ghibli( »انیمیشن های »استودیو جیبلی
فروکش نکرده، اما از آن ذوق و شوق اولیه قدری کاسته شده است. از 
زمانی که هوش مصنوعی از این قابلیتش رونمایی کرد، انواع و اقسام 
تصاویر به لطف هوش مصنوعی به شکل انیمیشن های جیبلی 

بازسازی شده است. 
دنیای کارتونی انیمیشن های جیبلی حتی عکس های مهم لحظات 
تاریخی را که ممکن است تلخ و عبوس باشند، به لحظه ای بامزه و 
دوست داشتنی تبدیل می کند. در یکی از بامزه ترین عکس هایی 
که به اصطلاح جیبلی شده، تصویری از فیلم »تاراج«، ساخته ایرج 
قادری پیدا کردیم که در آن بهزاد جوانبخش و جمشید هاشم پور 

دیده می شوند. 
صحنه دستگیری زینال بندری )جمشید هاشم پور( به 
 دست ستوان احمد )بهزاد جوانبخش( که صحنه مهمی 
در فیلم است، سعی شده کاملا جدی اجرا شود و حتی قدری 
خشونت هم چاشنی آن شده، در عکس تولید شده با هوش 
 مصنوعی به سبک انیمیشن های جیبلی خیلی بانمک از کار 

درآمده است. 
البته تصویر کارتونی نسبت به تصویر اصلی تفاوت هایی دارد؛ زینالِ 

جیبلی اندازه زینال واقعی درد در چهره اش منعکس نیست و احمد 
جیبلی هم به وضوح از احمد اصلی جوان تر است که همه این تغییرات 

خاص سبک استودیو جیبلی است.
»تاراج« داستان زینال بندری، قاچاقچی سابقه دار تریاک و حشیش 
است که به  دست ستوان احمد، رئیس اداره مبارزه با مواد  مخدر، 
دستگیر و روانه زندان می شود، اما با پرداخت رشوه محکومیت خود 
را به حبس تقلیل می دهد و پس از یک سال، به  دلیل خوش رفتاری، 
آزاد می شود. بار دوم که پس از درگیری و مجروحیت، در ملاقاتی که 
با عوامل شبکه گسترده توزیع مواد  مخدر دارد، خام حرف های آنها 
می شود و تصمیم می گیرد ستوان احمد را در دستگیری قاچاقچیان 

یاری دهد.
او با کمک احمد، شبکه توزیع تریاک را متفرق می کند، ولی درعوض 
توزیع گسترده هروئین رونق می گیرد. دوستی گرمی بین احمد و 
زینال برقرار می شود.  احمد درمی یابد که پسر زینال نیز معتاد به 
هروئین است. زینال پسرش را در زیرزمین خانه حبس می کند تا 
اعتیادِ او را ترک دهد. بعد از آن زینال و احمد هم قسم می شوند 
که سرمنشأ این فساد را از میان بردارند.  با پیشرفت هر روزه هوش 
مصنوعی باید منتظر بود که در روزها و ماه های آتی موج های دیگری 
از تصاویر دستکاری شده به راه بیفتد و منابع عظیم آرشیوی در 

سراسر جهان به شکل های جدید و جذابی بازآفرینی شوند.

اقتباس ادبی در سینما و سریال سازی  ایران سابقه طولانی ولی نمونه های 
اندکی دارد. از فیلم»گاو« داریوش مهرجویی که اقتباسی از یک داستان 
غلامحسین ساعدی بود تا امروز تعداد کمی اقتباس صورت گرفته است. 
در شبکه نمایش خانگی هم می توان نمونه هایی از این اقتباس ها دید. 
ازجمله »زخم کاری« که هم اقتباسی از رمان 2۰ زخم کاری نوشته 
محمود حسینی زاد بود و هر فصلش برداشتی از یکی از نمایشنامه های 
شکسپیر. سریال بازنده هم یک  سریال اقتباسی بود که این بار از یک 
رمان خارجی بود. زخم کاری در فصل اول در جذب مخاطب موفق، اما 
با پایان این فصل محمود حسینی زاد در مصاحبه ای اعلام کرده   از این 
اقتباس راضی نیست و گفته بود: »شخصیت هایی که ساخته و پرداخته 
رمان او هستند سرنوشتی پیدا کرده اند که ارتباطی با اثر او ندارند.« بقیه 
فصل های سریال به همین دلیل بدون اقتباس از کتاب و با داستان ها و 

شخصیت هایی کاملا جدید ساخته شدند. سریال فصل به فصل افول کرد 
و به خصوص فصل آخر با انتقاد مخاطبان روبه رو شد.

اقتباس دیگری که در شبکه نمایش خانگی از یک رمان صورت گرفته 
از یک رمان خارجی است. سریال» بازنده« از رمانی با نام »زن همسایه« 
نوشته شاری لاپنا، نویسنده کانادایی اقتباس شده بود و در زمان پخش 
مخاطبان از آن استقبال کردند. هرچند فضای سریال برایشان کاملا 
غیرایرانی بود.» بامداد خمار« هم سومین سریالی است که یک اقتباس 
ادبی است، با یک تفاوت اساسی. این بار رمانی مورد اقتباس قرار گرفته 
که دست کم در دهه ۷۰ خوانندگان بسیار زیادی داشته که می توانند به 
راحتی آن را با سریال مقایسه کنند. بنابراین به نظر می رسد آبیار در 
جذب مخاطب کار راحتی در پیش ندارد. حالا باید دید این سریال موفق 

خواهد شد یا تبدیل به یک اقتباس شکست خورده می شود. 

به تازگی تیزر سریال بامداد خمار منتشر شده و این یعنی در 
آینده ای نزدیک شاهد پخش آن در شبکه نمایش خانگی خواهیم 

بود. »بامداد خمار« به کارگردانی نرگس آبیار اقتباسی 
است از یک رمان فارسی پرفروش به همین اسم 

 نوشته فتانه حاج سیدجوادی که در میانه های
دهه 70 خوانندگان بسیاری پیدا کرد.   از 
مدت ها پیش هم خبر ساخته شدن سریالی 
با اقتباس از این رمان به گوش می رسید. چند 
کارگردان و تهیه کننده با فاصله های کم دست 

به ساخت این سریال زدند که البته به نتیجه 
نرسید. ازجمله کیانوش عیاری که طرح آن را آماده 

کرده بود اما هیچ گاه به مرحله پیش تولید هم نرسید. بعد 
از آن در تیر ماه 1400 پیش تولید سریال بامداد خمار بر اساس رمان 
پرفروش بامداد خمار نوشته فتانه حاج سیدجوادی با کارگردانی 
ابراهیم ایرج زاد، کارگردان فیلم»عنکبوت« شروع شد و بازیگران 
اصلی آن هم آنطور که اعلام شده بود، ساعد سهیلی، مهرداد 
صدیقیان و سارا رسول زاده بودند. مدت کوتاهی بعد ایرج زاد از این 

پروژه کناره گیری کرد. در آن زمان و بعد از کناره گیری ایرج زاد، 
محمد رحمانیان، نمایشنامه نویس و کارگردان تئاتر که فیلمنامه 
سریال»شبکه مخفی زنان« را هم نوشته، کار را با تهیه کنندگی 
جواد نوروزبیگی در دست گرفت و شروع به بازنویسی فیلمنامه 
کرد. با تغییر کارگردان بازیگران قبلی انصراف دادند و پروژه دوباره 
وارد مرحله انتخاب بازیگر شد که البته به جایی نرسید. دی ماه 
1401 زمانی که فهرست مجموعه های در حال ساخت 
شبکه نمایش خانگی توسط ساترا منتشر شد، نام 
بامداد خمار هم در میان این سریال ها به چشم 
می خورد. البته با تغییرات بزرگ. این بار نام 
امیرحسین عسگری، کارگردان فیلم»برف«، 
به عنوان کارگردان این سریال ثبت شده بود 
و بازیگران آن هم تغییر کرده بودند. این بار به 
جای ساعد سهیلی، برادرش سینا مهراد بازی 
می کرد و از میلاد کی مرام و پردیس احمدیه هم 
به عنوان دیگر بازیگران اصلی سریال اسم برده شد. اما 
این دو از بازی در پروژه انصراف دادند. بعد از مدتی هم به دلیل آنچه 
کند بودن روند فیلمبرداری اعلام شده بود، پروژه به کلی متوقف و 
در نهایت کار به نرگس آبیار سپرده شد و ترلان پروانه، نوید پورفرج، 
گلاب آدینه، رضا کیانیان، پدرام شریفی، مرجانه گلچین، لاله 

اسکندری و بهناز جعفری بازیگران آن هستند.  

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

این اقتباس موفق خواهد بود؟
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»تاراج« و جمشید هاشم پور به سبک جیبلی

 سازمان اوج 
پردیس چارسو را اجاره کرد

سازمان اوج که در این سال ها با ورود به حوزه  سینما توانسته 
فیلم های قابل تأملی بسازد، تصمیم گرفته به سینماداری نیز 
وارد شود. این سازمان که فعالیتی چندوجهی دارد، به تازگی 

پردیس چارسو را اجاره کرده است. 
هنوز مدیریت پردیس سینمایی چارسو از سوی اوج مشخص 
نشده، اما این پردیس که سال ها محل میزبانی برخی از 
جشنواره های سینمایی بوده، توسط سازمان اوج اجاره شده 
است. این پردیس سینمایی 6سالن دارد که قبل تر توسط 

یکی از تهیه کنندگان سینما اداره می شد.
پردیس چارسو در طبقه ششم یک مرکز تجاری واقع شده، 
اما به سبب واقع بودن در مرکز شهر علاقه مندان به فیلم از 

این سینما استفاده می کنند.
این پردیس سال93 ساخته شده و بیش از هزار صندلی به 
ظرفیت سینماهای پایتخت اضافه کرده است. جشنواره هایی 
چون سینما حقیقت سال هاست که در این پردیس برگزار 
می شود و چند دوره ای نیز محل برگزاری جشنواره 
 بین المللی فیلم فجر بود. گاهی هم میزبان کارگردانان

هنر و تجربه است.
با توجه به ورود اوج به این پردیس سینمایی و اجاره آن، 
انتظار می رود مدیریت چارسو از گذشته بهتر شود. اینکه 
اوج فعالیت های فرهنگی و هنری داشته و دارد می تواند روی 

فروش فیلم ها تأثیر بگذارد. 
سازمان اوج مجموعه ای گسترده است و تولیدات متنوعی 
دارد، از تولید فیلم های سینمایی و انیمیشن گرفته تا کار 
 مستند و سرود و موسیقی که هر سال در جشنواره های 

مختلف این آثار دیده می شوند.

 بامداد خمار 
به کارگردانی نرگس آبیار اقتباسی 

است از یک رمان فارسی 
پرفروش به همین اسم نوشته 
فتانه حاج سیدجوادی که در 
میانه های دهه 70 خوانندگان 

بسیاری پیدا کرد. 
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حافظ
روزگاريست که سودای بتان دين من است

غم اين کار ، نشاط دل غمگين من است

تهرانی هایی که یکهو دلشان 
می گیرد و هوای زیارت امام 
رضا)ع( به سرشان می زند و هوس می کنند با خودروی 
شخصی راهی استان خراسان رضوی و مشهد مقدس شوند، 
بهترین راهشان عبور از میدان خراسان است؛ میدانی که از 
آنجا یا هرجای دیگر می شود به سوی شرق ایستاد و به امام 
غریبان سلام کرد؛ میدانی که اکنون در جنوب تهران و در 
میانه خیابان 17شهریور واقع شده است. امروز و در این 
لحظه سری به کوچه های خراسان می زنیم و گذشته اش 

را مرور می کنیم.

تاريخش

تولد میدان خراسان به حدود دهه 20 خورشیدی می رسد؛ 
روزگاری که در محله های اطرافش تا چشم کار می کرد 
زمین هایی برای کشت و زرع بود، اما در گذشته های دورتر 
زمین های این محله بخشی از محله چال میدان بود و به 
آن خیابان خندق می گفتند. وقتی خندق ها را پر کردند 
خیابان خندق به خیابان شهباز تغییر نام داد؛ خیابانی که 
بعد از انقلاب، 17شهریور نام گرفت و در ضلع شمالی میدان 

خراسان قرار دارد.
شاید یکی از دلایل شکل گیری میدان خراسان و آبادانی 
آن کشیده شدن برق از کارخانه برق میدان شهدا در شمال 
میدان خراسان تا کارخانه سیمان در جنوب این میدان بود 

که باعث شد این محله نسبتا نوپا به سرعت آباد شود.

مسجدهايش

محله خراسان، 17شهریور و خیابان های اطرافش محله ای 
مذهبی نشین است و نشانه اش مسجد ها و هیئت هایی است 
که در کوچه پس کوچه های آن جا خوش کرده اند. یکی از 
معروف ترین مساجد این محل مسجد لرزاده است؛ مسجدی 
واقع در خیابانی اعیان نشین که به خواست شیخ علی اکبر 
برهان ساخته شد و حسین لرزاده، از معماران برجسته 
ایرانی در دهه 20شمسی، آن را به سبک دوره قاجار طراحی 
کرد. یکی از مهم ترین وقایع مربوط به انقلاب اسلامی 
تحصن مردم در این مسجد بعد از وقایع 15خرداد قم بود. 
اگر در شب های قدر، ایام محرم و البته شب نیمه شعبان به 
 این محله و میدان بیایید، حس و حال معنوی این محله را 

به خوبی تجربه خواهید کرد.

ماشين دودی

قبل از اینکه میدان خراسان چهره خود را به پایتخت نشینان 
نشان دهد، این ایستگاه ماشین دودی پایتخت بود که در این 
محله جا خوش کرد. اگر بخواهید محل دقیق ایستگاه ماشین 
دودی را بدانید، باید به پارک کوثر در تقاطع خیابان خراسان 
و خیابان ری سری بزنید؛ قطاری که در همان روزهای اول 
وقتی حرکت می کرد دودی غول آسا از دودکشش بیرون 
می زد و پایتخت نشینان را با ترس و لرز به حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( در شهر ری می رساند. ایستگاه 
نخستین اتوبوس های 2 طبقه پایتخت هم در این محله 
بود؛ اتوبوس هایی که مسافرانش را در هر 2 طبقه، به میدان 
امام حسین)ع( کنونی می رساند و دوباره به خراسان باز 

می گرداند.

مشاهيرش

یکی از خیابان های نزدیک به میدان خراسان خیابان طیب 
است. طیب مردی لوطی بود که برای مدتی در محله میدان 
خراسان زندگی می کرد و در زورخانه های اطراف این 
میدان میل می زد و کباده می کشید. خانه  ادیب الممالک 
فراهانی، شاعر و روزنامه نویس نامدار عصر مشروطه هم 

در این محله بود.

اکنونش

این محله و میدان اکنون از مناطق شلوغ و پرتردد پایتخت 
است و در آن مراکز خرید و فروشگاه های ریز و درشت 
زیادی وجود دارد. در وسط میدان هم سازه ای با 2 حجم 
بیضی شکل هست که درهم فرو رفته اند و گنبدی را به 

نمایش می گذارند.

 کوچه های خراسان 
تو را می شناسند

سیدسروش‌طباطبایی‌پور

این محله ...
کمال الملک و  آبشار دوقلو

تهرانگرام

آبشار دوقلو تنها آبشار تهران است که تصویری قدیمی 
از آن موجود است. یکی از نقاشی های معروف استاد 
بنام نقاشی ایران، کمال الملک، نقاشی از آبشار دوقلو 
است؛ آبشاری بلندبالا که در نزدیکی محدوده شیرپلا 
قرار گرفته و یکی از زیباترین آبشارهای شمیران 
است. یقینا کمال الملک غفاری، نقاش معروف دربار 
قاجار، یک کوهنورد تمام عیار بوده چون برای نقاشی 
از معروف ترین آبشار تهران باید مسیر کوهستانی 
سختی را بالا می رفت. علاقه شاهان قاجاری به 
خوش گذرانی باعث شده بود تا طبیعت گردی به طور 
ویژه در برنامه زندگی شان قرار بگیرد. به خصوص 
علاقه ناصرالدین شاه به شکار، درباریان و خدمه را 
همراه او می کرد تا به سمت باغ ها، دشت ها، دره ها 
و آبشارها بروند. در این مسیر شاه قاجار تنها نبود 
و حتی عکاسان و نقاشان دربار را نیز همراه خود 
می برد. آبشار دوقلو در مسیر کوه های دربند و 
توچال یکی از مسیرهای جذاب شاه قاجار 
و درباریان بود. تصویر به جامانده از 
این آبشار در میان آثار محمد غفاری 
معروف به کمال الملک نقاش نیز از همین 
سفرها و گردش ها به یادگار مانده است. در 
دوران او تنها نقاشی هایی که بتواند تصویری 
دقیق و عکس گونه از واقعیت را ارائه دهد در 
آکادمی های رسمی جهانی مورد قبول بود. او نیز 
عاشق این سبک بود در نتیجه در منظره نگاری 
رقیبی نداشت. آبشار دوقلو از جذاب ترین و 
پرمخاطب ترین آبشارهای تهران است که 
به دلیل موقعیت جغرافیایی، نخستین مدرسه 
فدراسیون کوهنوردی نیز در جوار این آبشار 

آغاز به کار کرده و همچنان پابرجاست.

طعم بهار
گزارشی از  نوبرانه های تهران که از قديم تا حالادل مردم شهر را آب می کنند

قديم ها که جای خود دارد، هنوز هم نوبرانه های هر فاطمه‌عباسی
فصل جای ويژه ای برای خود در سبد خريد خانواده ها 
دارند. ميوه های نوبرانه خود را به شهر رسانده اند تا 
نويدبخش بهارانی زيبا برای پايتخت نشينان باشند.  اين روزها چرخ دستی های دوره گردو 
وانتی هايی که چغاله بادام و گوجه سبز می فروشند حال و هوای شهر را بيش از پيش بهاری 
کرده اند و با اينکه مردم مثل قديم لفظ »تو هرساله و من صدساله« را موقع خوردن نوبرانه 

نمی گويند هنوز هم تب خريد اين نوبرانه ها داغ است. در گذشته با آمدن بهار سفره های 
مردم تهران قديم رنگ و بوی ديگری به  خود می گرفت و بساط گوشت و برنج از سفره ها 
جمع می شد و جای خود را به محصولاتی تازه و خوشمزه از دل طبيعت می داد. صبح های 
زود، در محله های قديمی تهران صدای  ميوه فروشان و تازه فروشان و چرخ دستی هايشان 
در کوچه پس کوچه ها می پيچيد. گويی با هر نغمه نوای بهار در دل خانه ها نفوذ می کرد و 

طراوت و شادابی به ارمغان می آورد.

ترش و شیرین
که ترشی ملسی دارد و تهرانی های قديم با آن خورش ريواس می بخشيد. ريواس هم يکی ديگر از خوراکی های بهاری است اين خوراك ساده در روزهای گرم صفای ديگری به سفره ها شب های بهاری به شمار می رفت. خنکی، شيرينی و طراوت نيز يکی از وعده های غذايی محبوب در در کنار تنوع غذاها، نان و سکنجبين و کاهو 

يا  آش ريواس درست می کردند.

مکث

سبزی های نوبرانه

شايد اسم های والک، کنگر، شنگ و 
قازياقه)غازياغی( کمتر به گوشتان خورده 
باشد. اين سبزی ها در قديم نوبرانه های بهار محسوب می شدند 

و طرفداران زيادی داشتند و هنوز هم اين سبزی ها را در بعضی 

بازارها مثل بازار تجريش يا بازار شهرستانی می شود در بهار پيدا 

کرد. شنگ يک سبزی کوهی و بهاری با طعم ترش و بافتی ترد است 

که هم به صورت خام و هم در پخت غذا از آن استفاده می کنند. 

والک يا سير وحشی هم تنها در بهار می رويد و در شمال تهران و 

در دامنه های البرز به وفور يافت می شود و تهرانی های قديم با آن 

والک پلو درست می کردند. کنگر گياهی است خودرو با برگ های 

خاردار و ساقه های ضخيم شبيه کرفس که از آن در پخت سوپ و 

خورش استفاده می شود. قازياقه گياهی است علفی و چندساله که 

تا حدود 70سانتی متر رشد می کند و قديمی ها با اين گياه نوبرانه 
 آش و غذاهای ديگر می پختند.

مکث

 چغاله بادام
را در اين فصل در دستور غذايی شان قديمی ترها، طبق سنت گذشته، اين خورش خورش چغاله درست می کردند. هنوز هم دوست نداشته باشد. در قديم با اين ميوه بهاری کمتر کسی هست که اين خوراکی خوشمزه را آمدن بهار سر و کله اش در شهر پيدا می شود. چغاله بادام نخستين نوبرانه ای است که با 

قرار می دهند.

 گوجه سبز
در دهان عاشقانی که 10 ماه ديگر آن را می کشند و زود هم می رود و مزه اش می ماند نوبرانه و مردم برای خريد مثقال مثقالش صف که وقتی از راه می رسد، اسمش می شود گوجه سبز سوگلی فصل بهار است؛ ميوه ای 

مزمزه می کنند تا دوباره سر و کله اين 
سوگلی نوبرانه پيدا شود.

 از سيب قندك 
تا طالبی

قديم حرف اول را می زد. سيب قندك، تنوع ميوه های بهاری در سفره تهرانی های 
زينت بخش سفره ها و با ذائقه مردم سازگار سيب گلاب، گرمک، طالبی، انگور و خيار 

بودند.

 توت های بهاری
می شوند و آدم هايی را می بينيد که برای قديم هنوز هم درختان توت در اين فصل پربار نوش جان کنيد. به جز اين، در خيابان های تهران مثل بيفتد، می توانيد اين ميوه های نوبرانه را با قيمتی مناسب تر سولقان معروف بود و هنوز هم اگر گذرتان به آن منطقه راه می رسند. در قديم باغ های توت و شاتوت در کن و می کنند. توت فرنگی زودتر و توت و شاتوت ديرتر از هم محصولات بهارند و روزهای بهاری را شيرين تر توت سفيد و شيرين، شاتوت و توت فرنگی 

خوردن توت دور اين درختان جمع 
شده اند.

صبح های زود، در محله های 
قديمی تهران صدای  

ميوه فروشان و تازه فروشان و 
 چرخ دستی هايشان در 

کوچه پس کوچه ها می پيچيد.

 زردآلو
مدل های مختلفی دارد و قديمی ها هسته به استقبال فصل تابستان می رويم. زردآلو نوبرانه به پايان می رسد و با اين ميوه خوشمزه فصل بهار با زردآلو به عنوان آخرين ميوه 

اين ميوه را خشک کرده و به 
عنوان آجيل استفاده 

می کردند. 

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

محله ای که اکنون به نام آجودانیه 
می شناسیم روزی در تملک آجودان 
مخصوص شاه قاجار بود. آقا رضاخان 
اقبال السلطنه، عکاس باشی و آجودان 
مخصوص ناصرالدین شاه بود. او از کودکی 
در دربار بود و شاه قاجار او را باهوش و با 
استعداد دید و برای عکاسی به فرنگ فرستاد. 
وقتی برگشت عکاس مخصوص شاه و دربار 
شد و لقب »عکاس باشی« را از شاه دریافت 
کرد. ناصرالدین شاه در نزدیکی کاخ گلستان 
عمارتی را در اختیار او برای کارهای عکاسی 
و هنری گذاشت. قبل از سال1300 به او یک 
لقب طولانی  از سمت شاه اعطا شد. »آجودان 
مخصوص و خزانه داری صرف جیب مبارک« 
در سال 1301 هم وزیر »قورخانه« شد و 
به سرعت پله های ترقی دربار را طی کرد 
و به لقب »اقبال السلطنه« در سال1302 
رسید. اقبال السلطنه از نخستین عکاسان 
ایران بود که در 2سفر ناصرالدین شاه به 
فرنگ او را همراهی کرد و عکس های زیادی 
گرفت. او زمین های منطقه آجودانیه را از 
مالکانش خریده و برای خودش باغ بزرگی 
ساخته بود. بعد از مرگ اقبال السلطنه 
زمین های آجودانیه به دست میرآخور که 
پسر عضدالملک نایب السلطنه بود رسید. 
او درختان باغ را برید و زمین ها را به ارباب 
جمشید و لشکر فیروز فروخت. سال ها بعد 
فردی به نام چیت ساز، مالک این منطقه شد 
و ساخت و ساز نوین را شروع کرد. در سال های 
پس از انقلاب اسلامی رونق محله آجودانیه 
سرعت گرفت و نام آن به خیابان سیاری 
تغییر یافت ولی محلی ها همچنان اینجا را به 

نام آجودانیه می خوانند.

اولين عکاس ايران، مالک آجودانيه

»آجودان 
مخصوص و 
خزانه داری 
صرف جیب 
مبارک« در 

سال ۱۳۰۱ هم 
وزیر »قورخانه« 
شد و به سرعت 
پله های ترقی 
دربار را طی 
کرد و به لقب 

»اقبال السلطنه« 
در سال۱۳۰۲ 

رسید. 
اقبال السلطنه 
از نخستین 

عکاسان ایران 
بود که در ۲سفر 
ناصرالدین شاه 
به فرنگ او را 
همراهی کرد 
و عکس های 
زیادی گرفت. 
او زمین های 

منطقه 
آجودانیه را 
از مالکانش 

خریده و برای 
خودش باغ 

بزرگی ساخته 
بود
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به نظر می رسد فصل کابوس وار استقلال 
قرار است به بدترین شكل ممكن برای این 
تیم تمام شود. استقلال روز گذشته در بازی 
عقب افتاده اش به مصاف هوادار، تیم شانزدهم 
لیگ برتر رفت؛ تیمی که همین هفته پیش 
4 گل از رفسنجان خورد و به نوعی سقوطش 
به لیگ دسته اول قطعی شد. با وجود این، 
آبی پوشان پایتخت مقابل این تیم هم به 
مشكل خوردند و با یک بازگشت نصفه و نیمه 
توانستند یک  امتیاز بگیرند. استقلال که تا 
پیش از این همه بازی هایش را از هوادار برده 
بود، روز گذشته با تساوی 2-2 بالاخره به این 
تیم امتیاز داد؛ امتیازی که شاید خیلی هم به 
درد هوادار نخورد و کمكی به بقای این تیم در 

لیگ برتر نكند.

   استارت با گل
بازی برای استقلالی ها خوب آغاز شد و این 
تیم در همان دقیقه چهارم به گل اول دست 
یافت. ابوالفضل جلالی که برخلاف هفته 
گذشته به ترکیب اصلی استقلال رسیده 
بود و به نوعی در پست تخصصی اش بازی 
می کرد، روی پاس کوجو با دروازه بان هوادار 
تک به تک شد و با ضربه ای فنی توپ را از 
شكوری عبور داد تا گل اول استقلال به 
ثمر برسد. با توجه به اینكه توپ در آستانه 
ورود به دروازه هم به رامین رضاییان و هم 
به مدافع هوادار خورد، معلوم نشد این گل 
به نام چه کسی ثبت شده اما درهرحال نقش 
کلیدی روی این گل را جلالی ایفا کرد و 

استقلال را پیش انداخت.

   بازگشت سریع
این شروع رویایی برای استقلالی ها با یک  
شوک جدی از سوی هواداری ها پاسخ داده شد 
و درحالی که تصاویر آهسته گل آبی ها در حال 
پخش بود، شجاعیان با حسینی تک به تک شد 
و با جا گذاشتن کاپیتان آبی ها، توپ را وارد 
دروازه خالی از دروازه بان کرد. جالب اینكه 
شجاعیان با یک  پاس بلند از خط دفاع هوادار 
با حسینی تک به تک شد تا بار دیگر آشفتگی 
خط دفاع استقلال و مخصوصا کند بازی کردن 
سیلوا به چشم بیاید. سیلوا در این صحنه 
حتی آفساید را هم پر کرد تا برای هواداری ها 

سنگ تمام گذاشته باشد.

   شوک دوم
استقلال پس از گل شجاعیان کاملا 
به هم ریخت و به یک  تیم دست و پابسته برای 
هوادار تبدیل شد. هواداری ها که بعد از گل 
حسابی اعتمادبه نفس شان بالا رفته بود، برای 
دقایقی هر کاری خواستند با استقلال کردند 
و درنهایت به گل دوم هم رسیدند؛ آن هم 
چه گلی! صادقی که پشت هجده قدم هوادار 
صاحب توپ شده بود، با عبور از 2 بازیكن 
استقلال خودش را به پشت محوطه جریمه 
رساند و با یک  شوت زمینی نه چندان محكم 
به زاویه موافق توپ را به تور دروازه چسباند! 
حسینی که در این هفته بارها به داد استقلال 
رسیده، بار دیگر یک  گل بد خورد تا استقلال 
در آستانه شكست مقابل ضعیف ترین تیم 

لیگ قرار بگیرد!

   نیمه استقلال
استقلالی ها در نیمه اول حتی پس از دریافت 
گل دوم هم بازی خوبی به نمایش نگذاشتند 
و انگار نه انگار از هوادار عقب هستند. در همین 
لحظه ها بود که روزبه چشمی بازیكنان را 
وسط زمین جمع کرد تا شاید با حرف هایش 
بتواند شوکی به آنها وارد کند. با وجود این، 
استقلال بازنده به رختكن رفت اما از همان 
دقیقه اول نیمه دوم، مالكیت توپ را در اختیار 
گرفت و به نوعی هوادار را در محوطه جریمه 
خودش حبس کرد. حاصل بازی هجومی 
استقلال در نیمه دوم، زدن 3 گل بود که اولی 
کار را به تساوی کشاند اما 2 گل دیگر از سوی 
کمک داور ویدئویی مردود شد تا کام بک 
استقلال کامل نشود. جالب اینكه در نیمه 
مربیان، VAR یک  پنالتی استقلال را هم رد 
کرد تا مشخص شود امسال دیگر بخت هم با 

استقلال یار نیست.

   از برد خبری نیست
استقلال نه تنها در سال جدید هیچ بردی 
نداشته، بلكه حدود یک  ماه و 26 روز است 
که با میودراگ بوژوویچ برنده از زمین بیرون 
نیامده است. حالا همین تیم شنبه باید در 
ورزشگاه آزادی و در جام حذفی به مصاف 
پیكان برود؛ تیم دوم لیگ یک که به عقیده 
خیلی ها از هوادار تیم باکیفیت تری است و 
حضورش در یک چهارم حذفی نشان می دهد 
حریف سرسختی به حساب می آید. فراموش 
نكنیم که جام حذفی آخرین امید استقلال 
در فصل جاری است و با فوتبالی که تیم 
بوژوویچ در نیمه اول بازی با هوادار انجام 
داد، قطعا هیچ امیدی برای صعود و فتح 
جام وجود نخواهد داشت. سرمربی آبی ها 
تا به امروز که چیزی از خود نشان نداده اما 
حداقل تا هفته آینده باید فكری به حال خط 

دفاع تیمش کند.

   سه شنبه    2 اردیبهشت  1404       23 شوال    1446         سال سی وسوم            شماره  9373

برنامه‌بازی

پخش‌زنده

جمعه 5 اردیبهشت 1404

فولاد

تراکتور
19:30

ليگ برتر ایران - معوقه هفته 22

والنسیا

اسپانیول
20:30

لاليگا اسپانيا

بارسلونا

مایورکا
23:00

نانت

پاری سن ژرمن
22:15

ليگ یک فرانسه

منچسترسیتی

استون ویلا
22:30

ليگ برتر انگليس

اینتر

آث میلان
22:30

جام حذفی ایتاليا

چهارشنبه3 اردیبهشت 1404

نساجی

گل گهر
18:00

جمعه 5 اردیبهشت 1404
جام حذفی -  مرحله یک چهارم

ملوان

صنعت نفت آبادان

سپاهان

شهرداری نوشهر

16:30

19:30

شنبه 6 اردیبهشت 1404
جام حذفی -  مرحله یک چهارم

استقلال

پیکان
19:30

ختافه

رئال مادرید
23:00

لاليگا اسپانيا
چهارشنبه3 اردیبهشت 1404

2

2

استقلال

هوادار

ووااررآآوواارر

امیرمحمد یعقوب پورتیتر یک
روزنامه نگار

اتفاق 
در روزي که در روزي که 22گل گل روز

استقلالاستقلال و يک پنالتي  و يک پنالتي 
اين تيم در بازبيني اين تيم در بازبيني 
ويدئويي رد شد، آبي ها ويدئويي رد شد، آبي ها 
مقابل هوادار متوقف مقابل هوادار متوقف 
شدند تا طلسم نبردن شدند تا طلسم نبردن 
بوژوويچ پابرجا بماندبوژوويچ پابرجا بماند
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 Persepolisفرشتگانفرشتگان
از نفساز نفس افتاده افتاده

نكته بازی

یک دقیقه نمیر!
بعد از شکست شباب الاهلی در فینال لیگ کاپ امارات در برابر 
الجزیره، سردار آزمون که گل ناکافی این تیم را به ثمر رسانده بود، 
یک پست اینستاگرامی احساسی منتشر کرد که با بازتاب زیادی هم 
در محافل ورزشی و رسانه ای مواجه شد. سردار در بخشی از پیام خود 
نوشته بود: »شباب الاهلی تنها تیمی است که در کل زندگی ام از ته 
قلب عاشق آن بوده ام و دوست دارم جانم را هم برای این تیم بدهم.« 
طبیعتا اینکه مهاجم اصلی تیم ملی ایران از چنین تعابیر اغراق آمیزی 
در ستایش از یک تیم اماراتی استفاده کند چندان جالب نیست و 
مطلب منتشر شده از سوی آزمون هم با واکنش های خوبی همراه 
نشد. حالا این هیچی؛ نکته اینجاست که سردار یک سال ونیم پیش 
هم عینا همین حرف را در مورد رم زده و گفته بود حاضر است برای 

باشگاه ایتالیایی بمیرد. آقا یک دقیقه نمیر، شاید خوشت آمد!

خب چون این اصلا VAR نیست!
مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال در مصاحبه ای گفته: »تنها 
کشوری هستیم که در آن از VAR استفاده می شود اما اینقدر 
اعتراض به داوری وجود دارد.« خب البته بخشی از داستان 
فرهنگی است و در مورد آن نمی شود تردید کرد. بازیکنان تیم ملی 
ما در خود جام جهانی هم روی سر و کله داور ریخته بودند و به زور 
می خواستند از حلقوم او پنالتی بیرون بکشند! با این حال ریشه 
بخش دیگری از اعتراضات به کافی نبودن دوربین ها و تصاویر در 
VAR مورد استفاده در لیگ مربوط می شود. در بسیاری از صحنه ها 
تصویر واضح نداریم، به همین دلیل هم بازبینی به درازا می کشد و 
بازیکنان و مربیان تصور می کنند با هیاهو و اعمال فشار به داوران 
می توانند به نتیجه دلخواه برسند. شما تصویر خوب فراهم کن، 

نصف این قیل و قال ها می خوابد.

قانونی که از آسمان افتاد
پیامدهای کسر یک امتیاز از چادرملو به دلیل فحاشی هواداران این 
تیم به علیرضا بیرانوند همچنان ادامه دارد. خیلی ها در آن زمان 
به درستی پرسیدند که این قانون تا به حال کجا بوده و اصلا چرا 
از پرسپولیس وقتی هواداران این تیم به بیرانوند فحاشی کردند 
امتیاز کم نشد؟ حالا هم محمد مومنی، مدیرعامل مس رفسنجان 
پرسش خوبی مطرح کرده و گفته چطور زمانی که هواداران تراکتور 
به حامد لک فحاشی کردند با این تیم برخورد مشابه  صورت 
نگرفت؟ مومنی می گوید در آن زمان حتی باشگاه نامه ای هم برای 
فدراسیون فرستاد که به جایی نرسید. آیا کسی برای این سؤالات 
جواب دارد؟ بعید است. قانونی بود که 25هفته بعد از شروع لیگ 
ناگهان از وسط کهکشان پایین آمد و فقط در یک بازی برای یک 

تیم اجرا شد. عجب!

خارجی های پرسپولیس که چند ماه پیش نقطه قوت این تیم 
محسوب می شدند، در ادامه سرنوشت متفاوتی پیدا کردند

میثم کریمی |  وقتی تیمی رو به افول می رود، قاعدتا سطح کارایی همه ارکان آن نزولی می شود و این چیز عجیبی 
نیست. در همین راستا به نظر می رسد بحران پرسپولیس هم تقریبا گریبان تمامی بازیکنان این تیم را گرفت؛ ازجمله 
مهره های خارجی سرخپوشان را که شاید اوایل فصل جزو نقاط قوت تیم به شمار می آمدند، اما بعدتر ورق در موردشان 

برگشت. این روزها در اغلب لیست های احتمالی که از بازیکنان مازاد پرسپولیس منتشر می شود، اسم بیشتر نفرات 
خارجی این تیم دیده می شود و شاید غیراز سردار دورسون، در مورد ضرورت حفظ هیچ کدام از آنها اتفاق نظر 

وجود نداشته باشد.

الکسیس گوندوز  |  دروازه بان الجزایری پرسپولیس یک شروع توفانی در پیراهن این تیم 
داشت و نمایش خیره کننده اش در تبریز مقابل تراکتور، به معنای واقعی کلمه ناجی سرخپوشان 
تهرانی شد. هر چه جلوتر آمدیم اما نقاط ضعف او بیشتر نمایان شد؛ ازجمله روی توپ های هوایی 
و نیز عادت عجیب دوضرب گیری اش که گاهی روی ساده ترین توپ ها هم اتفاق می افتاد. 

گوندوز بسیار انسان متشخصی است و تعصب و وفاداری چشمگیری نسبت به تیمش 
نشان می دهد. او حتی نقاط قوت غیرقابل انکاری مثلا روی تک به تک ها یا ضربات پنالتی 
دارد، اما وقتی پرسپولیس طی کمتر از نیم فصل 19گل دریافت می کند، دفاع از گلر تیم 
سخت می شود، حتی اگر خط دفاعی هم در بدترین فرم یک دهه گذشته اش بوده باشد.

لوکاس ژوآئو  |  داستان او هم مثل بقیه بود؛ اول همه را امیدوار کرد و بعد از نفس 
افتاد. ژوآئو در آغاز کارش در پرسپولیس چند حضور مؤثر به عنوان بازیکن تعویضی 

)از جمله در دربی تهران( داشت، اما بعدتر ضعف شدید او در زدن ضربات آخر، کار را به 
فسخ قرارداد کشاند و باشگاه حتی برای رهایی از دست او، ناچار شد غرامتی سنگین بپردازد. 

با جدایی لوکاس، سردار دورسون ترکیه ای به پرسپولیس پیوست که فعلا نمره قبولی گرفته، اما هواداران 
باید امیدوار باشند او هم به سرنوشت سایر خارجی ها دچار نشود.

ایوب عملود  |  گفت  وگو ندارد که باید جزو خروجی های قطعی پرسپولیس در تابستان باشد. از قضا 
در آن بازی معروف با تراکتور، او هم عالی بود و تک گل سرخپوشان را به ثمر رساند. ایوب همه آنچه 
را که یک مدافع کنار خوب باید از آن برخوردار می بود داشت؛ سن نسبتا مناسب، استیل و فیزیک 
خوب، سرعت مطلوب و سابقه قابل اعتنای حضور در تیم ملی مراکش. با همه اینها این بازیکن به شکل 
عجیبی در زمره ضعیف ترین بازیکنان این فصل پرسپولیس قرار گرفت؛ کم اثر و پراشتباه. هیچ دو، 
سه بازی پشت سر همی نمی گذشت، جز آنکه عملود حداقل مرتکب یک اشتباه بزرگ شود. تازه 

مصدومیت های پرشمار را هم باید به این سیاهه اضافه کرد.

گئورگی گولسیانی  |  هنوز هم با آن لحن تند نمی شود در 
موردش حرف زد. گولسیانی 33ساله همچنان بازیکنی نیست 
که قاطعانه بشود گفت امکان ادامه حضور مؤثر در پرسپولیس را 
ندارد، اما صادقانه باید گفت امسال فصل خوبش نبود. کندی 
گولسیانی گاهی توی ذوق می زند که این موضوع نمی تواند 
بی ارتباط با شرایط سنی اش باشد. پرسپولیس در این فصل 
غیراز او 2مدافع میانی دیگر را هم به عنوان مدعیان حضور 
در ترکیب اصلی داشت، یعنی محمدحسین کنعانی زادگان 
و مرتضی پورعلی گنجی. بعید است که برای فصل جدید 

هر سه بازیکن در لیست تیم بمانند.

اوستون اورونوف  |  خود او به تنهایی مثنوی هفتاد من 
درد هواداران پرسپولیس است؛ وینگری که فصل گذشته 
از مهم ترین عوامل قهرمانی قرمزها به شمار 
می آمد و تمدید قراردادش در فصل 
جاری هم به نقاط قوت مدیریتی رضا 
درویش تبدیل شد، اما به قدری 
صدمه دید و دور از میدان بود که 
همه را پشیمان کرد. اورونوف 
هنوز یک فصل دیگر با 
پرسپولیس قرارداد دارد 
و اگر خوب باشد، حتما 
به کار این تیم خواهد 
آمد، اما درصورتی 
که از نظر بدنی 
همین میزان 
شکنندگی ادامه 
داشته باشد، 
بهترین کار 

فروش اوست.
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پاپ لیگ 
را تعطیل 

کرد
بازی های دیروز سری آ به دلیل 
درگذشت پاپ فرانسیس به 
تعویق افتاد؛ تورینو- اودینزه، 
کالیاری- فیورنتینا، جنوا- 

لاتزیو، پارما- یوونتوس.
خورخه ماریو برگولیو، 
مشهور به پاپ فرانسیس 
که ریشه ای ایتالیایی دارد 
و خانواده او به آرژانتین 
مهاجرت کرده بودند، یکی 
از فوتبالی ترین رهبران 
مذهبی تاریخ بود! او از 
کودکی طرفدار پرشور 
تیم سن لورنزو بود و حتی 
بازیکنان این تیم را پس از 
قهرمانی شان در مسابقات 
لیبرتادورس به واتیکان 
دعوت کرد. علاقه او به 
فوتبال فقط در حد طرفداری 
نبود بلکه از این ورزش برای 
اقدامات بشردوستانه هم 
استفاده می کرد. برای نمونه 
سال۲۰۱۶، پس از وقوع 
زلزله ای در شهر آماتریچه 
ایتالیا، او یک بازی دوستانه 
بین سن لورنزو و آ اس رم 
ترتیب داد تا درآمد حاصل 
از آن به قربانیان زلزله 

اختصاص داده شود.
سال ۲۰۰۸، زمانی که پاپ 
فرانسیس هنوز کاردینال بود، 
به صورت رسمی به عنوان عضو 
افتخاری باشگاه سن لورنزو 
منصوب شد و در مصاحبه ای 
گفت: »وقتی بچه بودم، 
خانواده ما پول خرید بلیت 
نداشتند، اما همیشه هوادار 
سن لورنزو بودم.« بازیکنان 
سن لورنزو سال۲۰۱۳، پس 
از قهرمانی در لیگ آرژانتین، 
یک توپ و پیراهن امضاشده 
را به او هدیه دادند. پاپ در 
پاسخ به شوخی گفته بود: 
»امیدوارم این هدیه ها باعث 
نشود فکر کنید می خواهم 
شغل جدیدی به عنوان مربی 

شروع کنم!«
سن لورنزو به عنوان باشگاهی 
با پیشینه اجتماعی قوی 
)تاسیس شده توسط یک 
کشیش( شناخته می شود. 
این موضوع با دغدغه های 
پاپ همسو بود. در رسانه ها 
گاهی شوخی می شد که 
پاپ برای دعا کردن در 
وقت اضافه بازی های سن 
لورنزو از خدا »مداخله 
الهی« درخواست می کند! او 
همچنین بارها درباره نقش 
ورزش در ایجاد همبستگی 
و صلح صحبت کرده بود و 
فوتبال را وسیله ای برای 
نزدیکی فرهنگ ها و ملت ها 

می دانست.

مهدی سری آ را داغ کرد
در شب شکست اینتر، طارمي نتوانست دروازه خالي از دروازه بان را باز کند

مهدی طارمی رقابت قهرمانی سری آ را داغ نگه داشت. او که از 
دقیقه۶9بازی با بولونیا وارد زمین شده بود، یک موقعیت دروازه 
خالی را نتوانست گل کند تا در وقت های تلف شده، گل زیبای 
قیچی از بغل ریکاردو اورسولینی یک شکست به اینترمیلان 
تحمیل کرد و امتیازات اینتر در صدر جدول با ناپولی برابر شد. 
بولونیا گربه سیاه اینترمیلان و اینتزاگی است. در ۶رویارویی اخیر 
تنها یک پیروزی به اینتزاگی رسیده؛ باخت یک بر صفر، تساوی 
۲-۲، باخت ۲بر یک، برد یک بر صفر، تساوی ۲-۲ و باخت یک بر 

صفر. فصل ۲۲-۲۰۲۱ نیز اینتر روز بیست وهفتم آوریل در کورس 
با میلان ۲ بر یک مغلوب بولونیا شد و قهرمانی را از دست داد. با 
توجه به دیدارهای نسبتا سخت تری که افعی ها تا پایان فصل دارند، 
احتمال از دست دادن جام برای این تیم بیشتر از ناپولی متصور است. 
ناپولی در هیچ جام دیگری حضور ندارد و بیشتر استراحت می کند اما 
اینتر همین فردا شب در دور برگشت مرحله نیمه نهایی جام حذفی 
ایتالیا یک بازی سخت دیگر با آث میلان دارد و هفته آینده هم باید 

در دور رفت مرحله نیمه نهایی لیگ قهرمانان با بارسلونا بازی کند.

   حریفان‌آینده‌اینتر‌در‌سری‌آ: آاس رم شکست ناپذیر با 
رانیری، هلاس ورونای غول کش سابق، تورینو، لاتزیوی مدعی 

سهمیه و کومو. 

   حریفان‌ناپولی‌تا‌پایان‌فصل: تورینو، لچه، جنوا، پارما 
و کالیاری. تصدیق می کنید بازی های ناپولی راحت تر است، 
به علاوه تقویم سبک تر این تیم. آیا آنتونیو کونته در نخستین 

فصل بازگشتش به سری آ باز هم قهرمان لیگ می شود؟

لیورپول یک بر صفر لسترسیتی را برد اما با توجه به پیروزی 4بر صفر آرسنال بر ایپسویچ، جشن قهرمانی قرمزها دست کم یک هفته دیگر 
به تعویق افتاد. ولوز هم منچستریونایتد را شکست داد و همین کار لستر را تمام کرد و روباه ها بار دیگر به لیگ یک سقوط کردند. پیش از 
این سقوط ساوتهمپتون هم قطعی شده بود. ایپسویچ هنوز روی کاغذ شانس بقا دارد؛ البته روی کاغذ کاهی! آنها در پورتمن رود متحمل 
هفتمین شکست خانگی پیاپی شدند. البته وضعیتشان از لستر و فان نیستلروی بهتر است که 9بازی پیاپی خانگی شان را باخته اند، با 

صفر گل زده و ۲۲گل خورده. لسترسیتی فصل گذشته با هدایت مارسکا با 9۷امتیاز قهرمان چمپیونشیپ شد و به لیگ برتر صعود کرد.
بازی های بعدی لیورپول همگی سخت است؛ بازی با تاتنهام، چلسی، آرسنال، برایتون و کریستال پالاس. یک احتمال بسیار ضعیف را درنظر 
بگیرید، اینکه قرمزها همه این بازی ها را ببازند و آرسنال همه بازی هایش را ببرد؛ جای قهرمان عوض می شود! آرسنال در بازی فرداشب و با 
شکست مقابل کریستال پالاس، قهرمانی را به لیورپول تقدیم خواهد کرد. آنها حتی اگر پالاس را هم ببرند، لیورپول یک روز بعد با برتری مقابل 
تاتنهام می تواند بیستمین قهرمانی خود را قطعی کند. تاتنهام حریف سختی است اما هواداران این تیم خوشحال می شوند به قهرمان نشدن 
دشمن شان یعنی آرسنال کمک کنند! در پایان هفته سی وسوم و در جدول لیگ لیورپول با ۷9امتیاز صدرنشین است و آرسنال با ۶۶امتیاز دوم.

   آرنولد که قراردادش را تمدید نکرده، تازه از 
مصدومیت برگشته بود که گل ۳امتیازی زد و در 
۲۶سالگی به رکورد ۳5۰بازی برای لیورپول در 

تمامی رقابت ها رسید، با ۲۳گل و 9۰پاس گل.
   لسترسیتی برای پنجمین بار از لیگ 
برتر سقوط کرد )فصل های۱994-95، 
۰۲-۲۰۰۱، ۰4-۲۰۰۳، ۲۳-۲۰۲۲و 
۲5-۲۰۲4(، وتنها نورویچ )۶( و وست 
بروم )5( سقوط های بیشتری را نسبت 

به لستر تجربه کرده اند.

   مارتینلی پنجاهمین گلش را با پیراهن 
آرسنال زد و به چهارمین بازیکن جوان 
باشگاه تبدیل شد که به این تعداد گل 
می رسد؛ بوکایو ساکا با ۲۲سال و ۱59روز 
سن، سسک فابرگاس با ۲۳ سال و 
۱۳4روز، تئو والکات با ۲۳سال و 
۲۳5روز و گابریل مارتینلی با ۲۳سال 

و ۳۰۶روز سن.
   از وقتی هاورتس و ژسوس مصدوم 
شده اند و آرسنال مهاجم ندارد، میکل 
مرینو از پست هافبک دفاعی به عنوان مهاجم 
کاذب به بازی گرفته می شود. این اسپانیایی 
در این مدت ۶گل و 4پاس گل ثبت کرده و 
بهترین گلزن و پاسور آرسنال بوده. از زمان 
حضور او در خط حمله، آرسنال در ۱۳بازی 

فقط یک شکست داشته.

رقابت تمام نشد
لیگ برتر می توانست همین هفته به پایان برسد؛ منچستر و تاتنهام سقوط نکردند

 LIVERPOOL

 ARSENAL

MAN. UNITED

 CHELSEA

   یونایتد بعد از 45سال مقابل ولوز دبل شد و 
شانس آورد که آرسنال بر ایپسویچ غلبه کرد و 

احتمال سقوط منچستر را از بین برد.
   ولوز برای نخستین بار در 55سال گذشته، 

5بازی متوالی لیگ را برده است.
   یونایتد برای اولین بار در یک فصل 
لیگ برتر، ۱5شکست متحمل شده؛ 

۸باخت آن خانگی بوده است.
   منچستریونایتد هرگز در تاریخ لیگ 

برتر کمتر از 5۸امتیاز نگرفته بود و حالا 
با ۳۸امتیازی که دارد تا پایان فصل حداکثر 

می تواند 5۳امتیازی شود.
   بدترین رکورد خانگی یونایتد در فصل

۶۳-۱9۶۲بود که 9شکست خانگی داشتند. ممکن 
است در ادامه این فصل آنها به این رکورد هم برسند.

   عملکرد آموریم با منچستریونایتد در تمامی 
رقابت های این فصل: ۳4بازی، ۱۳برد، 9مساوی 

و ۱۲باخت.
   ولوز قبل از نخستین بازی ویتور پریرا: 
۱۶بازی، ۲برد، 9امتیاز، حضور در رده ۱9و فاصله 
5امتیازی با لسترسیتی )در رده ۱۷(. ولوز پس از 
ورود پریرا: ۱۷بازی، 9برد، ۲9امتیاز، 5برد پیاپی 
و قطعی کردن بقا در فاصله 5هفته تا پایان فصل.

   چلسی برای نخستین بار در سال۲۰۲5در 
زمین حریف به پیروزی رسید و فولام را ۲بر 
یک برد. آنها آخرین بار این فصل و در لیگ 
برتر  ماه دسامبر )برد 4 بر۳ تاتنهام( در خارج 

از خانه به پیروزی رسیده بودند. آبی ها 
بیستمین تیم لیگ برتری بودند که 
در سال۲۰۲5پیروزی خارج از خانه 

به دست آوردند.
   نوار ۸بازی پیاپی فولام در لیگ برتر 

که یکی در میان به باخت و برد منجر 
می شد، پاره شد. این دومین بار در این فصل 
است که فولام ۲بازی پشت هم را می بازد و 

نخستین بار از اکتبر۲۰۲4 است.
   گل پدرو نتو )دقیقه9۲:۳۱( دیرترین گل 
پیروزی بخش چلسی در تاریخ ثبت شده در یک 
دربی لندن در لیگ برتر )از فصل ۲۰۰۷-۲۰۰۶( بود.

از‌نوامبر2024که‌روبن‌آموریم‌سرمربی‌
منچستریونایتد‌شده‌این‌تیم‌53گل‌
خورده.‌آنها‌فصل‌پیش‌58گل‌تا‌پایان‌

فصل‌دریافت‌کرده‌بودند.

لستر‌نخستین‌تیم‌تاریخ‌لیگ‌برتر‌
است‌که‌در‌9بازی‌خانگی‌متوالی‌لیگ‌
موفق‌به‌گلزنی‌نشده.‌بعد‌از‌بازی‌با‌
آرسنال)فوریه‌2023(‌این‌دومین‌باری‌
بود‌که‌لستر‌در‌ورزشگاه‌کینگ‌پاور‌
حتی‌یک‌شوت‌در‌چارچوب‌نداشت.

بیشترین‌تعداد‌باخت‌منچستریونایتد‌در‌
یک‌فصل:‌12باخت‌فصل‌14-12‌،2013باخت‌
فصل‌22-14‌،2021باخت‌فصل‌24-2023و‌

15باخت‌فصل‌2024-25.

58

25

16

12

فولام‌در‌این‌فصل‌از‌لیگ‌برتر‌25امتیاز‌در‌بازی‌هایی‌از‌دست‌داده‌که‌از‌حریف‌پیش‌افتاده.‌تنها‌ایپسویچ‌تاون‌در‌این‌دوره‌امتیاز‌
بیشتری‌در‌چنین‌موقعیت‌هایی‌از‌دست‌داده‌است‌)‌2۷امتیاز(.

‌این‌شانزدهمین‌باری‌بود‌که‌آرسنال‌در‌یک‌بازی‌خارج‌از‌خانه‌لیگ‌برتر‌تحت‌هدایت‌میکل‌آرتتا‌با‌بیش‌از‌3گل‌به‌پیروزی‌می‌رسید.‌از‌
دسامبر2019که‌این‌مربی‌اسپانیایی‌هدایت‌توپچی‌ها‌را‌بر‌عهده‌گرفته،‌تنها‌سیتی‌)20بار(‌بیش‌از‌این‌تیم‌به‌این‌مهم‌دست‌یافته‌است.

 ر رئائال ل 
ززنده ماندنده ماند

والورده‌با‌یک‌شوت‌مهار‌نشدني‌جلوي‌
اخراج‌احتمالي‌کارلتو‌را‌گرفت

کارلو‌آنچلوتی‌سرانجام‌از‌خر‌شیطان‌پیاده‌شد‌و‌لوکاس‌واسکس،‌فران‌
گارسیا‌و‌آلابا‌را‌برای‌نخستین‌بار‌همزمان‌از‌ترکیب‌بیرون‌گذاشت.‌با‌این‌
تغییر‌تیمی‌متفاوت‌از‌تیم‌بازنده‌مقابل‌آرسنال‌به‌مصاف‌اتلتیک‌بیلبائو‌رفت.‌
رئالی‌ها‌با‌ترکیبی‌که‌والورده‌و‌کاماوینگا‌در‌پست‌دفاع‌راست‌و‌چپ‌به‌بازی‌
گرفته‌شده‌بودند‌و‌با‌سیستم‌2-4-4،‌توانستند‌90دقیقه‌اتلتیک‌بیلبائو‌را‌در‌
محوطه‌جریمه‌این‌تیم‌حبس‌کنند.‌شاید‌با‌این‌رویه‌می‌شد‌آرسنال‌را‌هم‌از‌سر‌
راه‌برداشت.‌البته‌حمله‌های‌خطرناک‌رئال‌به‌تور‌نمی‌رسید‌و‌گل‌زیبای‌وینیسیوس‌
هم‌به‌خاطر‌آفساید‌میلی‌متری‌اندریک‌که‌ربطی‌به‌گل‌نداشت‌اما‌سر‌راه‌توپ‌بود،‌
مردود‌اعلام‌شد‌و‌یک‌پنالتی‌هم‌روی‌بلینگام‌گرفته‌نشد.‌رئال‌بعد‌از‌22روز‌در‌

برنابئو‌برنده‌شد؛‌یک‌بر‌صفر.
‌‌‌ارنستو‌والورده‌1۶بازی‌از‌29بازی‌آخر‌خود‌در‌لالیگا‌مقابل‌رئال‌مادرید‌

را‌باخته‌است.
‌‌‌گل‌دقیقه‌92:08والورده،‌چهارمین‌گل‌دیرهنگام‌
رئال‌مادرید‌در‌قرن‌بیست‌ویکم‌در‌لالیگا‌بود؛‌گل‌کارواخال‌
به‌آلمریا‌در‌دقیقه‌‌98:35)2024(،‌گل‌بلینگام‌به‌ختافه‌
در‌دقیقه‌‌94:11)2023(،‌گل‌هیگواین‌به‌ختافه‌در‌دقیقه‌
‌92:20)2009(‌و‌گل‌والورده‌به‌بیلبائو‌در‌دقیقه‌

.)2025(‌92:08
‌‌‌این‌نهمین‌گل‌فصل‌فده‌والورده‌در‌همه‌
رقابت‌ها‌بود.‌او‌3گل‌دیگر‌با‌رکورد‌2فصل‌
گذشته‌اش)12گل‌فصل‌23-2022(‌فاصله‌

دارد.
‌‌‌رودریگو‌به‌صدوپنجاهمین‌بازی‌
با‌پیراهن‌رئال‌رسید‌و‌وینیسیوس‌به‌

دویستمین‌برد‌با‌این‌تیم.

فدریکو والورده در وقت تلف شده شاید 
گل پوشکاش فصل را با شوتی عجیب از 
درون محوطه جریمه به ثمر رساند. این 
نخستین گل او از داخل محوطه جریمه در 
این فصل بود. او در شکست 2بر یک بازی 
رفت مقابل این تیم مقصر اصلی بود و 
اشتباه او موجب شکست 5ماه پیش شد. 

این سی امین گل والورده برای رئال بود.

Real Madrid
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نصب تخلف سنج ر وی خودروها
فرمانده فراجا از اجرای طرح جدیدی به نام »خودروی متصل« برای رصد خودروهای متخلف خبر داد

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

فرمول محاسبه شهریه 
مهدکودک ها مشخص شد

مهدکودک‌ها‌عصای‌دست‌پدر‌و‌مادرهای‌شاغل‌شده‌اند‌و‌آنهایی‌
که‌مجبورند‌صبح‌زود‌خانه‌را‌به‌مقصد‌محل‌کار‌ترک‌کنند،‌
کودکشان‌را‌برای‌گذران‌اوقات‌دوری‌از‌خانه‌به‌کودکستان‌ها‌
می‌سپارند.‌وابستگی‌پدر‌و‌مادرهای‌شاغل‌به‌مهدکودک‌ها‌
موجب‌شد‌تا‌هر‌سال‌فرمول‌تعیین‌شهریه‌‌مهدکودک‌ها‌در‌
صدر‌اخبار‌مورد‌توجه‌والدین‌قرار‌بگیرد.‌براساس‌اطلاعاتی‌که‌
حمیدرضا‌شیخ‌الاسلام،‌رئیس‌سازمان‌ملی‌تعلیم‌و‌تربیت‌کودک‌
اعلام‌کرد،‌شهریه‌ها‌براساس‌تفکیک‌سنی‌به‌صورت‌ساعتی،‌

ماهانه،‌فصلی‌و‌سال‌تربیتی‌مشخص‌می‌شوند:

..............................................  2 نوبت قبل از 2۴ ماهگی
2 تا ۳ سالگی.....................................................  2 نوبت
۳ تا ۴ سالگی.................................................  یک نوبت
۴ تا ۵ سالگی.................................................  یک نوبت 
۵ تا ۶ سالگی ................................................  یک نوبت

نکته منظور از 2 نوبت یعنی هزینه کودکستان بابت 
۴۴ ساعت در هفته پرداخت می شود.

محدوده زمانی شهریه مشخص شد
در‌رابطه‌با‌سال‌تربیتی‌که‌مبنای‌دریافت‌شهریه‌قرار‌می‌گیرد‌

چند‌نکته‌قابل‌توجه‌است:
‌‌شهریه‌سال‌تربیتی‌بر‌پایه‌‌۹ماه‌)از‌ابتدای‌مهر‌ماه‌هر‌سال‌تا‌ 1

پایان‌خرداد‌ماه‌سال‌بعد(‌محاسبه‌می‌شود.
‌‌اگر‌مرکزی‌در‌مجموع‌سال‌تربیتی‌تنها‌‌۸ماه‌فعال‌باشد،‌باید‌ 2

شهریه‌‌۸ماه‌را‌از‌خانواده‌ها‌دریافت‌کند.
‌‌شهریه‌در‌فصل‌تابستان‌نیز‌طبق‌چارچوب‌آیین‌نامه‌تعیین‌ 3
شهریه‌سازمان‌ملی‌تعلیم‌و‌تربیت‌کودک‌به‌صورت‌فصلی‌و‌
براساس‌همان‌عوامل‌و‌متغیرهای‌مندرج‌در‌این‌آیین‌نامه‌
)اجاره‌بها،‌هزینه‌های‌نیروی‌انسانی،‌استهلاک‌دارایی‌های‌
قابل‌استهلاک‌)تجهیزات(‌و‌هزینه‌های‌مصرفی‌سود‌مؤسس(‌

محاسبه‌می‌شود.

داده‌نما فهیمه طباطبایی، روزنامه‌نگارکوتاه‌تر‌از‌گزارش

صفحه‌آرا:‌حامد‌یزدانی

 پشت پرده
یک عکس حاشیه ساز

دیروز‌عکس‌سردار‌احمدرضا‌رادان،‌فرمانده‌نیروی‌انتظامی‌
و‌علیرضا‌کاظمی،‌وزیر‌آموزش‌و‌پرورش‌که‌در‌حال‌
نشان‌دادن‌یک‌تفاهمنامه‌هستند،‌منتشر‌شد‌که‌بلافاصله‌
یکی‌از‌شبکه‌های‌فارسی‌زبان‌خارجی‌مخالف‌جمهوری‌
اسلامی‌ایران‌ادعا‌کرد‌که‌»‌براساس‌این‌تفاهمنامه،‌به‌
نیروهای‌نظامی‌اختیاراتی‌در‌امر‌آموزش‌داده‌شده‌و‌آنها‌
می‌توانند‌برای‌تحمیل‌حجاب‌به‌دانش‌آموزان‌در‌مدارس‌

اقدام‌کنند.«
از‌بدسلیقگی‌مرکز‌اطلاع‌رسانی‌وزارت‌آموزش‌و‌پرورش‌و‌
مدیران‌برگزار‌کننده‌این‌نشست‌مشترک‌همین‌بس‌که‌مفاد‌
این‌تفاهمنامه‌را‌همان‌جا‌قرائت‌یا‌منتشر‌نکردند‌و‌اجازه‌
دادند‌که‌در‌بی‌خبری‌رسانه‌‌ای،‌ابهامات‌زیادی‌حول‌محور‌

این‌عکس‌ایجاد‌شود.
طبق‌آنچه‌این‌مرکز‌دیروز‌در‌اختیار‌همشهری‌قرار‌داد‌

موضوع‌این‌تفاهمنامه‌که‌۸بند‌دارد،‌این‌است:‌

‌‌طراحی‌‌و‌اجرای‌‌فعالیت‌های‌‌فرهنگی‌‌و‌آموزشی‌‌در‌ 1
زمینه‌‌توسعه‌‌انضباط‌اجتماعی‌‌و‌پیشگیری‌‌از‌آسیب‌های‌‌
اجتماعی‌‌در‌جامعه‌‌دانش‌آموزی‌‌به‌منظور‌توسعه‌‌و‌تعمیق‌‌

همیاران‌پلیس‌

‌‌همکاری‌‌در‌تولید‌منابع‌‌آموزشی‌‌برای‌‌آموزش‌بهینه‌‌و‌ 2
توانمندسازی‌‌دانش‌آموزان‌متناسب‌‌با‌دوره‌های‌‌تحصیلی‌‌

و‌والدین‌

‌‌همکاری‌‌اثربخش‌‌متقابل‌‌با‌شبکه‌‌آموزشی‌‌دانش‌آموزی‌‌ 3
)شاد(

‌‌برگزاری‌‌کارگاه‌های‌‌آموزشی‌‌در‌زمینه‌‌پیشگیری‌‌از‌ 4
آسیب‌های‌‌اجتماعی‌‌و‌رفتارهای‌‌مخاطره‌آمیز‌برای‌‌مربیان،‌

دانش‌آموزان‌و‌اولیای‌‌آنان‌در‌حوزه‌اجتماعی‌‌و‌فرهنگی‌

‌‌همکاری‌‌در‌اجرای‌‌طرح‌نظام‌مراقبت‌‌اجتماعی‌‌ 5
دانش‌آموزان‌)نماد(

‌‌استفاده‌از‌امکانات‌و‌ظرفیت‌های‌‌متقابل‌‌رسانه‌ای‌‌در‌ 6
راستای‌‌آگاه‌سازی‌،‌اطلاع‌رسانی‌‌و‌جلب‌‌مشارکت‌‌کارکنان‌

اداری‌‌و‌آموزشی‌،‌دانش‌آموزان‌و‌اولیای‌‌آنان

‌‌همکاری‌‌در‌تهیه‌‌و‌تولید‌بسته‌های‌‌فرهنگی‌‌و‌هنری‌‌در‌ 7
راستای‌‌آموزش‌روزآمد‌اولیاء‌و‌مربیان‌در‌سطح‌‌کشور

‌‌همکاری‌‌خبرگزاری‌‌پانا‌با‌باشگاه‌دانش‌آموزی‌‌خبرنگاران‌ 8
پلیس‌‌در‌انتشار‌و‌اطلاع‌رسانی‌‌اخبار‌مرتبط‌و‌تهیه‌‌لباس‌

نمادین‌‌خبرنگاری‌‌همیاری‌‌پلیس‌

جمعیت

80هزار سالمند مجرد هستند
احمد‌دلبری،‌رئیس‌انجمن‌
علمی‌طب‌سالمندی‌ایران‌
گفت:‌مراقبت‌از‌سالمندان‌در‌
آینده‌به‌یکی‌از‌چالش‌های‌
اساسی‌کشور‌تبدیل‌خواهد‌
شد‌و‌همچنین‌در‌حال‌حاضر‌
۸۰هزار‌سالمند‌در‌کشور‌
دچار‌تجرد‌قطعی‌هستند؛‌
اما‌این‌رقم‌با‌توجه‌به‌روند‌
کنونی‌تا‌سال‌های‌آینده‌به‌

۲میلیون‌و‌۷۰۰هزار‌نفر‌خواهد‌رسید؛‌از‌این‌رو،‌همانطور‌که‌
قرارگاه‌جمعیت‌برای‌مدیریت‌سیاست‌های‌جمعیتی‌تشکیل‌
شد،‌تشکیل‌قرارگاه‌پیری‌جمعیت‌نیز‌به‌همان‌میزان‌ضرورت‌
دارد.‌‌او‌افزود:‌افرادی‌که‌تاکنون‌برای‌ازدواج‌اقدامی‌نکرده‌اند،‌
باید‌به‌این‌نکته‌توجه‌کنند‌که‌در‌۷۰سالگی،‌نیاز‌به‌همراه‌و‌
مراقب‌خواهند‌داشت.‌با‌افزایش‌سالمندان‌تنها،‌مسئله‌مراقبت‌
از‌آنها‌به‌یکی‌از‌چالش‌های‌مهم‌اجتماعی‌و‌اقتصادی‌کشور‌

تبدیل‌خواهد‌شد.

تعارضات خانوادگی، مشکل بزرگ دانش آموزان
سمیه سادات ابراهیمی، مدیرکل امور تربیتی وزارت آموزش و پرورش: ۹۹.۸ درصد مدارس جزو پایش 
سلامت روان و سلامت اجتماعی هستند و ۵۰ درصد دانش آموزان این پایش را گذرانده اند. تعارضات 

خانوادگی ازجمله مهم ترین موارد و آسیب ها بین دانش آموزان است.

تمدید اعتبار کارت ملی تا پایان 1405
هاشم کارگر، رئیس سازمان ثبت احوال: با توجه به اینکه اعتبار برخی کارت های هوشمند ملی 
صادر شده تا پایان سال ۱۴۰۴ است، به منظور تسهیل خدمات عمومی، اعتبار این کارت ها تا پایان 

سال ۱۴۰۵ تمدید  شد و نیازی به تعویض این کارت ها نیست.

ظاهرا پلیس دوربین های ثبت تخلف در سطح شهر 

و جاده ها و حضور فیزیکی مأموران خود را برای 
پایش رفتار رانندگان کافی نمی داند و می خواهد 
دستگاه جدیدی را برای رصد تخلفات رانندگی 
رونمایی کند؛ دستگاهی که سردار احمدرضا رادان، 
فرمانده نیروی انتظامی کشور از آن خبر داده است. 

اینطورکه سردار رادان اعلام کرده است، سامانه ای 
که می خواهند رونمایی کنند نامش »خودروی متصل« 
و »پایش هوشمند رفتار راننده« است و قرار شده که 
با اضافه شدن یک قطعه، پلیس را از سرعت، سبقت 

غیرمجاز و... خودروی متخلف با خبر کنند.

       رصد لحظه ای خودروهای متخلف
از‌آنجا‌که‌بحث‌خودروی‌متصل‌یک‌موضوع‌جدید‌در‌ایران‌است،‌برای‌درک‌بهتر‌آن‌باید‌به‌صحبت‌های‌سردار‌احمدرضا‌رادان،‌فرمانده‌

فراجا‌به‌عنوان‌نخستین‌منبع‌خبر‌تکیه‌کرد.‌‌سردار‌رادان‌در‌مورد‌این‌طرح‌توضیح‌داد:‌»با‌اتصال‌قطعه‌ای‌خاص‌
به‌خودرو،‌می‌توان‌به‌طور‌دقیق‌رفتار‌راننده‌را‌بررسی‌کرد؛‌اینکه‌چه‌سرعتی‌داشته،‌آیا‌سبقت‌غیرمجاز‌

گرفته‌یا‌خیر‌و‌دیگر‌موارد‌مربوط‌به‌رانندگی.‌در‌واقع‌این‌سیستم‌باعث‌می‌شود‌رفتار‌راننده‌مثل‌
یک‌صفحه‌مانیتور‌تحت‌رصد‌قرار‌بگیرد‌و‌براساس‌داده‌هایی‌که‌از‌آن‌استخراج‌می‌شود،‌امکان‌

برخورد‌دقیق‌و‌مستند‌با‌تخلفات‌وجود‌دارد.«

       اول نوبت ناوگان حمل ونقل عمومی است
این‌طرح‌قرار‌است‌ابتدا‌روی‌ناوگان‌حمل‌ونقل‌عمومی‌اجرا‌شود‌و‌اگر‌شرایط‌فراهم‌شد،‌
خودروهای‌نو‌هم‌وارد‌این‌طرح‌می‌شوند؛‌نکته‌ای‌که‌رادان‌در‌مورد‌آن‌گفت:‌»اجرای‌این‌

طرح‌قرار‌است‌ابتدا‌در‌ناوگان‌حمل‌ونقل‌عمومی‌انجام‌شود،‌اما‌ما‌از‌رئیس‌جمهور‌خواسته‌ایم‌
که‌این‌الزام‌را‌به‌خودروهای‌نوشماره‌و‌همچنین‌در‌فرایند‌تعویض‌پلاک‌هم‌تعمیم‌دهند‌که‌

خوشبختانه‌رئیس‌جمهور‌با‌کلیات‌موضوع‌موافقت‌کرده‌اند.«‌او‌افزود:‌»نکته‌مهم‌این‌است‌که‌این‌
فناوری‌کاملًا‌بومی‌است؛‌هم‌دانش‌آن‌ایرانی‌است‌و‌هم‌قطعه‌ای‌که‌باید‌به‌خودرو‌وصل‌شود،‌

داخلی‌است‌و‌هیچ‌وابستگی‌به‌واردات‌ندارد.«

       طرحی مشترک در برخی کشورها
این‌دستگاه‌در‌کشورهای‌دیگری‌همچون‌آمریکا،‌چین،‌اتحادیه‌اروپا‌و...‌با‌شکل‌و‌
شمایل‌مختص‌به‌آن‌کشورها‌و‌با‌کاربردهای‌متفاوت‌استفاده‌می‌شود.‌به‌عنوان‌مثال،‌
شرکت‌های‌بیمه‌در‌آمریکا،‌انگلستان‌و‌فرانسه‌دستگاه‌کوچکی‌به‌نام‌جعبه‌سیاه‌بر‌
خودروها‌نصب‌می‌کنند‌و‌از‌اطلاعاتی‌مانند‌سرعت،‌موقعیت‌خودرو،‌زمان‌رانندگی‌و...‌
برای‌تنظیم‌نرخ‌بیمه‌استفاده‌می‌کنند.‌چین‌هم‌در‌حوزه‌»خودروی‌متصل«‌پیشرفته‌

است‌اما‌بیشتر‌روی‌نظارت‌دولتی‌و‌کنترل‌اطلاعات‌ترافیکی‌تمرکز‌دارد.

 حریم شخصی راننده
چه می شود؟

کامبیز نوروزی، حقوقدان و وکیل 
پایه یک دادگستری:  در بحث حفظ 
حریم خصوصی در تکنولوژی های 
جدید هر روز شاهد تحولی نو 
هستیم که از منظری حقوقی 
اما و اگر زیاد دارد؛ به طور مثال، 
وقتی دوربین های هوشمند رصد 
ترافیک در شهرها و جاده ها نصب 
شد نیز این بحث بود که حریم 
خصوصی افراد چه می شود؟ 
درواقع این تکنولوژی ها مانند تیغ 
دولبه عمل می کنند؛ هم می توان 
از آنها استفاده درست کرد و هم 
ممکن است بهره برداری غلط از 
آنها شود؛ مثلا همین دوربین ها در 
رصد بزهکاران بسیار نقش بسزایی 
داشت و دارد.  درباره این جعبه ها یا 
ابزاری که قرار است روی  خودرو 
نصب شود تا رفتار ترافیکی راننده 
را رصد کنند، نگرانی در بحث 
نقض حریم خصوصی وجود 
دارد که باید دولت با کمک 
حقوقدانان مقرراتی را در قالب 
آیین نامه تدوین کند که این 
دستگاه چطور نصب شود؟ چه 
داده هایی را از خودرو دریافت 
کند و کدام دستگاه ها امکان 
استفاده از آن را دارند؟ تا بخشی 

از این نگرانی مرتفع شود.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک ۳ در ۳ یک بار جدول‌اعداد‌|‌5۰۲۲
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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تولید بیش از هزار 
واگن  در فتح آباد

ساخت 3مرکز تولید پوشال تا پایان سال

محل  اجرای پارکلت ها کجاست؟

 پوشال کولرها بازیافت
 می شود

 دورهمی و استراحت
در سازه ای جدید

پردازش 5 تن چوب در مرکز بازیافت زباله های حجیم 
پایتخت و تولید 7 هزار و 500 تن چیپس چوب

 طرح برگزیده نخستین رویداد ایده پردازی تهران۱۴0۴
 در پیاده روهای پایتخت جانمایی شد

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 14

بازدید اصحاب رسانه و مدیران شهری  از کارخانه 
واگن سازی تهران

با بازگشایی 2شریان حیاتی در شمال شرق و جنوب غرب پایتخت

روز گذشته 2پروژه عمرانی ترافیکی در شمال شرقی 
و جنوب غربی شهر به صورت همزمان و در قالب 
یکصد وهفتادو چهارمین پویش امید و افتخار افتتاح شد. 
بخشی از قطعه دوم بزرگراه شهیدبروجردی که اتصال بازار 
آهن به بزرگراه آزادگان را فراهم می کند و طرح توسعه 
میدان سبلان در صبح روز دوشنبه روی خودرو ها باز شد  تا 

گوشه ای از مشکلات ترافیکی اطراف آنها رفع شود.

تردد به سمت بزرگراه
با ورود به محدوده بازار آهن شادآباد فعالیت کارگران 
در قسمت دوم بزرگراه بروجردی سطح منفی یک دیده 
می شود. ضلع شمالی و جنوبی بزرگراه به واحد های 
تجاری صنف آهن اختصاص دارد. از روی پل الغدیر 
می توان دید که بخشی از بزرگراه شهیدبروجردی 
هنوز خاکی است، اما بخش مسیر شرق به غرب بزرگراه 
آماده و آسفالت شده است که امكان عبور خودرو ها از 
خیابان طاووس به سمت بزرگراه آزادگان و جاده ساوه 

در جنوب غربی شهر را فراهم می کند.

افتتاح همزمان 2پروژه
پروژه بزرگراه شهیدبروجردی در قطعات جداگانه ساخته 
می شود و هرکدام از این قسمت ها که برای عبور خودرو ها 
قابل استفاده باشد روی شهروندان گشوده می شود. در 
مراسم افتتاح این بخش از قسمت دوم بزرگراه عباس 
شعبانی، معاون فنی  و عمران شهردار تهران، مهدی 
صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر 
تهران و رضا محمدی، شهردار منطقه ۱۸توضیحاتی را 
درباره پروژه های عمرانی اجرا شده در تهران می دهند. 
مجریان پروژه از قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا، کسبه 
محله های اطراف پروژه و اعضای هیأت مدیره بازار آهن نیز 
در این مراسم حضور دارند. البته همزمان با افتتاح بخشی 
از قطعه دوم بزرگراه شهیدبروجردی در منطقه ۱۸پروژه 
توسعه میدان سبلان در منطقه 7 هم به بهره برداری 
می رسد و مسیر حرکت به سمت شمال و جنوب بزرگراه 

صیاد شیرازی باز است.

اهداف اجرای طرح
 ایجاد ارتباط بین 2مسیر 
کندروی شمالی و کندروی جنوبی 
بزرگراه شهیدبروجردی
 کاهش فاصله و زمان
 حرکت بین خیابان طاووس به 
سمت بزرگراه ساوه

اهداف اجرای طرح
 دسترسی میدان به شمال و 
جنوب بزرگراه صیاد شیرازی

  توسعه ارتباط خیابان های 
اطراف و اصلاحات هندسی میدان

همکاری کسبه با شهرداری 
عباس مقدم، رئیس هیأت مدیره بازار آهن: 
بازار آهن به عنوان یكی از بزرگ ترین مراکز تجاری و 
اقتصادی شهر تهران نیازمند دسترسی به بزرگراه ها و 
محور های ترافیكی شهر تهران است. در جریان ساخت 
بزرگراه شهید بروجردی، کسبه بازار آهن و محدوده 

اطراف آن با مجریان همكاری کردند و امروز هم از شهرداری سپاسگزاریم 
که در حال توسعه معابر و ایجاد ارتباط به بزرگراه آزادگان هستند. 
خودرو هایی که به این بازار بزرگ رفت وآمد دارند، به مسیرهایی با ظرفیتی 

در بزرگراه های غرب تهران نیاز دارند که امیدواریم در آینده فراهم شود.

لزوم توسعه بزرگراه بروجردی به سمت شرق
مازیار محمدیان، عضو هیأت مدیره بازار 
آهن: با اجرای پروژه، حرکت خودرو  از بازار آهن به 
سمت بزرگراه آزادگان آسان تر شده است. بزرگراه 
شهیدبروجردی تا ورودی بازار ساخته شده است و 
امیدواریم قسمت دوم آن به سمت شرق هم هرچه 

زودتر تكمیل شود تا بخش باقیمانده به سمت بلوار بهار و از آنجا به سمت 
۴5متری زرند و پس از آن به طرف بزرگراه یادگار امام)ره( هم برای 
خودرو ها قابل استفاده باشد. همچنین شهرداری منطقه اخیرا بخشی از 

خیابان های بازار آهن را آسفالت کرده است که جای تشكر دارد.

اجرای 40پروژه در شهر 
عباس شعبانی، معاون فنی  و عمران 
شهردار تهران: امسال ۴0پروژه عمرانی 
تحویل شهروندان می شود و۶0پروژه از ۹۸اصلاح 
تقاطع ها تكمیل خواهد شد. همچنین ۱۸0پروژه 
برای مناطق پیش بینی شده که   ۱۱هزار میلیارد 
تومان ارزش دارد. در سازمان های زیرمجموعه 
شهرداری هم 50 پروژه به ارزش بیش از 20هزار 
میلیارد تومان داریم. این اعداد فقط برای اجرای 
پروژه هاست و ربطی به تملكات ندارد. کل بزرگراه 
شهیدبروجردی نزدیک به ۶ کیلومتر طول دارد. 
قطعه اول بزرگراه شهید بروجردی سال قبل 
به طول حدود ۴کیلومتر افتتاح شد. طول این 
قطعه دوم  ۱/5کیلومتر است که راه مردم را حدود 
7کیلومتر کم می کند. امروز شاهد افتتاح قطعه 
اول از فاز دوم پروژه هستیم. سیاست مدیریت 
شهری بر این است که هر قطعه ای از هر پروژه ای 
که قابلیت بهره برداری دارد، افتتاح شود. امروز 
شاهد افتتاح دیگری در منطقه 7 برای اصلاح 
میدان سبلان بودیم که از جنس ۹7مورد اصلاح 

تقاطع در شهر است.

مسیر خودرو ها کوتاه  تر شد
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و 
عمران شهر تهران: با بهره برداری از این دو پل در 
مسیر توسعه بزرگراه شهیدبروجردی 7/۱ کیلومتر از 
مسیر مردم کوتاه تر شد. مرحله اول فاز 2بزرگراه شهید 
بروجردی دسترسی را کامل و ترددهای بازار آهن را 
ساماندهی می کند. درنهایت دسترسی سریع تری به 
تندروی بروجردی، بزرگراه تهران-ساوه و آزادگان اتفاق 
می افتد و این کاهش مسیر چشمگیر و قابل توجه است. 
امروز طول مسیر بزرگراه شهیدبروجردی توسعه یافت؛ 
به طوری که ۶00متر از مسیر تندروی شمالی و 700متر 
از کندروی شمالی این بزرگراه به بهره برداری رسید.در 
فاز 2 پروژه ۶دستگاه پل داشتیم که تاکنون 5دستگاه پل 
کامل شده و تكمیل یک دستگاه پل دیگر در سال جاری 

این پروژه سخت را تمام می کند.

مشخصات قطعه دوم 
بزرگراه بروجردی 

مشخصات پروژه توسعه 
میدان سبلان

موقعیت: منطقه 18
زمان اجرا: 18ماه

هزینه: 796میلیارد تومان 
تعداد مسیر تندرو و کندرو: 4مسیر 
تعداد تقاطع های غیرهمسطح: 6تقاطع 
حجم خاکبرداری: 180هزار مترمکعب
 حجم بتن ریزی: 23هزار مترمکعب
حجم آسفالت: 8هزار تن

موقعیت: منطقه 7
زمان اجرا: 24ماه
هزینه: 166میلیارد تومان
طول پل روگذر جنوبی: 42متر
طول پل روگذر شمالی: 26متر
حجم خاکبرداری: 15هزار مترمکعب
حجم بتن ریزی: 5هزار مترمکعب
حجم آسفالت: 600تن

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

1184
واگن از مجموع 
قرارداد چین و 
تولید قطار ملی 
تامین می شود 

1400
واگن مترو، نیاز 
متروی تهران 
به واگن جدید 

است

3000
میلیارد تومان بودجه 

تعمیر و نگهداری 
ناوگان مترو برای 

امسال است

همایش
پریسا نوری: روزنامه نگار

برگزاری سومین همایش ملی حقوق 
شهروندی در برج میلاد 

سومین همایش ملی حقوق شهروندی با رویکرد نقش کارشناسان رسمی 
دادگستری، روز چهارشنبه در برج میلاد برگزار می شود؛ از این رو روز گذشته 
نشست خبری این همایش با حضور رئیس شورای اسلامی شهر تهران در سالن 
مدرسه عالی مهارتی حقوق برگزار شد و مهدی چمران، رئیس شورای شهر 

اهداف، مبانی و محتوای این همایش را به این شرح توضیح داد.
رونمایی از کتاب بیانات مقام معظم رهبری 

این همایش در آستانه روز نهم اردیبهشت  ماه که عنوان روز شوراها را دارد، 
برگزار می شود که باید آن را به فال نیک گرفت. حضرت امام)ره( در نخستین 
روزهای انقلاب که کشور با مشكلات فراوانی روبه رو بود و هنوز وزارتخانه ها 
و نهادها شكل درستی نیافته بود، بحث شوراهای شهرها و روستاها را مطرح 
و طی فرمانی، نسبت به تدوین قوانین دستور صادر کردند که در نهایت این 
نهاد در سال ۱۳۶۱ نهایی و در سال ۱۳۶5 قانون آن تصویب شد. شوراها 
در محله ها به صورت خودجوش شكل گرفتند و تعدادی از آنها در خدمت 
امام )ره( گردهم آمدند که بیانات ایشان و همچنین مقام معظم رهبری 
در یک کتاب تدوین شده که در این همایش رونمایی می شود و در 

اختیار عموم قرار می گیرد.
هماهنگی شورا با قوه قضاییه برای گسترش فضای سبز 

همچنین در این همایش، فضای سبز عمومی و نیازهای 
زیست محیطی مردم به ویژه آب و هوای شهرها مورد توجه است؛ 
بر این اساس، هماهنگی شوراهای شهر با قوه قضاییه برای گسترش 
فضای سبز و باغ ها که ریه تنفسی شهر هستند، به شدت مورد نیاز 
است. گسترش فضای سبز در تهران به دلیل گرانی قیمت زمین -که 
متأسفانه در سال های دور و نزدیک باغ ها را از بین برد- به عنوان 

مبانی حقوق عامه مورد اهمیت است.
بهره مندی از هوای پاک، طبیعی ترین حقوق شهروندان است

طبیعی ترین حقوق عامه، بهره مندی از هوای پاک است؛ به دلیل اهمیت این موضوع با 
قوه قضاییه همكاری هایی داشتیم که در کنار کمک به دولت در اجرای قانون هوای پاک دنبال 
شد. این ارتباطات به سرعت بخشیدن در رسیدگی به پرونده ها کمک کرده است. براساس 
قانون، تمامی پرونده ها با قانون مطابقت داده می شود و در صحن شورا با اکثریت آراء به عنوان 

باغ تثبیت می شوند و تمام همت ما این است که از آراء دفاع کنیم تا فضای سبز باقی بماند.
حقوق شهروندی نباید پایمال شود

برای دسترسی به ضروری ترین حق شهروندی، یعنی هوای پاک در بخش های مختلف 
با دستگاه های فراوانی مواجه هستیم؛ ارتباطی که با دستگاه قضایی داریم در مورد 
دعاوی موجود است. دعاوی ایجاد شده در کمیسیون ماده ۱00 ازجمله دعاوی حوزه 
حقوق شهروندی است. اصل بر این است که حقوق شهروندی نباید پایمال شود و نباید 

از فضاهای عمومی استفاده شخصی صورت بگیرد.
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دهمین همراه سرای شهر در آستانه افتتاح

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری: »همراه سرای عماد« به عنوان 
دهمین همراه سرای شهر تهران با ظرفیت ۳۰نفر حدفاصل   بیمارستان امام خمینی)ره( و مرکز طبی کودکان افتتاح 

خواهد شد. در این دوره مدیریت شهری با کمک خیران، اقدامات خوبی در ساخت همراه سرا صورت گرفته است.

برپایی تورهای گردشگری رایگان در ۳۰مسیر 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: درپی استقبال گردشگران از مسیرهای پیاده روی نوروز 
قرار است تورهای پیاده روی در مسیرهای ۳۰گانه گردشگری به صورت رایگان برای عموم شهروندان در فصل 
تابستان نیز برگزار شود. به زودی در ۲۸هفته جشنواره هایی در استان ها و شهرهای مختلف اجرا خواهد شد.

در شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

تولید بیش از هزار  واگن  در فتح آباد
بازدید اصحاب رسانه و مدیران شهری  از کارخانه واگن سازی تهران

کارخانه شرکت واگن سازی  تهران در پایانه فتح آباد، 
مقصد بازدید سیدجعفرتشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران و 
اصحاب رسانه است؛ جایی که امسال  خبرهای خوبی از 
آنجا برای مسافران متروی تهران مخابره خواهد شد؛ 
از تکمیل پروژه توسعه کارخانه برای افزایش ظرفیت 
تولید در پایان فصل تابستان و تولید 3رام قطار ملی و 
به جریان افتادن کارها برای آغاز ساخت رام چهارم تا 
انتقال تکنولوژی و بومی سازی  ساخت بوژی در کشور 
برای نخستین بار که هرکدام دستاورد بزرگی محسوب 
می شود. باتوجه به اهمیت تعمیر و نگهداری ناوگان 
موجود و ساخت واگن های جدید می توان گفت در اصل 

نبض متروی تهران در فتح آباد می زند.

چند خبر خوب 
بازدید از نخستین ساعت های روز شروع می شود. 
رضا محمدنژاد، مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو 
تشکری هاشمی را همراهی می کند. قبل از آغاز 
بازدید میدانی از بخش های مختلف کارخانه، علیرضا 
شیخ طاهری، مدیرعامل شرکت واگن سازی  گزارشی 
از کارهای انجام شده در سال گذشته و برنامه های 
پیش رو در سال1404 ارائه می دهد. مهم ترینش 
هم تولید نخستین رام قطار ملی و آغاز پروژه توسعه 
کارخانه است. شیخ طاهری چند خبر خوب هم دارد 
که شامل پایان پروژه توسعه شرکت واگن سازی  تا 
پایان تابستان1404، توسعه فنی و تجهیزاتی ازجمله 
بحث انتقال و بومی سازی  تکنولوژی پیچیده ساخت 
بوژی از کشور چین و راه اندازی روبات های تولید بوژی 
در شرکت واگن سازی  در سال1404، آغاز ساخت رام 
چهارم قطار ملی مترو در سال1404و دوبرابر شدن 

تولید واگن در این کارخانه است.

جلو زدن تولید قطار ملی از برنامه
پس از توضیحات اولیه، بازدید از پروژه های توسعه مترو آغاز می شود. در 
محوطه کارخانه ساختمان هایی در حال ساخت است. با اضافه شدن این 
بخش های جدید به کارخانه، شرکت واگن سازی  برای افزایش ظرفیت تولید 
آماده می شود. شیخ طاهری با تأکید بر اینکه شرکت واگن سازی  تهران در 
22سال گذشته 1507دستگاه واگن با شرکای چینی تولید کرده، می گوید: 
»تولید 1080واگن مترو در 5تا 8سال آینده توسط شرکت واگن سازی  
قطعی شده است. در نتیجه باید 2برابر سال های قبل تولید داشته باشیم و 
در هر سال بیش از 100واگن مترو ساخته شود. بعد از ساختمان ها نوبت به 
سوله های بهسازی واگن های مترو و تولید قطار ملی می رسد.« شیخ طاهر 

تأکید می کند که در تولید قطار ملی مترو از برنامه جلوتر هستند.

1۰15رام قطار 7واگنه / یک رام قطار ۸واگنه 
کارفرما: شرکت راه آهن شهری تهران و حومه)مترو(

مدت قرارداد: 29 ماه 
توضیحات: یک رام قطار 8واگنه به عنوان نمونه  اولیه تولیدشده و درحال 

 سیر در مسیر متروی تهران- پرند است. 3رام درحال ساخت است.
 یک رام قطار ملی مترو تکمیل  شده و مراحل تست را پشت سر می گذارد.

۲رام قطار ملی مترو تا تیر ماه تکمیل خواهد شد.
 

واگن برای متروی تهران: 630دستگاه
الحاقیه شماره یک قرارداد: 161دستگاه

متمم قرارداد: 280دستگاه
کارفرما: سازمان شهرداری ها و دهیاری های وزارت کشور 

پیمانکارها: کنسرسیوم متشکل از نورینکو/ سی آرسی/ واگن سازی  تهران 
مدت قرارداد:60 ماه 

مبلغ اولیه قرارداد اصلی: 782664339یورو 

از محل قرارداد چین:1071 واگن 

ازمحل تولید قطار ملی مترو: 113واگن 
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1
برنامه شرکت 

واگن سازی  تهران 
برای تولید قطار 

مترو

 اجرای بیش از ۵۶۰۰پروژه 
شهری در تهران

شهرداری تهران در سال ۱۴۰3 تعداد 
۵۶3۰پروژه را با پیشرفت بیش از 
۸۱درصد به انجام رسانده است که 
به نسبت سال گذشته )۷۵ درصد( 
افزایش داشته است. مجید باقری، معاون برنامه ریزی، 
توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران 

 دراین باره توضیح داده که در ادامه می خوانید.

شهرداری تهران با هدف پاسخگویی به مطالبات و نیازهای 
متنوع شهروندان، نگهداشت شهر و توسعه زیرساخت های 
مختلف شهری در سال گذشته، 5۶۳0 پروژه با اعتباری 
بیش از 127 همت را تعریف کرده و به انجام رسانده است.
 نسبت به سال گذشته )75 درصد(، شاهد افزایش 
میزان پیشرفت پروژه ها هستیم. براساس گزارش های 
 عملکرد موجود، پیشرفت پروژه ها در سال 140۳ بیش از

 81 درصد بوده است که این میزان در سطح مناطق 22گانه 
به بیش از ۹۳درصد می رسد.بین واحدهای مختلف، معاونت 
فنی و عمران با پیشرفت ۹۳درصد، بالاترین میزان پیشرفت 
را داشته است.پیشرفت پروژه های شهرداری تهران در سال 
1402 به میزان 75درصد بوده است که این عدد در سال 

140۳ به بیش از 81 درصد رسیده است.
در این میان از 8۶8 پروژه سرمایه ای   غیر مستمر 
تعریف شده در سال گذشته، 427 پروژه انجام شده 
)پیشرفت 100 درصد(، 251 پروژه دارای تأخیر 
)پیشرفت 50 تا 100 درصد( و 10۹پروژه با وضعیت 
بحرانی )پیشرفت کمتر از 50 درصد( هستند.  81 پروژه 
نیز به دلیل ریسک های متعدد و متنوع، هنوز آغاز نشده یا 
متوقف مانده اند که برای احیای آنها در سال جدید تدابیر 

لازم اتخاذ شده است.

تحولات جدید در حوزه نظارت و ارزیابی 
در نظام کنترل پروژه شهرداری تهران تحولات مثبتی رخ 
داده است؛ به طوری که گزارش جدید کنترل پروژه به مراتب 
جامع تر، دقیق تر و قابل اعتناتر از گزارش های پیشین است.

گزارش ارائه شده حاصل زحمات و تلاش های همه همکاران 
حوزه پایش و کنترل پروژه در سطح مناطق 22گانه، 
سازمان ها و شرکت های تابعه شهرداری تهران و همکاران 

اداره کل برنامه ریزی، بودجه و کنترل عملکرد است.

 تعداد پروژه ها و پیشرفت:  اجرای بیش از 5۶00پروژه 
شهری با پیشرفت 81 درصدی در سال 140۳ 

 مقایسه وضعیت رشد نسبت به سال گذشته: افزایش 
 ۶ درصدی میزان پیشرفت پروژه ها نسبت به سال 1402 
)75 درصد(، نشان دهنده بهبود عملکرد شهرداری در 

مدیریت و اجرای پروژه هاست.
  اعتبار تخصیص یافته: تخصیص بیش از 127همت 
اعتبار برای این پروژه ها نشان دهنده سرمایه گذاری قابل توجه 

در توسعه شهری است.
  عملکرد مناطق: پیشرفت بیش از ۹۳درصدی پروژه ها 
در سطح مناطق 22گانه نشان دهنده توزیع مناسب و 

هماهنگ پروژه ها در سطح شهر است.
  عملکرد معاونت فنی و عمران:پیشرفت ۹۳درصدی 
در معاونت فنی و عمران نشان دهنده تمرکز و کارایی بالا در 

پروژه های زیرساختی و عمرانی است.

 پروژه )پیشرفت 100 درصد(
اتمام موفقیت آمیز تعداد 

قابل توجهی از پروژه ها  427
 پروژه )پیشرفت ۵0 تا 

100درصد(: پروژه هایی که نیاز 
به پیگیری و تسریع دارند.

 پروژه )پیشرفت کمتر از 
۵0درصد(: پروژه هایی که با 

چالش مواجه شده اند و نیازمند 
بررسی و رفع موانع هستند.
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وضعیت 
پروژه ها

 مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

سید محمد فخارگزارش
روزنامه نگار

واگن سازی  تهرانفتح آباد- کارخانه شرکت پالایشگاه، پایانه متروی به ایستگاه متروی خیابان هنرستان، نرسیده پالایشگاه نفت بهران(، سه راه خیرآباد )مقابل بلوار شهید رجایی، کجاست؟کارخانه واگن سازی  تهران 

توسعه زیرساخت های 
کارخانه برای تولید ۳رام 

قطار در ماه، درحال 
انجام است.

پروژه توسعه 
کارخانه تا 

پاییز14۰4به 
پایان می رسد.

 

واگن از مجموع قرارداد چین و تولید قطار 
ملی تامین می شود 

دورهمی و استراحت در سازه ای جدید
طرح برگزیده نخستین رویداد ایده پردازی تهران1404 در پیاده روهای پایتخت جانمایی شد

اواخر سال گذشته برای نخستین بار در کشور، 
پروژه»پارکلت« در تهران و محدوده خیابان شریعتی 
اجرا شد؛ طرح برگزیده ای که در نخستین رویداد 
ایده پردازی تهران۱۴۰۴ معرفی و با هدف ارتقای کیفیت 
فضاهای عمومی شهری و افزایش تعاملات اجتماعی 
شهروندان طراحی و اجرا و به عنوان طرحی موفق در 
پایتخت عملیاتی شده است. البته در دوره های قبلی 
مدیریت شهری پروژه پارکلت برای مناطق ۶، ۷و ۸ 
طراحی شده بود اما به اجرا نرسید؛ به طوری که در دوره 
مدیریت پنجم شهری تهران، اعلام شد این طرح به علت 

ریشه های اروپایی، قابل اجرا در پایتخت نیست.

پارکلت یعنی چه؟
یک فضای اضافی در پیاده رو است که برای 
عابران امکان توقف، نشستن و استراحت را 

پارکلت برای تهران چه مزایایی دارد؟هنگام رفت وآمد در خیابان ها فراهم می کند.

افزایش فضاهای عمومی: 
پارکلت ها فضای عمومی را 
افزایش می دهند و امکان 
استفاده از فضاهای شهری را 
برای فعالیت های اجتماعی، 
فرهنگی و تفریحی فراهم 

می کنند.

افزایش زیبایی  فضا: طراحی 
و ساخت پارکلت ها می تواند 
به زیبایی و جذابیت بصری 
فضاهای شهری بیفزاید و 
احساس خوبی در شهروندان 

ایجاد کند.

تقویت تعامل اجتماعی: این 
فضاها به عنوان نقاط ملاقات و 
تعامل اجتماعی عمل می کنند 
و می توانند به تقویت ارتباطات 
اجتماعی و حس جامعه پذیری 

کمک کنند.

کاهش دما و عایق حرارتی: 
وجود فضای سبز در پارکلت ها 
می تواند به کاهش دما در 
محیط شهری کمک کند و در 
تابستان ها به عنوان عایق حرارتی 

عمل کند.

بهبود کیفیت هوا: با ایجاد 
پوشش گیاهی و فضای سبز در 
پارکلت ها، کیفیت هوای شهری 
بهبود و آلودگی هوا کاهش 

می یابد.

فراهم آوردن فضا برای 
فعالیت های فرهنگی و هنری: 
پارکلت ها می توانند به عنوان 
مکان هایی برای برگزاری 
رویدادهای فرهنگی، هنری و 
تفریحی کوچک محلی  مورد 

استفاده قرار گیرند.

تشویق به استفاده از حمل ونقل عمومی و 
دوچرخه سواری: پارکلت ها می توانند نقاطی 
برای توقف و استراحت افراد استفاده کننده از 
حمل ونقل عمومی یا دوچرخه باشند و به ترویج 

شیوه های حمل ونقل پایدار کمک کنند.

افزایش ارزش اقتصادی: وجود 
پارکلت ها می تواند به افزایش ارزش املاک 
و کسب وکارهای اطراف کمک کند، زیرا 
فضاهای جذاب و قابل استفاده می توانند 

مشتریان بیشتری را جذب کنند.

 مشخصات سازه پارکلت
طول:9/5 متر 
عرض: ۲/5 متر

اسکلت: تمام فلزی
جنس کف رویه: چوب 

پلاستیک
جنس نیمکت ها و میزها: 

چوب ترمو 

 پارکلت چه امکاناتی دارد؟
 تجهیزات شارژ  گوشی و لپ تاپ

 ایستگاه شارژ دوچرخه و اسکوتر برقی

سایر قابلیت های این امکان جدید
 تأمین انرژی از طریق پنل های خورشیدی
 قابلیت استفاده به عنوان غرفه   فرهنگی

 کاهش هزینه های برپایی غرفه های موقت 

محل های اجرای پارکلت 
کجاست؟

  میدان قبا 

  خیابان شریعتی

استفاده از ظرفیت های 
شهر برای افزایش حس 
تعلق شهروندان

حمید جوانی، 
شهردار منطقه 3:  
طرح پارکلت  برگرفته 
از نگاه نوین به فضاهای 
شهری است و با هدف 

ارتقای کیفیت زندگی شهروندان، توسعه 
تعاملات اجتماعی و استفاده حداکثری از 

ظرفیت های شهری اجرا شده است.
 در منطقه همواره به دنبال راهکارهایی 
هستیم که علاوه بر زیباسازی فضاهای 
عمومی، شهر را به محیطی برای گفت وگو، 

تعامل و آسایش شهروندان تبدیل کند.
 این پارکلت با ویژگی های منحصربه فردی 
که دارد نه تنها به عنوان یک فضای شهری 
مدرن شناخته می شود، بلکه الگویی برای 
دیگر مناطق شهر خواهد بود. معتقدیم 
که فضاهای شهری نباید صرفا به معابر و 
ساختمان ها محدود شوند، بلکه باید بستری 
برای ارتقای تعاملات اجتماعی، افزایش 
حس تعلق شهروندان به شهر و بهره مندی 
از فناوری های پایدار و هوشمند باشند. این 
رویکرد همان مسیری است که مدیریت 
شهری منطقه در سال های اخیر با جدیت 

دنبال کرده است.
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اعطای تسهیلات تعمیرات خودرو به تاکسی داران 

شادی مالکی، مدیرعامل  سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی: مرحله دوم ثبت نام   تاکسیرانان واجد 
شرایط برای دریافت تسهیلات تعمیرات و بهسازی تاکسی ها آغاز شد. در مرحله نخست 2254تاکسیران 

ثبت نام کردند که 55۸نفر برای بهره مندی از این تسهیلات به بانک مربوطه معرفی شدند.

»رویاشهر« از چهارشنبه به سینماهای کشور می آید
مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: انیمیشن سینمایی »رویاشهر« به عنوان یکی از محصولات 
حوزه کودک و نوجوان، از 3اردیبهشت در سینماهای سراسر کشور روی پرده خواهد رفت. این اثر سینمایی با مشارکت 

اداره کل فرهنگی شهرداری تهران تهیه شده و در راستای توسعه تولیدات باکیفیت در حوزه انیمیشن داخلی است.

صفحه‌آرا:‌آرش‌شاه‌سمندی

تولید بیش از هزار  واگن  در فتح آباد
بازدید‌اصحاب‌رسانه‌و‌مدیران‌شهری‌‌از‌کارخانه‌واگن‌سازی‌تهران

بخش هایی که در 
توسعه زیرساخت ها 

به کارخانه اضافه 
می شود

بارانداز مسقف
انباربزرگ

سالن رنگ جدید
بهبود سالن رنگ موجود

بهبود تراورسررنگ
تراورسرشماره 2
تراورسرشماره 3

شات بلاست و سند بلاست
سالن جوشکاری فریم بوژی

انبار مرکزی 
مهمانسرا 

توسعه مونتاژ

3هزارمیلیارد تومان برای بهسازی ناوگان مترو 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران: 
شورای‌شهر‌تهران‌در‌بودجه‌سال‌1404برای‌
بهسازی‌ناوگان‌مترو‌مبلغی‌بالغ‌بر3هزار‌میلیارد‌
تومان‌درنظر‌گرفته‌است.‌همچنین‌مقررشده‌

100درصد‌این‌بودجه‌تا‌آذرماه‌برای‌خرید‌قطعات‌و‌تعمیرات‌قطار‌و‌
واگن‌های‌مترو‌اختصاص‌‌یابد‌و‌پرداخت‌شود.‌امسال‌قطعا‌تحول‌و‌

جهش‌خوبی‌را‌در‌بهسازی‌ناوگان‌مترو‌شاهد‌خواهیم‌بود.

1400واگن جدید، نیاز متروی تهران
رضا محمدنژاد، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری مترو: به‌غیراز‌خطوط‌‌حومه،‌
درحال‌حاضر‌به‌صورت‌میانگین‌سرفاصله‌

حرکت‌قطارها‌5دقیقه‌است‌که‌با‌افزایش‌تعداد‌واگن‌ها،‌این‌سرفاصله‌
به‌2دقیقه‌هم‌‌می‌رسد.‌مدیریت‌شهری‌در‌قالب‌چند‌قرارداد‌مختلف‌
در‌حال‌پیگیری‌تأمین‌ناوگان‌است‌و‌امسال‌شاهد‌افزایش‌ناوگان‌
مترو‌خواهیم‌بود.‌برای‌رسیدن‌به‌سرفاصله‌2دقیقه‌در‌گام‌‌اول‌به‌
حدود‌1400واگن‌نیاز‌داریم‌که‌قرار‌است‌در‌سال‌جاری‌بخشی‌از‌

آن‌تأمین‌شود.

رسیدن سهم داخلی واگن مترو به 85درصد 
علیرضا شیخ طاهر، مدیرعامل شرکت 
واگن سازی  تهران:92درصد‌از‌ناوگان‌مترو‌
باتوجه‌به‌تعمیر‌و‌نگهداری‌و‌بهسازی‌بموقع‌
شرکت‌واگن‌سازی‌‌تهران،‌درحال‌بهره‌برداری‌
و‌خدمات‌رسانی‌به‌شهروندان‌است‌که‌این‌

میزان‌بالاترین‌رقم‌بهره‌برداری‌از‌یک‌ناوگان‌است.‌در‌بحث‌تولید،‌
طی‌22سال‌گذشته‌1507دستگاه‌واگن‌با‌مشارکت‌سهامداران‌
خارجی‌شرکت‌تولید‌شده‌که‌سهم‌تولید‌کننده‌ایرانی‌کمتر‌از‌‌‌
35درصد‌است.‌‌‌در‌مجموع‌تا‌5سال‌آینده‌باید‌1080واگن‌وارد‌

چرخه‌بهره‌برداری‌شود.‌‌

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

 ایستگاه های بتنی اتوبوس
 هویت زنده شهر

ایستگاه های اتوبوس شهری فراتر از یک محل انتظار 
برای رسیدن اتوبوس هستند. این ایستگاه ها   می توانند 
بخشی از هویت تصویری شهر باشند یا پیامی درباره 
رویکرد کلی شهر به مشاهده کنندگان انتقال دهند. 
امروزه استفاده از فناوری های جدید الکترونیکی یا 
مرتبط با محیط زیست در سازه های شهری بیشتر شده 
است، اما ایستگاه ها حتی اگر فقط از سنگ، بتن و فلز 
ساخته شده باشند باز هم بخش زنده ای از شهر هستند.

هویت شهر کانبرا
در‌سال‌های‌70میلادی‌ایستگاه‌های‌اتوبوس‌شهر‌کانبرا‌
در‌استرالیا‌همگی‌به‌یک‌شکل‌ساخته‌شده‌بودند؛‌سازه‌ای‌
استوانه‌ای‌شکل‌که‌با‌بتن‌قالب‌ریزی‌شده‌بود‌به‌وسیله‌
جرثقیل‌به‌محل‌ایستگاه‌های‌اتوبوس‌حمل‌و‌در‌آنجا‌
نصب‌می‌شد.‌این‌ایستگاه‌پیش‌ساخته‌دیوار‌های‌نازک،‌
پنجره‌گرد‌و‌یک‌نیمکت‌داشت‌و‌برای‌خیابان‌های‌خلوت‌
طراحی‌شده‌بود.‌نخستین‌ایستگاه‌ها‌شیشه‌هایی‌از‌جنس‌
فایبر‌گلاس‌داشتند،‌اما‌این‌پنجره‌ها‌تخریب‌شدند؛‌در‌نتیجه‌
شیشه‌از‌ایستگاه‌های‌بعدی‌حذف‌و‌پوشش‌بتونی‌آنها‌به‌
شکل‌مقاوم‌تری‌طراحی‌شد.‌همزمان‌با‌توسعه‌خطوط‌
اتوبوس‌رانی،‌هر‌سال‌حداقل‌50ایستگاه‌جدید‌ساخته‌و‌
نصب‌می‌شد.‌این‌کار‌برای‌حدود‌20سال‌ادامه‌پیدا‌کرد‌و‌

تعداد‌ایستگاه‌ها‌به‌نزدیک‌‌500مورد‌رسید.

پناهگاهی به شکل ایستگاه
در‌طول‌50سال‌این‌ایستگاه‌های‌بتنی‌به‌صورت‌نمادی‌
از‌شهر‌کانبرا‌در‌آمدند.‌در‌این‌مدت‌تعدادی‌از‌ایستگاه‌ها‌
تغییر‌کردند‌و‌سازه‌هایی‌به‌اشکال‌دیگر‌جای‌ایستگاه‌های‌
بتنی‌را‌گرفت،‌اما‌جایگاه‌ایستگاه‌های‌قدیمی‌در‌خاطره‌
اهالی‌شهر‌باقی‌ماند.‌از‌سال‌2007بعضی‌از‌ایستگاه‌ها‌
جابه‌جا‌شدند،‌اما‌حالا‌مشخص‌شده‌است‌که‌اهالی‌با‌
حذف‌این‌سازه‌ها‌مخالف‌هستند.‌از‌سال‌2012بازسازی‌
برخی‌ایستگاه‌ها‌شروع‌شد.‌تعدادی‌از‌آنها‌که‌در‌حاشیه‌
شهر‌رها‌شده‌بودند‌رنگ‌آمیزی‌و‌نوسازی‌شدند.حالا‌
شهرداری‌کانبرا‌به‌دنبال‌ساخت‌ایستگاه‌هایی‌است‌که‌
با‌تغییرات‌اقلیمی‌سازگار‌باشند‌و‌بتوانند‌در‌آینده‌گرم‌تر‌
و‌خشک‌تر‌استرالیا،‌از‌مسافران‌حفاظت‌کنند؛‌مثلا‌سایه‌
بیشتری‌داشته‌باشند؛‌اما‌شرط‌اصلی‌برای‌طرح‌های‌
جدید‌این‌است‌که‌ایستگاه‌های‌جدید‌باید‌به‌شکل‌
ایستگاه‌های‌قدیمی‌و‌با‌الهام‌از‌آنها‌ساخته‌شوند.‌اکنون‌

این‌ایستگاه‌های‌کوچک‌نمادی‌از‌شهر‌کانبرا‌هستند.

پیامی درباره اهمیت بازیافت 
شهرداری‌تالین‌از‌چند‌سال‌گذشته‌به‌دنبال‌کارآمدی‌
بیشتر‌شبکه‌اتوبوس‌رانی‌است.‌برخی‌خطوط‌تغییر‌
کرده‌و‌تعدادی‌اتوبوس‌جدید‌وارد‌ناوگان‌پایتخت‌کشور‌
استونی‌شده‌اند.‌پارکینگ‌مرکزی‌اتوبوس‌رانی‌به‌یک‌
مجتمع‌بزرگ‌مسکونی‌9طبقه‌تغییر‌کاربری‌داده‌و‌
اتوبوس‌ها‌به‌پارکینگ‌دیگری‌در‌منطقه‌خلوت‌تر‌منتقل‌
شده‌اند.‌اما‌آنچه‌تفاوت‌دیدگاه‌جدید‌و‌قدیم‌مدیریت‌
شهری‌تالین‌را‌نشان‌می‌دهد،‌طراحی‌ایستگاه‌های‌
جدید‌است.‌تالین‌در‌منطقه‌شرق‌اروپا‌یک‌شهر‌
دانشگاهی‌به‌شمار‌می‌رود.‌از‌این‌رو‌طراحی‌ایستگاه‌ها‌به‌
دوسالانه‌معماری‌که‌در‌این‌شهر‌برگزار‌می‌شود،‌سپرده‌
شده‌است.‌ایده‌منتخب‌این‌بود‌که‌در‌ساخت‌ایستگاه‌ها‌
باید‌از‌مواد‌کاملا‌بازیافت‌شده‌استفاده‌شود؛‌به‌شکلی‌
که‌برای‌عابران‌و‌مسافران‌اتوبوس‌ها‌هم‌استفاده‌دوباره‌
از‌ضایعات‌ساختمانی‌واضح‌باشد.‌هدف‌این‌بود‌که‌
هر‌ایستگاه‌اتوبوس‌باید‌»اهمیت‌بازیافت‌در‌زندگی‌

شهری«‌را‌به‌شهروندان‌‌نشان‌دهد.

بتن و چوب
در‌طرحی‌که‌اجرا‌شد‌به‌جز‌توری‌های‌فلزی‌اطراف‌
‌سنگ‌ها‌)گابیون(‌و‌پیچ‌و‌مهره‌های‌سقف،‌تمام‌مواد‌از‌مواد‌
دست‌دوم‌یا‌بازیافت‌شده‌به‌دست‌آمده‌است.‌ورقه‌های‌بتن،‌
سنگفرش‌و‌آجر‌شکسته‌از‌نخاله‌های‌ساختمانی‌به‌دست‌آمده‌
و‌به‌شکل‌‌2دیوار‌روی‌هم‌قرار‌گرفته‌اند.‌از‌قطعات‌چوب‌برای‌
ساخت‌نیمکت‌و‌از‌ورقه‌ها‌و‌لوله‌های‌فلزی‌برای‌ساخت‌سقف‌
استفاده‌شده‌است.‌زمان‌ساخت‌این‌ایستگاه‌ها‌کوتاه‌بود‌و‌
قرار‌است‌بعد‌از‌گذشت‌2سال،‌پایداری‌و‌نحوه‌نگهداری‌آنها‌
بررسی‌شود.‌این‌ایستگاه‌ها‌در‌اندازه‌های‌مختلف‌6مترمربعی‌تا‌
45مترمربعی‌طراحی‌شده‌اند‌و‌نمادی‌از‌نوسازی‌شهر‌براساس‌

استفاده‌مجدد‌از‌مصالح‌ساختمانی‌هستند.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

واگن سازی  تهرانفتح آباد- کارخانه شرکت پالایشگاه، پایانه متروی به ایستگاه متروی خیابان هنرستان، نرسیده پالایشگاه نفت بهران(، سه راه خیرآباد )مقابل بلوار شهید رجایی، کجاست؟کارخانه واگن سازی  تهران 

ناوگان متروی تهران 
فعال و درحال 

خدمت رسانی است 

نیاز  مترو،  واگن 
به  تهران  متروی 

واگن جدید است

واگن در 5سال آینده 
برای متروی تهران 

تولید خواهد شد.

میلیارد تومان بودجه 
نگهداری  و  تعمیر 
در  مترو   ناوگان 

سال 1404است.

22سال  در  واگن 
گذشته توسط شرکت 
واگن سازی  تهران و 
شرکای خارجی آن 

تولید شده است.

واگن)3رام( قطار ملی 
مترو تا تیر ماه امسال 

تولید می شود.

 %92
1400

1080

3000

1507

21
قطار DC: 6رام)42واگن(
قطار AC:25رام)175واگن(

لوکوموتیو خط5: 5دستگاه 
واگن دوطبقه: 70واگن 
 292واگن در سال 1404 بهسازی می شود.

برنامه 
 بهسازی 
سال 1404

استرالیا

استونی
پوشال‌کولرها‌بازیافت‌می‌شود

پردازش‌5تن‌چوب‌در‌مرکز‌بازیافت‌زباله‌های‌حجیم‌پایتخت‌و‌تولید‌7هزار‌و‌500تن‌چیپس‌چوب بخش غربی کندروی بزرگراه آزادگان در جنوب 
غرب پایتخت به بوستانی به نام آزادشهر منتهی 
می شود. نرسیده به بوستان، جاده ای باریک 
و فرعی ما را به محدوده وسیعی می رساند که 
تابلوی »مرکز پردازش پسماندهای حجیم و 
سرشاخه« بالای آن نصب شده است. اینجا تنها 
مرکز پردازش زباله های حجیم در پایتخت است  
که این روزها یک طرح جدید بازیافت پوشال 
کولرهای آبی هم   در آن انجام می شود  .چراکه 
سازمان مدیریت پسماند شهر تهران از شهروندان 
خواسته پوشال های کارکرده کولرهای آبی را مثل 
سایر زباله های حجیم کنار مخازن زباله قراردهند 

تا در مسیر بازیافت قرار گیرد.

تولید 7هزار و 500تن چیپس چوب 
شاخه‌ها،‌قطعات‌چوب،‌لاشه‌مبل،‌پوشال‌‌کولر‌و‌پسماندهای‌چوبی‌حجیم‌توسط‌چنگک‌
مکانیکی‌بزرگی‌به‌داخل‌ماشین‌پرسروصدایی‌به‌نام‌»چیپر«‌ریخته‌می‌شود‌و‌از‌آن‌طرف‌تراشه‌
و‌چیپس‌چوب‌از‌دستگاه‌به‌بیرون‌می‌ریزد.‌2کارگر‌هم‌مراقبند‌که‌به‌جز‌شاخه‌و‌تیر‌و‌تخته،‌
پسماند‌دیگری‌وارد‌دستگاه‌چیپر‌نشود.‌امیر‌نجفی،‌پیمانکار‌مجتمع‌می‌گوید:‌»تراشه‌های‌
چوب‌به‌عنوان‌ماده‌اولیه‌کارخانه‌های‌نئوپان‌سازی‌‌به‌کارخانه‌ها‌ارسال‌می‌شود‌و‌مواد‌ناخالص‌و‌
به‌اصطلاح‌ریجکتی‌برای‌دفن‌به‌مجتمع‌آرادکوه‌فرستاده‌می‌شوند.«‌تا‌چشم‌کار‌می‌کند،‌چوب‌
و‌ضایعات‌است.‌نجفی‌می‌گوید:‌»روزانه‌50تن‌وارد‌مرکز‌می‌شود‌و‌از‌آغاز‌به‌کار‌این‌سایت‌در‌
سال‌1401تا‌امروز‌حدود‌15هزار‌تن‌سرشاخه‌و‌تیر‌و‌تخته‌و‌مبل‌که‌عمدتا‌مربوط‌به‌مناطق‌

غربی‌تهران‌است،‌پذیرش‌شده‌و‌7هزار‌و‌500تن‌چیپس‌چوب‌بازیافت‌شده‌است.«‌

بوی خوش چوب 
»با‌اینکه‌اینجا‌سروکارمان‌با‌پسماند‌است‌اما‌برخلاف‌مجتمع‌
آرادکوه،‌نه‌تنها‌بوی‌بد‌و‌آزاردهنده‌ای‌ندارد‌بلکه‌در‌برخی‌روزها‌
بوی‌خوشی‌هم‌به‌مشام‌می‌رسد.«‌این‌را‌یکی‌از‌کارگران‌مرکز‌
که‌سال‌ها‌در‌مجتمع‌آرادکوه‌کار‌می‌کرده‌می‌گوید‌و‌ادامه‌
می‌دهد:‌»در‌فصل‌زمستان‌که‌سرشاخه‌های‌هرس‌شده‌درختان‌
به‌این‌مرکز‌آورده‌می‌شود،‌از‌بوی‌خوش‌چوب‌تازه‌و‌شاخ‌و‌برگ‌

درختان‌لذت‌می‌بریم.«‌

افزایش مراکز پسماند حجیم
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان 

پسماند  مدیریت 
تهران:  شهر 
اولین‌مرکز‌پردازش‌
و‌ حجیم‌ پسماند‌
سرشاخه‌های‌شهر‌

‌تهران،‌سال‌1401در‌غرب‌پایتخت‌و
‌منطقه‌18راه‌اندازی‌شد.‌با‌هدف‌کاهش‌
دفن‌پسماند،‌مدیریت‌مجزای‌پسماندهای‌
حجیم‌و‌چوبی‌و‌سایر‌اقلام‌مشابه‌قرار‌
است‌تا‌پایان‌سال‌3مرکز‌دیگر‌در‌شمال‌
‌)بوستان‌جنگلی‌سوهانک(،‌جنوب
‌)منطقه‌19و‌مجاورت‌میدان‌مرکزی‌
میوه‌و‌تره‌بار(‌و‌شرق‌تهران‌)مجتمع‌پردازش‌
پسماند‌آبعلی(‌ساخته‌شود.‌همچنین‌
به‌منظور‌رفاه‌حال‌شهروندان‌و‌بهینه‌سازی‌‌
منظر‌شهری،‌پیشنهاد‌دادیم‌در‌نرم‌افزار‌
نوماند،‌امکانی‌فراهم‌شود‌که‌شهروندان‌از‌
طریق‌این‌نرم‌افزار‌پسماندهای‌حجیم‌خود‌
را‌به‌شهرداری‌تحویل‌دهند‌و‌در‌ازای‌آن‌

امتیاز‌و‌پول‌کسب‌کنند.

15000
تن سرشاخه و تخته در 3سال گذشته 

در مرکز بازیافت شده است.

7500
تن چیپس چوب تاکنون در مرکز 
بازیافت شده است.

3
مرکز تولید پوشال تا پایان 

سال ساخته می شود.

ایستگاه پایانی پسماند حجیم
هوا‌در‌حال‌گرم‌شدن‌است‌و‌خیلی‌ها‌هم‌در‌فکر‌راه‌اندازی‌سیستم‌خنک‌کننده‌و‌کولرها‌هستند.‌از‌آنجا‌که‌
تعویض‌سالانه‌پوشال‌کولرها‌توصیه‌شده،‌بسیاری‌از‌شهروندان‌حتی‌شاید‌خود‌شما‌این‌کار‌را‌انجام‌می‌دهید.‌

برای‌همین‌سازمان‌مدیریت‌پسماند‌شهر‌تهران‌از‌شهروندان‌خواسته‌پوشال‌های‌کارکرده‌کولرهای‌آبی‌را‌مثل‌
سایر‌زباله‌های‌حجیم‌کنار‌مخازن‌زباله‌قراردهند‌تا‌در‌مسیر‌بازیافت‌قرار‌گیرد.‌»مرکز‌پردازش‌پسماندهای‌
حجیم‌و‌سرشاخه«‌تنها‌مرکز‌پردازش‌زباله‌های‌حجیم‌در‌پایتخت‌است‌که‌3سال‌پیش‌در‌این‌بخش‌از‌
شهر‌راه‌اندازی‌شده‌است.‌داخل‌محوطه‌تا‌چشم‌کار‌می‌کند‌مبلمان‌فرسوده،‌میز‌و‌کمد‌شکسته،‌شاخه‌ها‌
و‌تنه‌خشکیده‌درختان،‌پوشال‌های‌کارکرده‌کولر‌و‌انواع‌پسماند‌حجیم‌خشک‌دیده‌می‌شود.‌در‌گوشه‌و‌

کنارش‌هم‌چند‌کانکس‌برای‌استراحت‌کارگران‌جانمایی‌شده‌است.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9



16

هجوم گردوغبار به کشور هفته گذشته، خوزستان و 
فارس را درنوردید و بخشی از آن به تهران هم رسید. 

وضعیت امسال را چطور پیش بینی می کنید؟
علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی گردوغبار: 
همانطور که پیش بینی کرده بودیم، با توجه به کاهش و 
پراکنش نامناسب باران در سال آبی در داخل و کشورهای 
همسایه، امسال به لحاظ غبارخیزی وضعیت مناسبی 
نخواهد بود و بارندگی و پراکنش آن نقش غیرقابل انکاری 
بر شدت و تکرار گردوغبار دارد. در سالی که کمبود بارش 
و پراکنش نامناسب بارندگی در غرب آسیا و آسیای میانه 
داشته باشیم، شدت و تکرار گردوغبار را انتظار داریم. 
بر این اساس، پیش بینی می شود از ناحیه کانون های 
گردوغبار همسایه های غربی و شمال شرقی در فصل های 
بهار و به ویژه تابستان، رخدادهای دیگری را در کشور 

شاهد باشیم.
با توجه به پیش بینی افزایش شدت گردوغبار در بهار 
و تابستان، هجوم ریزگردها چه تأثیری بر شهرها و 

روستاهای ایران دارد؟
علی درویشی، متخصص گردوغبار و پایش تخریب 
سرزمین: کانون های گردوغبار از غرب آسیا، عراق و سوریه، 
قسمت هایی از اردن و برخی مواقع عربستان بر شهرهای 
ایران تأثیر می گذارند. در جدید ترین تحقیقاتی که طی 
3سال گذشته انجام دادیم، 22هزار نقطه مولد توفان 
گردوغبار را در کل منطقه شناسایی کردیم که 8هزار نقطه 
آن در ایران و 14هزار نقطه در کشورهای منطقه هستند. از 
سوی دیگر، خشکسالی ناشی از کمبود بارش )خشکسالی 
اقلیمی( را امسال در منطقه به ویژه در عراق و سوریه 
شاهد بودیم که این موضوع تا حد زیادی کانون های مولد 
گردوغبار را فعال کرده است. با توجه به خشکسالی هایی که 
ما در سال گذشته به لحاظ اقلیمی داشتیم طی 2 ماه آینده 
خشکسالی اقلیمی به فعالیت های کشاورزی هم تسری 
پیدا می کند و آن موقع پیش بینی می شود استان های ایلام 
و خوزستان تحت تأثیر کانون های گردوغبار عراق و شرق 
سوریه قرار بگیرند. البته توفان های گرد وغباری که کشور 
ما را تحت تأثیر قرار می دهند عمدتا در تغییر فصل اتفاق 
می افتند؛ یعنی در زمان هایی که از زمستان به بهار و از 
تابستان به پاییز می رسیم این پدیده ها رخ می دهند. توفان 
گردوغباری که برمی خیزد اگر با جبهه های باد همراه شود، 

می تواند از زاگرس هم عبور کند و در این صورت، این توفان 
ممکن است حتی به شمال ایران هم برسد؛ درست مثل 

گردوغبار هفته گذشته.
سال 1398اعلام شد که 35میلیون هکتار کانون 
گردوغبار در داخل ایران وجود دارد و براساس آمار 
دیگری برآورد شد که وسعت کانون های انتشار 
گردوغبار برون مرزی کشورهای منطقه مثل عراق، 
سوریه، عربستان، ترکمنستان و کویت حدود 
270میلیون هکتار است.آیا این آمار به روزرسانی 

شده است؟
علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی گردوغبار: 
کانون های خارجی انتشار گرد وغبار اطراف ایران متأسفانه 
هنوز به روزرسانی نشده اند، اما فعالیت های دانشگاهی انجام 
شده و پژوهش هایی در این زمینه صورت گرفته است ولی 
این اقدامات هنوز به صورت آمار رسمی و یکپارچه اعلام 
نشده است؛ بنابراین وسعت چشمه های انتشار گردوغبار 
برون مرزی که بر ایران تأثیر می گذارند همان 270میلیون 
هکتار است. بزرگ ترین چشمه های گردوغبار خارجی هم 
با 90میلیون هکتار مربوط به عربستان و 67میلیون هکتار 
مربوط به ترکمنستان است. اما چشمه های تولید گردوغبار 
داخلی با توجه به اقداماتی نیازمند به روزرسانی مطالعات 
بود، از یک سال گذشته مطالعات را با بهره گیری از امکانات 
جدید داخلی و خارجی به روزرسانی کردیم. نتیجه این 
مطالعات نشان داد که متاسفانه مساحت کانون های انتشار 
گردوغبار داخلی از 35میلیون هکتار در سال 1398به 

46میلیون هکتار در سال 1404رسیده است.
نکته مهم اینکه ما یک سری کانون های گردوغبار تاریخی یا 
دائمی داریم که براساس تحقیقات زمین شناسی از 20هزار 
سال گذشته هم وجود داشته است. این کانون ها دائمی 
هستند و با هر وزش باد تولید غبار می کنند. این کانون ها 
عمدتا در ایران مرکزی یعنی کرمان، سیستان و بلوچستان، 
خراسان رضوی، اصفهان و سمنان واقع شده اند. البته با 
توجه به قدمت و شرایطی که این کانون های تاریخی دارند، 
پراکنش زیست و منابع اقتصادی کمتری در این مناطق 
مستقر است. آنچه بیشتر از اینها اهمیت دارد، کانون هایی 
هستند که به صورت موقتی یا گاه به گاه ایجاد می شوند؛ 
کانون های گردوغباری که تحت تأثیر تغییرات فصل و 
تغیرات اقلیمی، خشکسالی و پراکنش بارش فعال می شوند 

و گردوغبار تولید و منتشر می کنند. بعضی از کانون ها نیز 
مثل تالاب ها ناشی از فعالیت های مستقیم انسانی هستند. 
زمانی که حقابه داده نشود، غبارخیزی تالاب ها افزایش پیدا 
می کند. از همه مهم تر اراضی کشاورزی هستند. براساس 
مطالعاتی که در سال های گذشته انجام شد، 15میلیون 
هکتار ازمساحت کانون های گردوغبار داخلی مربوط به 
مراتع فقیر هستند که علاوه بر خشکسالی و تغییر اقلیم، 
چرای دام در فقیر شدن این مراتع تأثیر گذار بوده است؛ 
ضمن اینکه اراضی کشاورزی هم روی تولید و انتشار 
گردوغبار نقش دارند؛ بنابراین یکی از علت های اصلی، 
مدیریت منابع آب است که باید در این زمینه چاره اندیشی 

شود.
چه اقدامات اصلاحی برای کاهش مساحت کانون های 

تولید گردوغبار انجام شده است؟
علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی گردوغبار: 
در فاصله 1395تا 1404حدود 2.5میلیون هکتار اقدامات 
مدیریتی و اصلاحی روی کانون های بحرانی و شدید داخلی 
انجام دادیم که با این اقدامات از شدت غبارخیزی آن کاسته 
شد.2.5  میلیون هکتار را نمی توانیم از 46میلیون هکتار 

کم کنیم.
سال هاست که ایران درگیر پدیده گردوغبار است و 
برنامه های مختلفی هم برای کاهش مساحت یا کاهش 
کلاس غبارخیزی کانون های گردوغبار داخلی به اجرا 
درآمده است، اما با این حال، طی 15سال اخیر مساحت 
این کانون های تولید ریزگرد 11میلیون هکتار افزایش 

پیدا کرده. چرا این برنامه ها به نتیجه نرسیده است؟ 
علی درویشی، متخصص گردو غبار و پایش تخریب 
سرزمین: آقای طهماسبی عنوان کردند که اقداماتی روی 
2.5میلیون هکتار از اراضی غبارخیز داخلی انجام شده 
تا از شدت غبارخیزی آنها کاسته شود. چیزی که من 
انتظار دارم این است که این 2.5میلیون هکتار از کانون ها 
شناسنامه دار شوند که من دانشگاهی بتوانم به راحتی به 
جزئیات اطلاعات این اقدامات دسترسی داشته باشم. یکی 
از  اقداماتی که باید برای مقابله با تولید و انتشار گردوغبار 
انجام شود و بسیار اهمیت دارد، کشاورزی های تخریب پذیر 
است؛ برای مثال مساحت زمین های کشاورزی کشور عراق 
که به شدت گردوغبار تولید می کنند، بسیار زیاد است. 

به نظر من تمرکز اقدامات لازم برای تطبیق با شرایط کم آبی 
باید در این زمین ها انجام شود. بستر خشکیده رودخانه ها و 
تالاب ها از دیگر مناطقی هستند که باید در اجرای اقدامات 
اصلاحی بیش از سایر مناطق مورد توجه قرار بگیرند. تأکید 
می کنم کاری که در کنار اقدامات اصلاحی منطبق با هر 
منطقه باید صورت بگیرد، این است که جزئیات اقدامات 
طرح ها شناسنامه دار شوند تا در دسترس دانشگاهیان 

قرار بگیرند.
 گردوغبار کانون های غبارخیز برون مرزی چندین بار 
علاوه بر دیگر مناطق ایران، به تهران هم رسیده است. 
تهران هم از چشمه های غبارخیز داخلی تأثیر می پذیرد. 
شرایط پایتخت را چگونه ارزیابی می کنید؟ چه اقداماتی 
برای مقابله با توفان های گردوغبار در پایتخت لازم 

است؟
علی درویشی، متخصص گردوغبار و پایش تخریب سرزمین: 
تهران هم از کانون های خارجی و هم داخلی گردوغبار تأثیر 
می پذیرد. تأثیرپذیری از کانون های خارجی در پایتخت 
بسیار نادر است و توفان گردوغبار در این کلانشهر ممکن 
است 2 یا 3بار در سال رخ دهد. بزرگ ترین خطری که 
تهران را تهدید می کند کانون های تولید و انتشار گردوغبار 
دشت قزوین، نظرآباد و مناطق تخریب پذیری است که 
اطراف پایتخت را احاطه کرده اند. با توجه به اینکه تغییرات 
اقلیمی، باد و توفان های شدید تهران را تهدید می کنند. به 
 نظر من، بهترین کاری که برای تهران می شود انجام داد 
اجرای اقدامات اصلاحی و سرمایه گذاری روی دشت قزوین 
و منطقه نظرآباد است. سال گذشته سازمان بین المللی 
فائو یک پروژه 5کشوری برای ایران، عراق، الجزایر، چین و 
مغولستان تعریف کرد که من مجری قسمت ایران بودم. در 
این پروژه بزرگ، راهکارهای مدیریتی قبل، حین و بعد از 
وقوع را ارائه کردیم و به صورت سند معتبر بین المللی آن را 
در اختیار همه قرار دادیم. این سند روی سایت فائو نیز وجود 
دارد. این اقدامات شامل همکاری بین سازمان ها و تقسیم 
وظایف، بر اساس قبل، حین و بعد از توفان گردوغبار است. 
قبل از وقوع مربوط به اقدامات سازمان منابع طبیعی است، 
حین وقوع مربوط به اورژانس، هلال احمر و بیمارستان ها 
و بعد از وقوع توفان گردوغبار هم مربوط به نظارت سازمان 

محیط زیست می شود.

هجوم‌گردوغبار‌تشدید‌می‌شود
بررسی افزایش کانون های گردوغبارکشور در نشست تلویزیون همشهری

سه شنبه  سه شنبه  22 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93739373
آبیاری‌فضای‌سبز‌تهران‌با‌پساب

زهره عبادتی، معاون اداره کل حفاظت محیط زیست تهران: استفاده از پساب به جای آب شرب در آبیاری 
فضای سبز گامی مؤثر در کنترل فرونشست زمین و حفاظت از سفره های آب زیرزمینی است. البته هیچ 

تصفیه خانه ای بدون نظارت محیط زیست اجازه تزریق پساب به فضای سبز را ندارد.

‌۶۶درصد‌تالاب‌ها‌کانون‌گرد‌و‌غبار‌شده‌اند
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: ۶۶درصد تالاب های کشور به کانون گرد و غبار تبدیل 
شده اند. میانگین بلندمدت بارندگی در کشور حدود ۱۳درصد و منابع آب تجدیدپذیر کشور به علت افزایش 

دما حدود ۲۷میلیارد مترمکعب کاهش داشته است.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

میراث فرهنگی

تفاهمنامه کاوش  باستان شناختی 
متروی بافت تاریخی شیراز ملغی شد

رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در نشست خبری 
صبح دیروز خود با خبرنگاران از ملغی شدن تفاهمنامه سه جانبه 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری و شهرداری با دانشگاه 
هنر شیراز در پروژه کاوش باستان شناختی ایستگاه متروی  بافت 
تاریخی شیراز خبر داد و گفت: دیگر تفاهمنامه سه جانبه ای میان 
پژوهشگاه  میراث فرهنگی و گردشگری و دانشگاه هنر شیراز و 
شهرداری آن شهر وجود ندارد و رئیس دانشگاه هنر شیراز نیز حق 
هیچ گونه اظهارنظری درخصوص کاوش های باستان شناختی در 

حال انجام در بافت تاریخی شیراز  را ندارد.
محمدابراهیم زارعی ، با اعلام اینکه طرف های این تفاهمنامه 
بدون اطلاع پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری آن  را 
دستکاری کردند، افزود: پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
تنها با سرپرست کاوش های باستان شناختی بافت تاریخی شیراز 

همکاری دارد.
به  گزارش همشهری، اظهارات محمدابراهیم زارعی پس از آن 
صورت گرفته است که چگونگی کاوش های باستان شناختی 
متروی بافت تاریخی شیراز و سرنوشت اشیای یافت شده در این 
کاوش که به دانشگاه هنر شیراز تحویل داده شد با ابهامات جدی 
مواجه شده است و اکنون رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری از ملغی شدن تفاهمنامه سه جانبه ای که در 2 مرحله 
با دانشگاه هنر شیراز و شهرداری آن شهر منعقد شده بود خبر داد.

پیش تر برخی افراد حاضر در کاوش های باستان شناختی متروی 
بافت تاریخی شیراز به رسانه ها خبر داده بودند که کاوش های 
باستان شناختی به دوره قاجار و زندیه رسیده است و 20سکه 
تاریخی نیز از این کاوش ها به دست آمده که به جای تحویل دادن 
به یگان حفاظت میراث فرهنگی، تحویل دانشگاه هنر شیراز 
شده است. با این حال ستار خالدیان، رئیس دانشگاه هنر شیراز 
در گفت وگو با ایلنا این موضوع را رد کرده و گفته بود که هیچ چیز 

ارزشمندی از کاوش ها به دست نیامده است.
میثم نیکزاد، سرپرست کاوش های باستان شناختی متروی 
بافت تاریخی شیراز نیز به رسانه ها گفته بود که تاکنون کاوش 
باستان شناسی هدفمندی در بافت تاریخی شیراز انجام نشده و 
اطلاعات ما از توالی تاریخی و لایه های باستانی در بافت تاریخی 
کلانشهر شیراز بسیار ناچیز است. محمدابراهیم زارعی، رئیس 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری کشور، روز گذشته 
به خبرنگاران گفت: از همان ابتدا نیز تفاهمنامه ای میان این 
پژوهشگاه و دانشگاه هنر شیراز و شهرداری آن شهر وجود نداشته 
و تنها یک پیش نویس در زمان مدیریت گذشته پژوهشگاه 
با شهرداری و دانشگاه هنر شیراز نوشته شده است که این 
پیش نویس هم بدون اطلاع پژوهشگاه مورد دستکاری قرار 
گرفته و در سایت های خبری منتشر شده است که البته همین 

پیش نویس هم از نظر ما به هیچ وجه مورد تأیید نبوده و نیست.
او اعلام کرد: تفاهمنامه سابق کن لم یکن است و ارزشی ندارد و 
درحال حاضر هم تفاهمنامه ای وجود ندارد. چون وقتی محوطه 
را بررسی کردیم متوجه شدیم نیازی به انعقاد تفاهمنامه نیست.

رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری تأکید کرد: مسئول 
کاوش های باستان شناسی در شیراز، پژوهشکده باستان شناسی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی است و ما کسی را به عنوان سرپرست 
کاوش انتخاب کردیم که از گروه شورای پژوهشی پژوهشکده 
باستان شناسی تأییدیه گرفت و درحال حاضر عضو هیأت  علمی 

گروه باستان شناسی دانشگاه هنر شیراز است.
او با اعلام اینکه همین امروز کاوش های باستان شناسان به دوره 
قاجار رسیده  است، ادامه داد: در این مدت آثاری که به دست 
آمده است مربوط به دوره پهلوی دوم و اواخر پهلوی اول بوده 
و براساس گزارش هایی که امروز به دست ما رسید آثار به دوره 
قاجار رسیده است. زارعی اعلام کرد: آثاری که در ترانشه های 
باستان شناسان به دست آمده شامل قطعات سفال لعابدار و بدون 
لعاب و چندین سکه مربوط به دوره پهلوی دوم به اضافه فلوسی 
است که هم اکنون برای اینکه مشخص شود مربوط به چه دوره ای 
است در حال پاکسازی است. زارعی گفت: باستان شناسان حق 
دارند اشیایی را که به دست می آورند مورد مطالعه قرار دهند، 
عکس برداری و طراحی کنند و براساس آیین نامه دولت 
سرپرست کاوش می توانند یک ماه آثار را به منظور مطالعه و 

بررسی در اختیار داشته باشند.

خاک جزیره هرمز ثبت ملی می شود
برداشت خاک رنگی جزیره هرمز در نوروز امسال جنجالی 
به پا کرد که ماحصل آن دارد به نفع جزیره تمام می شود. در 
تعطیلات نوروز امسال، تعداد زیادی از گردشگران در نبود 
نظارت و فرهنگسازی، کیسه های خود را از خاک هرمز پر کردند؛ 
خاکی که شاید چند روزی مهمان خانه هایشان باشد و بعد راهی 
زباله دان  می شود. بعد از رسانه ای شدن میزان تخریب گردشگران 
در جزیره، پویشی راه افتاد که تا به امروز 100نفر در آن شرکت 

کرده اند و خاک را با پست برگردانده اند.
حبیب مسیحی تازیانی، مدیرکل محیط زیست استان هرمزگان 
با اعلام این خبر گفت: بیش از 100نفر از مردم کشورمان خاکی را 
که در سفرهای نوروزی و یا در گذشته از جزیره هرمز برده بودند 
به اداره کل محیط زیست هرمزگان پست کرده اند. ما این خاک را 
به زودی به آن جزیره بازمی گردانیم. ساحل نقره ای هرمز از بین 
نرفته و پاخوردگی آن در تصاویر این طور نشان می داد که خاک 
از بین رفته که این گونه نیست. با این حال از همه هموطنانی که 
با احساس مسئولیت در این پویش مشارکت کرده و خاک را به 
اداره کل محیط زیست هرمزگان پست کرده اند قدردانی می کنیم.

در همین حال، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری اعلام کرد که 
قرار است این خاک ثبت ملی شود. سیدرضا صالحی امیری گفت: 
حساسیت ایجادشده در جزیره هرمز بحق است، ولی ما در جزیره 
هرمز مسئولیت حقوقی نداریم و ساحل هرمز هنوز ثبت ملی نشده 
است. با اتفاقاتی که افتاد ما به دنبال ثبت ملی این جزیره و خاک 

آن منطقه هستیم.

ثبت ملی

درست در بحبوحه مذاکرات ایران و آمریکا در هفته گذشته 

که نگاه رسانه ها خیره به اخبار سیاسی بود، نخستین هجوم 
گردوغبار به ایران از کانون عربستان وارد ایران شد و گردوخاک 
را بر سر خوزستان، ایلام و بوشهر آوار کرد. دامنه این غبار به 
اندازه ای بود که منجر به فعال شدن چشمه های انتشار گردوغبار 
داخلی هم شد و گستره گردوخاک را به جزیره کیش، شیراز 

و حتی تهران نیز رساند. علی درویشی بلورانی، متخصص 
گردوغبار و پایش تخریب سرزمین، از کارشناسان مهمان 
تلویزیون همشهری، دیروز اعلام کرد اگر برنامه های مقابله با 
گردوغبار با همین رویکرد ادامه یابد، ایران در آستانه وضعیت 
خطرناک در موضوع هجوم گردوغبار قرار می گیرد و علی محمد 

طهماسبی بیرگانی، رئیس ستاد ملی گردوغبار نیز برای 
نخستین بار جدیدترین آمار کانون های داخلی گردوغبار را از 
تریبون همشهری اعلام کرد و گفت: متأسفانه گستره کانون های 
گردوغبار در ایران از 35میلیون هکتار در سال98 به 46میلیون 

هکتار در سال گذشته رسیده است.  

گروه سرزمین منگفت وگو

نتایج جدید ترین تحقیقی که با همکاری دانشگاه هایی از چین 
و کویت در بحث کاهش منابع آب و افزایش گردوغبار انجام 
دادیم نشان داد که سهم تغییر اقلیم در ایجاد شرایط کنونی 
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 در جدید ترین تحقیقاتی که طی 3سال گذشته صورت گرفته 
22هزار نقطه مولد توفان گردوغبار در کل منطقه شناسایی 
شده که 8هزار نقطه آن در ایران و 14هزار نقطه در کشورهای 

منطقه واقع شده اند 
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نبرد‌سکه‌ها
مناظره در تلویزیون همشهری درباره اصلاح قانون مهریه

چه شد که این طرح در مجلس و 
کمیسیون قضایی به جریان افتاد؟ توجیه و ادله 

اعضای کمیسیون چه بود؟
سالاری )موافق طرح(: این طرح توسط 
کمیسیون قضایی مجلس تصویب شده و قرار است 
در صحن علنی مطرح شود. ما معتقدیم این یک 
طرح سنجیده و مبتنی بر واقعیت های جامعه است.

متأسفانه و ناباورانه، برخی دوستان تحت تأثیر 
فضاسازی های فضای مجازی قرار گرفته اند، بدون 
اینکه مطالعه دقیقی درباره ابعاد مختلف این طرح 
داشته باشند. اگر بررسی کنند، خواهند دید که 
ما تا چه اندازه حقوق حقه زوجین را در این طرح 

درنظر گرفته ایم.
درواقع، این طرح به نفع هر دوطرف است و 
نوآوری های قابل توجهی دارد. من واقعا متعجبم که 
عده ای به جای گفت وگوی کارشناسی، به فضاسازی 
علیه این طرح روی آورده اند،. درحالی که این طرح 
می تواند بسیاری ازخلأهای قانونی و مشکلاتی را که 

زوجین با آن مواجهند، برطرف کند.

آیا شما این طرح را سنجیده 
می دانید؟

زمانی )مخالف طرح(: این طرح دیروز جزو دستور 
صحن علنی مجلس بود، اما به دلیل اینکه هیچ گونه 
گفت وگویی با فراکسیون زنان صورت نگرفته بود، 
ما به رئیس مجلس اعلام کردیم که نباید بدون 

مشارکت ما بررسی شود.
ما انتظار داشتیم وقتی یک معضل شناسایی 
می شود و قرار است به صحن بیاید، کار کارشناسی 
و جمعی روی آن انجام شود. به همین دلیل هم 

طرح از دستور کار خارج شد.
قرار شده جلسات مشترکی با کمیسیون قضایی 
برگزار کنیم  و همچنین نشستی با رئیس محترم 

مجلس در همین خصوص در برنامه داریم.

چرا مشورت نکردید با بانوان 
نماینده؟

سالاری: این فرمایش ها مبنای قانونی ندارد. 
کمیسیون قضایی یک کمیسیون تخصصی و فنی 
است که در آن مجتهدان و حقوقدانان کارکشته 
حضور دارند. دلیلی ندارد که درباره یک موضوع 
فنی و تخصصی، الزاما با دیگر فراکسیون ها مشورت 

شود.
نمایندگان در صحن علنی فرصت دارند پیشنهاد 
دهند یا انتقاد کنند. اینکه  در صحن علنی طرح 

مطرح نشد، به دلیل کمبود وقت بود.
اگر در این روزها مطرح نشود، این تخلف از سوی 
هیأت رئیسه است، چون طبق آیین نامه، گزارش 
کمیسیون باید در صحن مطرح شود. امیدوارم آقای 

قالیباف نیز مرتکب چنین تخلفی نشوند.

آقای سالاری اشاره کردند که لزومی 
نداشته کمیسیون قضایی با فراکسیون زنان 

مشورت کند. آیا پاسخی دارید؟
زمانی: نفس وجود کمیسیون ها و فراکسیون ها در 
مجلس برای همین است که موضوعات تخصصی 

با مشارکت بخش های مرتبط بررسی شود. 
فراکسیون زنان یکی از فراکسیون هایی است که 
اساسا برای پرداختن به مباحث مربوط به حوزه 

زنان تشکیل شده.
از دوره یازدهم مجلس، عنوان »خانواده« هم به این 
فراکسیون اضافه شده و حالا ما با عنوان »فراکسیون 
زنان و خانواده« فعالیت می کنیم. بنابراین، هر 
موضوعی که به حوزه زنان و خانواده مربوط باشد، 

باید با نظر و مشارکت این فراکسیون بررسی شود.
مراجعاتی که به ما به عنوان نماینده می شود، 
هرکدام نماینده یک خوشه اجتماعی است. وقتی 
می خواهیم طرحی را به یک قانون همه شمول 
تبدیل کنیم، باید از تمام این خوشه ها و از نقاط 
مختلف کشور نظر بگیریم، بررسی کنیم و بعد به 

یک جمع بندی برسیم.
اصلاچرا کمیسیون قضایی وارد این موضوع 
شد؟ چون علائم و نشانه های زیادی در جامعه 
دیده شد که نشان می داد این مسئله باید به طور 
جدی حل وفصل شود. حالا سؤال اینجاست که 
می خواهیم با این نشانه ها صرفا برخورد تسکینی 

داشته باشیم یا به صورت ریشه ای آن را حل کنیم.
اگر این طرح به همین شکل خام به صحن برود، 
فقط یک اقدام موقتی و مسکن گونه خواهد بود. 
قانون باید جامع و کامل باشد و همه ابعاد را پوشش 
دهد، نه اینکه خودش به منبع مشکلات جدید 

تبدیل شود.
برخی بندهای این طرح محل اشکال است و 
لازم است در جلسات تخصصی و مشترک بیشتر 
بررسی شود تا یا به قانون تبدیل شود یا اصلاحاتی 

در رویه های قضایی ایجاد کند.

خانم زمانی معتقدند این طرح خام 
است. آقای سالاری، از مزایای این طرح بگویید.

سالاری: اولاً مجلس 40 فراکسیون دارد، 
اما طبق آیین نامه، هیچ گونه حق قانونگذاری 
برای فراکسیون ها تعریف نشده. آنها می توانند 
آسیب شناسی کنند و درصورت رسیدن به نتیجه، 

طرح ارائه دهند.
اینکه چرا ما با فراکسیون زنان مشورت نکردیم، به 

این دلیل است که اصلا چنین الزامی وجود ندارد.

اما درباره اینکه این طرح خام است، 
از خانم زمانی می خواهم مشخص و مصداقی 

بگویند کدام بند آن خام است؟
زمانی: من معتقدم این طرح در مرحله ای نیست 
که بخواهیم با آن به صورت موافق یا مخالف برخورد 

کنیم. در جلساتی که داشتیم، برخی با کلیات آن 
موافق بودند و برخی مخالف.

ما صرفا نمی گوییم مخالفیم یا موافق؛ حرف مان 
این است که اساس تشکیل فراکسیون ها، همین 

مداخلات اصلاحی در موضوعات تخصصی است.
مثلا در ماده ۷ آمده که: »درصورتی که زوجه حاضر 
به بذل کلیه حقوق مالی خود باشد و یکی از این 
دو شرط را داشته باشد یا 2 سال متوالی از زمان 
دادخواست طلاق گذشته باشد، یا به تشخیص 
دادگاه، نسبت به زوج کراهت شدید داشته باشد 

دادگاه می تواند حکم طلاق بدهد.«
این طور که آمده، وقتی زوجه می خواهد همه 
حقوقش را ببخشد، باز هم باید شروطی را بپذیرد. 
این شرط گذاری، جایگاه مبهمی دارد. همین حالا 
هم برای تقسیط مهریه، پرونده های زیادی در 

جریان است.
اجرای چنین بندهایی، ممکن است باعث طولانی 
شدن رسیدگی ها شود. برخی موضوعات نیاز به 
اصلاح روندهای قضایی دارند، نه الزاما وضع قانون 
جدید. ما باید استنباط قضات و تصمیمات شخصی 
آنها را اصلاح کنیم، نه اینکه با قانون های جدید، 

پیچیدگی اضافه کنیم.
سالاری: اتفاقا  این دو نکته ای که خانم دکتر اشاره 
کردند، دقیقا در راستای حمایت از حقوق بانوان 
است. ما داریم یکی از معضلات جدی نهاد خانواده 

را حل می کنیم.
در ماده ۱۱۳0 قانون مدنی آمده که: »درصورتی 
که دوام زوجیت موجب عسر و حرج زوجه باشد، او 
می تواند تقاضای طلاق بدهد.« اما دادگاه باید این 

عسر و حرج را احراز کند، مثل ضرب و شتم یا آزار.
الان طلاق در اختیار مرد است؛ مرد می تواند بگوید: 
»من طلاقت نمی دهم تا موهایت مثل دندان هایت 

سفید شود!« ولی در این طرح، ما راه حلی آوردیم:
اگر زنی دادخواست طلاق بدهد، مهریه اش را 
ببخشد و شرایط را داشته باشد، دادگاه دیگر فقط به 
حرف مرد استناد نمی کند، بلکه می تواند به نفع زن 

حکم طلاق صادر کند.
در مثال دوم، زن نیازی به گذشتن از 2 سال زمان 
ندارد؛ اگر دادگاه تشخیص دهد کراهت شدید 
وجود دارد و ادامه زندگی ممکن نیست، باز هم 

می تواند طلاق بدهد.
ما این مسیر را برای زنانی که در بن بست زندگی 

مشترک گیر افتاده اند، باز کرده ایم.
در وضعیت فعلی، اگر زن بگوید طلاق می خواهد 
ولی مرد نخواهد، زن راهی ندارد. اما در این طرح، 

زن می تواند با تصمیم خودش طلاق بگیرد.

حالا به جای اینکه ببینید چه گره هایی از زندگی 
زنان باز کرده ایم، فقط می گویید چرا از شما مشورت 
نگرفتیم، درحالی که باید از ما بابت این گام مثبت 

تشکر می کردید، نه اینکه مقابلش بایستید.
زمانی )دبیر فراکسیون زنان مجلس(: ما 
نه طرفدار زنان هستیم نه مردان، طرفدار نهاد 
خانواده ایم و نگاه مان جنسیتی نیست. اما وقتی 
در طرح، اثبات کراهت را به تشخیص قاضی واگذار 
می کنید، یعنی زوجه باید هم بذل مالی انجام دهد 
و هم منتظر باشد قاضی تشخیص دهد که کراهت 
شدید وجود دارد. این یعنی باز هم دخل و تصرف 
شخصی قاضی در تصمیم گیری  که قابل قبول 

نیست.
در طرح آمده: »اگر زوجه حاضر به بذل کلیه حقوق 
مالی خود باشد و یکی از دو شرط وجود داشته باشد، 
در این حالت دادگاه باید حکم طلاق را صادر کند.« 
یکی از این شروط تشخیص قاضی است و دیگری 
گذشتن 2 سال از زمان دادخواست. این یعنی حتی 
اگر زن بذل کند ولی قاضی تشخیص ندهد، باید 2 

سال صبر کند تا طلاق بگیرد. این عادلانه نیست.
ما معتقدیم روندهای قضایی باید اصلاح شود. وقتی 
همه  چیز را منوط به نظر قاضی می کنیم، در واقع 
موانع جدیدی می تراشیم. قضات با دیدگاه های 
شخصی وارد می شوند. به جای اینکه صرفاعلامت 
درد را تسکین دهیم، باید به درمان ریشه ای برویم. 
حتی درباره طلاق هم باید فرهنگ سازی شود، نه 

فقط قانونگذاری.
سالاری )عضو کمیسیون قضایی مجلس(: 
در پاسخ باید بگویم ما در ماده ای دیگر از طرح 
پیش بینی کرده ایم که پس از ثبت دادخواست 
طلاق، موضوع به مراکز مشاوره ارجاع داده شود 
تا طی ۳ماه بررسی شود که آیا طلاق ناشی از 

تصمیمات احساسی است یا نه.
زمانی: ما قصد نقض نظر شما را نداریم، اما سؤال 
اینجاست: چرا تصور می کنید که فقط شما اعضای 
کمیسیون قضایی در معرض مراجعات مردمی قرار 
دارید؟ فراکسیون ها و کمیسیون های تخصصی 
مثل زنان و خانواده هم درگیر مسائل مردم هستند. 
قوه قضاییه هم باید رویه های خود را اصلاح کند، نه 
اینکه همه بار را بر دوش مجلس بیندازد و بخواهد 

با تغییر قانون مشکلات قضایی خود را حل کند.
 پرسشی مطرح است: اگر زنی به دنبال دریافت 
مهریه برود، قبلا امکان زندانی شدن مرد برای 
وصول مهریه وجود داشت. حالا اگر پابند 
الکترونیکی جایگزین شده، این چطور از 

حقوق زن صیانت می کند؟

سالاری: وقتی یک مرد ازدواج می کند، در حال 
تشکیل خانواده است، نه ارتکاب جرم. چرا باید 
برای مهریه به زندان برود؟ این موضوع ماهیت 

کیفری ندارد.
حتی استفاده از پابند هم راهکار مناسبی نیست. ما 
باید در اصل موضوع بازنگری کنیم. باید کاری کنیم 
که مهریه ها متناسب با توان مالی افراد تعیین شوند.

این که مرد را به زندان بفرستیم، فقط باعث تخریب 
شخصیت و کرامت او می شود. اگر هدف مان حفظ 
نهاد خانواده است، زندانی کردن مرد به خاطر مهریه 
در تضاد با این هدف است. این کار بیشترین آسیب 

را به ساختار خانواده وارد می کند.
زمانی: اگر بخواهیم مهریه را از منظر دینی و 
اسلامی ریشه یابی کنیم، مهریه یک عطیه و 
بخشش است که باید با نگاهی مسئولانه و بر پایه 
واقعیت ها تعیین شود. چرا ما چیزی را که نمی توانیم 
عندالمطالبه پرداخت کنیم، می پذیریم؟ چون 
مهریه براساس اراده و توافق طرفین است، اما این 
اراده باید آگاهانه باشد. ما نیاز به کارهای زیرساختی، 
فرهنگ سازی و آموزش داریم. موضوعاتی مانند 
بیمه  شدن مهریه، مشاوره های قبل از ازدواج و 

مشاوره های حقوقی باید جدی گرفته شوند.
ما با حجم زیادی از نشانه ها و مراجعات مواجه 
هستیم که هرکدام نماینده یک خوشه از جامعه اند. 
این خوشه ها باید کنار هم تحلیل شوند تا به 
جمع بندی درستی برسیم. اینکه هر بار توپ حل 
مشکلات به زمین مجلس انداخته شود، درحالی که 
نهادهای دیگر مثل قوه قضاییه و دستگاه های 
اجرایی می توانند نقش مهمی در اصلاح رویه ها 
داشته باشند، درست نیست. این طرح به خودی 
خود ارزشمند است اما نیاز به اصلاح و بازنگری 
دارد. برای رسیدن به نتیجه مطلوب، لازم است 
نشست ها و مذاکرات تکمیلی و تخصصی بیشتری 

انجام شود.
سالاری: این طرح سنجیده و دقیق است و برخلاف 
تصور برخی، بیشتر از آنکه به نفع مردان باشد، به 
نفع بانوان است. بسیاری از گره های کور موجود 
در مسائل خانواده با این طرح باز می شود. ما قانون 
قبلی را نسخ نکردیم، بلکه با اضافه کردن برخی 
مواد و تبصره ها، مشکلات و خلأهای قانونی را 

پوشش داده ایم.
این طرح به زنان اختیار بیشتری می دهد تا در 
همان مراحل ابتدایی اختلاف، تصمیم بگیرند و 
حتی درصورتی که 2 سال از دادخواست آنها گذشته 
باشد و مهریه را نیز بذل کرده باشند، دیگر نیازی 
به تشخیص قاضی نیست و دادگاه موظف به صدور 

حکم طلاق خواهد بود.
امیدوارم واکنش ها و انتقادهایی که در جامعه شکل 
می گیرد، بر پایه اطلاعات دقیق و واقع بینانه باشد، 
نه احساسات یا فضاسازی های هیجانی. تاکنون 
هیچ انتقاد منطقی و حقوقی به دست من نرسیده؛ 
تمام تماس ها و پیام هایی که دریافت کرده ام، 
حاکی از آن است که مردم معتقدند این طرح واقعا 
برای حل مشکلات موجود کارساز است. امیدوارم 
نمایندگان در صحن علنی نیز با رأی خود از این 

طرح حمایت کنند.
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مناظره اصلاح قانون طلاق 
در مجلس

با تمرکز بر طرح اصلاح طلاق و اختلافات بین 
کمیسیون قضایی و فراکسیون زنان و خانواده

داده نما

عثمان‌سالاری‌‌
نایب‌رئیس‌کمیسیون‌
قضایی‌مجلس

این طرح مبتنی بر 
واقعیت های جامعه است و 
نوآوری های قابل توجهی 

دارد.
ما در حال اصلاح یکی از 
معضلات جدی نهاد خانواده 
هستیم، نه در پی تضییع 

حقوق زنان.
هدف ما این است که زنانی 
که در بن بست زندگی 
مشترک گیر افتاده اند، 
بتوانند مسیر قانونی برای 

خروج داشته باشند.
زندانی کردن مرد به دلیل 
ناتوانی در پرداخت مهریه با 
حفظ کیان خانواده در تضاد 

است.
این طرح با اضافه کردن 
مواد و تبصره های جدید، 
خلأهای قانونی گذشته را 
پوشش می دهد و در عمل 

به نفع بانوان است.

‌عالیه‌زمانی
‌دبیر‌فراکسیون‌زنان‌

مجلس
 این طرح بدون مشورت با 
فراکسیون زنان تهیه شده و 
نمی توان آن را جامع و پخته 

دانست.
واگذاری تشخیص کراهت 
به قاضی، دخالت سلیقه ای 
در سرنوشت زنان ایجاد 

می کند.
قانون باید ریشه ای و جامع 
باشد، نه مسکنی موقت 

برای مشکلات مزمن.
اگر زن حتی تمام حقوقش 
را ببخشد، باز هم باید یا دو 
سال صبر کند یا منتظر نظر 
قاضی باشد؛ این عادلانه 

نیست.
اصلاح رویه های قضایی 
مهم تر از تصویب قوانین 
جدید است، و مشارکت 
فراگیر شرط رسیدن به 

راه حل مؤثر است.
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طرح جنجالی اصلاح قانون مهریه که با هدف کاهش ضمانت اجرای 
مهریه ازجمله حذف زندان برای بدهکاران تدوین شده بود، اخیرابه 
صحن مجلس راه یافت اما به دلیل مخالفت هایی از سوی برخی 
نمایندگان، ازجمله اعضای فراکسیون زنان، از دستور کار خارج شد. 
این طرح که از سوی کمیسیون قضایی مجلس تهیه شده، موافقان 

آن را گامی در جهت کاهش آسیب های اجتماعی و حمایت از کیان 
خانواده می دانند؛ اما مخالفان معتقدند بدون بررسی همه جانبه و 
مشارکت فراگیر، می تواند حقوق زنان را تضعیف کند. برای بررسی 
جوانب این ماجرا، تلویزیون اینترنتی همشهری گفت وگویی با عالیه 
زمانی، عضو فراکسیون زنان مجلس )مخالف طرح( و عثمان سالاری، 
نایب رئیس کمیسیون قضایی مجلس )موافق طرح( ترتیب داد که در 

ادامه تقدیم می شود.

سیده زهرا عبداللهی - سحر خان محمدیگزارش
روزنامه نگار

 طرح در یک نگاه  

هدف اصلی
 تسهیل روند طلاق برای زنان و کاهش 

مشکلات حقوقی خانواده ها   

وضعیت فعلی  
   تصویب در کمیسیون قضایی   

  تعلیق در صحن علنی به دلیل اعتراض 
فراکسیون زنان و خانواده   

 نوآوری کلیدی   
 امکان درخواست طلاق یکطرفه توسط زن با 

بذل مهریه + دو شرط:  
  تشخیص »کراهت شدید« توسط قاضی   

  گذشت 2 سال از تاریخ دادخواست   

2 دیدگاه متضاد  
 کمیسیون قضایی )موافقان(   

  این طرح حقوق زنان را تقویت می کند. 
   زنان بدون نیاز به رضایت مرد، با بذل مهریه 

و شرایط مشخص می توانند طلاق بگیرند.  
  کاهش زندانیان مرد به دلیل مهریه و حذف 

مجازات های غیرضروری   
 حل گره های قانونی با افزودن تبصره های 

جدید   

 فراکسیون زنان و خانواده )مخالفان(   
  انتقاد: طرح ناقص و شتابزده است.

  شرط »تشخیص کراهت توسط قاضی« 
ممکن است به تفسیرهای سلیقه ای منجر 

شود.  
  حتی با بذل مهریه، زنان باید 2 سال در 

بن بست حقوقی منتظر بمانند.  
  نیاز به فرهنگ سازی، آموزش قضات و اصلاح 

رویه ها به جای قانون گذاری جدید   

 نقاط جنجالی طرح
  

1. عدم مشارکت فراکسیون زنان   
کمیسیون قضایی

 »موضوعی فنی است، نیازی به مشورت 
نیست. «  

فراکسیون زنان
  »هر طرح مرتبط با خانواده باید با همفکری ما 

بررسی شود. «  

2. ابهام در شرط »کراهت شدید«:  
 قضات چگونه این مفهوم را تفسیر می کنند؟  
  آیا معیارهای مشخصی برای اثبات کراهت 

وجود دارد؟  

3. مهریه و عدالت   
 موافقان

 »زندانی کردن مردان به دلیل مهریه، خانواده 
را نابود می کند!«  

 مخالفان
 »حذف مجازات، ممکن است به سوءاستفاده 

مردان از زنان بینجامد!«  

  اگر این طرح تصویب شود...
  

پیامدهای مثبت   
   کاهش زندانیان مرد به دلیل بدهی مهریه   

   امکان خروج زنان از زندگی های تحمیلی با 
هزینه مالی کمتر   

 پیامدهای منفی   
   افزایش اختلافات قضایی به دلیل تفسیرهای 

مختلف از »کراهت شدید«   
   طولانی شدن روند طلاق برای زنانی که 

نمی خواهند مهریه را ببخشند.  

 راه حل های پیشنهادی  
   برگزاری جلسات مشترک بین کمیسیون 

قضایی و فراکسیون زنان برای رفع ابهامات   
  تعریف معیارهای شفاف برای مفاهیمی 

مانند »کراهت شدید« یا »عسر و حرج«   
  تأکید بر آموزش تخصصی قضات خانواده 

برای کاهش احکام سلیقه ای   
   راه اندازی کمپین های فرهنگ سازی درباره 

مهریه و طلاق در جامعه   
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اچ پی وی چیست؟ 

آمتیس رمضانی، متخصص بیماری های 
عفونی:

اچ پی وی یا پاپیلومای انسانی یک طیف وسیع از 
ویروس ها )۲۰۰تایپ( است که حدود ۴۰تایپ 
آن ناحیه ژنیتال )تناسلی( را درگیر می کند. انواع و 
اقسام آن هم از گذشته بوده است، مثل زگیل های 
دوران کودکی روی دست، انگشت ها، کف دست و پا 
که شکل  جلدی اچ پی وی هستند. اما تایپ ویروس 
که اکنون شنیده می شود بیشتر ناحیه تناسلی 
را درگیر می کند و چون در بروز برخی سرطان ها 
ازجمله دهانه رحم، حلق، سیستم گوارشی و مری 
نقش دارد، مورد توجه قرار گرفته است. ویروس 
اچ پی وی به راحتی گرما و خشکی محیط را تحمل 
می کند و بعد از 7ساعت ماندن در محیط می تواند 

اثربخشی خود را حفظ کند.

عملکرد ویروس 

برخی از سویه های اچ پی وی کم خطرند و مشکلی 
ایجاد نمی کنند یا اگر مشکلی باشد، منجر به بروز 
زگیل می شود که ناشی از سویه های 6 و 11 است. 
این زگیل ها از طریق حوله، تماس دست، وسایل 
مشترک، سرویس بهداشتی مشترک و... منتقل 
می شود. البته مردم باید آگاه باشند که اگر فردی 
زگیل دارد، نباید نگران تبدیل آن به سرطان شود؛ 
بلکه نگرانی اصلی درباره ۲تایپ 16و 18 است که 
با تست مشخص می شود. در مقایسه ویروس تایپ 
6 و 16 که به ترتیب کم خطر و پرخطر هستند، 
تایپ16 تمایل بیشتری برای ماندگاری در بدن 
دارد و ایرادش این است که سویه16 خاصیت تولید 
سرطان دارد. البته این فرآیند بسیار طولانی و 

ممکن است 1۰سال طول بکشد.

میزان ابتلا؟ 

عوامل زیادی در ابتلا به ویروس HPV نقش 
دارد. سیستم ایمنی افراد زیر ۲1سال به خوبی 
قادر به پاک کردن این ویروس است. هر میزان 
سن افزایش پیدا کند، به ویژه در سنین 
بالای ۳۰سال، دفع ویروس 
سخت تر صورت می گیرد. 
البته جنسیت هم اهمیت دارد. 
مردان هورمون های پایدارتری 
دارند و ویروس را زودتر دفع 
می کنند؛ اما در زنان با 
تغییرات هورمونی 
زمان بیشتری 
برای پاک کردن 
ویروس نیاز 

است.

راه های انتقال 

راه های انتقال قطعی اچ پی وی هنوز مشخص نیست؛ 
اما راه اصلی انتقال جنسی است )تایپ های16و18( 
و راه های دیگری ازجمله سرویس های بهداشتی 
فرنگی، مطب پزشکان، سطوح اتاق معاینه زنان، 
کلینیک های لیزر مو و... )تایپ های 6 و 11( دارد. 
به همین دلیل حتی اگر تمام مسائل بهداشتی هم 
رعایت شود، ریسک ابتلا و انتقال وجود دارد و نباید 
فکر کرد که هر فرد مبتلا از طریق انتقال جنسی 
بیمار شده و به او انگ چسباند. هیچ کسی هم 
نمی تواند تشخیص دهد که در انتقال ویروس از یک 
فرد به فرد دیگر منبع اصلی چه کسی است، حتی با 
انجام تست. چون انجام آن در زنان و مردان متفاوت 
است. در زنان نمونه گیری به راحتی انجام می شود؛ 
اما در آقایان این مسئله سخت تر است و می تواند 

منجر به منفی کاذب شود.

چرا واکسن مهم است؟ 

واکسن اچ پی وی جزو واکسن های خوب با تکنولوژی 
نوترکیب و قدمت بالاست. با تزریق این واکسن 
آنتی بادی لازم وارد بدن می شود و علیه برخی 
تایپ های ویروس عمل می کند. درحال حاضر 
برای مهم ترین تایپ ها واکسن تهیه شده که شامل 
سوش 6و11 )عامل 9۰درصد زگیل های ناحیه 
تناسلی(، 16و18 )بدترین تایپ  HPV و منجر به 
سرطان( و 5تایپ بدخیم دیگر است. واکسن ها هم 
 به شکل ۴ظرفیتی برای سوش های 6، 11، 16 و 18 

و9 ظرفیتی است.

چه کسانی واکسن بزنند؟ 

واکسن چه درباره دختران و چه پسران ضرورت 
دارد. اگر از نظر هزینه هم مشکلی وجود دارد، 
دختران حتما واکسن را تزریق کنند چون سرطان 
بیشتر در زنان رخ می دهد. تزریق واکسن به کنترل 
عوارض در زنان و کاهش گردش ویروس در جامعه 

از سوی مردان کمک می کند. 

اضطراب را کنترل کنید  

سیستم ایمنی به صورت کامل ویروس را کنترل 
می کند؛ اما استرس می تواند آن را تهدید  کند و 
فرصت تکثیر را به ویروس بدهد که منجر به بروز 

علائمی ازجمله زگیل می شود. 

غربالگری را فراموش نکنید 

انجام غربالگری برای تشخیص اچ پی وی مهم است. 
زیر ۲1ساله ها نیازی به انجام آن ندارند و از ۲1 تا 
۲5سال فقط پاپ اسمیر و از ۲5 تا 65سال هر 

۲تست )پاپ اسمیر و اچ پی وی( نیاز است. 

مراقب ویروس خاموش باشید
میزگردی درمورد  ویروس HPV   با حضور متخصص بیماری های عفونی و  متخصص پوست در استودیوی همشهری

حوزه سلامت، صاحب یکی از 
مهم ترین شاخص های توسعه 

هفته سلامت از اول اردیبهشت با شعار »سرآغازی سلامت، 
آینده ای سرآمد« آغاز شد. سیدرضا رئیس کرمی، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی تهران در نشست خبری با تأکید بر اینکه تمام رفتارها 
ازجمله تغذیه و رفتارهای فردی در سنین مختلف باید از همان ابتدا 
مبتنی بر زندگی سالم باشد، عنوان کرد: »این مسئله باعث می شود 
که در آینده نوجوانان، جوانان و سالمندان سالم داشته باشیم که با 
شرایط بهتری عمر خود را سپری کنند. در دختران هم سلامت اولیه 
منجر به داشتن زنان جوان سالم و بارداری و مادر سالم خواهد بود 
که نتیجه آن کودکان سالم است. البته بحث سلامت از همان دوران 
لقاح و جنینی مهم است و مبحث سلامت و بهداشت باید به مردم 

آموزش داده شود.« 

یک شاخص مناسب 
به  گفته رئیس کرمی، مرگ ومیر مادران یکی از مهم ترین 
شاخص های توسعه است و در ایران طی ۴ دهه اخیر، فعالیت  در 
این زمینه افزایش پیدا کرده و موفق بوده است. در حال حاضر میزان 
مرگ ومیر مادران کمتر از 1۰ در حوزه دانشگاه و ۲۳ در کشور در 
هر 1۰۰ هزار نفر است. در حوزه بهداشت هم این دانشگاه سالانه 

۳ میلیون مراجعه کننده دارد و 15 میلیون خدمت ارائه می کند.

فلسفه پزشکی خانواده 
رئیس کرمی درباره اجرای طرح پزشکی خانواده و نگرانی مردم از 
کاهش خدمات درمانی هم عنوان کرد: » برنامه اصلی دولت چهاردهم 
در حوزه سلامت، اجرای پزشکی خانواده و نظام ارجاع است و 
به زودی برای ۳۰ میلیون جمعیت روستایی و مناطق زیر ۲۰ هزار نفر 
انجام خواهد شد. پزشکی خانواده یعنی عدالت در سلامت و اینکه 
همه افراد از خدمات پایه ای مناسب برخوردار شوند. البته سیستم 
بیمه  ملی انگلیس حدود 76سال پیش شروع شد و 1۰سال تا استقرار 
کامل طول کشید. یک نظرسنجی از مردم درباره سیستم انجام 
دادند و اگر چه راضی نبودند، اما تمایلی به حذف آن هم نداشتند، 
چون می دانستند که در مواقع ضروری جایی برای خدمات رایگان 
دارند.«  او ادامه داد: در حال حاضر مردم به بیمارستان ها مراجعه 
می کنند درحالی که ضرورتی ندارد.  فرد ممکن است از اسلامشهر به 
بیمارستان مرکز شهر مراجعه کند و هزینه زیادی هم متحمل شود، 
اما در حقیقت با یک مراقبت ساده بهبود پیدا می کند و نیاز به تحمیل 
چنین هزینه ای به نظام سلامت و خودش ندارد. با طرح پزشکی 
خانواده همه نمی توانند مراجعه کنند، اما فرد نیازمند به بیمارستان 

راحت تر از قبل پذیرش خواهد شد.

چه کنیم خوابمان ببرد؟

مشکلات و اختلالات در خوابیدن شاید به این دلیل باشد که 
کارهایی انجام می دهید که هرگز نباید قبل از خواب انجام 

دهید. اما چه کارهایی؟ بخشی از این کارها را مرور می کنیم.

 ایمیل کاری خود را چک نکنید
به یاد داشته باشید اگر در اوقات فراغت ارتباط خود را با 1

شبکه های اجتماعی قطع کنید، در طول ساعات کاری خود فردی 
پرانرژی و در نتیجه حرفه ای تر خواهید بود.

 آب زیاد بنوشید اما...
یکی از زمان های اشتباه نوشیدن آب قبل از رفتن به 2

رختخواب است، زیرا ممکن است احساس نفخ  یا برای تسکین 
خود نیاز به بیدار شدن در شب داشته باشیم.

 ورزش نکنید
زمانی که فعالیت بدنی ذهن و بدن شما را با مواد 3

شیمیایی تحریک می کند، بیدارتر از همیشه خواهید بود.
 از فناوری استفاده نکنید 

به  نظر می رسد تلفن های  هوشمند شری ضروری است، 4
اما به یاد داشته باشید این دستگاه ها منبع نور مصنوعی هستند 
که به شدت بر برنامه تولید ملاتونین بدن و ریتم های طبیعی 

شبانه روزی تأثیر می گذارند.
بحث و جدل نکنید

اگر مشاجره ای قریب الوقوع است، سعی کنید بحث و 5
جدل را تا صبح به تعویق بیندازید و از آن اجتناب کنید. مشاجره 

قبل از خواب ضامن خوابی وحشتناک است. 
کار نکنید

گاهی بردن کار به خانه اجتناب ناپذیر است. در موارد 6
ضروری فضای کاری دور از تخت خود ایجاد کنید و خیلی نزدیک 

به زمان خواب کار نکنید.
کافئین نخورید

اگر اثر کافئین در صبح به نفع ما باشد، قبل از خواب 7
بسیار مضر است. 

 غذا نخورید 
عادات غذایی خوب فقط برای سلامتی یا کاهش وزن 8

شما نیست، بلکه در میزان خواب شبانه شما هم نقش دارد. به 
همین دلیل، در مورد آنچه می خورید و می نوشید و زمان آن 

هوشیار باشید.
 فیلم ترسناک نبینید

فیلم های ترسناک اعصاب را تحریک می کند و ممکن 9
است پس از تمام شدن فیلم موضوع آن تا چند ساعت در ذهن 

شما باقی بماند و منجر به بی خوابی یا کابوس شود.

با مسئول 

سبک زندگی

صفحه آرا: حامد یزدانی

شناسایی97درصدی کم شنوایی با غربالگری 
بد نیست بدانید 97درصد مبتلایان به کم شنوایی در غربالگری  شناسایی می شوند و تحت درمان رایگان قرار 
می گیرند. اینها را محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت می گوید و اشاره می کند که این درمان رایگان، یک افتخار برای 
وزارت بهداشت و کشور است. به گفته او، سالانه 2هزار کاشت حلزون برای کودکان به صورت رایگان انجام می شود.

کودکانی با شکاف لب
گفته می شود از هر هزار تولدی که اتفاق می افتد، 4نوزاد با شکاف لب متولد می شوند. این را سیدمهدی 
موسوی زاده، فوق تخصص جراحی پلاستیک بیان می کند و می گوید که البته شکاف لب با جراحی دقیق قابل 

اصلاح و درمان زودهنگام آن بسیار مهم است.

تندرستی

6کلید طول عمر
 به نوشته نیویورک تایمز، اکثر متخصصان سالمندی 
معتقدند با انجام چند رفتار ساده، بسیاری از افراد 
می توانند برای مدت طولانی سالم تر زندگی کنند و به 
دهه های 80و 90عمر برسند و حتی در 100سالگی وضعیت 
جسمی و روحی خوبی داشته باشند. 6مورد از این 

رفتارها را  که متخصصان اشاره کرده اند، مرور می  کنیم.
 

بیشتر تحرک داشته باشید
فعالیت بدنی قلب و سیستم گردش خون را سالم 1

نگه می دارد و در برابر بیماری های مزمن متعددی که بر 
بدن و ذهن تأثیر می گذارد، از ما محافظت می کند. همچنین 
ماهیچه ها را تقویت می کند که می تواند خطر زمین خوردن 

در افراد مسن را کاهش دهد.
 میوه و سبزی های بیشتری بخورید

متخصصان یک رژیم غذایی خاص را نسبت به 2
دیگری برتر نمی دانند اما به طور کلی توصیه می کنند که 
خوراکی ها را در حد اعتدال بخورید و میوه ها و سبزی های 

بیشتر و غذاهای فرآوری شده کمتری مصرف کنید.
به اندازه کافی بخوابید

تحقیقات نشان داده میزان خواب متوسط یک فرد 3
در هر شب، با خطر مرگ به هر دلیلی مرتبط است و داشتن 
خواب با کیفیت خوب می تواند چندین سال به زندگی فرد 

اضافه کند.
سیگار نکشید 

کشیدن سیگار خطر ابتلا به انواع بیماری های 4
کشنده را افزایش می دهد. دود سیگار حتی مقدار کم آن هم 

برای شما مفید نیست.
شرایط مزمن را مدیریت کنید

فشار خون بالا، کلسترول بالا و پیش دیابت از عوامل 5
خطرزا برای ابتلا به بسیاری از بیماری ها هستند. همه 
رفتارهای سالم ذکر شده در این مطلب به مدیریت این 
عوامل بیماری زا و جلوگیری از تبدیل آنها به بیماری های 
جدی تر کمک می کنند، اما گاهی اوقات مداخلات سبک 

زندگی کافی نیست.
روابط اجتماعی را جدی بگیرید

روابط اجتماعی نه تنها برای زندگی سالم تر، بلکه 6
برای شادتر بودن نیز کلیدی هستند. طبق مطالعه رشد 
بزرگسالان که در دانشگاه هاروارد انجام گرفته، روابط 

اجتماعی قوی بزرگ ترین پیش نیاز زیست خوب است.

پاسخ به سؤالات پزشکی

شام دیرهنگام واقعا مضر است؟

متخصصان همواره به نخوردن شام یا غذای دیرهنگام 
توصیه می کنند، چرا که معتقدند برای خواب و سلامت کلی 
بدن خوب نیست، اما آیا واقعا شام دیرهنگام باعث افزایش 

وزن می شود؟

مهم خود غذاست نه زمان خوردن
دیر غذا خوردن ناگهان کالری را افزایش نمی دهد. بدن شما 
فقط به این دلیل که ساعت 11شب است به حالت ذخیره 
چربی نمی رود. آنچه واقعا مهم است، اینکه چه خوراکی و 
چقدر می خورید. به احتمال زیاد در این ساعت از شبانه روز 
میان وعده های شیرین، نمکی یا چرب می خوریم که سالم ترین 

انتخاب ها نیست. اینجاست که معمولا مشکل ایجاد می شود.

چالش های غذای آخر شب
سیستم گوارش در شب کار خود را متوقف نمی کند، اما کند 
می شود، دقیقا مثل دنده معکوس کشیدن و از دنده 5به ۲ 
رفتن است. بنابراین اگر درست قبل از خواب یک وعده 
غذایی بزرگ می خورید، بدن شما باید ۲ کار را همزمان 
انجام دهد: هضم غذا و تلاش برای آماده شدن برای خواب. به 
همین دلیل تغذیه دیرهنگام می تواند خواب را مختل کند و 

در درازمدت بر متابولیسم شما تأثیر بگذارد.

خوردن غذا بدون فکر در مقابل وعده های غذایی آگاهانه
غذا خوردن در اواخر شب اغلب بیشتر به دلیل احساس 
کسالت، استرس یا عادت است تا گرسنگی واقعی. شما در 
حال تماشای یک نمایش یا اسکرول صفحه نمایشگر تلفن 
هوشمند خود هستید و قبل از اینکه متوجه شوید، یک کیسه 
کامل پاپ کورن را تمام کرده اید. این غذا خوردن بی فکر 
کالری اضافی را اضافه تر می کند. اگر واقعا گرسنه هستید، 
به جای اینکه به سراغ میان وعده ها بروید، غذایی سبک و 

مغذی انتخاب کنید.

حقیقت در مورد افزایش وزن
افزایش وزن زمانی اتفاق می افتد که شما به طور مداوم بیش 
از آنچه بدن تان نیاز دارد غذا بخورید، مهم نیست چه ساعتی 
است، اما اگر یک عادت معمولی پر از میان وعده های فرآوری 
شده باشد، خوردن میان وعده آخر شب می تواند به افزایش 
وزن کمک کند. خوردن بیش از حد غذاهای ناسالم در شب 

می تواند هضم و استراحت را برای بدن دشوارتر کند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

درباره ویروسی که میلیون ها نفر را در سراسر 
جهان تحت تأثیر قرار داده، آگاهی زیادی 
وجود ندارد؛ آن هم درحالی که تقریبا 85درصد 
مردم دنیا به این ویروس مبتلا می شوند که 
می تواند از نوع کم خطر یا پرخطر آن باشد. 
صحبت از ویروس HPV یا همان پاپیلومای 

انسانی است که بهمن سال گذشته وزارت 
بهداشت از افزایش آمار مبتلایان به آن به دلیل 
 HPV .افزایش مراجعات به مطب ها خبر داد
نقش مهمی در بروز بیماری های پوستی و 
برخی سرطان ها دارد و درمانش می تواند 
با تحمیل هزینه های قابل توجه برای نظام 
سلامت و مبتلایان همراه شود. نکته مهم اینکه 
اچ پی وی با تمام خطراتش قابل پیشگیری 
است و این مسئله به ویژه در کشورهایی که 
برنامه های ملی واکسیناسیون و سیستم های 

غربالگری روتین دارند، نتیجه بخش بوده 
است. اما واکسیناسیون سراسری علیه این 
ویروس در ایران همچنان در مرحله بررسی 
و تصمیم گیری است؛ به همین دلیل یکی 
از مهم ترین فاکتورهای مقابله با شیوع آن، 
افزایش آگاهی و سواد سلامت مردم برای 
کاهش بار بیماری و هزینه های اقتصادی است. 
آگاهی از اچ پی وی به این دلیل مهم است 
که اکثر مردم از ابتلای به آن مطلع نیستند 
چون ویروس علائمی ندارد؛ اما به دلیل قابل 

انتقال بودن باید آن را به عنوان یک تهدید 
بهداشت عمومی درنظر گرفت. در دومین 
برنامه پخش زنده تندرستی که دکتر آمیتیس 
رمضانی، متخصص بیماری های عفونی و دکتر 
سیمین ابراهیم زاده، متخصص پوست در 
استودیو همشهری تی وی حضور داشتند، 
درباره این ویروس و بیماری هایی که رقم 
می زند، همچنین دلایل شیوع آن نسبت به 
گذشته و راهکارهای پیشگیری نکات مهمی 

مطرح شد که در ادامه می خوانید.

گروه تندرستی گزارش

دل
ا عا

 من
س:

 عک
ی /

هر
مش

و ه
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ا

حمله ویروسی به پوست 

سیمین ابراهیم زاده، متخصص پوست:  
شایع ترین زگیل ها »کامون  وارت ها« هستند که بچه ها در 

دست ها و پاها دارند. خطر این ویروس ها در این است که  اگر 1
اطراف ناخن باشند می توانند در آینده تبدیل به سرطان پوست شوند. 
به همین دلیل افراد نباید تصور کنند که با یک زگیل ساده مواجه 

هستند و  مراجعه به متخصص پوست ضرورت دارد.
زگیل های دیگر »پلین وارت« نام دارند که سطحی هستند 

و به شکل دانه های ریز و مسطح روی پوست صورت، آرنج و 2
دست، ساعد، زانو و ساق پا ایجاد می شوند. این زگیل ها به ویژه در 
جاهایی که از وسایل موبر مثل تیغ استفاده می شود، دائم تحریک و 
پخش می شوند. این مدل از زگیل های پوستی هم باید درمان شوند.

زگیل های ناحیه  تناسلی هم ناشی از سوش 6و 11اچ پی وی 
هستند که البته به اندازه سوش های 16و 18خطرناک 3

نیستند.

یک عامل مهم در انتقال ویروس 

زگیل های جنسی 99.9 درصد از طریق رابطه جنسی منتقل 
می شود؛ اما درصدی هم برای انتقال غیرجنسی و تماسی باید 
درنظر گرفته شود. به عنوان مثال حضور در کلینیک هایی که 
لیزر موهای زائد را انجام می دهد.  اگر سر لیزر هم به خوبی تمیز 
نشود، احتمال انتقال از فردی به فرد دیگر وجود دارد. استفاده 

از تیغ های مشترک هم می تواند منجر به انتقال ویروس شود.

توجه جدی به واکسیناسیون 

در همه دنیا ثابت شده که واکسیناسیون اچ پی وی مؤثر است. 
در بیش از 1۲۰کشور واکسن به دانش آموزان دوران دبیرستان 
چه دختر و چه پسر تزریق می شود و باید همکاری های لازم در 
این باره در کشور ما هم صورت بگیرد. البته خبرهایی از ورود این 
واکسن به سبد واکسیناسیون است که امیدواریم زودتر محقق 
شود. در تمام دنیا آمار سرطان دهانه رحم پایین آمده و دلیلش 
هم تزریق واکسن است. حتی کسانی هم که مبتلا شده باشند، 
اگر واکسن را ترزیق کنند، می تواند از ورود سویه های جدید به 

بدن آنها جلوگیری کند. 

مهم ترین راهکار جلوگیری و پیشگیری 

رابطه جنسی نباید به شکل ناسالم باشد و یکی از راه های مؤثر 
هم استفاده از وسایل پیشگیری است. در 

مراجعه به مراکز لیزر هم باید حتما 
از حضور متخصص پوست اطمینان 
یافت. رعایت بهداشت فردی در 
استفاده از مکان های عمومی هم مهم 
است. در افراد مکمل هایی ازجمله 

زینک و روی هم می تواند 
سیستم ایمنی را تقویت کند 
و بهتر است با تجویز پزشک 
استفاده شود، چون مقدار 
زیاد آن به کبد آسیب 

می زند.

95
درصد

 مردان 
طی 2سال از شر 

این ویروس خلاص 
می شوند

90
درصد

 زنان 
طی 2سال از شر 

این ویروس خلاص 
می شوند

90
درصد

اطلاعاتی که در فضای 
مجازی درباره HPV داده 
می شود اشتباه است و 

نباید آنها را باور کرد 

30
درصد

 زگیل ها 
 خودبه خود 

و طی یک تا 2 سال بهبود 
پیدا می کند 

9تا 
26سالگی 

 HPV سن تزریق واکسن
 است اما تزریق آن 
 تا 45سالگی هم 

کارایی دارد
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ارائه‌خدمات‌هوشمندانه‌تر‌و‌مردم‌محورتر

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: دولت هوشمند نباید صرفا به ایجاد سامانه های جدید 
محدود شود. هدف ما این است که خدمات، هوشمندانه تر و مردم محورتر شود. برای مثال، شهروندان باید 

بتوانند بدون مراجعه حضوری و با کمترین دردسر، خدمات مورد نیاز خود را دریافت کنند.

افزایش‌دانش‌بنیان‌ها
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی: تا پایان سال۱۴۰۳ تعداد کل شرکت های 
دانش بنیان به ۱۰۱۱۵عدد رسید. در این سال ۸۳۳شرکت دانش بنیان به اکوسیستم علم و فناوری افزوده شد. 

تعداد کل شرکت های دانش بنیان به طور خالص ۳۸2شرکت نسبت به سال۱۴۰2افزایش داشت.

صفحه آرا: مجید اصغری

بمب غیراتمی هیدروژنی با واکنش های زنجیره ای شیمیایی قدرت تخریب عجیبی دارد 

فناوری اطلاعات

فناوری

گوگل در تنگنا
گوگل پس از آنکه در 
پرونده انحصار تبلیغات 
شکست خورد، حالا 
برای حفظ مرورگر کروم 
در دادگاه ضدانحصار 
جست وجو مبارزه خواهد 
کرد. به گزارش سایت 
ورج، وزارت دادگستری آمریکا از 2جهت فشار شدیدی به شرکت 
گوگل وارد کرده است که ساختار کسب وکار این غول فناوری را 
در خطر بزرگی قرار داده و فرصت های جدیدی را هم در اختیار 
رقبا قرار داده است. دولت ایالات متحده می خواهد اقدامات تندی 
علیه این شرکت صورت بگیرد؛ ازجمله اجبار گوگل به فروش 
مرورگر کروم، به اشتراک گذاری داده های جست وجو با رقبا، 
توقف قراردادهای انحصاری با تولیدکنندگان مرورگر و موبایل 
همچنین نظارت بر سرمایه گذاری های بعدی گو گل در حوزه 

هوش مصنوعی.

J-36  وارد‌می‌شود
جنگنده نسل ششمی چین، پرنده ای 2۳متری است که 
حدود ۶۰ تن وزن دارد و می تواند در آینده  نزدیک برتری 

هوایی این کشور را به رخ رقبا بکشد. براساس گزارش های 
منتشرشده، طراحی و ساخت این جنگنده را که نامش 

J-36 است شرکت صنایع هوایی چنگدو برعهده دارد. این 
شرکت از سال2۰۱۰ کار طراحی و ساخت این جنگنده نسل 
ششمی را آغاز کرده است. هنوز اطلاعات دقیق تر و بیشتری 

درباره این غول پرنده منتشر نشده است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به مرسدس CLA 350 برقی
یک ماه پیش بود که مرسدس از مدل CLA 350برقی 
رونمایی کرد. این خودروی برقی قرار است در تابستان و با 
باتری 85کیلووات ساعتی به بازار بیاید. برخی از مشخصات 

این مرسدس را مشاهده می کنید.

برد 
771
کیلومتر

سرعت
210
Km/h

قدرت
354
اسب‌بخار

گشتاور
515
نیوتن‌متر

صفر تا ۱۰۰
4.9
ثانیه

عرضه محصولات فناورانه 
پتروشیمی ایران ساخت در چین

با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی، ثبت نام برای حضور 
در پاویون شرکت های دانش بنیان در هفدهمین نمایشگاه 
بین المللی فناوری و تجهیزات پتروشیمی چین آغاز شد تا 
زمینه برای عرضه محصولات دانش بنیان در ابعاد بین المللی 
فراهم شود. نمایشگاه بین المللی فناوری و تجهیزات پتروشیمی، 
به عنوان یکی از رویدادهای تخصصی در حوزه صنایع نفت، گاز 
و پتروشیمی، از ۱5 تا ۱۷ خردادماه ۱۴۰۴ در شهر شانگهای، 
قطب صنعتی و اقتصادی کشور چین برگزار خواهد شد. در این 
رویداد، پاویون جمهوری اسلامی ایران با حضور شرکت های 
دانش بنیان فعال در حوزه فناوری های مرتبط با پتروشیمی، 
میزبان بازدیدکنندگان، سرمایه گذاران و فعالان تجاری 
بین المللی خواهد بود. این فرصت، بستری مناسب برای معرفی 
توانمندی های فناورانه کشور و توسعه همکاری های اقتصادی و 

صادراتی در سطح جهانی فراهم می کند.

مخرب‌تر‌از‌بمب‌اتم

روزآمدی فناوری ها جدا از کمک به آسان تر 
شدن روال زندگی انسان، در مواردی می تواند 
دستاویزی برای جنگاوری پیشرفته تر باشد. 
ساخت انواع سلاح ها بر پایه آخرین فناوری های 

روز به دغدغه ای برای برخی دولت هایی تبدیل 
شده است که نیاز به آمادگی برای مبارزات احتمالی 
دارند. یکی از این سلاح ها که در مسیر پیشرفته تر 
شدن قرار گرفته، انواع بمب های اتمی و غیراتمی 
است. در تازه ترین اتفاق چین دست به تولید یک 
بمب غیرهسته ای مبتنی بر هیدروژن زده که 
آزمایش موفق آن، دنیا را متحیر کرده است. بمبی 

که ابر عظیمی از سوخت را پدید می آورد.

بمب هیدروژنی، بمب H یا بمب گرما 
هسته ای، سلاحی است که قدرت 
انفجاری عظیم آن از همجوشی هسته ای 
ایزوتوپ های هیدروژن ایجاد می شود. 
این اتفاق به جای شکافت هسته ای 
درواقع با همجوشی اتم اتفاق می افتد و 
بمب انفجاری ای تولید می کند که می تواند 

سازه ها را در شعاع چند کیلومتری ویران 
کند. این انفجار نور سفید شدیدی است 
که  باعث کوری می شود و گرمای شدیدی 
برای برانگیختن توفان های منجر به 
آتش سوزی ایجاد می کند و اگر مبتنی 
بر اتم باشد، رادیواکتیو هم تولید می کند؛ 

برعکس بمب جدید چینی.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

سانتیگراد و حتی 
بیشتر دمای 
گلوله آتشین

1000
درجه‌‌

زمان بقای 
گلوله بمب هیدروژنی 

غیرهسته ای
2
ثانیه‌‌

 بیشتر  از 
یک انفجار 

 TNT  مشابه با
15
برابر‌‌

وزن مهمات بمب 
هیدروژنی غیرهسته ای 

جدید چین
2000
گرم‌‌

بهتر‌از‌بمب‌هسته‌ای
گاز هیدروژن با حداقل انرژی احتراق مشتعل می شود، دامنه 
انفجار گسترده ای دارد و شعله هایی را آزاد می کند که به سرعت 
گسترش می یابند. این ترکیب امکان کنترل دقیق بر شدت انفجار 
را فراهم می کند و به آسانی به تخریب یکنواخت اهداف در مناطق 
وسیع دست می یابد. همچنین بمب هیدروژنی به دلیل گلوله 
آتشین داغ سفیدش که قادر به ذوب آلیاژهای آلومینیوم 
است، می تواند باعث آسیب حرارتی طولانی مدت شود. 
برخلاف انفجارهای TNT معمولی که موج ضربه ای کوتاه و 
بسیار پرفشار تولید می کنند، بمب جدید چین فشار انفجاری 
پایین تری ایجاد می کند، اما توپ آتش خود را برای بیش از 2 

ثانیه حفظ می کند و باعث آسیب حرارتی طولانی تر می شود.

ویژ‌گی‌های‌نظامی
ویژگی های بمب هیدرید منیزیم چین از نظر عملکردی 
شبیه سلاح های ترموباریک است. این سلاح ها ابر 
عظیمی از سوخت را پراکنده می کند که 
در تماس با هوا مشتعل می شود، یک گلوله 
آتشین با دمای بالا و یک موج شوک مرگبار 
نیز تولید می کند که می تواند به پناهگاه ها و 
ساختمان ها نفوذ کند.

هدف‌از‌تولید
بمب هیدروژنی غیرهسته ای جدید چین برای آزادسازی 
قدرت آتش پایدار برای ترساندن مهاجمان در جنگ با تایوان و 
شکستن مقاومت آنها در جنگ های شهری طراحی شده است. 

محققان چینی با موفقیت این بمب هیدروژنی غیرهسته ای را 
در یک آزمایش میدانی کنترل شده منفجر کردند. این بمب 
از هیدرید منیزیم که یک ماده ذخیره سازی هیدروژن 
حالت جامد که در اصل برای کاربردهای انرژی خارج از 
شبکه مهندسی شده بود به عنوان جزء اصلی خود استفاده 
می کند و در حقیقت واکنش های زنجیره ای شیمیایی 

قدرتمندی به وجود می آورد.

تعریف‌بمب‌هیدروژنی

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

hamshahrimarket.com
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تابلوی عکس های قدیمی خانه آقای نویسنده با عنوان »وقتی قصه شروع شد...« کنار یکی ازپنجره ها خوش نمایی می کند. عکس ها در 
نماهایی گوناگون، خانه ای متروک و کمی فرو ریخته را نشان می دهند که زمین تا آسمان با آنچه حالا دیده می شود، تفاوت دارد. باید باور کرد 
که کلمات داستان های خاطره انگیز و جایزه دروکنی مانند قصه های مجید و بچه های قالی باف خانه اینجا پشت هم جمله و کتاب شده اند. حالا 

مسئول مرمت خانه قصه در بالکن نقلی خانه با روزگار رفته و قصه های نا نوشته محله اودلاجان خاطره بازی می کند.
آغاز قصه

 اودلاجان
  زایشگاه مجید

لابد باید مثل جوجه اردک زشت بود که از سیرچ با 
حسرت و آرزو خودت را برسانی به اودلاجان تهران. شاید 
هم تخیلات کودکانه بهانه این رسیدن بوده که آقامعلمی 
که بساط زندگی خانوادگی اش را در خانه نقلی ته بن بست 
روبه روی مدرسه بدَِر پهن کرده بود، در شبانه ها بالاخره 
مجید را به دنیای قصه ها آورد. خودش می گوید باید بر 
سر در اتاق طبقه بالای خانه قوطی کبریتی اودلاجان یک 
تابلو نصب کنند و رویش بنویسند زایشگاه مجید. بعد 
هم با همان خنده ریز دستی به سر کم مویش می کشد و 
می گوید: »در همین اتاق هر شب مشغول بودم و بالاخره 

قصه های مجید را نوشتم.«
آن سوی دیگر قصه را باید از پنجره مرد اردیبهشتی 
اودلاجان دید زد؛ آقا مهندسی که همه فکر و ذکرش محله 
خواستنی و پر رمز و راز کودکی تا امروزش بوده و هست. 
بهروز مرباغی از پاییز سال قبل به شهرداری و عشاق 

قصه و البته هوشنگ مرادی کرمانی قول داد تا 
خانه کوچک آقای نویسنده را بدل کند به خانه 
قصه و حالا دیگر تا تحقق این رؤیا برای ما و البته 
خالق قصه های مجید و آقای مهندس عاشق 
اودلاجان یک گام دیگر بیشتر باقی نمانده است. 

چه کسی فکرش را می کرد خانه ای که 27سال 
در تملک هوشنگ مرادی کرمانی بود و در 

بافت زولبیایی محله پیر تهران از 
یادها و نظرها دور مانده بود، 
قرار است در همین فصل 
بهار به پاتوق و کتابخانه 
و البته محفل آشنایی با 
خالق قصه های مجید بدل 
شود؟ چه کسی فکرش 
را می کرد که اودلاجان 

زایشگاه مجید باشد؟ 

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

زادگاه قصه های مجیدمسعود میر؛ روزنامه نگاریادداشت
درباره خانه هوشنگ مرادی کرمانی که خودش قصه شد

شاید این طور معمول باشد که قدر و قیمت خانه ها به موقعیت 
جغرافیایی، مترمربع، معمار و نوع مصالح شان است اما هستند 
خانه هایی که ارج و ارزش شان، به نام و اعتبار صاحبان شان 
است؛ خانه هایی با آجرهای خشتی قزاقی، تو در تو، با حوض و 
باغچه ای به میان که اتفاقا خیلی هم بلند بالا نیستند. آن هم، جایی در مرکز یا حتی خیلی پایین تر از 
مرکز شهر، وسط کلی تراکم و کوچه هایی تنگ که بین شان برای آدم چاره ای جز آشتی کردن با خود یا 
دیگری، نمی ماند؛ خانه ای مثل »خانه قصه« که سند و بنچاقش کمی پیش از این به نام آقای نویسنده 
معاصر »هوشنگ مرادی کرمانی« بوده و حالا در تملک شهرداری و در اجاره 10 ساله »بهروز مرباغی«، 
معمار و سرمایه گذارو البته عاشق طهران است. یک نیم روز اردیبهشت ماهی که مرمت خانه قصه رو 

به پایان است، مهمان ناخوانده آن می شویم. 

سحر جعفریان عصرزندگی
روزنامه نگار

میان خاک ها و سیمان هایی که کف کوچه تنگ را گاه و بی گاه در رفت وآمدند؛ هرچند به سختی و از ملات سازی ا ست. همسایه ها نیز به قرار عادت روزانه، کهنه را نونوار کند، دیگری هم پای داربست، سرگرم داربست بالا رفته و روی تخته بنایی ایستاده تا دیوارهای کوچه، تنگ است و کارگران مشغول کارند. یکی از 
پوشانده است.

کرد؛ جادویی که برای لحظاتی هر پایی را از رفتنسادگی و کوچکی این حیاط باید قدری هم جادو علاوه که از برکتش، شکم سیر و جان  تازه می شود. به برکت و این از حیاط کوچکش پیداست؛ لقمه ای خواستنی و ناخوانده باز است. خانه قصه، نقلی  است؛ قد یک لقمه نیز نصب نشده اما درِ چوبی اش به روی مهمان خوانده با آنکه هنوز مرمت خانه قصه به پایان نرسیده و زنگ آن 
 

سست می کند.

گچ و قلم موهای جورواجور هنوز دست به مرمت دارند.با کلی وسایل از استانبولی، سطل های رنگ، کیسه های جایی برای مطالعه.« بنا و نقاش و کارگران وردست شان و کتابفروشی تبدیل شوند و اتاق های بالا هم شاید کافه و و افزون تر می شود: »اتاق های پایین قرار است به کتابخانه واقع شده که شوق عبور از آن با توضیحات مرباغی، افزون قسمت های ساختمان می آید. زیر طاق ساده، در چوبی سادگی پیش طاق ورودی خانه نیز به سادگی باقی 

»خانه قصه؛ به احترام هوشنگ مرادی کرمانی«؛ این 

کاشی نوشته کوچک سر درِ خانه است که انتهای یکی 

از بن بست های خیابان نصراللهی به چشم می آید. 

مرادی کرمانی در حدود 27 سالی که در این خانه 

سکونت داشته، مشهورترین داستان های خود را مکتوب 

کرده است؛ مجموعه داستان هایی که از کسب معتبرترین 

جوایز ملی و بین المللی بی نصیب نمانده اند.

پس حیاط ساده و کوچک خانه قصه، ساختمان آجری 

با پنجره هایی نورگیر و ایوانی باصفا در طبقه بالا، حسابی 

دلبری می کند. عجیب نیست اگر ناگاه، نماهایی از 

خانه دلنشین »قصه های مجید« پیش فکر و خاطرمان 
نمایان شود.

پلکان موزائیکی، راه به طبقه بالا دارد؛ همانجا که قرار 

است مرباغی، تابلوی »زایشگاه مجید« را سر در یکی 

از اتاق هایش بکوبد: »این همان اتاقی است که آقای 

نویسنده حدود سال های 1353 کنجش می نشست و 

قصه های مجید از مقدمه، عاشق کتاب، ژاکت پشمی تا 

موضوع انشا، اردو و لباس عید را می نوشت...«.
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قصه های یادگار  امیرکبیرامیرکبیر      
 همه چیز درباره  گذشته تاریخی 2محله پرماجرا 

امیرآباد و گیشای دوست داشتنیامیرآباد و گیشای دوست داشتنی



محله امیرآباد امروزی نام 
خود را مدیون روزگاری است 
که امیرکبیر در این زمین ها 
برای خودش خانه و کاشانه ای 
ساخت. میرزا تقی خان 
امیرکبیر یکی از نخستین 

مالکان زمین های این محدوده بود. اعتمادالسلطنه 
در شرح خاطرات خود از محله امیرآباد می نویسد: 
»امیر در این قریه علاوه بر احیای اراضی و ایجاد 
قنات های متعدد، باغ و عمارتی معتبر نیز احداث 
کرد و به واسطه آب و هوای مطبوع تر آن نسبت به 
تهران، اغلب برای استراحت به آنجا می رفت.« آن 
روزگار امیرکبیر در محدوده بالایی محله جلالیه، 
برای خودش باغی ساخت و قنات هایی حفر کرد که 

باعث  آبادی و  آبادانی این محدوده شد.
 داریوش شهبازی، تهران شناس درباره هویت 
تاریخی این محله می گوید: »تمام زمین های اطراف 
تهران قبل از شکل گیری حصار ناصری تپه ماهور 
و لم یزرع بود؛ یعنی باغ و جنگل وجود نداشت و 
غیر از اراضی قلهک، زرگنده و تجریش تا چشم 
کار می کرد زمین خالی بود؛ بنابراین، اگر کسانی 
محدوده ای را برای سکونت یا ایجاد ییلاق انتخاب 

می کردند، در نخستین مرحله مجبور بودند قنات 
حفر کنند؛ چون  آبادانی در گرو کاشت درخت و بذر 
بود. امیرکبیر هم همین کار را در محله امیرآباد 
انجام داد و قنات حفر کرد. البته عمارتی هم ساخت 

که چون بنای فاخری نداشت، ماندگار نشد.« 
تا پیش از جنگ جهانی دوم در اراضی امیرآباد 
گندم، جو و کنگر کاشته می شد و بخشی از آن 
توتستان بود. آسیابی هم در جنوب امیرآباد و 
در نزدیکی آسیاب قهوه خانه ای قرار داشت که 
استراحتگاه مسافران فرحزاد بود. قنات امیرآباد 
دارای 4سنگ بوده است که از یک فرسخی شهر 
تهران از شمال غربی وارد می شدند. در روزنامه 
وقایع اتفاقیه آمده است که در سال 1230امیرکبیر 
2نمونه از پنبه آمریکایی را برای آزمایش در اراضی 
این قریه کشت کرد: »در باب پنبه رنگی دنیا که 
در اول بهار حسب الامر اولیای دولت قاهره به امرا 

و اعیان و صاحبان املاک داده شد که بکارند و به 
عمل بیاورند... چون تخم پنبه 2جور بود؛ یکی سبز 
و یکی سفید و هر یک را علیحده کاشته است. حالا 
که به عمل آمده هر یک بته او قریب  5،4 سیبه 
جوزق]گلوله ای به اندازه سیب درختی که پیش از 
رسیدن پنبه بر بوته دیده می شود.[ بسته است و تا 
چند روز دیگر پنبه نمایان خواهد شد. آن تخم که 

سبز بوده بارورتر از تخم سفید است.«
ابراهیمی از ساکنان قدیمی محله امیرآباد درباره 
این محله و سرسبزی آن می گوید: »آب و هوای 
این محله بسیار خوش و دلپذیر بود؛ از این رو، 
پای ناصرالدین شاه هم به امیرآباد باز شد و او نیز 
این پهنه را می پسندید. از گزارش های درباری 
و سفرنامه های شاه پیداست که او ساعت های 
بسیاری را در امیرآباد گذرانده است و در سفر به 
دیگر روستاهای تهران از یاد نمی برد که سر راه به 

امیرآباد سرکشی کند.«

قصه های یادگار امیرکبیر 
محله امیرآباد یا همان جلالیه قدیم، محله ای است در همسایگی تپه های گیشا و نامش را وامدار صدراعظم 
نامدار، یعنی امیرکبیر است. 2محله ای که روایت های خواندنی از روزهای شکل گیری و سکونت در آن نقل 
می شود. امیرآباد و گیشا که به محله کوی نصر نیز شهره است به واسطه پلی به یکدیگر متصل می شدند و 
خاطرات بی شماری را برای اهالی رقم  زده اند. در این شماره ویژه نامه همشهری محله سراغ تاریخچه این دو 
محله رفته ایم و داستان حضور آمریکایی ها را در امیرآباد مرور کرده ایم. روایتی از شیطنت بچه ها در قبرستان 
آمریکایی ها را می خوانیم. ماجرای ساخت نخستین خوابگاه دانشجویی کشور در امیرآباد و روزگار خوش 
تپه های گیشا با جوانانی را که عشق موتور بودند مرور کرده ایم. یادی از همنشینی اهالی با شاعران معاصر 
کرده ایم و از مسجدی سخن گفته ایم که رئیس جمهور شهید 2۰سال امام جماعت آنجا بود. در این شماره 
گفت وگو هایی با داریوش شهبازی، نصرالله حدادی و علیرضا زمانی، تهران پژوه داشته ایم و خاطراتی از فاطمه 
راکعی)شاعر معاصر(، محمدجواد اینانلو)مدیر موزه فرش امیرآباد(، حسین روشندل، قربان مشهوری، 

شعبانعلی بیدکی، رضا مظاهری و علی ابراهیمی، معتمدان محله های گیشا و امیرآباد را با هم می خوانیم.

حسین روشندل

علی ابراهیمی

قربان مشهوری

داریوش شهبازی

شعبانعلی بیدکی

علیرضا زمانینصرالله حدادی

تاریخچه امیرآباد را باید به قبل و بعد از 
جنگ جهانی دوم و ورود نیروهای متفقین 
به این محله تقسیم کرد. با ورود نیروهای 
متفقین به تهران، ردپای نظامی ها در این 
محله پررنگ شد و با خروج نیروهای نظامی، 
زمین های بلاتکلیف را به مردم واگذار کردند 
و بدین ترتیب، زندگی به امیرآباد بازگشت. 
به گفته نصر الله حدادی، تهران پژوه، سال 
1324 علی اکبر سیاسی که مدیریت دانشگاه 
تهران را بر عهده داشت با نامه ای از دولت 
درخواست کرد تا سکونتگاه آمریکایی ها 
در نزدیکی دانشگاه به خوابگاه تبدیل شود. 
خوشبختانه این پیشنهاد پذیرفته شد و با 
توسعه اردوگاه آمریکایی ها و تبدیل اتاق 
سربازها به اتاق های استاندارد، نخستین 
خوابگاه دانشجویی کشور افتتاح شد. گویا 
برای ساخت این خانه ها خیران تهران 
نیز پیشقدم شده و مشارکت کردند و 
300دانشجو در نخستین روزهای افتتاح 

خوابگاه آنجا ساکن شدند.
بعدها این محدوده که در شمال دانشگاه 
تهران واقع شده است به کوی دانشگاه شهرت 
یافت. سال 1327 عباس اقبال آشتیانی، 
مورخ و ادیب مشهور طی نامه ای از وزیر 
وقت فرهنگ درخواست کرد تا تندیسی از 
امیرکبیر در کوی دانشگاه ساخته و نصب 
شود. هدف او این بود که دانشجویانی که 
در امیرآباد درس می خواندند و روزگار 
دانشجویی را می گذراندند به یاد داشته 
باشند اینجا روزگاری متعلق به امیرکبیر بوده 
است؛ هرچند پیشنهاد آشتیانی موردتوجه 
قرار نگرفت، ولی نام امیرآباد و زمین هایش 
با امیرکبیر و عاشقان علم و دانش پیوند 

خورده است.
 رضا مظاهری، از ساکنان قدیمی محله، درباره 
بخش دیگر محله می گوید: »بعد از ساخت 
خوابگاه دانشجویی، شرق محله همچنان 
تحت تملک دولت مانده بود که از طرف 
وزارت دارایی تفکیک شد. این زمین ها در 
اختیار خرده مالک ها بود که در همان سال ها 
بخشی از آن را به مهاجرانی از نطنز فروختند؛ 
بنا بر این، نطنزی ها را می توان جزو نخستین 
 اقوامی دانست که در محله امیر آباد ساکن

 شدند. تعدادی دیگر از ساختمان های 
آمریکایی ها هم به محل زندگی کارمندان 
دانشگاه اختصاص پیدا کرد. این برای 
نخستین بار بود که تعدادی خانه سازمانی 
به فرهنگیان واگذار می شد و می توان گفت 
نخستین شهرک فرهنگی نشین یا به عبارتی 
مجتمع  مسکونی فرهنگیان تهران در امیرآباد 

ایجاد شد.«

نخستین شهرک 
فرهنگیان و خوابگاه 

کشور اینجاست 
موضوع: 

از سکونت 
مهاجران نطنزی 

تا دانشجویان 
شهرستانی و 

کارمندان 
دانشگاه

ویژگی:  
تبدیل اردوگاه 

نظامی به خانه های 
سازمانی

اینجا پنبه رنگی برداشت می شد

موضوع: 
کشت و کار 

خاص امیرکبیر 
در محله

ویژگی:  
حفر قنات 

در زمین ها و 
تپه ماهور ها  و ایجاد 

مزارع کشاورزی

راز هجوم متفقین به امیرآباد

موضوع: 
وقایع جنگ 
جهانی دوم

ویژگی:  
استقرار 

سربازان آمریکایی 
در محله

در جریان جنگ جهانی دوم نیروهای متفقین وارد تهران 
و در محله های مختلف مستقر شدند؛ انگلیسی ها به قلهک 
رفتند، روس ها در دره اطراف قلهک که بعد از  آبادانی به دره 
روس و بعدها به دروس معروف شد، اسکان یافتند و نظامیان 

آمریکایی در امیرآباد اتراق کردند.
اینکه چرا آمریکایی، امیرآباد را برای استقرار و ایجاد کمپ 
نظامی انتخاب کردند، حکایت جالبی دارد. نصرالله 
حدادی، تهران پژوه در این باره می گوید: »نیروهای 
آمریکایی بعد از شهریور 1320وارد تهران شدند و به 
چند دلیل مهم امیرآباد را برای ایجاد کمپ نظامی 
انتخاب کردند. امیرآباد در آن سال ها منطقه ای پرآب 

بود و دسترسی آسانی به مرکز شهر داشت. دلیل سوم و 
البته مهم تر این بود که دسترسی راحتی به راه آهن ایران 
پیدا می کردند که با طی کردن خیابان های امیرآباد و شاپور 

قدیم میسر می شد. راه آهن ایران در آن سال ها به دلیل محدودیت ها، به سختی و با 
کندی بارهای سنگین را حمل می کرد، اما آمریکایی ها بعد از اسکان در آمیرآباد، با 
ایجاد تغییراتی در آن کاری کردند که ادوات نظامی سنگین را آسان تر جابه جا کند.«
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یکی از محدوده های شهر تهران که در آن الگوی 
کامل شهرسازی شطرنجی رعایت شده، محله 
کوی نصر است. از هر کوچه پس کوچه و خیابان و 
حتی بزرگراه های حکیم، جلال آل احمد و چمران 
که وارد محله شوی به راحتی به خیابان اصلی 
دسترسی پیدا می کنی و به قول معروف اینجا هیچ 
وقت گیر نمی افتی. » قربان مشهوری« از اهالی 
قدیمی و ریش سفیدان محله گیشا، درباره معماری 
و بافت محله گیشا می گوید: »محدوده کوی نصر 
تابع نظم از قبل اندیشیده شده است و با محوریت 
دو خیابان به صورت چلیپا تمام بافت در اطراف آنها 
جمع می شوند. ساختار اصلی محله براساس خیابان 

مرکزی کوی نصر شکل گرفته است.«

به گفته این ساکن قدیمی، الگوی شطرنجی گیشا 
به شکلی است که خیابان ها و کوچه ها به صورت 
عمود بر یکدیگر و در قالب شبکه ای منظم طراحی 
شده اند. این ساختار باعث می شود که ساکنان 
به راحتی به نقاط مختلف محله دسترسی داشته 
باشند و از مزایای آن بهره مند شوند. این الگو به ویژه 
 در محله های مدرن به کار می رود و در گیشا نیز

به خوبی مشاهده می شود. همچنین بافت شطرنجی 
گیشا باعث شده است که فضاهای عمومی و 
خصوصی به خوبی تفکیک شوند. خیابان های 
عریض و کوچه های باریک به ساکنان این امکان 
را می دهد که در فضایی آرام و منظم زندگی کنند. 
همچنین این طراحی به کاهش ترافیک و ازدحام 
در خیابان ها کمک می کند و امکان ایجاد فضاهای 
سبز و پارک ها را هم فراهم کرده است که بوستان 

گفت وگو نمونه آن محسوب می شود.
مشهوری در بخش دیگر صحبت هایش از بافت 
معماری خانه های محله گیشا یاد می کند و چنین 
توضیح می دهد: »معماری خانه های گیشا به طور 
کلی از سبک  مدرن و معاصر پیروی می کند و 
با توجه به نیازهای ساکنان طراحی شده است. 
خانه ها معمولاً با حیاط های داخلی و پنجره های 
بزرگ طراحی می شدند که نور طبیعی را به داخل 
فضا می آورد. علاوه بر این، بسیاری از خانه ها در 
گیشا دارای بالکن ها و تراس های بزرگ هستند 
که امکان استفاده از فضای باز را فراهم می کنند. 
این طراحی به ساکنان این فرصت را می دهد که 
از هوای تازه و مناظر اطراف خود لذت ببرند. در 
گذشته بیشتر معماری خانه های این محله ویلایی 
با حیاط های بزرگ بود که امروز بیشتر تبدیل به 
آپارتمان شده است. اکنون آپارتمان سازی در این 
محله توسعه و گسترش پیدا کرده و همین موضوع 
باعث شده تا خانه های قدیمی ویلایی آن به ندرت 

در محله دیده شود.«

اینجا  گیر نمی افتی!

موضوع: 
طراحی 

شطرنجی

ویژگی:  
دسترسی آسان 

به همه بخش های 
محله 

پاساژ نصر در حد فاصل خیابان های فاضل شمالی و جنوبی جزومکان های 
 قدیمی گردشگری برای اهالی گیشا محسوب می شود. پاساژ 600متری

دو طبقه با 400واحد تجاری روی رودخانه قدیمی محله گیشا که زمانی 
آب این محله را تأمین می کرد، ساخته شده است؛ رودخانه ای که همچنان 

جاری است و یکی از مسیل های گیشا محسوب می شود.
 قربان مشهوری از اهالی قدیمی گیشا، درباره این رودخانه قدیمی 
 می گوید: »عملیات ساخت پاساژ نصر با تصمیم شهرداری وقت

 سال 1375شروع شد و سال 1378به پایان رسید. این پاساژ روی 
رودخانه و انتهای خیابان گیشا ساخته شده است. آب این رودخانه از 

حوالی خیابان بلوچستان از خیابان های موازی با کوی نصر به 
سمت محدوده نواب روانه می شد. در دوره پهلوی اول یک سد 

آجری در خیابان بلوچستان ساخته و مسیر این رودخانه به سمت فرحزاد 
منحرف شد. مرحوم شاپوریان سازنده گیشا در مسیر رودخانه به سمت 
فرحزاد یک پل آجری ساخت، اما عرض این پل به اندازه ای بود که فقط 
یک ماشین می توانست از روی آن عبور کند. اغلب هم مسیر ماشین ها به 
سمت فرحزاد بود.« اهمیت این رودخانه به عنوان یک مسیر سیل گیر 
نیز قابل توجه است. با توجه به موقعیت جغرافیایی گیشا و شیب زمین، 
این رودخانه نقش مهمی در جمع آوری و هدایت آب های سطحی ناشی 
از بارندگی ها و سیلاب ها در گذشته داشته و به نحوی جزو مسیر های 
سیل گیر محدوده گیشا بود. معمولا از این مسیر بیشتر خودروهای 
نیمه سنگین برای تردد به سمت فرحزاد استفاده می کردند و در دو 

نوبت صبح و آخر شب از آن گذر می کردند

رودخانه پرثمر؛ از سیل تا بازار

موضوع: 
ساخت پاساژ 

نصر روی رودخانه 
قدیمی

ویژگی:  
استفاده 

کاربردی از مسیر 
سیل گیر برای ایجاد 

امکانات خدماتی و 
رفاهی

سرگذشت زمین های 
پلاک 74/8فرعی

موضوع: 
وجه تسمیه 

کوی نصر 
)گیشا(

ویژگی:  
محله 

کارمندنشین

 یکی از مناطق قدیمی و جذاب و نمونه در الگوی 
شهرسازی، محله کوی نصر یا همان گیشای سابق 
است. تاریخچه شکل گیری این محله به اوایل دهه 
30می رسد؛ محله ای که تقریبا تا سال 1374به صورت 
خصوصی در تهران اداره می شد. »قربان مشهوری« 
از اهالی قدیمی و بانیان شکل گیری محله گیشا، 
درباره ماجرای ساخت این محله می گوید: »اراضی 
محله گیشا در تپه ماهور واقع شده بود و در واقع 
جزئی از اراضی پلاک 74خوردین محسوب می شد. 
محدوده شهرک غرب، دانشگاه امام صادق)ع( و 
باغ های اطرافش تا مرز سعادت آباد جزو محدوده 
پلاک 74محسوب می شوند و محدوده گیشا با پلاک 
74/8فرعی جزئی از پلاک اصلی 74و املاک خوردین 
بود. زمین های این پلاک به »ارباب خدامراد ایلدون« 

که زرتشتی بود، تعلق داشت.«
به گفته مشهوری، سال 1333شمسی دو شریک 
به نام های »کی نژاد« و »شاپوریان« این زمین ها را 
از ارباب خدامراد ایلدون خریداری کردند و شرکت 
کیشا را که برگرفته از ابتدای نام های خانوادگی این 
دو شریک است، راه اندازی کردند. کل مساحت محله 
گیشا یک میلیون و 35هزار مترمربع است که بعد از 
خرید به 1999قطعه تقسیم و در این تقسیم بندی 
350هزار مترمربع سهم خیابان ها و کوچه های محله 
اختصاص داده شد. متراژ بقیه قطعات هم 220، 300، 

600، 1345و 1100مترمربعی بود.
نخستین زمین های شرکت کیشا که محدوده آن 
از خیابان جواد فاضل شروع می شد به کارمندان 
شرکت راه آهن فروخته شد و به تدریج، با افزایش 

تقاضا، این زمین ها به دیگر متقاضیان نیز عرضه 
شد. این ساکن قدیمی در ادامه اضافه می کند: 
»نخستین بنایی که در این محله ساخته شد کارگاه 
700مترمربعی در محدوده خیابان جواد فاضل برای 
اسکان کارمندان شرکت کیشا بود که به مروز زمان 
گیشا تلفظ شد. بعد از مدتی قرار شد در همین محله 
100واحد ویلایی برای کارمندان آموزش و پرورش 
همان دوران ساخته شود و 38واحد خانه ویلایی 
در خیابان های سی وهشتم و چهلم گیشا به صورت 
شمالی و جنوبی ساخته و خیابان کشی هم شد، اما 
به دلیل کسری بودجه و عدم تعهد پیمانکار، این پروژه 

نیمه کاره ماند.«



دهه30 فردی به نام »اخوان« که تاجر چای بود از کاشان به تهران مهاجرت 
کرد و زمین های وسیعی را از زرتشتیانی که در امیرآباد ساکن بودند، خرید 
و باغ ها و خانه ها و ویلاهای بزرگی را در انتهای خیابان کاشانک آن زمان و 
شهیدمظفری خواه امروز ساخت. او این زمین ها را به متراژ کوچک تر تفکیک کرد 

و سپس آنها را فروخت.
علیرضا زمانی، تهران پژوه، درباره باغ اخوان و توسعه این بخش می گوید: »اخوان 
این زمین ها را اوایل دهه30 خرید. با توجه به اینکه توسعه تهران تازه شروع شده 
بود و محله ها آرام آرام در حال شکل گیری بودند، اخوان شروع به قطعه بندی و 
فروختن این املاک با قیمت های مناسب به افرادی کرد که قصد داشتند در این 
منطقه ساکن باشند. اخوان عاشق سوارکاری بود. این علاقه باعث شده بود او در 
خانه باغش، چندین اصطبل بسازد و اسب های زیادی را نگهداری کند. چندین 
خانه هم برای سکونت خدمه ساخته بود. 2کوچه از کوچه های شرقی و غربی این 
خانه باغ را هم به نام پسرانش نام نهاد. یکی از کوچه ها به نام مهرداد و دیگری ایرج 
بود. کوچه مهرداد هنوز نام خود را حفظ کرده، ولی نام کوچه ایرج تغییر کرده 
است. در گذشته برخی از خیابان های اطراف اسامی زرتشتی مانند تیرگه، آتشکده 
خورشیدیان، آذر کمانگیر و... داشتند. علت آن هم حضور زرتشتی هایی بود که در 
آنجا ساکن بودند. برخی از این اسامی طی سال ها تغییر کرده است، ولی نام برخی 
دیگر در خیابان ها و کوچه های اطراف خانه باغ اخوان به سمت خیابان زرتشت 

هنوز دیده می شود.«
بعد از فروش زمین ها و توسعه ساخت وساز در این محدوده تأمین آب برای 
سکونت، به عاملی مهم تبدیل  شد که اخوان در این زمینه هم دست به کار شد. 

او برای تأمین آب، چاهی در باغ حفر کرد و اهالي از آن برای آبیاری و آشامیدن 
بهره برداری کردند. اخوان برای افرادی که زمین می خریدند، لوله  آب می کشید 
و از همین چاه به آنها آب می رساند. به همین دلیل افراد زیادی، به خصوص 
ارتشی ها، به خرید خانه و ملک در امیرآباد ترغیب شدند. به مرور، مردم اطراف 
باغ اخوان، محدوده خیابان زرتشت و خیابان کارگر امروزی، به خرید خانه تمایل 

پیدا کردند.«
علیرضا زمانی، تهران پژوه، هویت تاریخی این محله را در گرو فعالیت های اخوان 
می داند و می گوید: »امیرآبادجنوبی مدیون این خانه باغ و صاحب آن است، چون 
شکل گیری اولیه محله از طریق اخوان اتفاق افتاد؛ مخصوصا با سیستم آبرسانی اي 
که ایجاد کرده بود. در واقع می توان گفت او یک سازمان آب خصوصی تأسیس 
کرده بود. در دهه30 کنار باغ اخوان دفتری قرار داشت که مردم برای پرداخت 
بهای آب به آنجا مراجعه می کردند. اخوان برای حق اشتراک از این آب برای هر 
مشترک، 5تومان درنظر گرفته بود که در آن زمان مبلغ کمی محسوب نمی شد. 
بعدها که لوله کشی در منطقه های مختلف تهران انجام و در منطقه6 هم نخستین 
تصفیه خانه راه اندازی شد، کم کم صحبت از لوله کشی آب شهری به میان آمد و 

عملا سازمان آب اخوان به حاشیه رفت و کارکرد خود را از دست داد.«
اخوان آب انباری هم داشت که آب امیرآباد را تأمین می کرد و به آب اخوان شهرت 
داشت، ولی الان متروکه شده است. این آب انبار حدود 100متری خانه باغ و بالاتر 

از سطح زمین قرار داشت.

امیرآباد تا دوره قاجار یکی از قریه های کوچک 
و آرام تهران بود، اما در دوره پهلوی اول دوره 
پرتلاطمی را از سر گذارند. استقرار نیروهای 
آمریکایی از یک سو و ایجاد میدان سان و رژه 
از سوی دیگر، پای نظامیان را به این محدوده 
باز کرد و خواب اهالی امیرآباد را در همسایگی 

باغ های جلالیه آشفته کرد.
پهلوی اول که علاقه وافری به خودنمایی و 
قدرت طلبی داشت تصمیم گرفت یک میدان 
مخصوص برای رژه نیروهای ارتش تدارک ببیند 
تا هر از گاهی سان ببیند و قدرت نظامی اش را 
به رخ بکشد. از بین چند مکان مختلف که برای 
ایجاد میدان سان و رژه درنظر گرفته شده بود، 
قرعه به نام امیرآباد و اراضی جلالیه افتاد که 
رضاشاه برای انتخاب این منطقه دلیل خاصی 

داشت. 

نصرالله حدادی، تهران پژوه، در این باره می گوید: 
»رضاشاه بعد از به قدرت رسیدن  دستور داد 
میدان مخصوصی برای رژه ارتش ایجاد کنند. 
او علاقه خاصی داشت که مراکز نظامی حوالی 
محل زندگی اش در کاخ مرمر باشد تا در اسرع 
وقت امیران و فرماندهان نظامی را احضار کند. 
به همین دلیل هنگ پهلوی، هنگ بهادران و 
هنگ آهن در پادگان های باغ شاه و جی مستقر 
و کمی آن طرف تر فرودگاه نظامی قلعه مرغی را 
ایجاد کرده بودند. میدان سان و رژه هم با همین 
پیش فرض در محل فعلی پارک لاله ساخته و 

به محل ویژه رژه نیروهای ارتش تبدیل شد.«
میدان سان و رژه طراحی پیچیده ای نداشت. 
به دستور رضاشاه، یک جایگاه ویژه مسقف 
در اراضی جلالیه و نزدیک به نهر کرج ساخته 
بودند و نیروهای ارتش در مناسبت های مختلف 
در همین مکان رژه می رفتند. حدادی در ادامه 
می گوید: »میدان سان و رژه هیچ سازه ای 
نداشت و بعد از مراسم رژه به طور کامل تخلیه 
می شد. این میدان نظامی تا قبل از جنگ جهانی 
دوم جلال و شکوهی داشت، اما بعد از ورود 
نیروهای متفقین به پایتخت رو به افول گذاشت 
و بعد از سقوط حکومت پهلوی اول به طور کامل 
از بین رفت. این احتمال دور از ذهن نیست 
که آخرین مراسم میدان سان و رژه امیرآباد 
قبل از ورود نیروهای متفقین و در نیمه اول 

سال1320شمسی برپا شده باشد.«

قدرت نمایی پهلوی 
اول در جنوب امیرآباد
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تا دوره پهلوی اول، امیرآباد ازجمله مناطقی بود که 
باغ های وسیعی داشت و به عبارتی، منطقه ای ییلاقی 
به حساب می آمد. البته آنطور که در منابع تاریخی آمده 
است در دوره قاجار این محدوده تفرجگاه درباری ها بود؛ 
چراکه باغ های پرمحصول و مزارع بزرگ گندم، جو 

و کنگر داشت.
در واقع تا قبل از جنگ جهانی دوم و اشغال بخشی 
از امیرآباد توسط نیروهای متفقین، این منطقه 
روزگار باشکوهی را سپری می کرد و کشاورزان 

در مزارع این محدوده زندگی آرامی داشتند. 
نصرالله حدادی، تهران پژوه، در این باره 
می گوید: »تا اواخر دوره پهلوی اول که 
ساخت وسازها در پایتخت شدت نگرفته بود، 
محدوده ای که هم اکنون بیمارستان قلب تهران 

و کوی دانشگاه در آن واقع شده، مملو از باغ های 
وسیع کنگر بود. در آن روزگار کنگر در مناطق ییلاقی پایتخت 
خوب رشد می کرد و این محصول در باغ های امیرآباد به وفور برداشت می شد. 
می توان گفت که کنگر یکی از محصولات اصلی امیرآباد بود، اما باغ های کنگر 

در دوره پهلوی دوم یکی پس از دیگری تخریب شدند و اثری از آنها باقی نماند.«
آن طور که در منابع مکتوب تاریخی آمده است، رودخانه قدیمی اي که از شمال 
تهران و اوین و درکه سرچشمه می گرفت، باغ های کنگر در امیرآباد را سیراب 
می کرد. حدادی در ادامه می گوید: »رودخانه »قل قلی« از شمال تهران سرازیر 

می شد و با عبور از بزرگراه شهید چمران به ضلع غربی 
محله امیرآباد می رسید و به دلیل وجود سنگ های زیادی که در مسیر رود وجود 
داشت، هنگام عبور آب صدای دلنشینی شبیه قل قل آب تولید می شد و به همین 
دلیل محلی های امیرآباد نام رودخانه قل قلی را برای آن انتخاب کرده بودند. گفته 
می شد این رودخانه هنوز به طور کامل از بین نرفته و به شکل کانالی از آب همچنان 

جریان دارد، اما از صدای قل قل آب دیگر خبری نیست.«

کاشت کنگر با آب رودخانه قل قلی
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اینجا مسجد جعفری است؛ مسجدی که شهید خدمت، آیت الله ابراهیم 
رئیسی 2۰ سال امام جماعت آنجا بود. ریش سفیدهای محله گیشا )کوی 
نصر( رئیس جمهور شهید را نه یک امام جماعت بلکه بیشتر به عنوان رفیق 

و همراه به یاد می آورند.
مکبر سلام نماز را می دهد. مسجد کم کم خالی می شود. حسین روشندل 
پیرمرد ۸۶ ساله ای است که همه او را پیر مسجد صدا می زنند. شمرده 
سخن می گوید و خاطرات مسجد جعفری را اینگونه مرور می کند: »الان را 
نگاه نکنید مردم راحت می آیند و می روند. روزگاری اینجا اگر صدای مؤذن 
بلند می شد مأموران کلانتری دورتادور مسجد را قرق می کردند. با ترس 
و اضطراب نماز می خواندیم. مسجد جعفری از زمانی که حاج آقا رئیسی 
سجاده اش را اینجا پهن کرده و امام جماعتمان شد گویی چلچراغی نورانی 

به آن آویزان کرده باشند چراغش همیشه روشن ماند.«
قبل از انقلاب زمین های گیشا قطعه بندی شد و هر کس که در توانش بود 
تکه زمینی خرید. مادر مرحوم حاج آقا مدحت از معتمدان محله گیشا که 
زنی نیکوکار و بخشنده بود زمینش را وقف مسجد کرد. حاجی روشندل 
می گوید: »زمین که وقف شد مسجد به همت اهالی ساخته شد. هنوز هم 
که هنوز است این مسجد تنها مسجد محله گیشاست و بعدازانقلاب 2 
نمازخانه یکی در پارک گفتگو و دیگری در بلوار گیشا ساخته شد. زمین ها 
که به فروش رفت متأسفانه تعدادی بهایی بخشی از این زمین ها را خریدند. 
تعدادشان زیاد نبود ولی تلاششان برای تسلط فکری روی جوان های محل 
اهالی را به وحشت انداخته بود. مسجد محله به شدت زیرنظر طاغوتیان بود 
جوری که نمازخواندن بدون ترس و دغدغه آرزویمان شده بود. از طرفی 
اهالی محل بیشتر نشست ها و فعالیت های انقلابی را درهمین مسجد 
ساماندهی می کردند. چندین امام جماعت آمدند و رفتند. شبی را به یاد 
دارم که در همین مسجد اشک می ریختم و دعا می کردم که خدا امام 

جماعتی  همدل برای این مسجد بفرستد.«

پس از انقلاب خدا دعاهای حاج آقا روشندل 
را مستجاب می کند. او ماجرای حضور شهید آیت الله ابراهیم 

رئیسی به عنوان امام جماعت مسجد جعفری را اینگونه روایت می کند: 
»آیت الله علم الهدی آن روزها امام جماعت مسجدی در محله تهران ویلا 
بود. ایشان را می شناختم. به همراه دیگر مسجدی های محل به خدمت 
ایشان رفتیم و ماجرا را تعریف کردیم. ایشان نیز بعد از مدتی آیت الله 
رئیسی را برای امام جماعتی مسجد جعفری گیشا فرستاد. سال 1375 

آیت الله رئیسی امام جماعت مسجد جعفری شد.«
حضور شهید رئیسی در مسجد جعفری گیشا سرآغاز همراهی و رفاقت 
ایشان با اهالی محل بود. روشندل می گوید: »نماز مغرب و عشا که همیشه 
در مسجد حضور داشتند. تنها زمانی که در قوه قضاییه مشغله هایش زیاد 
شد ممکن بودگاهی برای نماز ظهر نرسند. به معنای واقعی مردمی بود. 
نه تنها پولی بابت حضورش در مسجد دریافت نمی کرد بارها پیش آمده 
بود که برای امور مسجد و مردم پول هم داده بود. چندین بار به خانه ام آمد 
و جویای احوال اهالی بود. رفیقم بود و من بیشتر اوقات او را با چشمانی 
اشکبار می دیدم. می گفت: »حاجی دعا کن همه عمرم خدمتگزار مردم 

باشم و بعد شهید شوم.« الحق که خدا دعایش را به نیکی مستجاب کرد.«

پل گیشا، یکی از نخستین نمادهای تهران 
مدرن بود؛ پلی که ساخت آن به بازی های 
آسیایی سال 1974)1353شمسی( گره 
خورده است. ماجرا از این قرار بود که این 
پل به دستور شهردار وقت برای تسهیل و 
دسترسی آسان ورزشکاران به مجموعه 
ورزشی آزادی ساخته شد. این پل قصه 

جالب و پر ماجرایی را از سر گذرانده است.

علیرضا زمانی تهران پژوه، درباره ماجرای 
ساخت این پل خاطره انگیز که امروز جز 
خاطرات سیاه و سفید در اذهان اهالی 
گیشا باقی نمانده است، چنین تعریف 
می کند: »پل گیشا که بعد ها با تغییر نام 
محله به پل کوی نصر شهرت پیدا کرد، در 
امتداد بزرگراه جلال احمد امروزی و در 
نزدیکی خیابان گیشا قرار داشت. این پل با 
توجه به نیاز به تسهیل   تردد ورزشکاران و 
تماشاگران به محل برگزاری بازی ها، یعنی 
مجموعه ورزشی آزادی، ساخته شد.« 
زمانی درباره طراحی خاص این پل توضیح 
می دهد:» ساخت این پل که با سازه فلزی 
پیچ و مهره ای طراحی شده و قابلیت تعمیر 
و تعویض داشت، به شرکتی بلژیکی سپرده 
شد. درواقع، یکی از نخستین پل های فلزی 
شهر تهران بود که نماد نوگرایی و نو آوری 
در زمینه پل سازی محسوب می شد و به 
راحتی دسترسی محله گیشا را به دیگر 

نقاط شهر میسر می کرد.«
به گفته زمانی، به این پل ابتدا نصرت 
می گفتند که بعد ها به پل گیشا شهرت 
پیدا کرد. این پل پرسر و صدای620 متری 
که قرار بود موقتی باشد و در مدت زمان 
کوتاه بازی های آسیایی در همسایگی 
محله گیشا برپا شد، حدود 48سال 
ماندگار شد تا اینکه سال 1398با توجه به 
مشکلات ترافیکی که برای مسیر بزرگراه 
جلال آل احمد ایجاد کرده بود و همچنین 
به دلیل کهولت و فرسایش و آلودگی 
صوتی که برای همسایه های همجوارش 
به ویژه شب ها ایجاد می کرد و لرزش و 
عدم ایمنی، به طور کامل حذف و زیرگذر 
تقریباً یک کیلومتری جایگزین این پل 

خاطره انگیز شد.

میراث بازی های 
آسیایی که دیگر نیست
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در روزگاری که تهران هنوز مثل امروز استخوان نترکانده بود و تعداد 
محله هایش در حال افزایش و گسترش بود، بیشتر خدمات رفاهی و امکانات 
زندگی شهری مثل آب و برق به صورت منطقه ای و خصوصی تأمین می شد. 
برای مثال، خدمات آب و برق محله گیشا را تا سال 1347به صورت 

خصوصی ارائه می کردند. قربان مشهوری  از اهالی قدیمی گیشا، با 
بیان این مطلب از ماجرای تأمین برق و آب محله گیشا در اوایل دهه 
30چنین می گوید: » تعداد خانه ها در روزهای نخست شکل گیری محله 

گیشا انگشت شمار بود و چیزی حدود 20تا 30خانوار ساکن این محدوده 

بودند. برای تولید برق حوالی خیابان چهل و یکم 2 تا موتور بلز و یک موتور 
استئرتک داشتیم که معمولا چند ساعتی این موتورها را برای استفاده 
اهالی روشن می کردند. درواقع تا 12شب و زمان پخش اخبار از رادیو اهالی 
برق داشتند و بعد خاموشی برقرار بود تا صبح روز بعد که موتورها دوباره 
روشن می شدند.آب مصرفی  اهالی از استخری که در محله بود تأمین 
می شد. آن زمان حدود 10تا 20نفر برای تأمین آب و برق در محله 

گیشا مشغول به کار بودند.« 

12شب برق قطع می شد

موضوع: 
نحوه تأمین 

آب و برق محله

ویژگی:  
مدیریت 

خصوصی توزیع 
آب و برق



ناصرالدین شاه در یکی از سفرهای تفریحی خود به امیرآباد، 
دستور ساخت قورخانه )محل نگهداری سلاح( را در کنار 
روستای امیرآباد داد. قورخانه و اتراقگاه دیروز، سالیان بعد زندان 

قزل قلعه شد و این روزها بازار میوه و  تره بار است.
تاریخچه زندان قزل قلعه به دوران قاجار برمی  گردد؛ زمانی  که 
مسافران و کاروان  های از راه رسیده در این مکان خستگی از 
تن خود می زدودند. رضا مظاهری، از ساکنان قدیمی محله 
امیرآباد، درباره قدمت و خاطرات قدیمی این مکان می گوید: 
»این قلعه در میان اهالی به قلعه سرخ معروف بود. قزل قلعه 
به عنوان کاروانسرایی استفاده می شد که مسافران زنجان، 
گیلان و... در مسیر رسیدن به تهران در آن استراحت 
می کردند. در زمان ناصرالدین شاه تا زمان پهلوی اول از 
این مکان برای انبار کردن مهمات استفاده می شد. تا اینکه 
پس از کودتای 28مرداد 1332به دلیل افزایش دستگیری های 
گروهی مخالفان رژیم پهلوی و از آنجا که زندان قصر گنجایش این حجم از زندانیان را 
نداشت، نیاز به یک زندان جدید احساس شد. به همین خاطر تیمور بختیار، نخستین 
رئیس ساواک، تصمیم گرفت این قورخانه را به زندان قزل قلعه تبدیل کند. با انجام 

این کار قزل قلعه در اختیار ساواک قرار گرفت. در نهایت در دهه 50 زندان قزل قلعه 
تعطیل و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به جای آن میدان میوه و تره بار دایر شد.«

البته موضوع به همین جا ختم نشد، چرا که در سال 1393 مهمات جنگی زیادی 
در زیرزمین یکی از خانه های این محدوده که نزدیک این زندان بود، کشف شد. 
مظاهری در ادامه درباره کشف مهمات در این محدوده می گوید: »درحالی که 
کارگران در حال حفر زمین بودند متوجه انبار گلوله و خمپاره ای شدند که به جنگ 

جهانی دوم تعلق داشت.
 پس از ورود آمریکا به جنگ جهانی دوم، بنا به درخواست بریتانیا، آمریکا 30هزار 
سرباز را به ایران روانه می کند؛ سربازانی که فقط وظیفه مونتاژ کردن سلاح و مهمات 
را به عهده داشتند. آنها توپ، تانک و سایر سلاح ها و مهمات را مونتاژ می کردند و از 
 »UKCC« طریق راه آهن و جاده به شوروی می رساندند. آمریکایی ها شرکتی به نام
را تأسیس کردند و با استفاده از خطوط ریلی و اجاره کردن 4هزار کامیون، حمل 
سلاح را از این طریق انجام دادند. در همان سال ها بود که آمریکایی ها و ارتش ایران 
در تهران زاغه مهمات داشتند و یکی از این زاغه ها در همین میدان اسب دوانی جلالیه 
بود. در آن سال ها ارتش ایران از آلمان، سوئد و اشکودا )چک و اسلواکی( هم سلاح و 
مهمات خریداری می کرد. این احتمال وجود دارد که این گلوله های توپ کشف شده 

مربوط به خرید های ارتش از آن کشورها بوده باشد.«

کشف مهمات حوالی قلعه سرخ

موضوع: 
قورخانه دیروز 

بازار میوه و 
تره بار امروز

ویژگی:  
کشف 

مهمات جنگ 
جهانی دوم در 

محله

موضوع: 
محل دفن 

افسران و سربازان 
خارجی

ویژگی:  
با تصویب 

مجلس، محلی در 
امیرآباد گورستان 

آمریکایی ها شد

80سال 
قبل اینجا 

قبرستان 
بود

 حدود 30هزار نیروی 
آمریکایی پس از اشغال ایران از 
سوی متفقین، وارد تهران و به 
دستور احمد قوام، نخست وزیر 
وقت در اراضی امیرآباد اسکان 
داده شدند. تنها شرطی که قوام 

درنظر گرفت این بود:»طبق نظر 
وزارت جنگ تکمیل ساختمان مزبور طوری انجام 
شود که بعداً برای ارتش ایران مورد استفاده باشد.« 
بدین ترتیب، ستاد فرماندهی نیروی آمریکا در 
خلیج فارس به فرماندهی ژنرال دونالد در امیرآباد 
مستقر شد. در مدت حضور آنها حوادث و اتفاقات 
متعددی رخ داد که باعث شد تعدادی از این سربازان 
و افسران بمیرند. به همین خاطر در محله امیرآباد 
قبرستان اختصاصی برای خودشان ایجاد کردند. 
رضا مظاهری از ساکنان قدیمی محله امیرآباد درباره 
مرگ و دفن نظامیان آمریکایی در امیرآباد می گوید: 

»کمتر فردی از ساکنان امروز محله امیرآباد یا 
رهگذرانی که هرروز از اینجا عبور می کنند می دانند 
بیش از 80 سال قبل در این محدوده قبرستان 
مختص دفن اموات آمریکایی ها وجود داشته است. 
در سال های حضور آمریکایی ها وبا و تیفوس در 
تهران شیوع پیدا کرد و تعدادی از نظامیان بر اثر این 
بیماری ها جان خود را از دست دادند و برخی از این 
سربازان و افسران آمریکایی نیز به دلایل مختلف 
مانند کهولت سن یا بیماری های دیگر از دنیا  رفتند. 
به همین دلیل برای دفن اموات خود به قبرستان 
نیاز داشتند. در سال 1323مجلس شورای ملی 

درخواست آمریکایی ها را برای ساخت گورستانی 
برای خاکسپاری آمریکایی هایی که در ایران کشته 
می شدند، پذیرفت و با تصویب مصوبه ای، بیش از 
28هزار مترمربع از زمین های امیرآباد را در اختیار 
آنها گذاشت تا گورستان کشته شدگانشان را 
بسازند. آنها قبرستان کوچکی را در بخشی از محله 
امیرآباد که اکنون گوشه ای از دانشگاه تهران است، 
احداث کردند.« مظاهری حرف هایش را اینگونه ادامه 
می دهد:» در آن زمان هرمقطع سنی از بچه های 
امیرآباد برای خودشان یک اکیپ 10تا15نفره 
داشتند که همیشه باهم بودند. یادم هست آن زمان 
من و دوستانم، برای بازی به این قبرستان می رفتیم. 
متأسفانه آمریکایی ها  برای دفن امواتشان زمین را 
زیاد حفر نمی کردند.  به همین خاطر اغلب اسکلت 
این افراد از خاک بیرون می زد. ما هم سر نترسی 
داشتیم و اسکلت این افراد را به چشم اسباب بازی و 

وسیله سرگرمی می دیدیم.«

آمریکایی ها برای سکونت راحت خود امکانات و 
تأسیسات بسیاری در زمین های محدوده جلالیه 
مهیا کرده بودند تا خودکفا باشند. راه اندازی 
نخستین تصفیه خانه آب، ایجاد کارخانه برق و 
کارخانه یخ، تنها بخشی از تأسیسات مهم آنها 
در امیرآباد به شمار می رفت، البته علاوه بر این 
امکانات انواع باشگاه های خدماتی و رفاهی مانند 
باشگاه پاتیناژ، اسب سواری و... نیز در این محدوده 
راه اندازی شد، اما این امکانات برای اهالی سودی 
نداشت و حتی چندین جنازه هم در نهایت روی 
دست آنها گذاشت. علی ابراهیمی از ساکنان قدیمی 
محله امیرآباد درباره این موضوع می گوید: » از 
خیابان شهید فکوری تا ملاصدرای کنونی، محل 
اسکان آمریکایی ها بود. آنها برای سهولت زندگی 
در این بخش امکانات بسیاری را ایجاد کردند. 
تعمیرگاه و مرکز موتوری، 5 خوابگاه که هر کدام 
14 اتاق داشت، حمام و دستشویی عمومی برای 
سربازان، 12 ساختمان بهداری، 52 ساختمان 
کوچک، تصفیه خانه  آب با ظرفیت 400 مترمکعب 
در شبانه روز، منبع آب، استخر کاشی کاری و 
رختکن، کارخانه برق با 5 دستگاه مولد و کارخانه 
یخسازی به ظرفیت 46 تن در روز، ازجمله مراکزی 
بود که آمریکایی ها ساختند تا در مدت حضورشان 
در پایتخت از آنها استفاده کنند. راه اندازی کارخانه 
یخ برای نخستین بار در ایران اتفاق افتاده بود و 
بخشی از یخ های مورد نیاز دربار در این کارخانه 
تامین و فرستاده می شد. آنها برای اینکه بتوانند 
از سرقت این تجهیزات جلوگیری کنند و غیراز 
خودشان افراد دیگری در این محدوده تردد نداشته 
باشند، دورتادور این محدوده را به عرض یک متر 
و نیم حفاری کرده بودند، سیم خاردار کشیده 
و مین  کار گذاشته بودند تا درصورت ورود افراد 
غیرمجاز، مین ها منفجر شوند. چندین نفر هم 
به همین منوال فوت شدند. تعریف می کنند 
11آبان سال1323جوانی در امیرآباد تهران 
وارد منطقه نظامی نیروهای متفقین شده و با 
انفجار مین کشته شد.«  اما با خروج آمریکایی ها 
از این محدوده، پهلوی دستور جمع آوری این 
مین ها را داد. ابراهیمی می گوید: »آن زمان من و 
دوستانم کودک بودیم و اغلب در این محدوده بازی 
می کردیم، می دیدیم که نیروها برای خنثی کردن 

مین به این محدوده می آیند.«

ماجرای تلخ 
کارگذاشتن مین و 

سیم خاردار در محله 
موضوع: 

نخستین 
امکانات 

خدماتی و 
رفاهی

ویژگی:  
امکانات ویژه 

آمریکایی ها بود و 
برای اهالی محل 

سودی نداشت
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در سال های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی در 
انتهای خیابان کوی نصر)گیشا( یک آسایشگاه 
بیماران روانی بود. این بیمارستان که این روزها هیچ 
اثری از آن در این محدوده نیست، درست در دل 
بزرگراه حکیم امروزی قرار داشت ولي با احداث 
بزرگراه از بین رفت. این آسایشگاه برای اهالی با 
اتفاقات عجیب و غریب گره خورده است. به دلیل 
موقعیت جغرافیایی محله و زمین های اطراف 
این آسایشگاه، گاهی پیش می آمد که بیماران 
از آسایشگاه فرار می کردند و مسیر تپه ها را به 
سمت پایین تا حوالی بزرگراه جلال آل احمد 
امروزی پایین می آمدند و مشکلاتی هم برای 

اهالی ایجاد می کردند.
به گفته شعبانعلی بیدکی، از اهالی قدیمي محله گیشا، قبل 
از ساخت وسازهای امروزی و برج میلاد، انتهای خیابان کوی نصر 
بن بست بود و آسایشگاه بیماران روانی در آنجا قرار داشت. یکی از دلایل ساخت 
این مرکز، آرامش فضای آن و آب و هوای خوب منطقه بود. بیماران در اینجا 
احساس راحتی می کردند و این مکان به نوعی پناهگاه آنها بود. بیدکی در بخش 
دیگر صحبت هایش درباره وضعیت بیماران این بیمارستان می گوید: »بیماران این 
آسایشگاه بیشتر افراد تحصیلکرده و باسوادی بودند که اغلب به دلیل فشارهای 

اجتماعی و خانوادگی دچار بحران روانی و عاطفی شده بودند.«
این ساکن قدیمی همچنین درباره موقعیت و مکان این بیمارستان قبل از اینکه 

تبدیل به آسایشگاه روانی شود، چنین تعریف می کند: »محله گیشا روی تپه ها 
شکل گرفته بود و بنا بر تعریف ریش سفید های محله در انتهای خیابان گیشا و 
نزدیکی برج میلاد امروزی ساختمان مرتب و زیبایی قرار داشت که به دلیل خوش 
آب و هوا بودن محدوده، تبدیل به تفرجگاه و استراحتگاه درباریان و چهره های 
مطرح سیاسی دوران خودش شده بود اما بعدا تبدیل به آسایشگاه روانی شد. 
حتی چاه بزرگی در این محدوده وجود داشت که بخشی از آب گیشا را هم تأمین 
می کرد. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و با اجرای طرح های جدید شهری ازجمله 
ساخت برج میلاد و بزرگراه حکیم، این ساختمان از میان رفت و حتی بخشی از 

تپه های گیشا هم تبدیل به بزرگراه حکیم شد.«

آسایشگاه بیماران، سهم 
بزرگراه حکیم شد

موضوع: 
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روانی

ویژگی:  
وجود آسایشگاه 

در داخل محله، برای 
 اهالی مشکلاتی 

ایجاد کرده بود

خیابان24 و خیابان35 کوی نصر را باید خیابان های 
خاطره ساز این محله نامید؛ چراکه خاطره حضور سهراب 
سپهری و قیصر امین پور و جادوی خیال انگیز واژه ها را 

برایمان ماندگار کرده اند.
ساکنان امروز بی خبرند اما از قدیمی ترها که سراغ خانه 
سهراب را می گیریم نشانی خیابان24 را می دهند؛ خانه ای 
2طبقه که اکنون دیگر وجود خارجی ندارد و فقط در 
خاطرات گیشا جاودان شده است. کسی هم نمی داند چند 
صباحی قیصر امین پور هم در این محله مي زیست و چراغ 

زندگی اش نیز در همین جا خاموش شد.
قربان مشهوری، از پیرمردهای محله گیشا که بنگاه 
معاملات ملکی او از قدیمی ترین مغازه های این محله 
است، خاطرات رفاقت خود با سهراب سپهری را تعریف 
می کند: »بسیار آرام و خوش سخن بود. خانوادگی خونگرم 
و مهربان بودند. با خواهر و برادر و مادرش در خیابان24 
گیشا ساکن شدند. خودم این خانه را برایشان پیدا کرده 
بودم. رفیقم شده بود و اغلب آخر هفته ها به قهوه خانه 
می رفتیم. خانه شان 2طبقه بود. در طبقه پایین آن 
مادرش همراه با برادر بزرگ تر سهراب 
زندگی می کردند. سهراب اتاقی در طبقه 

دوم داشت و خواهرش هم چون تمرین موسیقی می کرد 
بعدها اتاق کوچکی روی خانه ساخت. خانه با معماری 
دهه50 ساخته  شده بود. بعد از سهراب نقاشی هایش بسیار 
ارزشمند شد و جزو گرانقیمت ترین نقاشی ها بود. در همین 
بانک کشاورزی گیشا 3تابلو از نقاشی های سهراب سپهری 

را روی دیوار نصب کرده اند.«
مرحوم قیصر امین پور، شاعر خوشنام معاصر نیز سال ها 
همسایه اهالی خیابان35 گیشا بود. فاطمه راکعی، شاعر 
و عضو مؤسسه هنرمندان پیشکسوت می گوید: »امین پور 
زمانی که به تهران آمد در محله مجیدیه ساکن شد. ازدواج 
که کرد چند سالی در محله باغ فیض بود و بعدا به گیشا 
آمد. متأسفانه حادثه تلخ تصادفش باعث شد که روزهاي 
زیادي خانه نشین شود. عوارض ناشی از تصادف باعث شد تا 
سال1386 چشم هایش را بر دنیا ببندد. همسر و دخترش 
آیه مدتی در گیشا ماندند و بعد از این محله نقل  مکان 

کردند و رفتند.«
مشهوری، بنگاه دار قدیمی محله می گوید: »روزی که آقای 
امین پ ور فوت کرد خانه اش مملو از شاعران و دوستانش بود. 

همسایه ها هم آمده بودند. روز غریبی بود. پاییز بود و به 
قول خودش چقدر زود دیر می شود.«

غرش صدای موتور کراس های پسران تهرانی 
در تپه های گیشا سمفونی جوانی می نواخت. 
روزگاری تپه های گیشا پاتوق عشق موتورهای 
پایتخت بود. پیست موتورسواری که تماشاچی 

خارجی کم نداشت.

نخستین پیست موتورسواری بچه های تهران 
پیست تپه های شهران در غرب تهران بود. آنجا 
به پیشنهاد رئیس فدراسیون موتورسواری وقت 
ساخته شد. حمید فتحی که در میان رفقایش به 
»حمید جنازه« شهرت دارد از موتورسواری در 
تهران می گوید: »آن روز مثل همیشه از پیست 
شهران به سمت خانه می رفتیم. اغلب بچه های 
عشق موتور بچه های جنوب شهر بودند. راستش 
بچه پولدارهای بالاشهر جرأت نمی کردند از این 
 کارهای خطرناک انجام دهند. ولی بدون اغراق 
تماشاچی های خوبی بودند. آن روز من، محمد 
طوطی، آقاذبیح و احمد خاطرخواه رفتیم 
فرحزاد ناهار خوردیم و در مسیر خانه بودیم 
که در حاشیه بزرگراه همت امروزی جایی در 
محدوده محله گیشا که امروز ساختمان سازمان 
خون تهران قرار دارد، ایستادیم. به بچه ها گفتم 
اینجا تپه های خوبی دارد و جان می دهد با موتور 
بپریم. آقاذبیح که تعمیرکار بود با سیم چین 
فنس های اطراف را جدا کرد و با موتورهایمان 
وارد شدیم. از آن روز به بعد تپه های گیشا 
پاتوق مان شد. جمعه ها اینجا غوغایی بود. از 
همه جای تهران عشق موتورها می آمدند. تپه 
را با موتور بالا و پایین می رفتیم و پرش هایمان 
با موتور دهان ها را باز نگاه می داشت. خارجی ها 
هم می آمدند. یک بار 2تماشاچی ژاپنی به من 

گفتند چطور با موتورهای سنگین می پرید؟«
موتورسوارها خسته که می شدند در 
ساندویچی ساده »هشت پا« که تنها 
اغذیه فروشی پیست بود، دور هم جمع 
می شدند و گل می گفتند و گل می شنیدند. 
حمید فتحی که هنوز هم پا بر رکاب موتور دارد 
و مربی موتورسواری است، می گوید: »12سالم 
بود که نخستین موتورم را خریدم. جعبه های 
میوه را روی  هم می گذاشتم و با موتور از رویش 
می پریدم. روزی نبود که راهی درمانگاه نشوم. 
روزگار خوش من و رفقایم، در تپه های گیشا 
معنی می شد. یک هفته کار می کردیم و آخر 
هفته ها از صبح به گیشا می آمدیم و تا شب 

همانجا می ماندیم.«

سمفونی جوانی با 
غرش موتورهای 

کراس
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هنوز هم با گذشت بیش از 40سال از آن شب تلخ، قصه 
غمبار ساختمان جشن تولد در خیابان سی و ششم محله 
گیشا را قدیمی های محله از یاد نبرده اند. ماجرا به شب 
دوازدهم خرداد ماه سال 1364ساعت 22:30 مربوط 
می شود؛ شبی که با حمله هوایی هواپیماهای بعثی 

اتفاق وحشتناکی در محله رقم خورد.
 آن سال خرداد ماه مصادف با ایام ماه مبارک رمضان 
بود که 3راکت به محله گیشا اصابت کرد. »قربان 
مشهوری« از اهالی قدیمی محله گیشا، در این باره 
می گوید: »در بمباران آن شب 3راکت به محله 
گیشا اصابت کرد. یکی از این راکت ها در خیابان 

بیست و نهم فرود آمد. 
در این خیابان مهدکودکی قرار داشت که 

خوشبختانه چون شب بود و مهدکودک تعطیل بود هیچ کودکی آسیب 
ندید.«

مشهوری در بخش دیگر صحبت هایش از ماجرای اصابت یک راکت  دیگر 
به ساختمانی سه طبقه یاد می کند و می گوید: »در همان شبی که راکت ها 
به خیابان گیشا اصابت کرد، در خانه ای در آپارتمانی سه طبقه در خیابان 
سی وششم جشن تولدی در حال برگزاری بود. تا قبل از اصابت راکت ها 
جشن تولد تمام  شده بود و بیشتر بچه ها به خانه هایشان رفته بودند 
برای همین، کودکان شرکت کننده در جشن آسیب جدی ندیدند. اما 
میزبان مهمان داشت که بر اثر اصابت راکت و خرابی هایی بعد از انفجار، 
11نفر شهید و حدود 44نفر دیگر زخمی شدند. مجروحان به سرعت به 
بیمارستان های امام خمینی  و امیرالمؤمنین)ع( منتقل شدند و در آنجا 
جراحت 28نفر سرپایی مداوا شد. ساختمان آسیب دیده هم به ساختمان 

جشن تولد میان اهالی شهرت پیدا کرد.« 

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 
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3گنجینه غنی
خاص و بی رقیب در محله

سال 135۶ دو موزه از مهم ترین 
موزه های پایتخت در محله امیرآباد 
افتتاح شد؛ موزه هایی که آثار 
فرهنگی و هنری گرانبهایی را در 

خود جای داده اند.

پازیریک؛فرشی که زندانیان 
زندان قصر بافتند

عبدالعزیز فرمانفرمایان، معمار 
معروف تهرانی بعد از ساخت 
ساختمان بخش رآکتور اتمی 
دانشگاه تهران و همچنین 
آزمایشگاه برق دانشکده فنی و 
خوابگاه و ناهارخوری دانشجویان در امیرآباد 
ساختمانی را به شکل دار قالی و سیاه چادر طراحی کرد 
که در بهمن1356 به عنوان نخستین موزه فرش تهران 
افتتاح شد. محمدجواد اینانلو، مدیر موزه فرش امیرآباد 
می گوید:» این موزه با گنجینه غنی و خاص بی رقیب است 
و در گنجینه آن بیش از 2هزار تخته فرش از دوره صفویه 
و سایر دوران تاریخی نگهداری می شود. از دیدنی ترین 
فرش های موزه می توان از فرش پازیریک نام برد که در واقع 
نسخه بازنمایی شده همان پازیریک معروف موزه آرمیتاژ 
است با این تفاوت که اوایل دهه40 توسط زندانیان زندان 

قصر بافته  شده و حالا در موزه فرش نگهداری می شود.

دورهمی نوابغ هنری جهان
وارد موزه هنرهای معاصر امیرآباد که می شوید گویا وارد 
تونل زمان تاریخ هنر ایران و جهان شده اید. سال1356 
موزه هنرهای معاصر با معماری کامران دیبا معمار و نقاش 
تهرانی جوری طراحی شد که نمایانگر هنر و معماری ایران 
باشد. طراحی ورودی آن که به صورت بادگیرهای یزد 
 بود از همان ابتدا مورد توجه قرار گرفت. نصرالله حدادی،

 تهران پژوه می گوید: »شکل گیری موزه های متنوع و جذاب 
در محله امیرآباد ارتباط مستقیمی با دانشگاه داشت. به دلیل 

وجود این مجموعه بزرگ دانشجویی 
انتظار می رفت تا در این محدوده مراکز 
فرهنگی و هنری رونق بیشتری بگیرد؛ 
همچنان که ساخت موزه هنرهای معاصر 
در حاشیه پارک لاله مورد توجه قشر 
فرهنگی و عموم مردم قرار گرفت و 

استقبال بی نظیری از آن شد.«
بعضی از آثار هنری موزه هنرهای معاصر 

منحصر به فرد است در هیچ جای دنیا وجود 
ندارد. از جذاب ترین آثار این موزه که همان 
سال1356 همراه با افتتاح آن طراحی و اجرا 
شد حوض روغن به نام »ماده و فکر« بود که 
به دست نوریوکی هاراگوچی هنرمند ژاپنی 
ساخته شد؛ مکعب فولادی بزرگ با 5هزار 
لیتر روغن سوخته که ذهن هر مخاطبی را 

درگیر می کند.

موزه ای در کالسکه خانه امیرکبیر
سال1380 در زمین هایی که روزگاری اسب های 
قاجاری نگهداری می شدند و به اصطبل شاهی 
معروف بود نخستین موزه علوم پزشکی کشور 

ساخته شد.
نصرالله حدادی می گوید: » این موزه به پیشنهاد دکتر مازیار 
اشرفیان بناب و با پشتیبانی سازمان میراث فرهنگی کشور 
در بنایی قدیمی در منطقه امیر آباد تهران، با مساحتی بیش 
از 9هزارمترمربع ساخته شد. آثار و اشیای به نمایش درآمده 
در این موزه، یافته های ملموس دوره های پیش ازتاریخ، ابزار و 

ادوات پزشکی در دوره معاصر را در برمی گیرد.«

گعده ۴۰جمجمه 5هزار ساله 
مومیایی 900ساله ایرانی، سال هاست در محلی که روزگاری 
اصطبل شاهی ناصرالدین شاه  بود نگهداری می شود. اواخر 
دهه 70بود که این مومیایی بعد از گرفتن از سارقان عتیقه 
به دست میراث فرهنگی افتاد و طولی نکشید که جسدزن 

با قدمت بیش از 900سال، به موزه ملی تاریخ علوم پزشکی 
ایران سپرده شد. بیست و اندی سال است که این بانو در 
محفظه ای شیشه ای نگهداری می شود. علیرضا زمانی، 
تهران پژوه در این باره می گوید: »بیش از170 سال قبل 
»اصطبل شاهی« در زمین های منسوب به »امیرکبیر« 
صدراعظم »ناصرالدین شاه« ساخته شد؛ زمینی که سال 
1380به »موزه ملی تاریخ علوم پزشکی ایران« تبدیل شد 
تا بیانگر پیشینه تاریخی تهران و همچنین کشور باشد. یکی 
از بخش های مهم این موزه، بخش دیرین انسان شناسی 
است که اکنون جسد900ساله زن کشف شده در این بخش 
نگهداری می شود. این جسد به پیرزن 65ساله تعلق دارد که 
از اطراف شهر یزد پیدا و به دلیل شرایط خاص محیطی از 

نابودی حفظ شده است. نمونه هایی از اجساد در 
ایران یافت شده  که به صورت طبیعی مومیایی 
شده اند که عامل آن را می توان شرایط خاص 
محیطی دانست و ازجمله این شرایط می توان 
درصد بالای نمک موجود در خاک، رطوبت کم 
محیط و نبود میکروارگانیسم ها نام برد. علاوه 
بر این مومیایی، 40 جمجمه 5 هزار ساله در 
محفظه های شیشه ای این بخش نگهداری 
می شود که در کنار هر یک، اطلاعاتی برای 
آگاهی بیشتر، وجود دارد. جالب ترین آن 
به دختر 13ساله ای تعلق دارد که به عنوان 
»جمجمه نامدار« موزه شناخته می شود؛ جمجمه ای 
سوراخ شده متعلق به دختری 13ساله از دوره شهر سوخته 
است که از حدود 5هزار سال پیش باقی مانده و هزار حرف 
ناگفته از تاریخ پزشکی این سرزمین در سر خود دارد! 
اینگونه به نظر می رسد که بیمار، به خاطر جمع شدن مایع 
درون جمجمه، بستری شده و پزشکان ایرانی برای درمان 
این بیماری که به آن »هیدرو سفالی« می گویند، بریده ای 
مثلثی شکل در جمجمه بیمار ایجاد  و با مهارتی شگرف، 
مایع درون جمجمه را خارج می کنند. تنها همین دستاورد 
به جای مانده از آن روزگار و نمایش اش در این موزه، نشان 
می دهد که نخستین جراحی جمجمه در تاریخ پزشکی 

جهان را پزشکان ایرانی انجام داده اند.«
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